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थ्रू से हि सारमा मातृ-भाषा संग मानवजातिको कत्तिको गाढा नाता छ सो कुरा 
“awe 


प्रसिद्धे छ. हामी नेपाली पर्वते जातिको मात-भापा गोरखाली-भाषा हो, जो आ- 
जकाल नेपाली-भाषा भनि व्यवहार गरिन्छ. यसमा अघि विद्वान्हरूको सुधार- 
ण-दृष्टि बहुतै कम परेको थियो ता पनी परमविद्यानुरागी श्री ३ महाराज बाट 
नेपाल-राज्यमा धेरै पाठशालाहरू खोली मातृ-भाषाको उन्नति गराइबक्सेको हुनाले अब 
यस तर्फ धेरैको दिल झुकेको देखिन्छ, यसैले यसमा पहिले मुख्य चाहिनुपने कुराको 
पूतिलाई श्रीमान्‌ मान्यवर गुरुराज हेमराज परिडतज्यू बाट सबै-प्रथम 
ठूलो विचार-पूर्ण चन्द्रिका व्याकरण बनाई ६६ सालमा प्रकाश गरिबक्सियो. 
सो व्याकरण अति-विस्तुत भई वालकहरूको निमित्त संक्षिप्त व्याकरणको आवश्यकता 
भएको हुनाले वाहँँकै आज्ञानुसार सोही “ चन्द्रिका ? को आधारमा यो छोटकरी 
व्याकरण बनाई माठृ-भाषाका प्रेमीहरूको सेवामा उपस्थित गराएको छु. 
यसमा पूर्वोक्त श्रीमान्बाट जह जस्तो परिवर्तन र शैलीको अवलम्बनलाई निगाह 
साथ राय बक्सिएथ्यो, सोही बमोजिम परिवर्तनहरू गरी भए जति आफ्नो बुद्धि बगत- . 
लाई कामे लगाई लेखेको छु. 
घेरे ग्रन्थको अवलम्वन नभई प्राथमिके लेख हुनाले र मनुष्यको दृष्टि योग्यताको 
“हद भित्रै रहने इुनाले पनी यसमा अझ सुधार गर्नुपर्ने विषय घेरे ने बैकि हुनन्‌ ता 
पनी विद्वान्हरूवाट बिचार साथ सुधार गर्नुपर्ने कुराको सूचना पाउँदै रहे आफ आको 
संस्करणमा बरावर सुधार हुँदै जानेछ भन्ने पूरा उमेद गर्दछु. 
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[ १-भाषा र व्याकरण. 


(Language and Grammar ) 


१, आफ्नो मनको आशय अर्कालाई बुझाउनु मुख्य गरी दुइ 
रीतले हुन्छ; एक बोल्नाले, दोस्रो लेख्नाले, 


२, सो बोलिने र लेखेर बुझाइने कुरालाई भाषा ( Lan- 
०५4९९ ) भन्दछन्‌, 


टिप्पेणी-भाषा भन्नेको मनको कुरा बुझाउन बोलिने शब्द हो. चो- 
लीबाट झे सी शब्द बुझाउन कल्पना गरेको सङड्डेतरूप लेखबाट 
पनी कुरा बुझिने हुनाले भाषाको लेखल्लाई पनी “भाषा” भन्ने व्यव- 
हार हुन्छ, यस्ते वर्ण पद वाक्य पनी शब्दे हुन्ता पनी तिनलाई 
बुझाउने लेखलाई समेत “वर्ण, पद, वाक्य? भन्ने ब्यवहार हुन्छ. 

( १ ) माथि ठाउं ठाउंमा टि. को सङ्केत दिई राखेका साना अक्षरका टिप्पणीहरू 
विशेष कुरा हुनाले निम्न ( तला ) श्रेणीका विद्यार्थीहरूले सो याद गर्नाको आवश्यक- 
ता छैन, ठुला अच्चरका मूल नियमका कुरा मात्र याद गरे पुग्दछ; संझन शक्ने ल्या- 
कत भए तिनलाई अध्यापकले सो टिप्पैणीका कुराको ठाउ ठाउंमा चाहिनेजति मतल- 
व संम बुझाइरिने गरे बेस हुन्छ. उच्च ( माथिल्ला ) श्रेणीका विद्यार्थीहरूले भने ठुला 
ग्रक्षरका मूल नियमका कुरा झैं साना अत्तरका टिप्पणीका कुरा पनी याद ग्नुपदेछ, 


(२) 
३, हाम्रो पवते' बोलीलाई नेपाली-भाषा ( ८- 
pali LaneuaCe ) भन्दछन्‌, 
टि. हाम्रो पेते भाषा ' गोरखाली-भाषा ? हो. सोही भाषा राज 


भाषा भएर नेपाल राज्यभर फेलिएको हुनाले ' नेपाली-भाषा ? 
कइलाएको छ. - 


वर्णात्मक शब्द ( $0710 ) वाट भाषा बन्दछ, 


कि 


टि. शब्द अर्थात्‌ अवाज दुइ किसिमको हुन्छ; कोही ध्वन्या- 
त्मक ( [narticulate) अर्थात्‌ अक्षर नछुट्रिने अस्पष्ट श- 
ब्द हुन्छ, जस्तो प्रायः बाजाइरूबाट निस्कन्छ. कोही वर्णात्मक 
( Articulate ) अर्थात्‌ अक्षर छुट्टिने स्पष्ट शब्द हुन्छ, ज- 
स्तो प्रायः मानिसहरूले बोनिन्छ. यी दुइ थरीमा वर्णात्मक स्प- 
थ शब्दबाट भाषा बन्दळ. 


५, सो वर्णात्मक शब्द तीन किसिमको हुन्छ ;- 
(१) वण, ( Letter) 
(२) पद, ( Word) 
( ३ ) वाक्य, ( Sentence ) 
(१) “ अ. आ, क, ख ? इत्यादि एकेक अक्षरलाई वर्ण 
भन्दछन्‌, 


( २ ) ` मानिस, घर, कलम, एक ! इत्यादि अर्थ बुझाउ- 
ने'वणसम॒दायलाई पद भन्दछन 


१ 








(३) 





( ३ ) “ म जान्छु, तिमी पाठ पढ, बाबाले" मलाई बोलाउनु 
भयो ! इत्यादि एकेक पूरा कुरा बुझाउने पदसमुदायलाई 
वाकय भन्दछन्‌, 

६, वणे मिलेर पद, पद मिलेर वाक्य बन्दछ 

७, भाषामा कुन शब्द कस्तो हो? कसरी बन्दछ ? शुद्ध कसरी 
नू? कसरी लेख्नू? इत्यादि कुरा बुझाउने ग्रन्थलाई व्याक- 

रण ( (291111. ) भन्दछन्‌ , 


८, नेपाली व्याकरणबाट नेपाली भाषा शुद्ध गरी बोल्ने ले- 
ख्ने कायदा जानिन्छ, 
९, व्याकरणमा तीन मुख्य विभाग हुन्छन्‌ !- 
( १) वणेबिचार, . ( Orthography ) 
(२,) पदविचार, ( Etymology ) 
(३) योजनाविचार, ( 39111१2 ) 
(१) वेको स्वरूप, भेद, उच्चारणृहरू बयान गर्ने भाग- 
लाई वणाविचार भन्दछन, 
( २ ) पदको स्वरूप, भेद, रूपहरू बयान गर्ने भागलाई 
पदबिचार भन्दछन्‌, > 
( ३ ) वाक्यमा पद जोड्ने रीत, त्यस भित्रका पदको फ 
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रस्पर सम्बन्ध ऋ्रमहरू बयान गर्ने भागलाई यांजनाविचार 
भन्दछन्‌, ॥ 
° प्रेश्च;- 

भाषा भनेको के हो ? भाषाबाट के काम हुन्छ ? हाम्रो 

भाषा कुन हो ? भाषा केबाट बन्दछ ? शब्द कति थरी हुन्छन्‌? 
व्याकरण भनेको के हो ? व्याकरण जान्नाले के फायदा हुन्छ ? 
घ्याकरणमा के के कुरा हुन्छन्‌ ? वण, पद, वाक्य, भनेको के के 

हो ? पद वाक्य भाषा कसरी बन्दछ ? नेपाळी व्याकरणबाट 

के फायदा हुन्छ ? 





1 वणेविचार ( Orthography ) 
२-वर्ण ( Letter ) 

१०, वर्णविचारमा वणको स्वरूप, भेद, उच्चारण, मात्रा, सं- 
योगहरूको बयान हुन्छ, 
११, जुन शब्दको अको टुक्रा हुन शक्तेन त्यस्ता साना साना 
शब्द ( ध्वनि ) लाई र तिनलाई बुझाउने “ अ, आ, क, ख, ? 
इत्यादि चिन्हलाई पनी वण ( 1,661 ) भन्दछन्‌, 
१२, वण तीन किसिमका हुन्छन्‌ ;- 


( १ ) पाठ पाठका आखिरमा परेका प्रश्नहरू अध्यापकले सवे श्रेणीका प्रत्येक वि- 
द्यार्थीलाई सोधी तिनको जवाफ तिनीहरूवाट लिने गर्न॑पदछ। जवाफ दिन नशक्नेलाई 
6 ° ति. हो 
फेरी सो पाठका नियमहरू संझाई याद गराउने गनुपदछ, 


(| ७ ह 


ES ll i 5 5७ 


(१ ) खर (\०wध।) .* 
( २ ) अंयोगवाह, 
( ३ ) व्यञ्जन, ( Consonant ) 
१३, अको वणको मदत नलिईकन पूरा उच्चारण हुने वणलाई 
स्वर वा अच (४०५१९1 ) भन्दछन्‌, ती स्वर चोध छनः- 
` अआइईउकुक्रक्रललुणएणऐओओ! 
टि. यी स्वरमा “ क्र छ ल” यिनको हाम्रो भाषाका शब्दमा प्र- 
योग छेन. “ ऋ ? पनी सस्कृतबाट आएका “ कृष्ण, कृपा ' आ- 
दि कुने शब्दमा मात्र प्रयोग हुन्छ. 
१४, ती स्वरमा उच्चारण गर्दा थोरे काळ लाग्नेचाही हुस्व, 
धेरै काळ लाग्नेचाही दीघ, यस्ता दुइ भेद हुन्छन्‌, जस्तेः- 
हृस्व (0101 ) भइ ड ऋ ळ्‌ 
दीघः( 1,018 ) आई ऊ ऋ ल्‌ ए ऐ ओ ओ, 


१५, कहीं स्वरको दीघ भन्दा पनी लामो उचारण हुने हुन्छ, 
स्तो स्वरलाई छुल ( P70।2८६९१-४०७€| ) भन्द- 
छन्‌; तिनमा परतिर “,” यस्तो चिन्ह लेखिन्छ, जस्तेः- 

“अ. यस्तो कहिले हुन्थ्यो, आ. यसो नगर, ए बाबू, 
पण्डितजी ३, ? २ 


१६, स्वर कहीं नाके बोलीले उच्चारण हुने हुन्छ, यस्तो स्वर 
३ ति $ 


~~ 


(६) 





लाई अनुनासिक ( 1४१591 ) भन्दछन्‌; तिनमा डि- 


कोमाथि * यस्तो चिन्ह रहन्छ, जस्तै ¦- 


अँ, आँ, ईँ इ, तँ, भाँडा, नाँछ, वॉश. 
टि. १ अनुनासिकमा कोही डिकोमाथि ` यस्तो, वा अनुस्वारके 
झैं * यस्तो चिन्ह दिएर पनी लेख्तछन्‌. त्यस्तामा अदनासिक र 
प्रस्वार शब्द हेरेर छुत्थाउउपदेछ. जस्तै :- 
अनुस्वार-' विद्वान्को संगले भले हुन्छ. संस्कृत पढ्नुपर्दछ, ” 
अनुनासिक-' याहांसंग तं जा. भांडा माझ. ' 
रि. २ लेख्ताखेरि अनुनासिक स्वरमा चिन्ह दिनुपदेछ ; चिन्ह 
नदिएमा कहीं अथे फरक पने पनी हुन्छ. जस्तै :- 
८ भाडा-भाडा. नाँल्ल-नाल, वॉश-वास. अ अ. ! 


१७, अको स्वरसंग मिलेर अर्थात्‌ एक जिउ भएर मात्र उ- 
चारण हुने अनुस्वार र त्रिसगलाई अयोगवाह भन्दछन्‌, 


(अ ) अनुस्वार अर्थात्‌ शिरबिन्दु ˆ 
जस्तै :- ` अंआं ई ई उं ऊं? `' ३० 
(आ ) विसर्ग अर्थात्‌ दवासबिन्दु ¦ 
जस्तै ;- ` अः आः इः इ; उ; ऊ: ? ३० 
टि. १ अनुस्वार र विसमंत्लाई कहीं स्वरमा कहीं व्यज्जनमा ग- | 
णना गरेको छ ता पनी यी एकले प्रयोग नभई अर्को स्वरसंग मि- 
ली एक जिउ भएर मात्र रहने, स्वर व्यञ्जन दुवे थरी भन्दा बेगले 
वर्ण हुनाले यिनलाई अयोगवाह भन्दछन्‌. 


हि 


(७) 





टि. २ संस्कृतमा एक पद भित्रको अबुस्वारदेखि पर क-च-ट- 
त-प वगंको वण भए सो अनुस्वारका ठाँउमा सोही वगंको पा- 

चों वर्ण (डू न्‌ ण्‌ न्‌ म ) हुने, अरू वर्ण पर भए अवुस्वार 
अर्थात्‌ शिरबिन्दु ने हुने हुन्छ. जस्तै :- 

ङ्क. पञ्च. घण्डा. मन्त्र. मन्द. कम्बल. संयोग. संवत्‌, सस्कृत, संहार? इ० 
भाषामा संस्कृतबाट आएका शब्दमा प्रायः यहीबमोजिम, अरू 


भाषाका शब्दमा यही बमोजिम वा सबैमा अनुस्वारै गने पनी व्य- 
वहार क. जॅस्ते. :- 


: बेंच, बेन्च. पेत, पन्त. लंठ, क्षण्ठ. बंगाळ, बङ्गाल. अंबा, अम्बा, 
सन्दे. सयोग. अङ्गीकार. खण्ड. ! ड्० 
नकारे भएका ' हुन्छ, जान्छ. जान्ने, सुन्दछु, अन्कनाउँछ. ? इत्या- 

दि शब्दमा भने अनुस्वार लेख्न हुँदैन. 

न [आर उच्चारण © ९) 
१८; स्वरको मद्दत लिएर मात्र पूरा: हुने वणलाई 
व्यञ्जन वा हल्‌ ( ८,015019011 ) भन्दछन्‌, ती व्य- 
जन चोतीस छन्‌ :-- 


¢ 
क्खग्घ्ङ्‌्चछ्ज्श्ञ्‌ द्दद्दण्‌त्‌थ्‌द्‌ष्‌ 
न्‌पूफब्‌ भ्‌ मू यू र्‌ लव पूस्‌हूल्‌” 


टि.१ “ अ आ इत्यादि स्वरको उच्चारणक्वाई अर्को वर्णको स- 
हायता चाहिदैन; “ क ख ' आदि व्यञ्जनको भने पहिलेतिर स्व- 
र राखी अक्‌, आकू ' इत्यादि वा पछाडितिर स्वर जोडी 
“ क का ' इत्यादि उच्चारण हुने हुनाले स्वरको सहायता नलिई 
यिनको पूरा उच्चारण हँदैन, 
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टि. २ कुने वरण“ लेख्तामा वा छापामा अनेक किसिमका हुने प 
नी हुन्छन्‌ जस्तै :- 1 
छ, छ, झ, झ, ण॑, ण, ल, छ, श, श, अ, अ, ? 





डि. ३ य को मन्तिर बिन्दु दिई य यस्तो लेख्नाले “ ज्य ? ज- 
स्तो उच्चारण हुन्छ, क्ष ज्ञ यी वण ` क+ष ? मिली “क्ष”, जन 
न्‌? मिली ' ज्ञ? हुने हुनाले संयुक्त वणं हुन्‌, वेगले वण होइनन्‌ 


डि. २ हाम्रो भाषामा ' पाळो घोळा पळेको चळ को? इत्यादिमा 
४ डढु” को भन्दा बेगले किसिमको ळ को उच्चारण हुनाले छ 

_ अक्षर पनी मान्बु आवश्यक छ. कोही त्यसका ठाउमा ' डढ ? 
को मन्तिर बिन्दु दिई ड़ ढ़ यस्तो पनी लेर्तछन्‌ . 


CQ [a 
१९, ती व्यञ्जन वगे बगे गरी यसरी विभक्त हुन्छन्‌ ;- 


(अ) कवग ((पपरापा415) क्‌ ख्‌ ग्‌ घ्‌ ङ्‌? 
(आ) चवगे (11115) “च्‌छज्‌झूज्‌ 
(इ) टवगे ( Lin¢७a]।ऽ) 'द्द्ड्द्‌ण्‌’ 
(३ ) तवग - ( Dentals) द्‌ धू न्‌! 
(उ) पवर्ग (1.001015) “प्फ्ब्‌ भ्‌ म्‌! 
(ऊ) अन्त;स्थ ( 56111-20907615 ) यू र्‌ ळू ब्‌? 
(ऋ) उष्म (ibilantsऽ) श्‌प्‌स्‌ 


FN 


हि 2 
\ 
वर्णको 


२०, मखको जन भागबाट जन वण निस्कन्छ, त्यस वणको 
त्यो टाउ उच्चारण-स्थान हुन्छ; ती स्थान यी हुन्‌ $7 


(६): 


वणे. स्थाम 
अआक खग घ ङ ह; ( विसग्र ) को कण्ठ, 
रचुछूजूझूजुयूग! . को , तालु, 
दृद्दूण्‌र्‌पूठ्‌’ को. . मुद्धा, 
लूत्थ्‌द्धून्‌ल्स्‌’ को दन्त, 
उऊप्‌ 1! खा, जः 
एएऐ? को कण्ट-तालु, 
ओओ? | | को कण्ठ-ओष्टे, ˆ 
वू? != 5 = / ^ ) # / कोण कन्तन्शो् 


“ह 


इञ्‌ णन्‌ मूः (अनुस्वार): को नासिका, - 


टि. १ वणमा कोही प को ख, य को ज, क्त को छय ज्ञ, को ग्य इत्या- 
दि अके उच्चारण गरी ' खडू मुख. सखिया ? आदि लेख्नुपनेंमा 
८ पड़. मुषे. छपिया ' इत्यादि, ` युद्ध, यजमान. योगी ! आदि ले- 
रह्नुपर्नेमा ' जुड. जजमान. जोगी ' इत्यादि, ' शिक्षा. क्षत्रिय. ज्ञ- 
मा ?,आदि लेख्नुपर्नेमा “ शिछ्या. छ्य ( छे ) त्रिय. छ्यमा ? इ- 
त्यादि, ' ज्ञान. यज्ञ. आज्ञा ' आदि लेख्नुपनमा ' ग्यान. जग्य. आ- 
ग्या ? इत्यादि लेख्तळन्‌; सो ठीक होइ हु 


टि. २ कोही तवग टवगका वर्णको उच्चारण उल्टाप्राल्टी गरी 


, सोही माफिक लेख्ने पनी गदळन्‌, त्यसो गन हुदैन, त्यसरी एक ` 


वर्णका ठाँउमा-अर्को वर्ण उच्चारण गर्ने लेख्ने गर्नाले कहीं कुरे न : 
बुझिने, कहीं एक थोक बुझिलेपनंमा अर्को थोक बुझिनगई साहे. 
अनर्थ हुने पनी हु जस्त :- 


- दश तोप पठाऊ--दश टोप पठाऊ. , 
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कोटको माल ल्याऊ--कोतको माल ल्याऊ. 
पाथी किन--पाठी किन. डर द्वाग्यों--दर लाग्यो. 
पाळो देऊ -- पारो देऊ. चोका पाएं--दोका पाएँ. १० 


. २१, व्यञ्जन संग स्वर जोडिएर एके व्यञ्जन पनी धेरे थरी- 
[करै € 
का अक्षर बन्दछन्‌, तिनलाई बाहाखरी भन्दछन्‌, सो व्य- 
, री 
जनमा जोडेको स्वरलाई मात्रा भन्दछन्‌. जस्तै :- 
स्वर अआइ ३ उऊक्रएऐओओअंअ; 
विन्ह., आ sad huis 
अक्षर कका कि को कु कू कर के के को को क॑ क; 
टि. १-मात्रा नलागेको खालि व्यक्षनमा तलतिर “ _ यस्तो खु- 
क्रो काटेको चिन्ह रहन्छ, अ जोडेमा सो खुट्टी काटेको चिन्ह झि 
की पूरा अक्षर लेखिन्छ, अर्का चिन्ह थपिदेन. इ को चिन्ह वण 
भन्दा पहिले, आ ई ओ ओ : का चिन्ह वर्ण मन्दा पछि, उ ऊ 
ऋ का चिन्ह वर्ण भन्दा मनि, ए ऐ - का चिन्ह वर्ण भन्दा मा 
थितिर लाग्दछन्‌. 
रि. २-कुने वर्ण मात्रा लागेमा कें स्वरूप संग लेखिने पनी 
हुन्छन्‌. जस्तै :¬ 
` शू+उम्शु, छ. र+उम्रू. र्‌+ऊङ्रू.? इ० 
२२, व्यञ्जन व्यञ्जनका बिचमा स्वर नभए तिनको संयोग हु- 
न्छ, अर्थात्‌ ती जोडिन्छन, सो जोडिएको वणलाई सँयुक्त 
भ्रक्तर ( Conjunct-cons0nant)-भन्दछन्‌, जस्तैः- 


स+व-्स्व, स्‌+त्‌न्स्त, ग्‌+र=्श्र, क्‌+ यवय, ख+र्न्न ! ३० 


Te 
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(क) संयोग हुँदा कुने वर्ण तल माथि भई. कुने वण अगाडि 


पछाडि भई केही भाग कट्टा भएर जोडिने, कुने बण डिको 
माथि वा तलतिर अर्कै चिन्ह भएर जोडिने, कुनै वणे स्वरूपे 
बदलिएर जोडिने पनी हुन्छन्‌, जस्तै :- 


(१) क+नत्क्र, ह+व5ह, च्‌+च= च, द +ष= द्व, जू+चनअव, 


(२) ब्‌+द्‌=्द्व,क्‌+यन्क्य,च्‌+छ=च्छ,ण्‌+उ=ण्ड, पू+प =, 


(३) र+क््क,र+थन्थे , पू+र =्प्र, द्‌ +रन्द, ट +र नद्‌ , 
(४) कून रन्क्र, श+रू”"श्र,' त्‌ञर=त्र, कू+त-क्त, र्‌ नयत्च्य, 
यस्ते-' सन्ध्या, प्रश्न , मन्त्र, चन्द्र, कृष्ण, मुख्य, क्षुद्र, जुत्ता, 
स्वर्ग, साहो, रत्न, ब्रह्म, पद्म , वळ, छोक, हषे, गुज्जा, शण्ठ, 
शार. च्याङ्ग्रो, पङ्क्ति, स्वास्नी , दृष्ट, द्राक. झ्याङ्ग, ? इ- 


त्यादि शब्दमा पनी संयुक्त अक्षर परेका छन्‌, 


टि. १-हास्रो भाषामा व्यञ्जनको संयोग दुइ किसिमको हुन्छ, 
कोही शिथिल अर्थात्‌ खुकुलो हुन्छ, यस्तो संयोग भएमा अघि- 
हो स्वरमा जोर नपन गरी इका उच्चारण हुने हुन्छ; कोही घन 
अर्थात्‌ मजबूत हुन्छ, यस्तो संयोग भएमा. अघिल्लो स्वरमा जोर 


पर्ने गरी साहो उच्चारण हुने हुन्छ. जस्ते :- 
शिथिल संयोग ' भन्यो. गर्दो, साडो. गर्‍्यो. देख्यो. प्याक. इ० 
घन संयोग ' भन्ने, गर्ने, सुन्दर. बल्ल: यस्तो. पित्र, इ० 


२३, तल लेखे किसिमका व्यवहारमा चलेका संस्कृत शब्द 


कोष्ठक, भित्रका अनेक शब्द जोडिएर बनेका हुनाले तिनमा 


| | (१२) 
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अघिल्ला शब्दका अन्त्य र पछिल्ला शब्दका आद्य स्वर व्यञ्जनको 

सान्धि अर्थात्‌ जोड भइ अर्कै वणहरू भएका छन्‌, जस्तै £- 
( सिंह आसन ) सिहांसन, ( हरिस्‌+चन्द्र) हरिशचन्द्र 
( विद्या+अर्थी ) विद्यार्थी, ( सत्‌ + जन) सज्जन, 
- (परम+अर्थ ) परमाथ, (दुप +त ) दृष्ट, 
(देव "आल्य) देवालय, ( जगत्‌ "ईश्वर ) जगदीश्वर, 
( लक्ष्मी+इश्वर ) लक्ष्मीश्वर,( तत्‌ + मय) तन्मय, 
(गण "ईश ) गणेश, ( शमू + कर )' शङ्कर, 
( राजा + इन्द्र ) राजेन्द्र, ( सम्‌. + देह) ` . सन्देह, 
(सूये +उदय ) सूर्योदय, ( अन+ क ) अङ्क, 
(महा. ऋषि) महर्षि, ( धत्‌ + टा.) , घण्टा, 

( सवथा+ एव ) ` सर्वथेव, ( सम्‌-+ सार ) ` संसार.- : 
( सवे+ओषधि ) सोधि, ( सम्‌ + कृत ) , संस्कृत, 
(सु +आगत ) स्वागत, ( मनस्‌ +रथ ) मनोरथ, 
(यदि+अपि ) यद्यपि, ( अधस+ मुख ) अधोमुख, 
( प्रति+एक ' ) प्रत्येक, (अन्तर्‌+करण) अन्तःकरण, 
( प्रति उत्तर ) प्रत्युत्तर, ( निस्‌ +धन ) निधेन, 
(इति + आदि ) इत्यादि, ( निर्‌ +मय ) निर्भेय, › 
टि. यी सन्धिका नियमहरू पनी वर्णविचारमा रहलपनें कुरा हुन्‌, 
तर हाम्रो भाषाका शब्दमा प्रायः सन्धि भएको स्पष्ट देखिदैन, स- 


€ 


स्कृतबाट आएका शब्दमा देखिए पनी संस्कृतमा सन्धि भएर जो- 
ह € 
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डिएका तयारी शब्द भाषामा चलेका हुन्‌; यसेलै सो सन्धिका 
नियम संस्कृतबाट र भाषामा पनी पछि इला ग्रन्यबाट वुझिने हु 
नाले आवश्यक नभएका संझी लेखिएका झेनन्‌. 
प्रश्न :- ८ 
. (१) वर्ण भनेको के हो ? वण कति छन्‌ ? स्वर व्यञ्जन अयोग- 
वाइ भनेका के के हुन्‌ ? , ती कुन कस्ता छन्‌ ? मात्रा भनेको 
के हो ? संयुक्त अक्षार भनेको के हो ? कस्ता वर्णको संयोग हु 
न्छ ? मात्राका चिन्ह कस्ता हुन्छन्‌ ? स्थान भनेको के हो ? कु- 
न वर्णको कुन स्थान हुन्छ ? हस्व दीधे प्लुत अठनासिक के के हुन्‌. ? 
(२) तल लेखेका शब्दमा कुन कुन स्वर व्यज्जन मिली कुनं अक्षर 
बनेका छन्‌, कुन अक्षरमा कस कसको संयोग भएको छ :- 
४ रामचन्द्र, कृष्ण, प्रशुन्न, क्षत्रिय, ज्ञान. व्यथे, खुत्रुक, पक्कुक. ? 


1 पदविचार (, tymo10g} ) 
» ३-पद्‌ ( Word ) 
२४, पदविचारमा पदका स्वरूप, भेद, रूपहरूको बयान हुन्छ, 
२५, एक अक्षर वा अनेक अक्षरं भएक्रो अथे बुझाउने एके- 
¢ २ 
क शब्दलाई पद ( \/070 ) भन्दछन्‌, जस्त :- 
“म, ते, त्यो, उ, घर, पुस्तक, कालो, राम्रो, हुन्छ, गयो, 
गर्नेछन्‌, चांड, तर, पनी, र, संग, ओहो, आहा, ? ३० 


टि. शब्द भन्दा अवाज मात्र पनी बुझिने हुनाले वर्ण पद वाक्य , 
, शब्दस्वरूप हुन्छन्‌ ; यसेले यहां संम अवाजलाई लिएर 
3 


( १४ ) 


। 
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शब्दको व्यवहार भएको छ. तर शब्द भन्दा मुख्य गरी पदे बु- | 
झिने हुनाळे शब्द वा पद भनेको एके हुन्छ, अवदेखि पदको 
मतळव लिएर शब्द भन्ने व्यवहार गरिन्छ 

२६, पद आठ किसिमका हुन्छन्‌ ;- 

(१) नाम ( 2001 ) अर्थात्‌ कुने मानिस वस्तुहरूको 

नाई. जस्तै :-“ बाबा. आमा. पुस्तक. लोम. राखु? ३० 


(२) सर्वनाम .( P0101 ) अर्थात्‌ नामको सट्टामा ' 


» | आउने शब्द, जस्तै :- ' मं. तं. त्यो. यो. ड. जो. को. ' इ० 

5 | (३) विशेषण ( ^०९८६।४० ) अर्थात्‌ कुने नाम पदार्थ- 

क. | केही गुण संख्याहरू बुझाउने शब्द. जस्तै :- ` राम्रो. 

&  |[असल. खराप, रातो. मीठो, दुष्ट, चार. एक. पहिलो. ' इ० 

(४) क्रियापद ( ४०४४ ) अर्थात्‌ केही क्रिया खुख्य ग- 

री बझाउने शब्द, जस्ते :- “हुन्छ. गयो. भन्नेछ जा. ? ३० 

(५) क्रियायोगी ( ११०९ ) अर्थात्‌ कुनै देश काल 

रीत आदि बुझाई क्रियापदहरूमा अन्वय हुने शब्द. जस्ते :- 

| ५६ त्यहाँ. त्यता. तल. माथि, आज. हिजो. त्यंतरी. ” _ इ० 

5 a (६) नामयोगी ( 1270०81001 ) अर्थात्‌ कुने ' नामहरू 

ह संग मिलेर तिनको अको शब्द संग सम्बन्ध गराउने शब्द. 

® जस्तै :- ` संग, तिर. तफ. बाहेक. द्वारा. भन्दा, ” ३० 

हि (७) संयोजक ( (/01110110001 ) अर्थात्‌ अनेक पद वा 
5 ३ वाक्यक्वाई जोड्ने शब्द, जस्तै :- “ र. पनी. तर. किनकि ' ३०. 


(८) विस्मयादिबोधक ('111(61]60001 ) अर्थात्‌ आ- 
श्रये हषं शोक सम्बोधन आदि मनको भाव बुझाउने शब्द. 
जस्तै :- ' ओहो. ह छिः थु; घत्‌. श्यावास्‌, क्यावात्‌ ए.” ६० 


“क 





(१५) 


रि. यी आठ किसिमका शब्दमा नाम, सवनाम, विशेषण, क्रिया- 
' पद यी पहिला चार थरी शब्द धेरे थरी आकारका भइ रूप 
बदल्ने हुनाले विकारी अर्थात्‌ रूप बदल्ने ( Dinh ) 
हुन्छन्‌; क्रियायोगी, नामयोगी, संयोजक, विस्मयादिबोथक यी 
दोस्रा चार थरी शब्द सेवे एकेनास भइ रूप नबदल्ने हुनाले अ- 
विकारी वा अव्यय अर्थात्‌ रूप नबदल्न हुन्छन्‌ . यसेले अ- 
विकारी चार थरीलाई ' अव्यय ? ( 1110९८]78}।९ ) भन्ने ए- 
_ के शब्दले व्यवहार गरे ' नाम; सवनाम, विशेषण, क्रियापद, अ- 
व्यय › यस्ता पांच किसिमका पद हुन्छन. 
प्रश्न :- 
(१) पद भनेको के हो? पद कति किसिमका हुन्छन्‌ ? पदका भेद 
कुन कुन हुन्‌ ? कस्ता कस्ता शाब्द कुन कुन भेदमा पदछन्‌ ? 
(२) तलका वाक्यमा परेका शब्द कुन कुन किसिमका पद हुन्‌ :-- 
' म जान्छु. आज जाडो छ. त्यो राम्रो बलियो पनी देखिन्छ. रा- 
खुले हिजो ठुलो किताप हराए. ले त्यहां वस्‌. पशुपतिनाथ रक्षागनु 
हुन्छ. चिठी लेखें, तर नराम्रो भयो. ओहो ! राम्रो रहेछ, ए ! बाचु . 
यहां आऊ. तिमी गोपाळ संग जाऊ. ! 
हळ ” “PE | 
३-नाम ( Noun ) 
है क त ० 0 छै व 
२७, कुने पदाथ ( नस्तु ) को नाउंलाई नास वा संज्ञा 
( Noun ) भन्दछन्‌. जस्तै ;- 
बाचु, पशुपति, पल्टन, काठमाण्डू, आँप, पुस्तक, सुन, 
पुण्य, हिँडाइ, बुळ्याई, इत्यादि, 


(१६) 
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२८, नाम पांच किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
(१) जातित्राचक-नाम, . ( COMIMON-noun ) 
(२) व्यक्तिवाचक-नाम, ( Proper-noun ) 
(३) सम॒दायवाचक-नाम, ( Collective-noun) 
(४) द्रञ्यवाचक- नाम, ( Material-noun ) 
(५) भावव्राचक-नाम, (.^bstract-noun ) ' 
२९, त्यस जातका एक अनेक सबैलाई बुझाउन शक्रे नामला- 
ई जातिवाचक वा सामान्य-नाम ( Common- 
[1001 ) भन्दछन्‌, _ . जस्त !- 
मनिस, घोडा, चरा, पुस्तक, घर, टोपी, खाट, फूल, 
रुख, इत्यादि 
३०, त्यो नाउँ भएको एउटालाई मात्र बुझाउने नामलाई 
व्यक्तिवाचक वा विशेब-नास (Proper-noun ) 
भन्द्छन्‌, जस्त !- 
पशुपति, काठमाण्डू, नेपाल, गोपाल, राधा, रामे, वाघे. ३० 
टि. १-सामान्यनांमबाट केही जाति वा किसिम भन्ने अथ बुझि 
दै त्यस जातका त्यस किसिमका सते वेस्तु इझन शकिने हुन्छन्‌, ` 
विशेषनामबाट केही जाति क्रिसिमहरू नवुझिई खालि त्यो .शब्द- 
छे सङ्कत गरिएको कोही एक बुझिन्छ. त्यही नाउँ गरेका घेरे 


` भए पनी त्यो विशेषनाम जसल्लाई बुझाउन प्रयोग गरेको छ, सो- 
ही एउदाचाहीं मात्र बुझिने हून्छ, यसैले “ बाघ, पुस्तक, मानिस ' 
€ 


(१७) 
आदि सामान्यनामले एक जाति नियत गरेर बुझाउने हुनाले 
बाघलाई “ मानिस, '. मानिसलाई “ बाघ ' यस्तो एक जाति बुझा- 
उने नामको बदलामा अर्को जाति बुझाउने नामको प्रयोग गन 
हुदैन; ' रामे, काले, मोती ” आदि विशेषनाम भने जसको जे 
राखे पनी हुने हुनाले सङ्केत अनुसार जुनसुकै एकलाई बुझाउन 
च्छ र 
` जुनसुकै पनी विशेषनाम प्रयोग गर्न शकिन्छ. 


» टि. २-त्यही नाड गरेका अ्नेकलाई बुझाउँदा विशेषनाम पनी 
“+ 
सामान्यनाम हुने हुन्छ, जस्त :- 


रामहरू ( दशरथका छोरा, बुलराम, परशुराम ) पूज्य छन्‌ 


घेरे मानिस चीजहरूको समुदाय बुज्ञाडने नामलाई 
समदायवाचक-नास ( Collective-noun ) भ- 
न्द्छन्‌, जस्तै ;- 
पल्टन, फोज, बयान, राश, ,थुप्रो, जमात, पश्च, इत्यादि, 
टि. १-घेरे,सखुदाय बुझाउने भएमा ससुदायवाचक पनी सामा- 


न्यनाम हुने हुन्छ, जस्तै :- 

दश पैल्टन छन्‌. भेडाका बथान छन्‌ . धानका थुप्रा श्राकिए. 
टि. २-कहीं सखुदायव्राचक शब्द सखुदय भित्रका व्यक्ति दु- 
झाउने भएमा सप्लुदित-वाचक ( Noun of multitude ) 
सामान्यनाम हुने हुन्छ, जस्तै :- 

पञ्चले ( पञ्च भित्रका मानिसले ) बोले. पल्टनले ( पल्टनका 
मानिसले ) वाटो खने. 


ने द्रव्य अर्थात्‌ प्रकृति पदाथ बुझाउने नामलाई द्रव्य- 


CF 
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वाचक वा पर्दीथवाचक ( 110161101-1001 ) भ- 


न्द्छ्न, जस्त का 
सुन, चांदी, फलाम, तेल, पानी, माटो, काठ, धातु, गहुँ, ३ 


टि. २-कोही वस्तु खंख्येय ( ?९॥1110101)]८. ) अर्थात्‌ व्य- 
क्ति छुट्रिई गिन्ति हने, कोही परिमेय ( Measurable ) अ- 
थाति व्यक्ति नंडंट्रिने भएर गिन्ति नभई नाप तोळ हुने हुन्छन्‌, 
संख्यय वस्तु बुझाउने “ मानिस, घोडा, घर ! आदि सामान्यना- 
म घेरेलाई वा एउटा सिड़ोलाई, ' सेते, राख ” आदि विशेषना- 
म एउटा सिड्गोलाई, ' जमात, पल्टन ” आदि सझ़दायवाचक सि- 
डाको समूहलाई बुझाउंळन्‌ ; टुक्रालाई बुझाउन शक्तनन्‌. परिमेय 
वस्तु बुझाउने ' पानी, खुन, तेल ? आदि द्रब्यवाचेक भने सवेलाई 
वा जतिछक सानो अंशलाई पनी बुझाउन शकछन्‌ . जुन वस्तुबाट 
धेरै किसिमका विशेष वरतु बन्दछन्‌ , यस्ता “ छन, चांदी, कोठ, 
फल्नाम ? आदि पदार्थ परिमेय र प्रकृति पनी हुन्छन्‌, यस्ताः 
लाई बुझाउने शब्द पदायवाचक हुन्छन्‌ . 


fh 
टि. २-कोही एके नाम पनी अर्थको अचुसार कहीं सामान्य व- 
रतु मात्र बुझाई ठ्रव्यवाचक, कहीं विशेष वस्तु चुझाई सामान्य 
नाम हुने हुन्छ, जस्त :- 

द्रव्यवाचक---गहुँ ( गह अन्न ) खाइन्छ. 

सामान्यनाम -गहुँ ( रहेको वाट) हरिय छ. 


३३, कुने पदार्थमा रहने केही गुण, काग, अवस्था आदि धरम 
मात्र बुझाउने नामलाई भाववाचक-नाँम {Abstract 
11011 ) भन्दछन्‌ . जस्ते :- 


€ 
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गुण--रीस, सुख, दुःख, वेयं, “विद्या, ज्ञान, भाग्य, ३० 


७“ 
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काम-चाकरी, कालीगर्ड, दोड, बोलाइ, हिडाइ, जान्नु, भन्नु, ! 
अवस्था-जवानी, बुळ्यांइ, आरोग्य, वार्य, उठान, आंखिर, " 


टि. १-अरू चार ,किसिमका नामबाट कोही घमेवाला वस्तु बु- 
झिन्छनन्‌ , व्यसले ती श्रमिवाचक ;( (०7८7८४९) हुन्छन्‌ . भा- 
ववाचकनामबाट भने धर्मवाठा वस्तु बुझिँदैनन्‌ , खाली कुने पदार्थ- 
मा मिल्लेरै रही अलग्ग नरहने भई मनले मात्र अक्षग्ग गरेर बु- 
झाउनुर्पने कुने गुण आदि थम मात्र दुझिम्छन्‌ , त्यसले ती धर्म- 
वाचक ( ^\bstract-00n ) हुन्छन्‌, | 


टि. २ -भाववाचक नाम मुख्य यसरी वनेका हुन्छन्‌ :- 
(क) विशेषणवाट बने का--खु्धिमानी ,;इमानदारी, बुढ्याँइ, ३० 
मित्रता, 'चाकरी, अमीरपना. ” 





, (ख) नामबाट बनेका 





थातुबाट बनेका हिइनु, जान्ड, हिडाइ, बसाइ. ” 
(ग) धातुबाट बने इनु, जान्ड, हिँडाइ, वसाइ. 


टि. ३-भौववाचकनाम पनी कहीं सो घम अनेक किसिमका 
घरे तुल्याई बुझाउने भएमा सामान्यनाम इने हुन्छ. जस्तै :- 
मत्ताई घर दुःख एकेचोटि परिआए. यिनले घेरे गुन लाएका 
छन्‌ . विद्या केयन्‌ थरीका हुन्छन्‌, , 
त ह! | | ~ ग्‌ म £ (“के 
३४, कहीं एक वस्तु बुझाउने गरी अनेकनाम एक विभक्तिमा 
क हो. प ह > 
प्रयोग हुने पनी हुन्छन्‌, त्यस्तालाई समानाधिकरण 
( /0]0[0051101 ) नाम भन्दछन्‌ , 


० चक 0 ¢ । 
देवदत्त उपाध्यायका, थय गुण, ज्योतिष विद्यामा, ३० 
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टि. कहीं अछ किसिमका शब्दहरू पनी नामक्रो जस्तो काम 
दिने गरी प्रयोग भएका हुन्छन्‌, त्यस्तानाई नामस्थानिक 
( Substitute 01.41100 ) भन्दछन्‌ . यी यस्ता हुन्छन्‌ :- 
सर्वेनाम-किताप मध्ये त्यो ( किताप ) राम्रो छ, 
विशेषण-व्ताटाहरू ( मानिस ) एकोहरा हुन्छन्‌ . 
वाक्यांश-विद्वान्ले क्षुद्र कुरा गर्नु वेस हुँदैन 
वाक्य---त्यो के खान्छ ( त्यसले खाने कुरा ) म जान्दिन 
प्रश्न 4- 
(१) नाम भनेको के हो ? नाम कति किसिमका हुन्छन्‌ ? सामा- 
न्यनाम, विशेषनाम, भाववाचकनार्म, सञ्चुदायवाचकनाम, द्रव्य- 
वाचकनाम भनेका के के हुन्‌ ? कस्ता कस्ता नामबाट के के अ- 
थे बुझिन्छन्‌ ? समानायिक्ररण भनेको के हो ? ( विशेषनाम, भा- 
ववाचक, सम्रदायवाचक, द्रव्यवाचकनाम कस्ता कस्तामा सामा- 
न्यनाम हुन्छन्‌ ? भाववाचक नाम कसरी बन्दछन्‌ ? नामस्थानि- 
क के के हुन्छन्‌ ? ) 
(२) तल लेखेका वाक्यमा कुन नाम शब्द कस्ता हुन्‌ ? ;- 
कल्म राम्रो छ. कमी मन लाएर काठ काटतछ. बघे र सेते भां- 
डा माझदछन्‌ ? घेरे काम एकदम गने यकाइ पेदा गदेछ. आल- 
स्य॒ गर्नेले इलम बढाउन शक्तेन. काठमाण्डू नेपालको राजधानी हो 
रिसाउन ठीक छैन. पर्ल्टनले कबाज खेल्यो. कपासका राशमा न- 
वस, थानको डगुर त्यसे छ. 





( २१ ) / 
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_ ५-रूपभेद. ( Inflection ) 


३५, लिङ्ग, वचन, विभक्तिहरूका भेदले एके शब्दका पनी 
धेर थरी रूप वन्दछन 
(१) लिङ्ग ( (2611061 .) अर्थात्‌ पुरुष जाति, वा स्त्री 
जाति, वा निर्जीत्र वस्तु बुझाउने स्वरूप; जस्तै :- 
छोरो गयो, छोरी गई, घर बन्यो, इत्यादि, 
(२) वचन ( \ए10९7 ) अर्थात्‌ एक वा अनेक व- 
स्तु बुझाउने स्वरूप; जस्तै ¦- 
छोरो गयो, छोरीहरू आए, छोरी गई, छोरीहरू गए, ३० 
(३) विभक्ति ( ८456-010111: ) अर्थात्‌ त्यस पद- 
' को अको पद संग सम्बन्ध बुझाउने स्वरूप; जस्ते :- 
छोरो गयो, छोराले गच्यो, छोरालाई डाक, छोराको टोपी, 
छोराकी छोरी, इत्यादि. 
३६, प्रकृति अर्थात्‌ सामान्य श फेरफार घट बढ भ- 
इ वा नमई बनेर प्रयोग हुने शब्दको स्वरूपलाइ रूप ( 111116- 
८1101 ) भन्दछन्‌, 


३७, रूपमा कहीं केही विकार भएको कहीं उस्तै रहेको 
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प्रांत शब्दका भागजातळाई सामान्यरूप ( Base ) 

मन्दन, 

३८, रूपमा शब्दको सामान्यरूप संग थपिएर जाडिएका व- 

णलाई प्रत्यय ( $0111% ) भन्दछन्‌। जस्तै :- 

प्रकाते. सा«रूप. प्रत्यय, रूप. 

_ मानिस-मानिस + ले'लाई ३० मानिस, मानिसले ३० 
छोरो--छोरा > ” 9) ३०. छोरो, छोराले, छोरालाई ” 
खानु-- खाना + 7771 इ०' खानु, खानालाई ११ । 
३९, ती प्रत्यय घेरे किमिमका हुन्छन्‌ ;- 

(१) ख्बीप्रत्यय-खीलिङ्ग शब्द बनाउँदा हुने इनी, नी ३० 

(२) वचनप्रत्यय-अनेक वचन बनाउँदा हुने हरू 

(३) विभक्तिप्रत्यय-पदको सम्बन्ध बुझाउंदाहुने ले लाइ" 


- छि. धातु (-क्रियापदका मूळ शब्द ) वाट क्रियापद बनाउँदा हु 
ने उ, औं आदि तिङ्प्रत्यय, तिनैबाट कृदन्त शब्द बनाउँदा | 
हुने नु, ले, एको आदि कृत्प्रत्यय, नामहरूबाट तद्धितान्त/शब्द | 
बनाउंदा हुने आइ, यांह आदि तडितप्रत्यय, यस्ता अरू कि- 
'सिमका पनी प्रत्यय हुन्छन्‌, सो पछि ठाउँ ठाउंमा लेखिनेछन्‌ 

४०, नाममा झैं सवनाम विशेषण क्रियापद यी अरू विकारी | 
(रूप बदलने ) शब्दमा पनी सामान्यरूप, प्रत्यय, रूपह 


/ 


दच्छन +, « | 
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डि. तिनमा रूप बदल्ने कुराका सामान्य नियम यस्ता छन्‌ :- 

(१) नाममा र सत्रनाममा लिङ्ग, वचन, व्रिभक्तिका भढल सा- 

मान्यरूप प्रत्ययहरू भएर रूप बद्रलिम्छन्‌ . 

(२) विशेषणमा कहीं लिङ्ग वचनका भेदले सामान्यरूप प्रत्यय- 

हरू भएर रूप बदलिन्छन्‌. | 

(३) क्रियापदमा घातुमा लिङ्ग, दचन र पछि लेखिने वाच्य, पुरु- 
' ष, काल, अथ, करण, अकरणहरूका भेदले सामान्यरूप प्रत्य- 

यहरू भएर रूप बदलिन्छन्‌. _ 





जस्त :- रूप 
प्रकृति का: जय 
नाम-- छोरो--छोरो, छोराले, छागालाई, छोरीहरूको. - ३० 
सर्व----त्यो--त्यो, त्यमले, तिनी, तिनीहरूलाई. ” 
विशे----क्रालो--कालो, काळी, काला. १ 
क्रिया---गर---गछ, गर्दिन, गरिन्छ, गर, गरोस्‌, 7 
प्रश्नः ;-- 


(१) रूप, सामान्यरूप, प्रत्यय भनेका के क हुन्‌ ? लिङ्ग, वचन, 
विभक्ति भनेका क के हुन्‌ ? प्रत्यय कति किसिमका हुन्छन्‌ ? 
रूप वः कले बदलिन्छन्‌ ? खरीप्रत्यय, वचनप्रत्यय, विभक्तिप्रत्यय 
भनेका क क हुन्‌ ? | 
(२) तल लेखेका नाम शब्दका प्रकृति, सामान्यरूप, प्रत्यय, रूप 
छुव्याउ :- | 1 
क्राराको, बाहुनहरूलाई, छोरीहरूको, जानाले, पुस्तकहरू, घन, 
रबाट, लट्टीले, विद्यार्थीहरूलाई, पाठशालामा, गुरुहरूदेखि, दिदी- 
हरूलाई, बाहुनीहरूले, पदूनामा, खानाक्रो, बोक्रालाई 
De Rs SE 0 
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६-लिङ्ग ( Gender ) 


४१, पुरुप जाति, वा खत्री जाति, वा निर्जीव वस्तु बुझाउने 
शब्दको रूपलाई लिङ्ग ( ९70९7 ) भन्दछन्‌, 
४२, लिङ्ग तीन किसिमका हुन्छन्‌ ;- 

(१) पुंलिङ्ग, ( Masculine-gender ) 

(२) स्रीलिङइ, ( Feminine-gender ) 

(३) नपुंसकलिङ, ( Neuter-ogender) + 
४३, पुरुष जाति बुझाउने शब्द पुलिङ्ग, खरी जाति बुझाउने 
शब्द स्त्रीलिङ्ग, पुरुष-्री-जातिदेखि भिन्न वस्तु बुझाउने शब्द 
नपुंसकलिङ्ग हुन्छन्‌, जस्तै :- 

पुँ०--बाबु, राजा, छोरो, घोडा, गोपाल, परेवा, ३० 

स्री ०--आमा, रानी, छोरी, घोडी, राधा, परेवी, » 

नपुं०- घर, पुस्तक, रुख, फूल, सहर, गोरखा, » 


टि.-द्रव्यवाचक, सखुदायबाचक, भाववाचक्रनाम पुरुष-ल्री-जा- 
ति भिन्रल्लाई ने बुझाउने हुनाले नपुसकलिङ्गे हुन्छन्‌, सामान्यना- _ 
म, विशेषनाम भने पुरुष वा खरी वा भिन्न जस्ताका बोधक छन्‌, 
उस्तै ल्षिङ्ग हुन्छन्‌ . 


४४, कोही शब्द पुरुष स्त्री दुवे थरीलाई एकैनास संग बुझा- 


(२५ ) 





उने हुन्छन्‌, त्यस्ता गद सामान्यलिङ्ग वां उभयलिङ्ग 

( (,0111101-26110€1 ) हुन्छन्‌, जस्तै :- 

मानिस, मान्छे, चरो, कीरा, जनावर, दोपाया, देवता, कवि, इ० 
टि. १-पुरुष, खी दुवैलाई बुझाउंदा एके हुने शब्दमा, पुरुष खी 
नछुट्टिने छुद्र जीव बुझाउने शब्दमा र, विशेष लिङ्ग हुने शब्दमा 
जाति मात्र बुझाउँदा पनी प्रायः सामान्यलिङ्ग हुन्छ, जस्तै :- 

` दुवैमा एके हुने--- मानिस ज्ञानी हुन्छ, चरा उडदळ. 
लुद्र जीव बुभ्हाइंने- झिङ्गाले घाउ बिगाछ, कमिलाले चिल्ळ. 





जाति बुभ्फाडंने--- कुकुर स्वामिभक्त हुन्छ. वानर चञ्चल हुन्छ. 
टि-२-सामान्यलिङ्ग हुने शब्दमा पनी कहीं पुरुष वा खी एक थ- 
रीमात्र छुद्रिई बुभ्हिने भएमा उइीचाहीं लिङ्ग मान्बुपर्दछ, जस्तेः- 
मानिस (पुं) देखियो. मानिक्त (खी) देखिई. ` 

४५, युंलिङ्ग ख्ीलिङ्ग शब्द तीन किसिम संग छुट्टिने हुन्छन्‌ ¦- 

४६, पहिलो किसिम :- | 

कोही पुलिङ्ग ख्रीलिङ्ग शब्द स्वतन्त्र अर्थात्‌ पुंलिङ्ग शब्दवा- 


ट ख्रीप्रत्पय भई स्रीलिङ्ग शब्द न बनेका हुँदा दुवे लिङ्गका 
भिन्न भिन्न शब्द हुन्छन्‌, जस्तै :- 
पुं» स्री० पुं ख्री० पुं० स्री 
वाबु-आमा, ` लोग्ने-स्वास्ती, गोरु-गाई, 
मामा-माइञ्यू, भाले-पोथी, मत्ता-ढोई, 
दाज्यू-भाउज्यू, शांक-मुडुली, राडो-भेंसी, ' 
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भाइ-बुहारी, . जुर्रा-साही, बोको-वाखी, 
शशुरा-शाशु, बीर-मुनी, भाजु-मेजू, इ० 
४७, दोस्रो किसिम ;- 


कोही पुंलिङ्ग शब्दबाट “ इनी, एनी, ई, नी ? आदि ख्रीम- 
त्यव भई ख्रीलिङ्ग शब्द बनेका हुन्छन्‌, जस्तै :- 
पु ० स्री० पु० दी पुं ० स्री? 
काका-काकी, विषृ-बिष्टिनी, नाति-नातिनी, 
छोरो-छोरी, सुब्बा-सुब्बेनी, नेपाल-नेपाल्नी, ३० 
४८, ती स्रीप्रत्यय हुने सामान्य नियम यस्ता छन्‌ ;- 
(१) दुइ स्वर हुने अकारान्त र जात पदवी बुझाउने आकारा- 
न्त, सवै एकारान्त शब्दमा अन्त्य स्वर (अ, आ) को ब- 
दला प्राय; इनी र एनी पनी हुन्छन, जस्तै ;- 
ध्-बिष्ट —विधिनी, बिटेनी,। वद्र---वैदिनी, वैदयनी. 
 मिश्र—मिशिनी, मिश्रेनी. खस --खसिनी, खसेनी. . 
पत्त --पन्तिनी, पन्तेनी. भद्र -- भट्टिनी, भद्नेनी. 
मीत---मीतिनी, मीतेनी. भूत --भूतिनी, भूतेनी, इ० 
आ-छग्बा- खब्निनी,सञ्बेनी. ढिदठ्ठा डिड्नी, ढिद्ठेनी. 
छिपा ~ छिपिनी, डिपेनी. हुद्दा - हुदिनी, हुदेनी. इ० 
ए- भोटे - भोटिनी, भोटेनी. च्यामे- च्यामिनी, च्यामेनी. 
( १ ) वर्णमा “ कार ? शब्द जोडी “ अकार, ककार ” इत्यादि व्यवहार गरेमा सो- 
ही वर्ण बुझिन्छ, र वर्णमा भने “ कार ' शब्द जोडिंदेन, रेफ शब्दको व्यवहार हुन्छ, 


| 
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दाउरे - दाडरिनी, दाउरेनी, भेडारे- भंडारिनी) भडारेनी (नी). 

माहुते- माहुतिनी, माहुतेनी, कुमाले- कुमालिनी, कुमालेनी इ० 
(२) दुइ भन्दा बदता स्वर हुने अकारान्त र प्राय; मनुष्यको 
जात पदवी बुझाउने आकारान्त शब्दमा अन्त्य स्वर ( अ, 
आ) को बदला प्रायः नी, ' इया ? अन्त्यमा हुने शब्दमा | 
प्रायः या? को बदला नी वा इया ? को बदला एनी 
हुन्छ, जस्तै ;- | 


~ 


अ- जनरठ--जनरल्नी ` महाजन--महाजन्नी. 
पण्डित--पण्डिनी काळीगड-काळीगडनी. 
चोतार--चोतानी सरदार---सरदानी. 
नेवार---नेवार्नी. अर्ज्याक्ष--अर्ज्याल्नी . 
माळिक--मालिक्की. खंदाल --लखंदाल्नी. १० 

आ--ढुंगाना --ंगान्नी सापकोटा-सापकोट्नी. 
बोहोरा--बो होनी . कोइराला -कोइराल्नी. 


खतिवाडा-ख़तिवाड्नी . तिमल्सिना-तिमल्सित्री. ३० 
या-खखिया--खुखिनी, खखेनी, पूविया---पूविनी, पूर्वनी. 

बजिया-- बजिनी, बजेनी. जडिया-- जडिनी, जडेनी, इ 
(३) अरू ( मनुष्यको जात पदवी न बुझाउने ) आकारान्त 
र सवे ओकारान्त शब्दमा अन्त्य स्वर ( आ, ओ ) को ब- 
दला प्रायः ई हुन्छ जस्ते | 
छ काका- काकी. परेवा- परेवी. सुघा--- छघी. 

भांजा- भांजी._ जछेवा- जलेवी... भेडेरा-- भडेरी. 

घोडा - घोडी.  चखेवा-चखेवी.  कडुवा-- कडुकी ३०" 
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ओ-छोरो-- छोरी, शालो--शाली, कमारो--कमारी. 
केटो-- केरी. बाछो-बाछी, च्याङ्घो- च्याङ्घी, 
पाठो-- पाठी,  भेळो--भेळी पाठ्ठो---पाठ्टी. इ० 


(४) अरू स्वर (इ, इ, उ, ऊ, ओ ) अन्त्य हुने शब्दमा 
परतिर नी हुन्छ, शब्दको अन्त्य स्वर ३ ऊ भए तिनको 
बदला इ उ पनी हुन्छन्‌, जस्त !- 


इ- नाति--नातिनी. ज्यामि- ज्यामिनी, दमाइ-दमाइनी,(दमिनी) 
क्षत्रि-- क्षत्रिनी. घति--घतिनी. उप्रेति--उप्रेतिनी. इ० 
ई-' माली--मालिनी. संघी- संबिनी.  ठकुरी--ठकुरिनी(नी)- 
योगी-- योगिनी. साल्मी-साल्मिनी, अधिकारी-अधिकारिनी (नी). 
धोबी-- घोबिनी. सिपाही-सिपाहिनी. विचारी-विचारिनी(नी). इ० 
उ- ज्यापु--ज्यापुनी. साहु-- साहुनी, नाउ-नाउनी(नगिनी,नेनी). इ० 
ऊ- कुलू-- कुलुनी. युभाज- गुभाजुनी, द्योभाज- द्योभाजुनी. ' इ० 
ओ को-- कोनी गुरो-- गुरोनी ह दू? 


(५) ओकारान्त वाहेक दुइ स्वरहुने शब्दमा पहिलो स्वर आ 
भए त्यको बदला प्रायः अ पनी भई माथिका नियम बमो- 


_ राना-रनि (ने)नी. 


थाक्से-धक्स (क्से )नी. 


जिम प्रत्यय हुन्छन्‌,, जस्तै ¦- 
बाघ--बघि(घे)नी. थापा-थपि(पे)नी. . काजी=कजिनी, 
भाट--भटि(टे)ना. बांडा-बंडि(डे)नी, साकी-सकिनी. 
जाड--जडि(डे)नी. पांडे-पंडि(डे)नी. थारु-थरुनी, _ 
भांण-भंणि(णे)नी. पाखे-पखि(खे)नी, कामी-कमिनी. 
लामा-लमि(मे)नी. काठे-कंठि(ठे)नी. _ हात्ती-हत्तिनी. 


माझी-मझिनी. ३० 


(२६) 





(६) कुने शब्दमा विशेष किसिम संग प्रत्यय हुने पनी हु 

न्ठन्‌, जस्त ;- 
राजारानी. बाहुन-आहुनो.. महाराज-महारानी. 
बाज्ये-बज्ये. चाउन्ने-चाउन्री, गुरुङ शुरुङसेनी. 
भदो-भदे.  गुरु---गुरुमा. , बाँधां-- बेविति(ते)नी. 
चोर--चोनी. देवर--देवरानी. मरहट्र-. मरदृट्रिनी. ` 
द्वारे-द्वानी. दोरङ्गा-दोरङ्भिनी.मइन्त- महान्तिनी. इ० 
टि-उंलिङ्ग विशेषनामबाट खरीप्रत्यय भएर ख्रील्षिङ्ग शब्द बन्दै- 
नन्‌. सामान्यनाममा पनी सवे पुंलिङ्ग शब्दबाट ह्लीप्रत्यय भएर 
ख्रीलिङ्ग शब्द बन्ने नियम छेन, व्यवहार अनुसार मात्र बन्दछन्‌, 
अरु नपुंसक लिङ्ग हुने द्रव्यवाचक, ससुदायवाचक, भाववाचक 
नाममा कहीं पनी क्रीप्रत्यय हुंदैन 


४९, तेस्रो किसिम :- | 
कोही शब्द अर्को पद संग जोडिएर पुंलिङ्ग स्रीलिङ्ग छुट्टिने 


हुन्छन, जस्त ;- 
"पु० ` स्त्रीऽ 

लोग्ने मानिस दा मान्छे, स्वास्नी मानिस्त वा मान्छे 
पुरुप देवता वा कवि, खत्री देवता वा कवि, 
भाले थारळ वा चौघडा, पोथी थारल वा चोघडा, 
झाँक वा भाले मृग, मडुली वा पोथी मृग, 
जुरा वा भाले वाज, सही वा पोथी. बाज, 
बीर बनेल, भनी बनेल. इत्यादि, 


(३०) 





टि-यो तेखो' रीत प्रायः सामान्यलिङ्ग हुने शब्दमा, कहीं त्रीप्र- 
त्यय गरेर व्यवहार हुने शब्दमा पनी चक्षन अनुसार हुन्छ. 
जस्तै :- भाले कमिला-पोथी कमिला. भकेरा-भडेरी, वा भाले 
भङेरा-पोथी भकेरा. परेवा-परेवी, वा भाले परेवा-पोथी परेवा. 
५०, संस्कृत आदि अरू भाषाबाट आएका शब्दमा उहां जु- 
नसुके लिङ्ग भए पनी हाम्रो भाषामा पुरुष वा स्री वा भि- 
हक] ९ 
नञ जस्ताको. बोधक छ उही अनुसार लिङ्ग हुन्छ, जस्त ¦- 
संस्कृतवाट, अँग्रेजीबारः उदूबाट, 





पुं० - पति, राम, मित्र, जनरल, नवाब, 
स्री०- पत्नी, सीता, कुमारी, लेडी, वेगम, 
नपुं०- इच्छा, लोभ, बन, इञ्जन, कोट, ज्यान,तारीफ 
प्रश्न :- | 
( १ ) लिङ्ग भनेको के के ? ढिड़ कति किसिमका हुन्छन्‌ ? 
कस्ता शब्दमा कस्तो लिङ्ग हुन्छ ? पुलिङ्ग ्ीलिङ्ग शब्द कस- 
री छुट्रिन्छन्‌ ? खरीप्रत्यय हुने नियम कस्ता छन्‌ ? कस्ता“शब्द- 
मा कस्तो शब्द थपेर लिङ्ग छुट्याइन्छ ? अरू भाषाबाट आएका 
शब्दमा कस्तो लिङ्ग हुन्छ ? 
( २) तल लेखेका शब्द कुन लिङ्गका हुन्‌ ? ख्रीलिङ्गचाहीको 
पु्षि्ग शब्द, पुलिङ्गचादीको ख्रीलिङ्क शाब्द कस्तो हुन्छ ? :- - 
राजा, गुरुमा, मूर्ति, किताप, सकिनी, ओसिनी, अर्ज्याल, तेवा- 
नी, कुकुर, कमिला, मामा, कमारी, ईश्वर, रुख, भङेरी, थपछि- 
था, भाइ, पनाति, बनेळ, माढा. १ 


* (३१) 


७-वचन. ( Number") 


५१, एक वा अनेक पदार्थ बुझाउने शब्दको स्वरूपलाई व- 
चन ( ]१॥॥10601 ) भन्दछन्‌, ` 
५२, वचन दुइ किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
( १) एकवचन , (Singular) 
( २ ) अनेक(बहु)वचन, ( Pua] ) 
५३, एक एदाथ बुझाउँदा शब्द एकवचन, अनेक पदाथ बु- 
झाउंदा शब्द अनेकवचन हुन्छ जस्त ;- 
एक०-- छोरो, केटी, मानिस, घर, ३० 
अनेक०- छोराहरू, केटीहरू, मानिसहरू, घरहरू, ? 
(क) सामान्यनामत्राट यावत्‌ जाति बुझाउँदा प्रायः एकवच- 
न अनेकवचन दुवे हुन्छन्‌, जस्तै ;- 
एक०--मानिस ज्ञानी हुन्छ, वानर उफ्रन्छ; काग भन्दा को- 
इली बाटो हुन्छ, बाघले मृगलाई खान्छ, इत्यादि 
अनेक०-मानिसहरू ज्ञानी हुन्छन्‌, वानरहरू उफ्रन्छन्‌, का- 
गहरू भन्दा कोइलीहरू बाठा हुन्छन, वाघहरू मृगहरूलाई 
खान्छन्‌, इत्यादि 
(ख) निर्जीववोधक सामान्यनाममा घेरे बस्तु बुझिए पनी 


( ३२ ) 


त्यति वस्तुको समुदाय बुझाउने तात्पयले एकवचन पनी ह- 

न्छ, जस्तै ;- । 

त्यहां धेरै माल छ. वा छन्‌, म संग दश रुपियां छ वा छन, 
केयन्‌ ठुलो सहर देखियो वा ठुला सहर देखिए, . 


(ग) विशेषनाम, समुदायवाचक, द्रञ्यवाचक, भाववाचक ना- 
ममा प्रायः एकवचने हुन्छ जस्तै ¦- 
नेपाल राम्रो छ, रामे गयो, हजार जनाको जमात देखियो, 
पानी पोखियो, विद्या उपयोगी छ, भाग्य बेस छ, ३० 
टि-विशेषनाम, सखुदायताचक, द्रव्यवाचक, भाववाचक नाम प- 
नी अघि लेखे बमोजीम घेरेळाई बुझाइ सामान्यनाम भएमा भने 
अनेकवचन हुन्छन्‌, , जस्तै :- . 
रामहरू पूज्य छन्‌. दश पल्टन खटिए. हजार हजार जनाका ज- 
मात छन्‌. म संग किसिम किसिमका सुनहरू छन्‌. पञ्च बोल्द- 
छन्‌, इक्षम. घेरे थरी -हुन्छन्‌. यस पाला घेरे दुःख परि आए. 
(घ) कोही मनुष्य देवता आदिलाई कहने सामान्यनाम विशे- 
पनाममा एउटालाई भन्दा पनी मांनको तासर्यले अनेकव- 
चन हुन्छ, यस्तो एक व्यक्तिको आदर बुझाउने अनेकवच- 
नलाई आदरार्था (Honorific-Plural) भन्दछन्‌, 
अनेक व्यक्ति ने बुझाउने अनेकवचनलाई अनेकाथीं भनि 
छुत्याउनुपदेछ, जस्तै :- 
आदरार्थी ०-गोपाल गए, पावती आइन्‌, एक भलादमी भे- 


( ३३) 
टिए, इन्द्र स्वगका राजा हुन्‌, चन्द्र उदाए, इत्यादि 

अनेकाथी०-छोराहरू गए, देवताहरू पूज्य हुन्‌, मानिसहरू 
गए, छोरीहरूले पकाए, इत्यादि 
टि. हाम्रो भाषामा कम श्रेणीका नोकर चाकर आदि मनुष्य र 
अरू पाणी प्राणीलाई भन्दा एक भए एकवचनको पयोग हुन्छ, 

` मध्यम श्रेणी संमका मनुष्य र देवताहरूलाई भन्दा त एक भए 
पनी पायः आदरको तात्पयेले आदरार्थी अनेकवचनेको पूयोग 
हन्छ. अनेक व्यक्ति बुझाउँदा भने सवमा अनेकार्थी अनेकवच- 


नको प्रयोग हुन्छ. उत्तम श्रेणीका मनुष्य देवताहरूलाई भन्दा प- ` 
छि लेखिने बमोजिम मानबोषक क्रियापदइरूको पनी पयोग हु- 


न्छ. 
५४, ओकारान्त शब्दको अनेकाथी आदराथी दुवे थरी अ- 
नेकबचनमा आकारान्त सामान्यरूप हुन्छ, अरू किसिमका 
नामहरूमा वचनको भेदले सामान्यरूप फरक पर्देन, जस्तै :- 


एक्‌०--छोरों, केटो, छोरी, घर, मानिस, बोको, ३० 
अनेक ०-छोरा, केटा, छोरी, घर, मानिस, बोका, ? 

(५, अनेकार्थीचादी अनेकवचनमा शब्दको सामान्यरूप प- 
छाडि विकल्पले हरू प्रत्यय हुन्छ, अर्थात्‌ ' हरू? जोडे प- 
नी न जोडे पनी इन्छ, जस्त ¦- 
छोरा, छोराहरू, केटा, केटाहरू, मानिस, मानिसहरू, ३० 


टि. ' हरू ' पृत्यय सवैमा विकल्पठे हुने भए पनी अरू शब्द- 
हरूबाट अनेकार्थी हो भनि छुट्टिने भएमा हरू? नजोडे पनी हुन्छ, 


( २४ ) 





स्पष्ट गर्ने जोडे पनी हुन्छ; नछुट्टिने भएमा भने सो बुझाउने “हरूए 
प्रत्यय जोडेरे प्रयोग गडे उचित हुन्छ. 
(क) कहीं इत्पादि भन्ने अथमा सवै किसिमका नामहरूमा 
एक अनेक दुवे वचनमा वेगले किसिमको “ हरू! शब्द जो- 
डिन्छ, यस्तो “ हरू ? शब्दबाट त्यस किसिमका अरू पनी 
९ च्छ 
बुझिन्छन्‌; यसलाई प्रकारार्थी-हरू-शब्द भन्दछन्‌, जस्तः- 
गोपालहरू ( गोपाल गोविन्द आदि विद्यार्थी ) गए, छो- 
७ Cw 
राहरू ( छोरा छोरीहरू ) सुते, गाइहरू ( गाई भ॑सीहरू ) 
कति छन्‌ ? संन्यासीहरू (संन्यासी कनफट्टा आदि योगी ) 
छन्‌, पुस्तकहरू ( पुस्तक कलम आदि ) कहां छ ? सुनहरू 
( सुन चांदी आदि ) किनियो, यसको गुणहरू ( गुण दोष 
आदि ) भन, इत्यादि, 
डि. १. “हरू? शब्द अनेकार्थी पूकाराथी दुवे थरी हुने हुनाले अ- 
नेकाथी नहुने शब्दमा र हुनेमा पनी त्यस किसिंमक्का अरू चीज 
समेत बुझिने ठाउंमा देखिएको “हरू? शब्द प्रकारा्थी हो, अनेकार्थी 
हुने शब्दमा उही चीज थेरे बुझिने ठाउंमा देखिएको 'हरू? शब्द 
अनेकार्थी हो भनि इत्याउडपरछ. जस्ते;-- - 
यनेकार्थी-संन्यासीहरू ( घेरे सन्यासी ) छन्‌. गाईहरू ( घेरे 
गाई ) बिहाए. परेवाहरू ( घेरे परेवा ) उडे. १० 


पृकारार्थी-संन्यासीहरू ( संन्यासी कनफद्ठा आदि ) छन्‌, गाई- 
हरू ( गाई भेंसीहरू ) बिहाए. गोपालहरू ( गोपाल गोवि- 
न्द आदि ) आए. ध्यूहरू ( घ्यु तेज्आदि ) सकियो. ३० 


€ 
« 


( २५ ) 


टि. २. पूकाराथी ' हरू” जोडिएमा घेर वस्तु ब॒झिने र एक अ- 
नेक दुवै थरी वचन हुन शक्ने भए पनी मनुष्य अरू प्राणी आ- 
दि संख्येय वस्तु बुझाउने शद्धमा प्रायः अनेक व्यक्ति बुझाउने 
गरी अनेकवचनको पूयोग, निर्जीव परिमेय वस्तु बुझाउने श- 
द्मा सखुदायको तात्पर्यले एकवचनको, कहीं अनेक व्यक्तिको 
तात्पर्यले अनेकवचनको पनी प्रयोग हुन्छ, पकारार्थी “ हरू” 
शब्द जोडेमा अनेकवचन भए पनी फेरी अनेकार्थी अर्को ' हरू? 
शब्द भने जोडिंदेन. जस्तः- ' 

एक-व०-पुस्तकहरू हरायो. घ्युहरू सकियो. लोभहरू बेस छैन्‌. . 








अने-व०-गाइहरू बिहाए, गोपोलहरू गए. पुस्तकहरू हराए. 


टि. ३. अनेकार्थीमा झैं पूकारार्थीमा पनी घेरे नाम संग पू योग 
गरेर पछिल्लो शब्दमा “हरू” जोडेर प्रयोग गर्न पनी हुन्छ, जस्ते:- 
गाई भैसीहरू कति छन्‌ ? सुन चांदीहरू किनियो. गोपाल गोवि- 
न्दहरू गए. विद्या धेय विवेकहरू चाहिन्छ. 

प्रश्न :- 
(१) वचनं भनेको के हो ? वचन कति किसिमका हुन्छन्न्‌ ? 
कस्ता'कस्तामा कस्ता कस्ता वचन हुन्छन्‌ ? आदरार्थी अनेका- 
थी भनेका के के हुन्‌ ? वचनको भेदले सामान्यरूप कहां फ- 
रक हुन्छ ? आदराथीको प्रयोग कस्तामा हुन्छ ? 'इरू' शब्द कहाँ 
जोडिन्छ ? प्रकाराथी भनेको के हो? पूकारार्थीमा कुन वचन 
हुन्छ ! हे 
( २ ) तल लेखेका वाक्यमा परेका नाम शब्दको वचन छुव्याऊ, 
“हरू? शब्द भएकामा अनेकाथी प्रकाराथी पनी छुट याऊ :- 
कमाराहरू गए. चोर भाग्यो, बाबाहरू कहाँ हुनुहुन्छ ? इंडिखे 

छ 


(२६) 


ल्मा घेरे भेडाक्रा बथान छन्‌, छाताइरू कहां छ ? खले पिछे 
धानका युपा छन्‌. रामेहरू गए. गोविन्द गएनन्‌. रीसहरू गने 
oe >... ~~ 

हुँदैन. भाइले चियोदछ. पञ्चले निसाप बोल्दछ. पञ्चले भन्नन्‌, 


ERE 


८-विभक्ति ( Case-endings ) 


५६, वाक्यमा एक शब्दको अको शब्द संग सम्बन्ध बुझाउ- 
न नामहरूमा जोडिने ' ले, छाई? आदि प्रत्ययलाई विभाक्ति 
( Case-endin 0s) भन्दछन्‌, जस्तै ;- 

८ रामुले खायो, छोरालाई डाक, महाराजवाट गरिवक्सियो, 
लहीले नकुट, बाहुनलाई देऊ, सहरबाट आए, घरदेखि पूव 
छ, सन्दूकमा राख, राजाको घोडा, गोपालकी छोरी, ! य- 

ले, लाई ? आदि विभक्ति-प्रत्ययले अघिल्ला पदको दो- 
स्रा पद संग सम्बन्ध बुझिन्छ 


५७, विभक्ति आठ किसिमका छन्‌, जुन अथमा जुन विभ- 
क्त-प्रत्यय हुन्छन्‌, तिनको सामान्य नियम यस्तो छ ;- 


(१) “ले, लाई? आदि विभक्तिप्रत्ययको स्वतन्त्र आफनो अर्थ केही बुमिंदेन, पछि 
लेखिने यिनै विभक्तिको अर्थ बुझाउने “ सित, संग, तिर ” आदि नामयोगी शब्दको 
भने केही आफ्नो अर्थ पनी बुझिने हुन्छ, खतन्त्र अर्थ नदेखिनेचाहींलाई प्रत्यव, 
स्वरा अर्थ देखिनेचाहींलाई अरू किसिमका शब्द भनेर व्यवहार हुन्छ 


(३७) 





विभक्ति. अर्थ. = हूँ पूत्यय. 
(१) प्रथमा कर्ता (कामगर्ने) ले, बाट 
(२) द्वितीया कर्म ( गरिने वस्तु) लाई 
(३) तृतीया करण ( गर्नाको साधन ) छे, बाट 
(४) चतुर्थी सम्पूदान ( ” उद्देश्य ) छाई, के 
(५) पञ्चमी अपादान ( ” अवधि ) देखि, देखिन्‌, बाट. 
(६) ष्टी सम्बन्ध ( स्वामित्व आदि) को, की, का. 
(७) सप्तमी अधिकरण ( गर्नाको आधार ) मा. 


(८) सम्बोधन सम्बोधन ( बोलाउन ) हो. 


टि. १. अरू विभक्ति-पूत्यय एक अनेक दुवे वचनमा एके हुन्छ- 
न्‌, सम्बोधनको हो पूत्यय भने अनेकार्थी-अनेकवच नमा मात्र 
हुन्छ. जस्तेः- 

` मानिसले, मानिसहरूले. गाईलाई, गाईंहरूलाई. ए ! नानी ? आ- 
इज. ए ! नानीहरूहो जाओ. 


टि. २. एके विभक्तिमा घेरे थरी लेखिएका पृत्ययमा सवे प्रत्यय 
सवे थरी शब्दमा एकेनास हुने हुंदेनन्‌, पछि लेखिने नियम अ- 
इसार, ठाँउ बमोजिम हुन्छन्‌. जस्त; 

बाबाले दिनुभयो. महाराजबाट बोलाइबक्सियो. बाहुनलाई देऊ. 
छोराके आशीक. सहरदेखि पूर्व. सहरदेखिन पूर्व. झ्यालबाट 
खस्यो. राखको छोरो. राकी छोरी. रासुका छोरा. 


डि. ३ सवे किसिमका विभक्ति-पूत्यय सवे ठाउंमा रहीरहने 
पनी नियम छेन, पछि लेखिने नियम अनुसार शब्दको सामान्य- 
रूप मात्र प्रयोग हुने गरी पूथमाको ले, द्वितीयाको छाई, सप्त- 
मीको मा, सम्त्रोयनको हो प्रत्यय कहीं लोप हुने भ्रर्थात्‌ दबिने 


(३८) 





पनी हुन्छन्‌. जस्तेः- 
मानिस ( पूयमा-ले ) छ. काम ( द्वितीया-लाई) गर. घर ( स- 
प्तमी-मा ) छ. ओ ! नानीहरू ! ( सम्बोधन-हो) आओ. गुरु 
( पूयमा-ले ) पाठ ( द्वितीया-लाई ) पढाउनुहुन्छ. इ० 
टि. ४ कविताहरूमा द्वितीयामा कन, सप्तमीमा माहां महां पूत्यय 
गरेर “ छोराकनं, घरमहाँ, घरमाहां ' यस्ता प्रयोग पनी हुन्छन्‌, 
५८, नामहरूमा भएका विभक्तिले कहीं क्रिया बुझाउने क्रि- 
यापद वा कृदन्त नाम, विशेषण, अव्यय संग, कहीं क्रिया न 
बुझाउने अरू किसिमका पद संग'सो नामहरूको सम्बन्ध बु- 
झाउंछन्‌, सो क्रिया संग सम्बन्ध हुने पदार्थलाई कारक, ति- 
नमा भएका विभक्तिलाई कारक-विभक्ति, क्रिया-भिन्न सं- 
arr 
ग सम्बन्ध हुने पदाथलाई सम्बन्धी, तिनमा भएका विभ- 
क्तिलाई सस्बन्ध-विभाक्ति भन्दछन्‌, जस्तै !- 
(अ) ' राशुले-खाए, छोरालाई-डाक, घरवाट-“निस्क्यो, घ- 
रमा-छ, महाराजवाट-बविसियो, छोरीलाई-देऊ, लट्टीले-कु- 
~ C ¢ ९ “0. 
ट्नु बेस छेन, गोपाललाई-भन्ने कुरा संझ, आमालाई-दिन 
जान्छु, गोपीलाई-कुटेर भाग्यो, ? यहां क्रिया बुझाउने दोखा 
छ ६ जी 
पद संग पहिला पदको सम्बन्ध बुझाउने ' ले, लाई” आदि 
कारक-विभक्ति, ती पदाथे कारक हुन्‌, 


(आ) ` गोपालकी-आमा हुन, छोराके-आशीक. सहरदे- 
खि-पूव छ, राजाको-घोडा दोड्यों, वाबाका-लुगाहरू राख, 





~~ 





( ३६ ) 


~ 





on छ विळी रड 

दाज्यूकी-छोरी आइन, ? यहां क्रिया नबुझाउने दोस्रा पद 
रंग पहिला पदको सम्बनः उने ' की, के ? आदि सम्ब- 
संग पहिला पदको सम्बन्ध बुझाउने ' की, के ? आदि सम्ब 
हि छि थे & 
न्ध-विभक्ति, ती पदाथ सम्बन्धी हुन्‌, 

रि, १ कर्ता, कर्म, करण, सम्पूदान, अपादान, अधिकरण यी 

क्रिया संग सम्बन्ध राख्ने हुनाले कारक, तिनका विभक्ति कार- 

क-विभक्ति हुन्छन्‌, कारकदेखि बाहेक सम्बन्धी, तिनका विभ- 

क्ति सम्बन्ध-विभक्ति हुन्छन्‌ ., कारक र सम्बन्धी भनेका पदाथ 

हुन्तापनी सो पदार्थ बुझाउने शद्धलाई पनी व्याकरणमा कारक 

सम्बन्धी शब्दले व्यवहार हुन्छ. 

टि. २ कुन कस्ता कारक हुन्‌, ? कहां कुन विभक्ति-पूत्यय हु- 

न्छन्‌, ? कहां विभक्ति-पूत्ययको लोप हुन्छ ? कारक-भिन्नमा क- 

हां कस्ता विभक्ति हुन्छन्‌ ? सो सब विशेष पछि विभक्ति-विचा . 

रमा लेखिनेछन्‌ . 

प्रश्नः- 


( १ ) विभक्ति भनेको के हो? विभक्ति कति किसिमका हुन्छन्‌ ? 
कारक-विभक्ति सम्बन्ध-विभाक्ते भनेका कस्ता हुन्‌? कुन अ 
थेमा कुन विभक्ति -पूत्यय हुन्छन्‌ ? विभक्तिबाट के काम छुन्छ ? 
( २) तलका वाक्यमा परेका नामका विभक्तिको बयान गरः- 
गोपालले इनाम पाए. किताप दराजमा छ. रुखबाट फल खसेर 
जमीनमा पस्यो. देवतालाई चढाउने फुल गोडाले नकुल्च. दाज्यू- 
को टोपीमा रेशमको फीता छ. काले भाँडा माझ. काठमाडो- 
बाट भादगांड पूव छ. भोकले पेट पोल्यो. सरकारबाट झाकिम- 
लाई काममा इनाम बक्सियो. है 


१ ज आना कै 
5 >+ 
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( ४०) 
१-नामको रूपावली. 
( Declension of Nouns ) 


५९, विभक्ति र वचनका भेदले नामका धेरैथरी रूप बन्दछन्‌, 
(क) नामको एकवचनमा र आदराथी- अनेकवचनमा सामा- 
न्यरूपको पछाडि ' ले, लाई *आदि विभक्तिप्रत्यय, अने- 
कार्थी-अनेकवचनमा सामान्यरूपको पछाडि विकल्पळे ' ह- 
रू ! यो वचनप्रस्यय, त्यस पछि “ ले लाई ? आदि विभक्ति 
प्रत्य ९ ह प्रत है. ~ 
त्यय भई, कहीं प्रत्ययको लोप समेत भई रूप बन्दछन्‌, जस्तेः- 
मानिस, मानिसहरू, मानिसले, मानिसहरूले, इत्यादि 
६०, नामको रूप बन्दा सामान्यरूप यो वमोजिम हुन्छ, 
( १ ) नु-अन्त्यमा हुने शब्दको एकवचनमा विभक्तिप्रत्यय 
वचनप्रत्यय केही नरहेमा नु, एकवचनमा प्रत्यय रहेमा र प- 
त्यय रहे नरहे पनी सपे अनेकबचनमा ना अन्त्यमा: हुने श- 
ब्द हुन्छ, घभस्ते;- 
एक ०-- मानु, मानाले, मानामा; जानु, जानालाई, जानाले, इ० 
अनेक ०- माना, मानाहरू, मानाइरूले, मानामा, मानाहरूमा, ३० 
( २ ) दीघे ई-ऊ-कारान्त शब्दको सम्बोधनमा प्रत्यय के- 
ही नरहेमा अन्त्य ई ऊ हस्व दीव दुबै हुन्छन, अरूमा दीघें 
रहन्छन्‌, जस्ते;- | 


८४१) 
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$-ए ! विद्यार्थी !, विद्यार्थि |; विद्यार्थीहरू !, बिद्यार्थीले, 
विद्यार्थीही ! | 

ऊ-ए ! बुवाज्यू ,, बुवाज्यु; बुवाज्यू , बुवाञ्धूहरू , बुवाञ्यूलं 

( ३ ) ओकारान्त शब्दको एकवचनमा प्रत्यय नरहेमा ओ- 

कारान्ते, प्रत्यय रहेमा . ओकारान्त वा .आकारान्त, सम्बोधन 

दवे वचनमा र सवे अनेकत्रचनमा प्रत्यय रहे नरहे पनी आ- 

कारान्त शब्द हुन्छ जस्त :- 


एक०- छोरो, छोरोले, छोराले, छोरोलाई, छोरालाई,ए ! छोरा ! 
अनेक०- छोरा, छोराहरू, छोराले, छोराहरूले, ए ! छोराहरुहो ! 

४ ) अरू सवे अजन्त हलन्त शब्दको दुवे बचनमा उही 
स्वरूप रहन्छ, जस्तै :- 


मानिस, मानिसहरूले; राजा, राजाले, राजाहरूले; विद्वान्ले 
विद्वान्हरूले, इत्यादि 


६१, अकारान्त पुंलिङ्गं वा ख्रीलिङ मानिस शब्दका रूप :- 





एकवचन. ,. . अनेकवचन. 
ˆ` प्र०- मानिस, मानिसले. मानिस(हरू), मानिस(इरू)ले. 


(१) बहुवचनमा “ हरू ' प्रत्यय विकल्पले हुने हुनाले सो “ हरू “प्रत्यय संक्षेप 
गरी कोष्ठक भित्र दिएको छ, यस्तामा एकबाजि “ हरू ” जोडी, एकबाजि “ हरू 
नजोडी “ मानिस, मानिसहरू, मानिसले मानिसहरूले ” यस्तो गरी रूप चलाउनू . 





(४२) 








, द्वि०-मानिस,मानिसलाई- . मानिस(हरू), मानिस(हरू)लाइ.' 


तृ्‌०- मानिसले. मानिस(इरू)ठे. 
. च०- मानिसलाई-के. . मानिस (हरू) लाई 


* पं०- मानिसदेखि-देखिन-ब्राट मानिस(हरू)देखि-देखिन्‌-बाट. - " 
»घ०- मानिसको-की-का. मानिस(हरू)को-की-का. 

_ स०-मानिसमा. मानिस(इरू)मा = 

` सं०-(ए)मानिस! (ए, ओ! )मानिस(इरू)हो ! 


हि. १. प्रथमा तृतीयामा मान्यकोधक शब्दबाट बाट प्रत्यय पनी. 
हुने हुनाले त्यस्ता शब्दमा 'महाराजबाट, बाबाउँयूबाट” यस्तो अर्को 
रूप पनी हुन्छ. घर,वन' आदि कुने स्थानबोधक आदि शब्दमा, 
सप्तमी एकवचनमा प्रत्ययको लोप भई “घर,वन” यस्तो अर्को रूप 
पनी हुन्छ ०१ = 


डि. २. अनेकवचनमा अघि लेखे बमोजिम आदरारथीमा हरू ' 
नहुने, अनेकार्थीमा हरू विकल्पल्ले हुने हुनाले हरू भएका रूप 

- अनेकार्थीमा मात्र, हरू नभएका रूप अनेकार्थी आदरार्थी दुवे थः 

रीमा प्रयोग इने कुरा सवेमा जान्नुपदेळ. द 





यही बमोजिम नाम सवनामहरूको रूपावलीमा कोष्ठक मित्र | हरू  राखेका ठाउँमा 
रूप चलाउनू 


(१) एके विभक्तिमा अनेक विभसिंग्रत्यय हुने ठाउँमा एउटा : प्रत्यय भपक्ो रूप मा- 
त्रै देखाई अरू-प्रत्यय रेखाले जोडेर मात्र देखाएक्रो छ, यस्तामा एकवाजि एउटा प्र- 
त्यय, अर्कोबाजि अर्कोचाहीं प्रत्यय गरी एकवचनमा “ मानिसलाई, मानिसके ? अ- 
नेकवचनमा “ मानिसलाई, मानिसहरूलाई, मानिसके, मानिसहरूके ' यस्तो गरी रू- 
प चलाउनू. यही बमोजिम “ देखि, देखिन्‌, वाट, को, की, का ” यस्ता अनेक प्र 
त्यय लेखेका नाम सर्वनामंका रूपावलीमा सो मिलाई रूष चलाउनु. । 


(क) तलका शब्दका पनी मानिस शब्दका झैं रूप चलाउनू, इ० 
' अकारान्त-पुँ०-भानीज, बाघ ३०; खरी०-नन्द्‌ इ०; नपुँ०-घर, लोभ इ ० 
आकारान्त-पुँ०-राजा, घोडा ३० ;खी०-आमा मेञा इ०;नपु ०-जामा, पेडा.” 
इकारान्त-पुँ०-भाई, घति, क्षत्रि ३०; नपु०-बत्ति, पररि, भांति इ० 
उकारान्त-पुँ०-बाबु, राख, गोरु इ०; नपु०-गाउँ, आँख, गहुँ इ० 
एकारान्त-पुं०- चाज्ये, लोग्ने, छमिचे ६३०; नपु०-ऐठे, लट्टे, खड़े इ० 
ऐकारान्त-पुँ०- गोपाठे, रामे ३०;स्री०-भदे, बज्यै इ० ;नपु०-जने, मके ” 
ओकारान्त-पु ०-गुरो, सारो इ०; नपु०-जो, भदो, थो इ० 
इल्ञन्त-पं०-भगवान्‌, विद्वान्‌ ४०; नपुँ०-जगत्‌, शरत्‌ इ० 

टि. 'लुभिचे, डांफे, सारो” आदि कुनै शब्द सामान्य्धिङ्ग हुना- 

ले पुल्निज़ खीलिङ्ग दुव हुन शक्छन्‌ 


६२, इकारान्त पुंलिङ्ग वा ख्लीलिज़ नानी शब्दका रूप $- 


प्र०- नानी, नानीले 'नानी (हरू), नानी(हरू) ले. 
__द्विऽ नानी, नानीलाई. नानी(इरू), नानी(हरू) लाई. 

तृ०- नानीले, | नानी(हरू)ले. 

च०-*"नानीलाइ-के. नानी(हरू)७ ई के. 

पं०- नानीदेखि-देखिन्‌-बाट,  नानी(हरू)देखि-देखिन्‌-वाट. 

थ०- नानीको-की-का-' नानी(हरू)को-की-का. 

स०- नानीमा. ` नानी(हरू)मा. 


स०- ( ए) नानि ! नानी! (ए, ओ ) नानी( हरू हो ¦ 
(क) यस्तै ईकारान्त-पुं०-हात्ती, माली, धोवी, विद्यार्थी ३०; 
स्री ०-दिदी, बहिनी, छोरी, गाई ३०; नपुं०-उदीं, पुर्जी, पाटी 


(४४) 


~~ 





0, 


मसी ३०; ऊकारान्त-पु ०-दाज्यू, गुरुज्यू भालू ३०; स्री ०-फुपू, 
शाशू, बज्यू , मुमाज्यू ३०; नपु०- काठमाण्डू, ज्यू इ० श- 
ब्दका पनी रूप चलाउनू, ना 


६३, नु अन्त्यमा हुने नपुंसकलिङ्ग छा नु शब्दका रूप :- 


: प्र०- हाड, छानाले. ( छाना(हरू), छाना(हरू)ले. 
“ द्वि० छान, छानालाई, , छाना(इरू), छाना(इरू)लाइ. 
तृ०- छानाले ` छाना(हरू)े. 
च०- छानालाइ-के: . ` छाना(इरू)लाई 
पं०- छाना-देखि-देखिन्‌ बाट छाना(हरू)देखि देखिन्‌-बाट, 
घ०- छानाको-की-का. .: छाना(इरू)को-की-का.- 
स०- छानामा. . _ छाना(इरू)मा. 
से (ए)छाइ! (ए, ओ ) छाना(हरूहो ! 


(क) यस्तै क्रियावाचक-जानु, खानु, दिनु, पकाउनु, देखि- 
नु. ३०$ अरू-मानु, किले, धनु, छिनु, अचानु इ० का 
पनी रूप चलाउनू 
६४, ओकारान्त पुंलिङ्ग छोरो शब्दका रूप :- 
पू०- छोरो, छोरोले, छोराले. छोरा(हरू), छोरा(हरू)ले 
ह&०-छोरो, छोरोलाई, छोरालाई, छोरा(हरू), छोरा(हरू)ळाई. 
तृ०- छोरोले, छोराले. छोरा(हरू) ले. 
च०- छोरोलाई-क, छोरालाई-के. छोरा(हरू)लाई के. 
` पं०- छोरो(र।) देखि-देखिन्‌-बाट, छोर/(हरू)देखि-देखिन-बाट. 





ष०- छोरो(रा)को-की-का. 


स०- छोरोमा, छोरामा. 
सं०-( ए) छोरा ! 


रूप चलाउनू 


(४४ ) 








छोरा ठक 

छोरा(६रू) मा. 

( ए, ओ ) छोरा(हरू)हो! 

(क) यस्तै-ओकारान्त पु०-केटो, कमारो, बोको, ३०; 
नपुं०-डोको, जांतो, खोलो, डांडो ३० शब्दका पनी 


_थि.१ हाम्रो भाषामा इ-उ-श्ओोकारान्त खरीलिङ्क शब्द हुँदैनन्‌, ऋ 
लूकारान्त शब्द पनी भाषामा छैनन्‌. संस्कृतका “ पितृ, मात' 

आदि आकारान्त शब्द भाषामा “ पिता, माता ! आदि आका- 
रास्त भएर व्यवहार हुन्छन्‌. हलन्त शब्द पनी ' श्रीमान्‌, भग- 
वान्‌, विद्वान, जगत्‌” इत्यादि संस्कृतहरूबाट आएका मात्रे छन्‌ . 


टि. २ संस्कृतका तत्सम ( उस्तै ) शब्दको भाषामा व्यवहार हुं- 

दा इहां सु अर्थात्‌ प्रथमाको एकवचनमा हुने रूपमा आखिरमा 

विसर्ग मकार भए त्यति कट्टा गरी बाँकि भाग अजन्त -हलन्त 
हक] र 

जस्ता हुन्छन्‌ तिने शब्द भाषामा प्रकृति भई विभक्तिप्रत्ययहरू 


भएर रूप चल्ने हुन्छन्‌ . 


सस्कृत, सु-मा. 
राम रामः 
वन वनम्‌ 
पितृ पिता 
विद्वस्‌ विद्वान्‌ ` 
भगवत्‌ भगवान्‌ 
चन्द्रमस्‌ चन्द्रमाः 


० ७७ 
जस्त :- 


पूकृति. 
राम 
वन 
पिता 
विद्वान्‌ 
भगवान्‌ 


रूप. ी 

रामले, रामलाई. . १० 

बन, वनमा, वनको. ? 
पिता, पिताले, पिताको ” 
विद्वान्‌; बिद्वान्ले, ” 
भगवान्‌; भगवान्बाट. ” 
चन्द्रमा, चन्द्रमाको. ” 


मनस्‌ ` मनः मन मन, मनमा, मनको. ” 
मालिनि माली माली , माली, मांलीले, माढीलाई” 
रि. ३ कहीं संस्कृतका ऋकारान्त शब्दको संस्कृतके तात्पयले 
“पितृका चमछे कल्याण हुनेछ' इत्यादि ऋकारान्त प्रयोग पनी हुन्छ. 

न प्रश्न :- 
(१) नामको केकेळे रूपभेद हुन्छ ? रूप बन्दा कुन प्रत्यय कहां 
नेर जोडिन्छन्‌? नाममा कस्ता शब्दका कस्ता सामान्यरूप हुन्छ, - 
न्‌? चु-ओ-ई-ऊकारान्त शब्दमा के के विशेष हुन्छन्‌ ? 
(२) “वन, भदे, बाहुनी, जानु, फुपू, लाठो' शब्दका रूप चलांऊ, 
(३) तल लेखेका वाक्यमा परेका नामका प्रकृति, लिङ्ग, वचन, 
विभक्तिहरू बताऊ :- 
इश्वरको भजन गर. ए बाबु! पटू. लेखंनामा मिहिनत गर. शुघाइ 
रूलाई वान देऊ. राखले गोपाललाइ गढ्ठीमा लट्टीले कुव्यो. स- 
रकारचाट जानालाइ हुकुम बविसयो. गानाको ब्यथा निको भ- 
यो. घर जान्छु, | 

~+ | « 


१०-सवेनाम ( Pr०n०॥ ) ` 


६७, नामको सट्टामा आउने शब्दलाई सवनाम ( Pr: 
11001 ) भन्दछन, जस्तै ;- | 
रामुले म (रामु) जान्छु भने, ए ! गोपाल ! तं (गोपाल) 
जा, गोविन्द पढ्दछ; त्यो (गोविन्द्‌) खेल्देन, जो ( विद्या- 
थीं ) जाँचमा पहिला हुन्छ, त्यो ( विद्यार्थी ) इनाम पाउंछ, 


(४७) 
रामप्रसादले बेस काम गरेका हुनाले तिनलाई ' ( रामप्रसादला- 
द्‌ ) इनाम देऊ 


~~ ~~ 


(क) कोही पदाथको विषषमा वाखवार भन्जुपर्दा उही नामको 
वारंवार प्रयोग गनु नराम्रो हुन्छ, दोस्रो पटकदेखि त्यो ना- 
मको सट्टामा सवेनामको प्रयोग गयुपदेछ जस्त ¦- 
राम गाईलाई निको मान्दछ, रासले गाईलाई घांस खुवा- 
उंछ, राम गाईलाई चोरमा लगी चराउंछ ? यस्तो भन्दा 'रा- 
मु, गाई ? शब्द वारंवार आउंदा नराम्रो हने हुनाले * रामु 
गाईलाई निको मान्दछ, त्यसले तिनलाइ घांस खुवाउंछ, त्यो 
तिनलाई चौरमा लगी चराउंछ ? यस्तो दोस्रो पटक टक्‌ देखि 'रा- 
म, गाई? शब्दको वदलामा 'त्यसले, त्यो, तिनलाई ? शब्द प्र- 
योग गर्दा वाक्य राम्रा हुने हुन्छन्‌ 
डि. १ नामको सट्टामा झ कहीं नामस्थानिक विशेषण वाक्यांश- 
हरूको सद्वामा पनी सवनाम आउने हुन्छ जस्तैः-- 
बुद्चिमान्‌ असल काम गदछन्‌.' त्यसले ( असल काम: गर्नाले ) 
तिनको ( बढ्धिमान्को ) मान हुन्छ, जो तिमी संघे. खेलिरहन्छौ 
त्यो ( संबे खेलिरहठ ) बेस छेन. '' 
९६. सर्वनाम शब्द मं, तँ, त्यो, यो, उ, तपाजी , यांही 
त्याही, वाही, आफू , जो, को ? यी हुन्‌, 
६७, सवनाम पनी नामको सट्टामा आई नाम जस्तै हुनाले यिन- 
का पनी लिङ्ग वचन विभक्ति हुन्छन्‌, तर जुन नामको सट्टा 





( ४८ ) 


~~~ ~ TR लिपि ही फ्ि 








“खत... “<<... 


मा आउंछन, उसैको बरावर लिङ्ग वचन विभक्ति हुने हुन्छन्‌, 
मग र च लिङ्ग 
यी सवै शब्द प्रायः तीने लिङ्गका भइ सवे लिङ्गमा एके ना- 
सका रूप हुने हुन्छन्‌, यिनको सम्बोधन विभक्ति भने हुँदेन, 
टि. कुने शब्दको एकवचनमा र अनेकवचनमा सामान्यरूप भि- 
न्न हुने, कहीं विभक्तिप्रत्यय बेगले (रो री रा, नो नी ना ) 
हुने हुन्छन्‌, सो सवे रूपावळीमा स्पष्ट हुनेछ. 


६८, सवेनाम मुख्य चार किसिमका छन्‌, 


~ 01 (क) प्रथमपुरुषाचक ५ ( First-Person ) 
ब सी (ख) द्वितीयपुरुपघाचक ( Second- Person ) 
वीट i | (ग) तृतीयपुरुषत्राचक ( Third-Person ) 
5, (घ) मानबोधक ( Honorific) 
~ 4\ (ङ) आत्मबोवक ( Reflexive) 
(२) दर्शक ( Demonstrative) 
(३) सम्बन्धी ( Relative ) 
* (४) प्रश्नार्थक ( Interrogative ) 


(१) पुरुषवाचक ( Personal ) 
(क) प्रथमपुरुषवाचक ( First-person ) 
६९, जो बोल्दछ त्यसलाई बुझाउने 'म! शब्दलाई “ प्रथमृपु 


रुपवाचक ? भन्दछन्‌, यसको अनेकवचनमा ' हामी ! यस्तो 
हन्छ जस्तै ;-- 


म गदछ, मेले भने, म आउनेछ, हामी गदेछों, हामीले देख्यो 


टि. १ म शब्द प्रायः बोल्ने शक्ति भएको पुरुष वा स्री मनुष्य- 
लाई ने बुझाउने गरी प्रयोग गरिन्छ, कहीं अरू प्राणी अप्राणी- 
लाई मनुष्य जस्ता गरी उसको खाडीको अनुकरण गरी देखाएमा 
अरूलाई बुभ्काडउन पनी पयोग गरिन्छ. यसैले नपुंसकलिङ्ग उ- 
स्ते ठाउंमा मात्र हुन्छ, जस्ते:-- 

यो कुकुर मलाई खान देऊ भन्दछ. यो रुख मलाई नकाट भनी 
हछ्न्छ क्यार. 

डि. २ म शब्दको आदरार्थीमा प्रयोग कहीं प्रभुत्व सेखी आदि 
विशेष बुझाउँदा मात्र हुन्छ, आनेकार्थीको पूयोग कहीं बोल्ने ए- 
क भए पनी आफ्ना पत्तका घेरेलाई बुझाउने गरी हुन्छ, जस्तै :- 
आदरार्थी-हामीबाट गरिबकस्यां. हामीले भने पछि को गर्दैन ? 
अनेकार्थी-राखले हामीहरू जान्छौं भने. यो भारी झामी लेजान्छा. 


(ख) ्वितीयपुरुषवा चक ( Second-person ) 


७०, जस संग, बोलिन्छ, त्यसलाई बुझाउने तँ? शब्दलाई 
“ द्वितीयपुरुषवाचक ? भन्दछन्‌ , यसको अनेकवचनमा ' ति- 
मी ? हुन्छ, जस्ते;-- - | 
ए ! 'नानी ! तँ जा, तेंले के खाइस ? तिमीहरू जाओ, 
तिमीले भन्यो, | 
टि.१ म? शब्द झ तँ शब्द पनी प्रायः मढुष्यलाई ने बुझाउने ग- 
री प्रयोग गरिन्छ, कहीं अरू प्राणी अपाणीलाई मनुष्य जस्तो गरी 
बोलाएर व्यवहार गर्दा अरूलाई बुझाउन पनी प्रयोग गरिन्छ. जस्तैः" 
ए ! मोति ! ( कुकुर ) तं आ. ए! मन ! ते (मन) कति रुन्छस्‌ ? 


(५०) 
टि. २ तै शब्द छद श्रेणीका एकलाई भन्दा मात्र एकवचनमा 
पूयोग गरिन्छ, त्यहाँ भन्दा माथिका साधारणल्लाइ भन्दा आदरा- 
थीमा प्रयोग गरिन्छ. मान्यक्वाई भन्दा यसको प्रयोग हुँदैन, क- 
हीं सम्बोध्य (बोलाइने ) एक भए पनी त्यस पक्षका घेरेलाई वुझा- 
उने गरेर अनेकार्थीमा प्रयोग हुन्छ, जस्तै :- 








एक-ए ! केले ! तँ चांडे जा. च्ये च्यै मोति ! तें यता आ. 
अनेक-ए ! रामे ! तिमीहरू जाओ. ए ! नानी ! तिमीहरू के गछों ? 
आदर-ए ! बाबु ! तिमी कही जान्छो ? ए ! भाइ! तिमीलाई सञ्चै छ ? 


टि. ३ तँ शब्द भएका वाक्यमा पायः सम्बोधन रहन्छ, नभए 
पनी माँकाबाट बुझनुपर्दछ जस्तः- 
रामले रावणलाई ( ए ! रावण ! ) तँलाई अहिल्यै माछ भन्नुभयो 


(ग) तृतीयपुरुषवाचक ( Third-person) 


७१, जुन तेस्राको विषयमा कुरा गरिन्छ त्यसलाई बुझाउने 
त्यो, यो, उ ? शब्दलाई “ तृतीयपुरुषजाचक ? भन्दछन्‌ 
यिनका अनेकवचनमा क्रमेले ' ती तिनी, यी यिनी, ऊ उ- 
नी ? यस्ता हुन्छन्‌ जस्त ;- 


त्यो राम्रो छ, तिनीहरू जान्छन्‌, यो गदेछ, यी गदेछन्‌, 
उ आयो, ऊ आए, 


टि. यी तीने शब्दको मनुष्य वा अरू प्राणी अप्राणी सबलाई 
बुझाउन प्रयोग हुन्छ. तर यिनमा “यो? शब्दबाट नजीक रहेको, 
“त्यो? शद्धबाट केही टाढा रहेको, “ड? शब्दबाट निके टाढा रहे- 
को पदार्थ घुझिन्छ, जस्तै :- 
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यो राम्रो छ. त्यो बेस थियो. उ बहुत खराप थिग्रो. 


(घ) मानबोधक. ( प्०101110.) 


७२, द्वितीय-तृतीयऽपुरुषलाई मान गरेर बुझाउने “ तपाजी 
त्याही, याहाँ, वाहों ? शब्दलाई ' मानबोधक ? भन्दछन्‌, यि- 
नको अनेकवचनमा शब्द फरक हुंदन, जस्ते ;-- 
७७२ ९ ० 
तपाजी आउनुहोला, त्याहांले आज्ञा गनुभयो, याहां जानु- 

हुन्छ, वाहां के भन्नुहुन्छ ? 

टि. १ तपाञ्जी शब्द द्वितोयपुरुषलाई, याहाँ शब्द द्वितीय वा 

'ततीयपुरुषलाई, त्याहां, वाहां शब्द प्रायः ततीयजुरुषलाइ मान 

गरेर बुझ।उँदा प्रयोग गरिन्छन्‌, यिनको पूयोग गरेमा प्रायः क्रि- 

यापद पनी मानबोधक हुन्छ, , जस्तै :- 

ए ! गुरुजी ! तपाञी कहां पाल्लहुन्छ ? बाबाज्यू ! याहांले-भन्नु- 


भएको सुने . याहां विद्वान्‌ हुनुहुन्छ, ट्याहाँले जे भन्उहुन्छ 
वाहांळे घडी दिनुभएन 


टि.२ यिनमा तपाञी शब्द तं? शब्द झैं सम्बोध्यलाई, याहाँ श- 
द्ध “यो! शब्द झै नजीक रहेकालाई, त्याहा शबद 'यो'शद्ध झे 
केही टाढा रहेकालाई, वाहाँ शब्द “ उ? शब्द झैं निके टाढा रहे- 
कालाई बुझाउँछन्‌ . 


टि. ३ यी मानबोधक शब्द मान्य मनुष्य देवता आदिलाई बुझा- 
उने हुनाले प्रायः पुं०ख्रीलिङ्गे हुन्छन्‌, कहीं “ म, तं? शब्द झं विशप 
तात्षयल्ले अरू पाणी अपाणीलाई पनी उत्तम प्राणी जस्तो गरी 
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बुझाउन प्रयोग गरिन्छन्‌, यसेले नपुंसकलिङ्ग पनी हुन शक्छन्‌, 
यी शब्दबाटे मान बुझिने हुनाळे यिनको आदरार्थीमा पूरयोग हुदैन, 


| (ङ) आत्मबोधक. (1900605170) 


७३, सवै पुरुषलाई बुझाउने आफू? शब्दलाई * आत्मबोधक! 
भन्दछन्‌, यसको पनी अनेकवचनमा शब्द फरक हुँदैन, जस्तेः- 

म आफू गदेळु, तैंले आफेले' देखिस्‌, ती आफू गदेछन्‌, 
याहांहरू आफू गनुहुन्छ, तपाजी आफूले भनेको संझनुहोओ 
स्‌, यो आफू शक्तन, | 


टि १ आफू शाब्द प्रायः उही वाक्यमा पहिले भनेका माम सर्व- 
नाम दोहच्याएर प्रयोग गर्डपर्दा तिनको सट्टामा आउछ. यसेले 
पाणी अपाणी सवैलाई वभ्काउने भई सवे लिङ्गमा पयोग हने 
हुन्छ, जस्तेः- 

राख आफल्ले ( राखले ) बिराएको देख्तन. बुद्धि आफ्नो ( बुडि 
को) शक्तिले सक्ष्म कुरा पनी पक्रन्छ. म आफ्नो ( मेरो ) टोपी 
लाउँछु, ते आफू (स) जा 

टि. २ आफू शब्द दोहरितुपने जसको सट्टामा आएको छ प्रायः 
उसेको लगत्ते पछि रहन्छ. कहीं केही टाढा अघिबाट पनी रहन 
शकछ. जस्त :- 

राखले आफ्नो ( राखको ) टोपी सेतुलाई दिए. राखले मल्लाई आ- _ 
फनो ( राखुक्रो वा मेरो ) किताप दिए. आफ्नो ( मानिसको ) 


औकात विचार नगरी काम गर्ने मानिस दुःख पाउँछ. 


` टि. २ आफू शब्द जसको बदलामा आएको हो उसेको बराबर 


पय 
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विभक्ति भएको ठाउंमा र कहीं अरू ठाउंमा पनी निश्रय आदि वि- 
शेष समेत बुझाउने, कहीं अव्ययको अथ बुझाउने पनी हुन्छ. जस्तेः- 
मेले आफेले देखें. पर्खाल आफै ( केही नगरी ) लब्यो. आफू 
( हुनत ) यसो हुनुपर्ने हो. आफू ( यद्यपि ) मेले भनेको हु. 
रि. ४ संस्कृतको 'स्व' शब्द झैं हाम्रो आफू शब्द पनी कहीं आ- 
त्मीय ( आफन्त ) भन्ने अर्थ लिएर अरूलाइ पनी बुझाउने, कहीं 
विशेषण जस्तो भएर पनी प्रयोग हुने हुन्छ. जस्तेः- 


आफ ( आत्मीय अर्थात्‌ पति ) बाहिर जाइभएको छ. आफू 
( आत्मीय अर्थात्‌ तपानी ) कहां जाइहुन्छ ? आफ ( आत्मी- 
य ) तपानीले लेख्नुभएको पत्र पाएं. 

टि.५ . कहीं आफू शब्द प्रयोग ग्पने ठाउंमा नाम सर्वनाम 
दोहप्याएर प्रयोग हुने पनी हुन्छ. जस्तेः- 

म मेरो वा आफ्नो काम गळु, तं तेरो वा आफ्नो काम गर्‌. गो- 


पाल्न गोपालको वा आफ्नो घर जाओस्‌, यो यसको वा आफनो 
घर जाओस्‌ . 


डि 6 । 

(२) दशक ( Demonstrative ) 
७४, अघिबाट गएको नामको सट्टामा आई त्यसैलाई तोकेर 
देखाउने भएमा “ त्यो, यो, उ ! शब्दलाई र मान समेत ग- 
री देखाउने ' त्याहां, बाहां ! शब्दलाई पनी “ दशक ? भन्द- 
छन्‌, जस्तै ;- 

पुलिस दगुदै आयो, त्यसले ( पुलिसले ) चोरलाई समात्यो, 
त्यसले ,( पुलिसले ) यसको ( चोरको ) गालामा बजायो, 


( ५४ ) 





“कह 





Sr Mr rs 





0 


९ 
गुरु आउनुभयो, वाहांले ( गुरुले ) मलाई बोलाउनुभयो, वा- 
वा आउनुहुन्छ, त्याहांले ( बाबाले ) मलाई कुटनुहुनेछ, रा- 
मेले सेतेको घडी फोऱ्यो, त्यसले ( रामेळे ) उसको ( सेते- 
को ) विगार गऱ्यो, 
थि. १म शब्द वा यसको ठाउंमा आउने आफू शब्द प्रथम- 
पुरुषलाई, तँ शब्द वा यसको ठाउंमा आउने आफू, तपाञी, या - 
हां शब्द द्वितीयपुरुषलाई दझाउंछन्‌, यिनदेखि बाहेक अरू सवे 
सवनाम नाम शब्द तेखो व्यक्तिलाई बुझाउने हुनाले तृतीयपुरुष- 
वाचक हुन्छन्‌ . त्यो, यो, उ, त्याहाँ, वाहां शद्ध अधि गएका ना- 
महरूलाई नदेखाई स्वतन्त्र स्वरूपले तेस्रो व्यक्तिलाई बुझाउने 
भएमा तृतीयएरुपवाचक, अघिल्ला वाक्र्यहरूमा गएकेलाइ देखा- 
ई बुझाउने भएमा दशक भई ठाँउ अनुसार दुवे किसिमका हु- 


न्छन्‌. जस्तै; 
त०पु०वाचक-त्यो आयो. यो जान्छ. उ आउंछ 
दशंक रामु गयो, त्यो ( राख ) आएन. चिठी लेख्या 


अव त्यो ( चिठी ) पढाउँछौ, 


टि. २ दशक्रमा अघि गएको नामलाई बुझाउँदा त्यो शब्दक 
ज्यादा प्रयोग हुन्छ, कहीं नामस्थानिक वाक्य वाक्यांश बुझाउन 
पनी प्रयोग हुन्छ. यो शब्दको प्रायः नामस्थानिक वाक्यांश बु- 
भ्हाउन कहीं कहीं नामलाई बुझाउन पयोग हुन्छ. उ शब्दको 
नामलाई ने बुझाउने गरी कहीं पूयोग हुन्छ, वाक्य दाक्यांशहरू 
. खुझाउन प्रायः प्रयोग हुंदैन. अघि गएको नामलाई मान गरेर _ 
बुझाउदा प्रायः घाहाँ शब्दको, कहीं त्याहाँ शब्दको पनी प्रयोग 
` हुन्छ, जस्तेः- | 
खटियामा किताप छ, त्यो (किताप) ल्याऊ. तिमी भनेको मान्दै- 
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नौ, यो वा यो ( भनेको नमान्द॒ ) वेस होइन. कृष्प्रालाई किताप 
दिए, तिनले वा उनले ( कृष्णल्ले) घडी दिए. पण्डितजी आउनुभयो, 
वाहाले ( पणिडतजीलें ) राम्रो “डोक सुनाउनुभयो. 


( ३ ) सम्बन्धी, ( Relative ) 
७५, कुने नामको सट्टामा आएर त्यसको दुबे तिर सम्बन्ध 
गराई दुइ वाक्यलाई जोड्ने “जो? शब्दलाई “सम्बन्धी ! भ- 
न्द्छन्‌, यसको अनेकवचनमा “ जुन ? यस्तो हुन्छ, नपुंसक 
लिङ्ग एकवचनमा जे! यरतो पनी हुन्छ स्तै; 
जो ( मानिस ) बदमांसी गछ, त्यो ( मानिस) सजाय पा- 

उंछ, जुनलाई मेले खोजेथें, तिनलाई भेटें. जे ( काम ) गने 
मन छ, त्यो ( काम ) गर, 

टि. १ सम्वन्चीको प्रयोग हुंदा दुइ वाक्य भई एके वस्तु बुझाउने 

गरी एक वाक्यमा सम्बन्धी सवेनामको, अका वाक्यमा दशक 


सर्वनामको प्रयोग हुन्छ. सो सम्बन्धीले सम्दन्धी भएको वाक्य 
को दर्शक भएको वाक्य संग सम्बन्ध बुझाउंछ जस्ते :- 
जो जांचमा पहिला हुन्छ, त्यसले इनाम पाउछ. जसलाई मेले 
लाएथें, उसले राम्ररी काम गऱ्यो. तिमी जो संघै खेलिरहन्छों, 
यो बेस होइन. जो हिजो पाहडुभएथ्यो, वाहां भोलि फक्वुहुनठ. 
टि. २ कहीं अर्का वाक्यमा दर्शक दबिएर रहने पनी हुन्छ, त्य- 
स्तामा दर्शक दवेको वाक्य प्रायः छोटो हुन्छ. जस्तै :- 
जो जान्छ, ( त्यो ) जाओस्‌. जे गदेडो, ( त्यो ) गर. यस्ता उ- 
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रकलाई जसले काम लाउँछ, ( उसले ) लाओस. 

टि. ३ हाम्रो भाषामा सम्त्रन्धी परेको वाक्य पहिले, दशक भए- 
को वाक्य पछाडि पारेर पयोग ज्यादा प्रसिद्ध छ, आजकाल कोही 
` अरू भाषाको देखासिकिले कहीँ उल्टापाल्टी पारेर पनीं प्रयोग 
गर्दछन्‌, जस्तै :- 

(क) जसलाई म वारंवार गालि गईछु, त्या बडो उल्द छ. 

(ख) त्यो बडो उल्लू छ, जसलाई म वारंवार गालि गर्दछु, 


टि. ४ एक वाक्यमा जसजसलाई बुझाउने जतिवटा सम्बन्धी 
हुन्छ, अको वाक्यमा व्यसत्यसलाई बुझाउने त्यतिवटा दर्शक हुन्छ; 
कहीं स्पष्ट नभए पनी गुप्त हुन्छ. जस्तेः- 

जो जो जेजे खान्छन्‌, तिन तिनलाई त्यो त्यो देउ. जसले जस- 
लाई जेले हान्यो, उसळे उसलाई द्यसेले बदला दियो, 


रि. ५ दर्शक भएको एके वाक्यमा सम्बन्धी भएका अनेक वा- 
क्यको सम्बन्ध हुने भएमा सम्बन्धीचाहीं प्रत्येक वाक्यमा रहन्छ, 

०० ° क्रे च्छ हु 
दर्शकचाही सवे संग सम्बन्ध हुने गरी एके हुन्छ. जस्तः- 
जो सुख दुःखमा एकनासको शील राख्तऊ, जसले अर्काको बि- 
गार कहिल्ये चिताइँदैन, जसलाई सवै प्यारो गर्दछन्‌, जसमा 
विद्या विवेक विश्वास छ, त्यही यथार्थ मानिस हो. 


टि. ६ सम्बन्धी कहीं ( मिश्र-वाक्यमा ) विशेषणको काम दिने 
शधीन-वाक्यलाई खुरूय-वाक्य संग जोड़ने हुन्छ, कहीं ( संयुक्त- 
वाक्यमा ) कार्य कारण क्रमहरू बुझाउने अनेक स्वतन्त्र-वाक्य 
लाई जोड्ने हुन्छ. जस्तः- 

(क) अधीन वाक्य जोडूने-- 

जुन किताप घेरे दिनदेखि खोजिरहेथें ( घेरे दिनदेखि खोजिरहे- 
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को), यो बल आज पाएं. जे गर्न शकिन्छ ( गन शकिने ), त्यही 


बेस छ 
(ख) स्वतन्त्र वाक्य जोडने-- . 

- रुपियाँ राम्ररी राख, जसले ( किनकि यसले ) तिमीलाई बखतमा 
काम दिनेछ. मेले एक चलाक बालकलाई काममा पठाए, जसले 
( अनी त्यसले ) चाडे ने सफलता दिलायो. 


( ४ ) प्रश्‍लाथेक. ( 17107088076 ) 
७६, कुने नामको सट्टामा आई प्रश्‍न बुझाउने “को ! शब्द- 
लाई 'प्रशनाथेक! भन्दछन , यसको अनेकवचनमा कुन? यस्तो 
हुन्छ, नपुंसकलिङ्गमा ' के? यस्तो पनी हुन्छ, जस्तै :- 

को ( मानिस ) जान्छ ? कसले दियो ? केमा राख्तछो ? 
कसलाई दिऊ ? कुन आएका ,छन्‌ ? यो कसको टोपी हो? 
७७, प्रायः साम्रान्यरूपमा कहीं रूपमा सुके? जोडेको जो! 
शब्द र एकाक्षर रूप(को, के) मा “ही? जोडेको वा अनेकाक्षर 
सामान्यरूप ( कस, कुन ) ऐकारान्त भएको शब्द आफ्ना 
सम्बन्ध प्ररनरूप अथे छोडी अनिश्चय बुझाउने अनिश्चय- 
बोधक ( 1100111112 ) सर्वनाम हुन्छन्‌, जस्तै :- 
जो-जोसुके, जेसुके, जुनसुके, जससुर्केले, जुनसुकेको ३० 
को-कोही, केही, कसेको, कुनेले, केहीमा, कसेदेखि, कुने ” 


टि. १ नामहरूमा झं सवेनाममा ठाँउ अनुसार ' ही इऐे ये ? भएमा 
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अवधारण ( निश्चय अर्थात्‌ जोर ), “चाही! जोडेमा निर्डारण ( छ- 
नोट अर्थात्‌ घेरेमा छुव्याडल ) यो विशेष समेत बुझिने हुन्छ. जस्ते:- 
अव०-यही, त्यही, उही, याही, त्याही, वाहीं, यसैको, उसैलाई, 
मेरे, तिम्रे, आफ्नै, उनेले, तिनेको, यसैमा, मेल्ये, तिनल्ये. ३० 
निर्दा»-योचाहीं, उचाहींमा, मचाहों, तिनीचाहीँको, तेरेचाही. ३० 
रि. २ कुने सवनामको सामान्यरूप वा रूप जोडेर प्रयोग गर्दा पनी 
केही विशेष बुझिने हुन्छ. _ जस्तेः- 
जोकोही जाओस्‌. जसत्यसलाइ नदिए. यसउसले भनेको हुँ, 
७८, कोही अरू किसिमका शब्द पनी कहीं नामको सट्टामा 
आई सर्वनाम इने हुन्छन्‌, जस्तै :- 
गोपाल र गोविन्द आए, एकले (गोपालले) किताप, अ- 
काले (गोविन्दले ) कलम लगे, राप कालु सेतु घर छन्‌ , स- 
बे ( रामु कालु सेतु ) पढिरहेछन्‌, 
र | अश्व .- | 
(१) सवनाम भनेको के हो ? सर्वनाम कति प्रकारका छन्‌! ' 
कुन कुन सर्वनाम कस्ता हुन्‌ ? पुरुषवाचक, दशक, सम्बन्धी भ- 
नेका के के हुन्‌ ? सवनाममा लिङ्ग वचन विभक्ति के कें कस्ता 
हुन्छन्‌ ? अनिश्चयबोधक कसरी बन्दछ ? ( पुरुषवाचक, दर्शक, 
सम्बन्थीको पूयोगमा के के विशेष हुन्छन्‌ ? अवधारण, निर्धारण 
बुझाडंदा कस्तो हुन्छ ! ) 
(२) तल लेखेका वाक्यमा परेका सर्वनाम शब्द कस्ता हुन्‌, कुन 
कुन नामको स्थानमा आएका हुन्‌ ? सवै बयान गर: 
मेले भनेको कुरा तँ राम्ररी सुन्‌ भनि गुरुले शिष्यलाई भने. यो 








(५९), 

मेरो आफ्ने घर हो. परमेश्वरले हामीलाई जे दिनुभएको छ, त्यसमा 
कसैको केही ठाग्दैन. तिम्रोचाहीं भन्दा मेरोचाही बेस छ, जुन _ 
चँडे आउनन्‌, उनेले यो पाउनन्‌. जोसुकै भए पनी हुन्छ, आ- 
फूमा रहेको दोष कोही पनी आफू देख्तेन. सले उल्ठाई याहींको 
भरोसामा छोडेको छ. कसैले पनी हामीलाई चिनेको छेन. उनको 
किताप राम्रो छ, यसमा छालाको जिल्द छ. 





११-सवेनामको रूपावली. 


( Declension of pronouns) 


~ ~ र ~ 
७९, विभक्ति र वचनका मेदले सवेनामका पनी धेरे थरी रू- 
प बन्दछन्‌, 
टि. सवेनाममा प्रथम-द्वितीय-पुरुषताचक “म, तं” 'ब्दर आ 
त्मबोधक्र “ आए ? शब्दका, दशक ' त्यो, यो, उ ' शब्दका, 
मानबोशक्र “ तपानी, त्याहाँ, वांहा ? शब्दका, सम्बन्धी * जो ? 
शब्द र प्रदनार्थक * को ' शब्दका प्रायः एके किसिम संग रूपा- 
वली बन्दछन्‌ 


८०, तीन लिङ्गमा एके प्रथमपुरुषवाचक म शब्दका रूप ;- , 
एकवचन. अनेकघखन 


प्र०-- म, मेले हामी(हरू), हामी (हरू) ले, हामी (हरू) बाट 
ड्वि०- मळाई दू[मी(हरू)क्लाई 
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तृ०- मेलने. ` हामी (हरू)ले, हामी(इरू)बाट 

च० मलाई हामी(हरू)लाई-के 

प्‌ मदेखि-देखिन्‌-बाट हामी (हरू)देखि-देखि न्‌-बाट 

घ०— मेरो, मेरी, मेरा हाम्रो, हाम्री, हाम्रा, हामीहरूको-की-का 

स०- ममा हामी(इरू)मा 
टि. म शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 
(१) एकवचनमा म, अनेकवचनमा हामी यस्ता सामान्यरूप हु- 
न्छन्‌, कहीं अन्त्य स्वरको लोप, कहीं बदलामा ए ऐ पनी हु- 
न्छ्न्‌, : ६ 
(२) अनेकवचनमा सामान्य नियम बमोजिम आदरार्थीमा हरू 
हुँदैन, अनेकांयीमा प्रायः विकटपले हुन्छ. 
(३) प्रथमा दृतीयामा बाट, चतुर्थीमा के प्रत्यय अनेकव चनमा 
मात्र हुन्छ. द्वितीयामा लाई को लोप हुँदैन. 
(४) षष्ठीमा एकवचनमा एकारान्त सामान्यरूप भइ रो,'री, रा 
प्रत्यय हुन्छन्‌; अनेकवचनमा हलन्त सामान्यरूप भई हरू नभ- 
ई ' रो, री, रा ' प्रत्यय वा अजन्त सामान्यरूप भई हरू नित्ये 


भई “ को, की, का ' प्रत्यय हुन्छन्‌ . ४ 
८१, तीने लिङ्गमा एके द्वितीयपुरुषवाचक तँ शब्दका रूप :- 
प्र--तं,तेढे  तिमी(हरू), तिमी (हरू)ले 
द्विम-तंलाई ' तिमी(हरू)लाई 
तृ०-- तैले ` तिमी(हरू)ले 
च०-- तलाइ तिमी(हरू)ळाई-के 


पं ०-- तंदेखि-देखिन्‌-बाट तिमी(इरू)देखि-देखिन्‌-ब्राट . 
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ष०-- तेरो, तेरी, तेरा ` तिम्रो, तिम्री, तिम्रा, तिमीहरूको-की-का 
स०-- तमा तिमी(इरू)मा 
रि. ते शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 
(१) एकवचनमा तं, अनेकवचनमा तिमी यस्ता सामान्यरूप 
हुन्छन्‌. | 
कहीं अन्त्य स्वरको ए ऐ विकार, कहीं लोप पनी हुन्छन्‌, ए- 
कार भएमा अनुनासिक हुँदैन 
(२) अनेकवचनमा “हरू? भएको रूप अनेकार्थीमा, “ हरू? न- 
भएको रूप आदरार्थीमा. प्रयोग हुने, चतुर्थीको के अनेकवचनमा 
मात्र हुने, द्वितीयामा लाई को लोप नहुने, षष्ठीमा विशेष सामान्य- 
रूपमा विकार भएमा रो, री, रा श्रत्यय भई अनेकवचनमा “रो 
री, रा ! भएमा हरू हुने ' को, की, का ? भएमा हरू हुने कुरा 
£ म? शब्दको बराबरे हुन्छन्‌ 
(३) प्रथमा तृतीयामा बाट प्रलय हुदेन | 
८२, तीने लिङ्ग० दशक वा तृ०पु०वा ०त्यों शब्दका रूप :- 


प्र०-- त्यो, सो, त्यसले, स्य्ले ती, तिनी(इरू), तिनी(इरू)ले 
' द्वि०- त्यो, सो, त्यसलाई, स्यछाई ती, तिनी (हरू), तिनी(इरू)ठाई 


तृ०-- त्यसले, त्ये | तिनी(हरू)े र 
च०-- त्यसलाई-के, त्यहाइ तिनी (इरू)लाइ-के 

प्‌० ~ त्यसदेखि-देखिन्‌-बाट तिनी (हरू) देखि-देखिन्‌-त्राट 

घ ० त्यसको-की-का तिनी(इरू)को-की-का 

स०- त्यसमा तिनी(इरू)मा 


टि. त्यो शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 
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। (१) एकवचनमा त्यस, ' ले, लाई ” भएमा त्यळु पनी, अने- 
कवचनमा तिनी यस्ता सामान्यरूप हुन्छन्‌ प्रथमा द्वितीयामा 
सो, त्यो, ती यी रूप पनी हुन्छन्‌, | 
(२) अनेकवचनमा प्रथमा द्वितीयाको ती रूप अनेकार्थी आद- 
राथी दुवैमा, अरू रूप हरू भएका अनेकार्थीमा,हरू नभएका 
आदरार्थीमा प्रयुक्त हुन्छन्‌. यसेले पूथमाको ती यो प्राणी अप्राणी 
सवैलाई, तिनी यो आदर गरिने मनुष्यहरूलाई बुझाउन पूयोग 
गरिन्छ, + | 
(३) अनेकवचनक्रो, लिनी यो सामान्यरूपमा वचन वा विभक्ति- 
को पृत्यय रहेका ठाउँमा नी को घडळा न गरेर ' तिनहरू, ति- 
नले, तिनहरूरे, तिनळाई, तिनहरूको, तिनमा ' इत्यादि पनी प- 
योग गरिन्छन्‌ 


८३, तीने लिङ्ग० दशक वा तृ० पु० वाच्यो शब्दका रूप :- 


प्र०-- यो, यसले, यह्ले यी, यिनी(इरू), यिनी(हरूल्ले 
द्वि०- यो, यसलाई, यंछाई यी, यिनी(इरू), यिनी(हरू)लाई ' 
त०- यसले,यछे . ` यिनी(हरू)ले _ 

च ०-- यसलाइ-के, याई यिनी(हरू)ल्लाई-के 

पे०-- यसदेखि-देखिन्‌-बाट यिनी(हरू)दे खि-देखि न-बाट 
ष०-- यसको-की-का यिनी(हरू)को-की-का 

स०- यसमा यिनी(हरू)मा 


रि. यो शब्दका रूपमा “ त्यो” शब्दमा झें यी विशेष हुन्छन्‌ :- 


(१) 'त्यो' शब्दके रीतले त्यस, त्यळ, तिनी यस्ता सामान्यरूप 
हन्छन्‌ : प 





0 


(३) 





Fe ~“ 


. (२) अनेकवचनमा 'त्यो” शब्दके रीतले यी यो विशेषरूपः अने- 
कार्थी आदरार्थी दुवमा, अरूचाह हरू भएका : अनेक्राथीमा, न- 
भएका आदरार्थीमा हुन्छन्‌ rh : 
(३) अनेक्वचको ' यिनी यो सामान्यरूपमा. नी को .बदळा न 
गरेर ' यिनहरू, यिनले ? इत्यादि प्रयोग पनी हुन्छन्‌. .. 


८४, तीनेलिङ्ग दशक वा तृ० पु० वा० उ शब्दका रूप :- 





प्र-ड,उसले, उषे ' | ङ, उनी (हरू), उनी(इरू)ले 
द्वि०- उ, उसलाई, उठाई , ऊ, उनी(हरू), उनी (हरू) झाई 
तृ ०--' उसले, उल्ले, " उनी(इरू)ळे | 

च०-- उंसलाई-के, उल्लाई उनी(हरू)लाई-के ` ` 

पं ० -- उसदेखि-देखिन्‌-बाट उनी(हरू)दखि-देखिन्‌-बराट ˆ 
घ०- उसको-की-का ` ` उनी(हरू)को-की-का 

स०- उसमा अ उनी(हरूमा . , 


टि. उ शब्दका रूपमा “ त्यो ' शब्दमा झैँ यी विशेष हुन्छन्‌ :- 
( १ ) “यो” शके रीतले उस, उळ, उनो यस्ता सामान्यरूप 
हुन्छन्‌ 

( २ ) अनेकवचनमा हरू भएका अनेकार्थीमा, नभएका आ- 
दराथीमा, ऊ यो विशेष रूप दुवे थरीमा हुन्छन्‌ 


( ३ ) अनेकवचनको डनी यो सामान्यरूपमा नी को बदला 
न गरेर “ उनहरू, उनले इत्यादि पूयोग पनी हुन्छन्‌. 


८५, तीने लिङ्गमा एके मानबोधक तपाञी शब्दका रूप;- 
घ्र०-,तपाञी, तपानीले-बाट तपात्रीहरू, तपानीहरूले-बाद. 
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ड्वि० तपाग्रीलाई सपानीहरूलांइ 

तुृ०- तपाजीले-बाट.. तपामीहरुूले-बाट 

च०- तपानीलाई-के तपागीदरूलाइं-के 

पं०- तपाश्रीदेखि-देखिन्‌-बाट तपानीइरूदेखि-देखिन्‌-बाट ` 
ष०- तपाजीको-की-का तपानीहरूको-की-का 
स०- तपालीमा तपामीइरूमा 


टि. तपाझी शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 


( १ ) द्वितीयामा लाई को लोप हुँदैन 

(२ ) यसको आदराथीमा प्रयोग हुँदैन, अनेकार्थीमा हरू प्रा- 
थः नित्ये रइन्ठ. यस्ते- याहाँ, त्याहा, वाहाँ ' शब्दका पनी 
रूप चराउन | 


८६, तीने लिङ्गमा एके आत्मबोधक आफू शब्दका रूपः- 


प्र०- आफ, आफले-बाट .. आफू(हरू), आफ (हरू) ले-बाट 
द्वि०- आफूलाई आफू (हरू)लाई 

तृ ० आफले-बाट आह(हरू)ले-बाट' 

० जाफ्रेलाई आफ(हरू)लाई 

पं०- आफूदेखि -देखिन्‌-बाट आफ(हरू)देखि-देखिन्‌-बाट 

प०- आफ्नो, जानी, आफ्ना आफ्नो,आफ्नी,आफ्ना,आफू(हरू)- 


स०- आफुमा आफू(हरूुमा [को-की-का 
टि. श्राफू शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ ;- 
(१) द्वितीयामा लाई को लोप हुंदैन, | 

, (२) अनेकवचनमा आंदरार्थीमा हरू नहुने अनेकाथीमा विक 
लपले हुने हुन्छ | 





“( ६५) 


~‘ 








(३) षष्टीमा एकवचनमा इलन्त सामान्यरूप भई नो, नी, ना प्र- - 
त्यय, अनेकत्रचनमा हरू नभई एकवचनके जस्त वा सामान्यरू- 
प फरक नभइ हरू नित्ये भई ' को, की, का” प्त्यय हुने हुन्छन्‌. ` 


तीने लिङ्गमा एके सम्बन्धी जो शब्दका रूप !- 


प्र०-जो, जुन, जसले-बाट, जले 
द्वि०-जो, जुन, जसलाई, जल्लाई 
त०-जसले-त्राट, जल्ने | 

च? --जसलाई-के 
प०-जसदेखि-देखिन्‌-बाट “ 

घ ०-जसको-कीो-का 

खर -जसमा | 


जो, जुन, जुनले-बाट ` 

जो, जुन, जुनल्लाई 3 ] 
जुनले-ब्राट | <7 १ भिर हा 
जुनलाइ-के Teh 
जुनदेखि-देखिन्‌-बाट ह! क} 
जुनको-की-का | 

जुनमा | 


( क ) नपुंसकलिङ्ग एकरचनमा मात्र हुने विशेष रूप 


प्र०-जे, जेले तृ०-जेले 
द्वि०-जे च०-जेलाई 


पू०-जेदेखिदेखिन-बाट स०-जमा 
घ०-जेको-की-का 
टि. जो शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ 


3 
है 


(१) एकवचनमा सवमा जस, लकारादि प्रत्यय भएमा जल्‌ .प- 
नी, नपुसकलिङ्गमा जे पनी, अनेकवचनमा सवैमा जुन यस्ता 


सामान्यरूप हुन्छन्‌ 


(२) प्रथमा द्वितीयामा जे, जुन यी विशेषरूप पनी हुन्छन्‌ 
(३) अनेकवचनमा अनेकार्थीमा पनी हरू जोडेर प्रयोग प्रसिद्ध 


जे 


छन, 


(४) नपुंसकलिङ्गमा हुने विशेष .रूपको अनेकवचनमा प्रयोग 


हुद्न 


(६६) 





८८, तीने लिङ्गमा एके प्रश्नाथक को शब्दका रूप १- 
प्र०-को, कुन, कसले-बाट, कल्ले को, कुन, कुनले-बाट 
द्वि०-को, कुन, कसलाई, कलाई को, कुन, कुनलाई 


तृ०-कसले-बाट, कले  कुनले-बाट 
च०--कसलाई-के, कल्लाई कुनलाइ-के 
पे०-कसदेखि-देखिन्‌-बाट कुनदे खि-दे खिन्‌-बाट 
घ०-कसको-की-का ८ कुनको-की-का 
स०-कसमा कुनमा 


( क ) नपुंसकलिङ्ग एकवचनमा मात्र इने विशेष रूप:- 
प्र०-के, केले तृ० -केले पं०-केदेखि-देखिन्‌-्राट स०-केमा 
द्वि०-के च०-केलाई ष०-केको-कीःका 
टि.को शब्दका रूपमा “जो? शब्दमा झैं वी विशेष हुन्छन्‌:- 
` (१) “जो! शब्दके रीतले यसका कस, कळ, कुन, के यस्ता सा- 
मान्यरूप हुन्छन्‌ 
(२) “जो? शब्दमा झं यसमा पनी अनेकार्थीमा हरू जोइने ब्यव- 
हार प्रसिद्ध छेन 
(३) प्रथमा द्वितीयामा को, कुन यी विशेष रूप पनी हुन्छन्‌, 
(४) नपुंसकलिड्रमा हुने विशेष रूपको अनेकवचनमा प्रयोग 
हुँदैन, 
प्रश्न :- 
(१) सवनामको रूपात्रलीमा कहीँ कहाँ कस्ता कस्ता सामान्यरूप 
हुन्छन्‌ ? सवेनाममा पछीका विशेष प्रत्यय कस्ता कस्ता कहाँ 
कहाँ हुन्छन्‌ ! सवनाममा “हरू” प्रत्यय कहाँ नित्य, कहाँ विक- 


९. 


a क 
० 





(६७) 





ल्पले हुन्छ ? नामको भन्दा सवेनामको रूपावलीमा के के फर- 
क हुन्छन्‌ ? 

(२) ` त्याहां, वाहां, याहाँ ? शब्दका रूप चळाऊ. 

(३) तलका वाक्यमा परेका सवनाम-शब्दको लिङ्ग, वचन, वि- 
भक्ति छुट्याई कुनचाहीं कुन नामको सट्टामा आएका हुन ? सो 
बताऊ:- ० 

मानिसमा को सुख चाहँदैन ?, तिनीहरू यसलाई हरदम खोजी 
त्यसको निमित्त थेरे कोशीस गदेछन्‌. “ बाबाज्यू ! याहॉको 
निगाहाले मलाई आनन्द, छ, याहींके आशीर्वादले परीक्षामा पा- 
स भएँ; तेरो आफ्नो काम सँधै यस्ते सफल होओस्‌ भन्ने तपा- 
कीबाट आशीर्वाद भए त्यसमा कहिल्यै पनी फेल हुनेछैन ” भनी 


गोपालले लेखे. जसले अगाडि भनेथ्यो. उसेलाई त्यो दिएं. 


सीता रामकी प्यारी हुन्‌, उनले वाहांको संगमा वनमा पनी आ- 


नन्द मानिन्‌, राधाले आफनो दिलको प्रेमले कृष्णलाई वरण 


गरिन्‌, उन माथि उनको पनी सच्चा प्रेम थियो. इश्वरले जे. 

गर्नुहुन्छ, त्यसमा कसको रोकावट हुन शक्छ ? गमुले मेरो 
रे ~ 4 

आफ्ने घरबाट त्यसले आफूलाई राखेको टोपी आफै लेजान ल्वा- 


गेको देखेथे. 





(६८) 
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१२-विशेषण ( Adjective) 


८९, कुने नाम-पदाथमा यस्तो यति इत्यादि केही गुण सं- 
ख्याहरू बुझाउने शब्दलाई विशेषण ( ^4/९८ti४९ ) 
भन्दछन्‌ , | 
९० विशेषणले जुन नाम-पदाथेको यस्तो यति आदि केही . 
गुणहरू बुझाएको छ, सो नाम-शब्दलाई विशेष्य (190- 
पत ) भन्दछन्‌, 


जस्तै :- ' सेतो-घोडा, काली-गाई, राम्रो-पुस्तक, द- 
% च ७ 
श-बालक, केही-मानिस, पहिलो-विद्यार्थी, धेर-रुपियां, अ- 
सल-माल ? यहां पहिला शब्द विशेषण, दोस्रा शब्द विशे 
ष्य हुन्‌, 
टि. विशेषण-शब्द विशेष्य संग रहंदा विशेष्य पदायमा रहने 
केही गुणहरू बुझाई विशेष्यको कोरा अर्थल्लाई बढाउने, विशेष्य- 
बाट सामान्य स्वरूपले बुक्किने घेरे मध्यमा त्यस्तो किसिमका 
कुनेळाई बुभ्काइ विशेष्यको प्रयोगलाई घटाउने हुन्छन्‌. जस्तै :- 


¢ 


६ रातो--कपडा ' यहां कपडा शब्दबाट बुझिने सामान्य कपडा- 
मा रातो भन्नाले केही विशेष समेत बुझिई अथे बढ्ने, कपडा 
शब्द सवे किसिमका कपडा व॒भ्हाउन प्रयोग हुन शकनेमा रातों 
भन्नाले रातो कपडा मात्र बुझाउन पूयोग हुने हुनाले प्रयोग घट- 
ने हुन्छ, यस्त सव ठाउंमा हुन्छ 


(६६) 


९१, एक विशेष्यमा एके विशेषण हुने नियम छेन, मोका 
अनुसार अनेक पनी हुन्छन्‌, . जस्ते ;- . 

सच्चा, चलाक, दयाळु-मानिस, बलियो, बाकलो, राम्रो 
कपडा, इत्याद, 


९२, विशेषण पनी नामके अथ बुझाउने हुनाले तिनमा वि- 
शेष्यके बरावर लिङ्ग, वचन,,विभक्ति हुन्छन्‌; तर विशेषण- 
भा वचनको ५ हरू ? प्रत्यय, विमक्तिका ' ले, लाई ! आदि 
प्रत्यय केही नरही खालि सामान्यरूपको प्रयोग हुन्छ, जस्तेः 


विद्वान-मानिस, रातो-टोपीमा, कान्छो-छोरालाई, असल- 
बिद्यार्थीहरूको, राम्रो-घरमा, चारों-बिद्यार्थीले, चळुवी-के- 
टीले, हत्या ९० हु 
९३, विशेषण-शब्दको सामान्यरूप हुँदा नामको नियम ब- 
मोजिम पुं० नपुं० ओकारान्त शब्द अनेकवचनमा आका- 
न्त हुन्छन्‌, अरू शब्दमा केही फरक इंदेन, . जस्ते ;- 
एक--गोरो-छोरो, कालो-कोट, ठुलो-मानिस, बेस-माल 
अनेक-गोरा-छोरा, काला-कोट, टुला-मानिसले, वेस-मा- 

लहरू, इत्यादि 


९४, स्रीलिङ्ग विशेष्य हुनाले स्रीलिङ्ग भएका विशेषणमा स्री 
प्रत्यय हने नहुने नियम यस्ता छन्‌ ;- 


(७०) 
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( १ ) सवै ओकारान्त र पायः हा, वा, टा अन्त्य हुने 
आकारान्त विशेषण-शब्द स्री लिङ्गको एकवचन र आदराथींमा 
मात्र ई प्रत्यय भई इकारान्त हुन्छन्‌, अनेकार्थीमा भने अ- 
रूमा झैं आकारान्त हुन्छन्‌ जस्तै ;- 


(अ) पु० नपुं एकवचनमा- 

कालो-मानिस, छोटो-कोट, लाटो-केटो, राम्रो-पुस्तक, 
एउटा, बहुलाहा, छुल्याहा, भणुवा, खज्चुवा-केटो, एउटा-पुस्तक 
(आ) ख्रीलिङ्गको एकवचन र आदरार्थीमा- 


काली, लाटी, सानी, नराश्री-केटी छ, राम्री, गोरी, ठुली 
दिदी गइन , एउटी, लाटी, बहलाही, छल्याही, चटुवी, ख- 
ञ्चुवी-केटी छ बा छन्‌ 
( इ.) पुंलिङ्गको आदरार्थी र तीनै लिङ्गका अनेकार्थीमा- 
एउटा, राम्रा, साना-केटा छन्‌, ती छुल्याहा, भणुवा, छो 
टा-छन्‌ , दोटा, राम्रा, साना-छोराहरू, छोरीहरू छन्‌, ति 
नीहरू-वहुलाहा, भणुवा छन्‌ 
( २ ) अरू अजन्त हलन्त विशेषणशब्द प्रायः स्रीलिङ्गमा 
फरक हुँदैनन्‌, जस्तै :- 
वेस, असल, खराप, चार,साथा; आधा, जाति, दुइ, नकली, 





(७१ ) 

साधु, टाळु, पाटे, पवते, दशों-मानिस, मानिसहरू, खी, स्री- 
हरू, काम, कामहरू, 
(क) स्वभाव, देश, गुणहरू, बुझाउने मानिसलाई कहने अ, 
या, इ, ए अन्त्य हुने विशेषण-शब्द स्रीलिङ्ग हुँदा सबै वच- 
नमा नाममा हुने नियम वमोजिम इनी, एनी, नी यी खीप्र- 
त्यय हुने र माथिको नियम ' बमोजिम उस्तै रहने पनी हु 
न्छ्न्‌ जस्तै :- | 

चतुर, चतुनी; भक्त, भक्तिनी, भक्तेनी; सिद्ध, सिद्धिनी, सि- 
द्वेनी; सहरिया, सहरिनी; प्रविया, पूर्वेनी, प्रविनी; अभागी,अ- 
भागिनी; गफी, गफिनी; कपटी, कपटिनी; पाखे, पखिनी; 
काठे, कंठिनी, कंठेनी-ख्री, स्नीहरू, 
९५, विशेषण-शब्द प्रयोगको हिसावले उद्देश्य र वियेय यस्ता 
दुइ किसिमका हुन्छन, 
(१) आफ्नो विशेष्य भन्दा पहिले रही विशेष्य संगे साक्षात्‌ 
( सोझै ) सम्बन्ध हुने विशेषणलाई उद्देश्य-विशेषण 
( Attributive-Adjective ) भन्दछन्‌, जस्त :- 

पहिला विद्यार्थीलाई ठुलो इनाम देऊ, पढेका मानिसको स- 
वे ठाउंमा सारा सज्जनले टुलो आदर गदछन्‌, मीठो फल 
खाएँ, इत्यादि १ 


(9२) 


( २) आफ्नो . विशेष्य भन्दा पछाडि प्रायः क्रिया बुझाउने 
पद नेर रही सो क्रिया द्वारा विशेष्य संग सम्बन्ध हने विशेष- 
णलाई विधेय-विशेषण ( Predicative-Adjec- 

11५6 ) भन्दछन्‌ जस्तै ;- 
गोपाल जांचमा पहिला भए, आँप मीठो छ, टुगा सफा रा- 
ख, वेद्यले बेरामीलाई निको पारे, काम सिद्ध भयो, कुरा प- 
का गरेर आऊ, इत्या | 


रि. उद्देश्य-विशेषण हुंदा सुख्य लक्ष्य ( दृष्टि ) विशेष्येमा रहने 
` हुनाले विशेषण भन्दा विशेष्य पूचान भएर बुझिन्छ: विधेय-वि- 
शेषण हुँदा खुख्य लक्ष्य विशेषणमा रही सो विशेषण वाक्यको 
विधेय-भागमा पनें हुनाले विशेष्य भन्दा पृचान भएर बुस्किन्छ, 


९६, विशेषण मुख्य चार प्रकारका हुन्छन्‌ ;- 


' (१ ) शुणबोधक,  ( Qualitative) 
( २) परिमाणवोधक, ( Quantitative ) 
( ३ ) संख्यावोधक, ( Numeral) 
(४ ) सावनामिक, ( Pronominal ) 


(१) गुणवोधक ( Qualitative ) 


९७, आफ्रो विशेष्यको यस्तो भन्ने केही गुण: अवस्थाहरू 
बुझाउने विशेषणलाई “गुणबोधक' भन्दछन्‌, जस्त्‌ः- 
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मोटो मानिस, दुवलो बालक, मीठो ऑप, ,रातो लुगा, खा- 
ने वस्तु, गोरखाली सिपाही, पढेको पाठ, बढ्दो आगो, बु- 
ढो घर्ति, यस्तेः- असल, खराप, जाति, लहक, धोक्रे, देल- 
खे, दिएको, जान्ने इत्यादि, . | 
(क ) घेरे विशेयंण यही किसिमका हुन्छन, यिनमा कोही 
सामान्य ( (,0111101) ), कोही विशेषनामवाट बनेका 
विशेष ( P70९7 ) हुन्छन्‌, ` जस्तेः- 
सामान्य-राम्रो, असलं, खराव, बुढो, मुख, पढेको; जान्ने इ० 
विशेष-नेपाली, देलखे, पाल्पाली, अछामी, ठिमिलें, ३० 
डि. विशेषणमा तारतम्य बुझाउँदा संस्कृतमा “तर, तम' आदि, अं- 
य्रेजीमा “९7, ९5८ आदि जोडदा तीन श्रणो गराउने तारतम्य- 


बोधक-तिशेषण हुन्छन्‌, हाम्रो भाषामा यस्ता प्रययहरू कही जो- 


डिदेनन्‌, “अति, खूप शि झन्‌” आदि शब्द जोडेर वा “यस 
भन्दा, सवे भन्दा? शब्द जोडेर तारतम्य बुझाउनुपदछ, संस्कृतवाट 


आएक्का शब्द उहां झं तर, तम' जोडिएर पनी पूपुक्त हुन्छन्‌, जस्ते;- . 





(क) राम्रो, खूप राम्रो, चोपद्र राम्रो, मूख, अति मूख, बहुते मखं, 
गुलियो, अलिकति गुलियो, अलीकति गुलियो. | 

(ख) गोपाल चलाक छ, गोपाल गोविन्द भन्दा चलाक छ, गोपा- 

ल सबै भन्दा चल्ाक छ. यो राम्रो छ, त्यस भन्दा राम्रो छ 

सत्रे भन्दा राम्रो छ व [CS 


(ग) प्रिय, प्यितर, प्रियतम. मूख, सूरूतर, मूखंतम. उच, 
उच्चतर, उच्चतम, ` ` ढ ३० 


t 


(७४) 


| (२ | ) परिमाणबोधक ( Quantitative ) 


९८, आफ्नो विशेष्यको यति भन्ने केही परिमाण बुझाउने 

विशेषगलाई * परिमाणबोधक ? भन्दछन्‌, जस्तै :- 
अलिकति पानी, धेरे दूध, सवे काम, आधा काम, केही थे- 

ये, यस्तै :- थोरे, तमाम, यावन्त, यति, उति, यतिको, 

त्यति, कति, इत्यादि, 

(क) परिमाणबोधक विशेषण प्राय; भाववाचक, द्रज्यवाचक 

नाम संग जोडिन्छ, त्यसको विशेष्य नाम एकवचनान्त हुन्छ, 


| (३) संख्यावोधक ( Numeral ) 


९९, आफनो विशेष्यको यति i ३ ८. आदि केही संख्या बु- 
झाउने विशेषणलाई “ संख्याबोधक * भन्दछन्‌, जस्तै :- 

चार पुस्तक, दशवटा फल, पहिलो मानिस, प्रत्येक वालक, 
दुगुना रुपिजा, दोहरो लुगा, यस्तै :- दोस्रो, चोथो, 
पचाश, शय, हजार, दुइ, तीन, र्‌ 


~ 


१००, संख्याबोधक विशेषण कोही निश्चितसंख्याबो- 
धक अर्थात्‌ कुने संख्या तोकेर बुझाउने, कोही अनिश्चित- 
संख्याबोधक अर्थात्‌ संख्यालाई अनिश्चित स्वरूपले बुझाउ- 


(७५) 





ने, कोही विंभागबोधक अर्थात्‌ प्रत्येक विभागको संख्या 
बुझाउने यस्ता तीन किसिमका हुन्छन्‌, निश्चितसंख्याबोध- 
क पनी कोही संख्यामात्रबोधक अर्थात्‌ खालि संख्या 
बुझाउने, कोही क्रमबोधक अर्थात्‌ क्रमिक संख्या बुझाउ- 
ने, कोही आवृत्तिबोधक अर्थात्‌ आदत्तिको संख्या बु- 
झाउने यस्ता तीन किसिमका हुन्छन्‌, जस्तै :- 


एक, दुइ, तीन, दश, पचाश, लाख, एकतीस, ३० 

( ख ) क्रमबोधक ( Ordinal ) 

पहिलो, दोस्रो, चौथो, पाचों, एघारों, शयों. 
(ग) आदइत्तिबोधक ( Multiplicative ) 
| दुगा, तिगुनाक्षुबोगुना, दोवर, दुइसरो, दोहोरो, ३० 
(२) अनिश्चितसंख्याबोधक, ( Indefinite फा), ) 

केही, सबै, धेरे, थोरे, अलिकति, तमाम, हजारन, ३० 
(३) विभागवोधक, ( Distributive-Numeral ) 

प्रत्येक, हरएक, एकेक, दुइदुइ, तीनतीन, तीतीन, ददश ३० 


६) (९६) 


७ 


| ) संख्यामात्रबोधक ( cardinal ) 





( [एफ र-भाएजुभ्त ) 
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टि. १ घेरे, थोरे, सवै, केही, तमाम यावत्‌ , यावन्त, येति, उति, 
स्यति, कति’ इत्यादि शब्द कई संख्येय अर्थात्‌ गिन्ति हुने पदार्थ › 





(७६ ) 
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बुझाउंदा अनिश्चितसख्याबोधक, कहीं परिमेय अर्याल नाप तोल 
हुने पदाथ बुझाउदा परिमाणबोधक भई दुवे किसिमका हुन श- 
_ क्छन्‌, एकवचनान्त द्रव्यवाचक भाववाचक नाम विशेष्य भएमा 
 परिमाणबोधक, अरू किसिमका नाम विशेष्य भएमा संख्याबो- 
थक भई विशेष्य अनसार छुट्टिने हुन्छन्‌. जस्तः- 
(क) अनिश्चितसख्याबोचक- 
कप न ~ 
धेरे मानिस, सवे पल्टनहरू, तमाम विद्याहरू, थोरे जना. 
(ख) परिमाणबोधक- 
ह क हे स्पे 
घेरे पानी, थोरै दूध, केही माटो, सवे सुन, धेरे दुःख. 
टि. २ “ अन्दाजी, करीव, एुगनपुग ” आदि शब्द जोडेमा नि- 
श्रितसख्याबोथक पनी अनिश्चितसख्याबोधक हुन्छ. जस्तै ;- 
अन्दाजी पचास जना, करीव दश तोला. पुगनपुग शय जना. . 
टि. ३, निश्चितसंख्यात्रोषक “एक, एउटा ? शब्द कहीं अनिश्रि- 
तसंख्याबोधक हुन्छन्‌ . जस्तै :- 
एक देशमा एउटा राजा थिए, तिनकी एउटी रानी थिइन्‌ . 
टि. ४“ पचाश, शय, हजार, लाख ” आदि शब्दवाट निश्चय भ- 
एको संख्या बुम्किन्छ, तिनमा ओं, आं, अन्‌ आदि जोडिएका 
८ पचाशों, पचाशां, पचाशन्‌, लाखन्‌ , हजारों ' आदि शब्दबाट 
अनिश्चित भएका घेरे पचाश आदि संख्या वुम्किन्छत. . 


(४ ) सार्वनामिक ( Pronominal ) 


१०१, अको विशेष्य राखी त्यसको विशेषण बनाई प्रयोग 
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गरेका ' त्यो, यो, उ, जो, को ! यी सवेनामशब्द-खरूप 
विशेषणलाई “ सावेनाभिक ? भन्दछन्‌, जस्त :- 
त्यो मानिस, यो किताप, उ घर, जो विद्यार्थी, कुन घर, ३० 
टि. ' त्यो, यो, उ, जो, को ? शब्द अर्को विशेष्य नराखी नाम- 
को सट्टामा प्रयोग गरिएमा सवनाम, अको विशेष्य राखी प्रयोग 
गरिएमा विशेषण हुःछन्‌- जस्तै ¦- 
सवे--त्यो ल्याऊ. जसलाई दिन्हो, त्यसलाई देऊ. के भयो. ? 


विशे-त्यो माळ ल्याऊ. जस मानिसलाई दिन्छौ, त्यस मानिसला- 
इ देऊ. के कुरा भयो. ? 


१०२, ती सार्वनामिक विशेषण अघिको सवनामको विभाग 
अनुसार तीन किसिमका हुन्छन्‌ !- 
(१) दशक-बिशेषण ( [)611101151101]6 ) त्यो,यो,उ 
(२ ) सम्बन्धी-विशेषण ( ९1४७८ ) जो 
( ३ ) प्रझनाथेक-विशेषण ( [11[61102011४€ ) को 
१०३, सवनाम शब्द विशेषण हुँदा विशेषणको सामान्य नि- 
यम बमोजिम सामान्यरूप मात्र भएर प्रयोग हुन्छन, 'सामा- 
न्यरूप यस्ता हुन्छन्‌ :- 
एकवचनमा ञरनेकवचनमा 
त्यो शब्दका--त्यो,,सो, त्स ती 
यो शब्दका--यो, यस यी 


Dr 


उ शब्दका--उ, उस ऊ 
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जो शब्दका--जो, जुन, जस जो, जुन 
को शब्दका--को, कुन, कस को, कुन 


जस्ते $~ को मानिस आयो ? जस मानिसले देखेको छ, त्य- 
स मानिसलाई सोध, उ पुस्तकमा यी कुरा छन्‌, कुन विद्या- 


थीं त्यो जांचमा पास भएन ? यो केटो उल्लू छ, 


टि. १ यी सामान्यरूपमा ' त्यस, यस, उस, कस ? यी आख 


` भएकाचाहीं विभक्ति प्रत्यय रहेका विशेष्य भएमा मात्र, अरू- 


ही ® FE ७३ 
चाहीं सवै ठाउंमा प्रयुक्त हुन्छन्‌. जस्ते :- 


र्न ७ 


त्यस उल्लू ले यस केटालाई कुव्यो. कस मानिसले यो कुरा गस्यो : 


त्यो किताप राम्रो छ. जनचाहीं विद्यार्थीको बुद्धि तीखो छ, उही- 
चाहीं विद्यार्थीलाई अघि सार. त्यो ग्रन्यमा कठिन विषय छन्‌ . 
टि. २ विशेषण हुंदा पनी अघि लेखेका हे “ही ऐ सुके चाहीं ! 
आदि जोडिदा अनिश्चयधोधक, अवधारणबोधक, निर्द्धा- 
रणबोधक हुन्छन्‌... जस्तै +- 


अनिश्चय ०--जुनखके मानिसले, जोछके विद्यार्थी, कुने केटा. . 


आवधारणा०--त्यसे पुस्तकमा, उही मानिसको, उने विद्यार्थीले, 
निद्धोरण ०--त्योचाही घरमा. उसचाही कितापको. 


टि. ३ दर्शक, सम्बन्धी, प्रश्‍नाथेक सर्ववामबाद बनेका विशे- 


षण शब्द पनी दशक, सम्बन्धी, प्रश्नाथेक हुन्छन्‌, जस्तै :- 


दशंक----पस्तो त्यस्तो उस्तो. इ० त्यस्तो माळ ल्याङ. य- 
"१ स्तो काम नगर, | 
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सम्बन्धी-जस्तो, जति. ” जस्तो छुगा लाउंछो, उ- 
| स्ते लुगा ल्याउछु. 
प्रशनाथक-कस्तो, कत्ति ” कस्तो कुरा भयो.? कति 
मानिस छन्‌, ? 


डि. ४ विशेषण भएका सर्वनाम वा सर्वनामबःट बनेका शब्द 
आफनो अथ अनुसार अघिका नियम बमोजिम सेख्याबावक, प- 
रिमाणबोधक् पनी इन्छन्‌ 


च्छ 


१०४, विशेष्य अर्को नराखी विशेषण जातका शब्दलाई ने 
मुख्य गरी प्रयोग गरेमा ती जिशेषणशब्द नाम बन्दछन्‌, त्य- 
स्तामा नामके नियम वमोजिम वचन विभक्ति प्रत्यपहरू हु- 
न्छन्‌, जस्तै ;- 

बुढालाई नजिस्क्याङ, पाँचमा परमेश्वर हुन्छन्‌, गुलियो 
कफ बढाउँछ, चारबटीलाई डाक, पहिलाहरू इनाम पाउनेछ 
न्‌, सवे आए, | 
( क ) विशेषणशब्द नाम भएमा माथि लेखे वमोजिम खरो" 
प्रत्यय हुने स्रीलिङ्ग शब्दमा एकवचन र आदराथींमा झैं अ- 
नेकार्थीमा पनी प्रायः खनीप्रत्यय गरेर व्यवहार हुन्छ, जस्तै :- 

बहुलाहीहरू नाच्न लागे, दोटीलाई यहां डाक, लाटीहरू 
देखिए, बुढीहरू गए, कालीहरूको चाहा छेन, नदुवीहरू वे- 
शमे हुन्छन्‌, 


( ख ) नाम वनेका विशेषणशब्दमा नामको नियम बमोजि- 





(८०) 

म अरू विशेषण जोडेर पनी व्यवहार हुन्छ, जस्तै ;- 
राम्रा दशवटी आए, घेरे बुढाले भनेको मान्तुपरछ, ठुला 

विद्वान्को लेखोट गहिरो हुन्छ, त्यां चार मूख जम्मा छन्‌, 


१०५, कहीं एकेलाई कहने नाम संग प्रयोग गरेमा नाम प- 
नी अर्को नामको विशेषण हुन्छ, त्यस्ता विशेषण भएका ना- 
मशब्दवाट त्यस किसिमको भन्ने अथे बुझिन्छ, यिनको पनी 
विशेषणको नियम बमोजिम सामान्यरूप प्रयोग हुन्छ, जस्तै :- 
लोग्ने ( पुरुष जातको ) मानिस, स्वास्नी ( स्री जांतकी ) 
मानस, 8 यस्त्‌;-- bd ही 
भाले भडेरो, पोथी भडेरो; मर्द जात, जनाना जात; पुरुष 
देवता, स्री कवि, इत्यादि 
टि. १ कहीं वेगले वेगले वस्तुलाई कहने अनेक नाम संग प्रयोग 
गरेमा पनी तुल्यता आदि अथको तात्पर्यले एके वस्तु बुझाउने ग- 
री एक नाम अको नामको विशेषण हुने हुन्छ, .. जम्तेः- 
गोरु (गोरू जस्तो मुख) शिष्यलाइ पढाएर यश इंदेन. नारद 
( नारद झं छुलछले ) स्वास्नी खराप हुन्छे. पानी ( पानी झें पा- 
तलो ) दूधले फायदा गर्दन. यो रावण ( रावण झे क्रूर ) छो- 
राले दुःख दियो, | | 
टि. २ “रातो, कालो, एक, दोस्रो, पढेको? इत्यादि किसिम देखा- . 
उने. शब्द विशेषण, “बाहन , उपाध्याय, रामे, घेय, राशा, खन? 


इत्यादि जाति, पदवी, व्यक्ति, घम, समूह, द्रव्य बुझाउने शाब्द ना- 
म हुन्‌. कहों किसिम देखाउने शब्द पनी अर्को विशेष्यका साथमा । 





(८१) 
नरही एकळे प्रयुक्त भएमा नाम जस्ता, कहीं जाति पदवी आदि 
बुझाउने शब्द पनी अर्का विशेष्यका साथमा रही किसिम बुझाउने 
जस्ता भई प्रयुक्त भएमा विशेषण जस्ता हुन्छन्‌ ; सो अर्थ हेरी 
छुत्याडनुपदेछ 


टि. ३ “पण्डित, मित्र, ज्योतिषी, विद्वान, वेद्य, योदा, वीर? आदि 
कुने शब्द जाति पदवी आदि बुझाउने हुनाले नाम हुन र, केही 
किसिम समेत बुझाउने हुनाले विशेषण हुन पनी शक्ने हुन्छन्‌, य- 
स्तालाई जातिहरू बुझाउने तात्पर्ये संग प्रयोग गरेमा माम, कि- 


सिम बुझाउने तात्पय संग प्रयोग गरेमा विशेषण भनि छव्याउन.. जस्तैः 


नाम-नेपालीहरू आस्तिक हुन्छन्‌. पण्डितको अपमान नगर. 
हामी नेपाली बोल्दडो. मित्रको उन्नति सवे चाइन्छन्‌, 


विशे-हामी नेपाली ( नेपाल देशको ) भाषा बोल्दछों. परिड- 
त ( विद्या भएका ) मानिसले भनेको योग्य हुन्छ. मित्र 
(मित्रता भएका ) जनको उन्नतिले सन्तोष हुन्छ. 
9 अञ्च ८ 
(१) विशेषण भनेको के हो? विशेषणका कति भेद हुन्छन्‌? 
उद्देश्य विधेय विशेषण कस्ता कस्ता हुन्‌ ? सावेनामिक संख्या- 
बोधक विशेषणका कति कति भेदळन ? विशेषणको कुन लिङ्ग, 
वचन विभक्तिमा कस्तो सामान्यरूप भएर प्रयोग हुन्छ ? विशेष्य 
भनेको के हो ? सवनाम विशेषण हुँदा कस्तो सामान्यरूप हुन्छ? 
( सरूयाबोधक, सावनामिक, परिमाणबोधक विशेषणमा के के 
कुरा विशेष हुछन्‌ ? विशेषण र नाम शब्दको के फरक हुन्छ १) 


नाम विशेषण, विशेषगा नाम कस्ता ठाउंमा हुन्छन्‌ , तिनमा के- 
विशेष हुन्छ ? 


(८२) 

(२) तलका दाक्यमा परेका विशेषण विशेष्यको बयान गर:- 
इलमी मानिस परिश्रमी हुन्छ. जुन कुरा म भन्दछु, यस भन्दा हित 
कुरा अर्को पाउनेछैनो, बुढापाकालाई सवैले मानी यिनको सच्चा 
उपदेश लिनुपदछ. वानर केटाकेटीले सारे दुःख दिए. दशा बदमा- 
सले कडा. सजाय पायो. सहरिया बजारमा पर्वतेहरू माल किन्न 
आउँछन्‌.. पाल्पाली अंखराको बानगी बहुते राम्रो हुन्छ, अछामी 
गाईहरू सानो ज्यु भए पनी अरू त्यत्रे गाइ भन्दा धरे दूध दिने 
हुन्छन्‌, घेर माटो रहेछ 
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१३-क्रियापद. ( ए01) ) 


१०६, केही, हनु गनु आदि काम अर्थात्‌ व्यापार बुझाएर 
कुरा पूरा गर्ने शब्दलाई क्रियापद ( ५९० ) भन्दछन्‌, 
`जस्ते ;- ५ म जान्छु, वालकहरू खेल्दछन्‌, तिमी के 
पददछो ? घोडा दोड्छ, हामीले चिठी लेख्यो, ? यहां जानु, 
खेल्नु, पढ्नु, दोड्नु, लेख्नु क्रिया बुझाएर करा पूरा गने 
जान्छु, खेल्दछन्‌, पढ्दछो, दोइछ, लेख्यों, ? यी क्रिया- 
पर्‌ हुन, | $ र?) " 
'टि. “ने, एको ? आदि प्रत्यय भई बनेका “ जाने,.देखेका, ले- 
' खेर, पढ्न ' आदि कृदन्त शब्दबाट' पनी क्रिया -बुक्छिन्ठ, तर 
त्यस्ता पद कुरा पूरा नगर्ने हुनाले क्रियापद हुँदैनन्‌, जस्त ४- 


न 


( ८३ ) 
८ म पुस्तक लिएर पाठशालामा जान्छु. गाईलाई घांस खान देऊ 
तपानीले बोलाउँदा त्यो आयो.” यहां ' म पुस्तक लिएर, गाईला- 
इ घास खान, तपानीले बोलाउदा ' यति मात्र भनेमा ' क्षिएर 
_ खान, बोलाउदा ? यी क्रिया बुभ्काउने कृदन्त शब्द भए पनी कु 
रा पूरा हुँदैन; ' जान्छु, देऊ, आयो ' यी क्रियापद समेत प्रयोग 
` गरेमा कुरा पूरा हुन्छ. 
१०७, वाक्यमा क्रियापद कहीं स्पष्टै देखिन्छ, कहीं दबेको 
हुन्छ, दवेकोचाहीं मोकाइरूबाट बुझ्नुपदछ, जस्तै ;- 
यो को हो ?, यो मेरे छारो (हो), पहिले रामु गए, अनी | 
गोपाळ ( गए ), यो काम तिमी गछौँ कि, त्यो ( गदछ )? 
याहां मेरा दाज्यू ( हुनुहुन्छ ) 
१०८, क्रियालाई कर्ताको र प्राय; केको पनी आवश्यकता 
ड्न्छ ० 
( १ ) क्रिया *बुझ्िएका ठाउंमा प्रत्येक क्रियामा ' त्यो काम 
गर्ने को.हो? भन्ने प्रश्‍न उठतछ, सो प्रश्न पूरा गर्नै सो का- 
म गर्ने पदाथलाई कता ( 8९९11 ), त्यो बुझाउने शब्द- 
लाई कतेपद भन्दछन्‌, . जस्तै ;- 
बालकहरू खेल्दछन, विद्यार्थीहरूले पाठ घोके, गोठालो 
गाई हुहुन्छ' यहां ' खेल्देछन्‌, घोके, दुहुन्छ ? यी क्रियाप- 
द्‌ हुन; “ को खेल्ने ?, को घोक्ने ?, को दुहुने? ? यी प्र- 
इनको ,उत्तरमा आउने “ बालक, विद्यार्थी, गोठालो ? यी. प- 


(०४) 
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दाथे कर्ता, तिनलाई बुझाउने “ बालकहरू, विद्यार्थीहरूले, 
गोठालो ? यी शब्द कर्तृपद हुन्‌ 

(२) क्रिया बुझिएका ठाउंमा बहुधा ' के गरिने ? ? भन्ने 
प्रश्‍न पनी उठतछ, सो प्रश्नको उत्तरमा आउने पदलाई क- 
मपद ( 00९८६) भन्दछन्‌, जस्तै :- 

* विद्यार्थीहरूले पाठ घोके, गोठालो गाई दुहुन्छ, रामु चि 
ठी लेख्तछन , ? यहां ' के घोकिने ?, के दुहिने ?, के ले- 
खिने ?? यस्ता प्रश्नका उत्तरमा आउने हुनाले ` पाठ, दूध 
चिठी ? यी शब्द कमपद हुन्‌, 


टि, ' कर्ता, कमे, क्रिया ? भनेका अथ हुन्‌, तिनलाई बुझाइने श- 

' डढ्क्वाई ' कतृपद, कर्मपद, क्रियापद ' भन्तुपदेछ. तर छोटकरी 
गरेर ती पदलाई पनी ' कर्ता, कमे, क्रिया ? भनेर व्यवहार ग- 
देखन , | 

१०९, क्रिया वा क्रियापद सकमेक अकर्मकका भेदले दुइ 
किसिमका -हुन्छन्‌ , 
११०, जुन क्रियामा कर्मको अपेक्षा (प्रश्‍न) हुन्छ, सो क्रि- 
र € T = ० 

यालाई सकमेक (1191511190); जुन क्रियामा कमे- 
को अपेक्षा ( प्रश्न ) हुंदैन, सो क्रियालाई अकमेक ( 11- 
(181519९ ) भन्दछन्‌, जस्तै :- 

' बाबाले इनाम दिनुभयो, पुलिसले चोरलाई पक्रथो, मैले 


(८५) 


RR र रया न त यी 





चिठी लेखें ? यहां के दिइने ?-इनाम, को पक्रिने ?-चोर, के 
लेखिने ?-चिठी ? यस्ता प्रश्‍न उत्तर हुने हुनाले यी क्रिया 
सकमेक हुन्‌, “ बालक रोयो, गोपाल जान्छ, म वस्तछु ? 
यहां ' के गरिने ? ? यस्तो प्रश्‍न उत्तर नहुने हुनाले यी क्रि 
या अकमेक हुन्‌, 


( क ) सकमक क्रियाको सामान्य-भूतकालको क्रियापद रा- 
खेमा त्यसको कर्तामा ले रहने हन्छ, अकमेके क्रियाको क- 
तामा ले नरहने हन्छ जरते ;- 


सक०-मले चिठी लेखें, रामले मलाइ कुटे, तिमीले पाठ पढ्यो, 
. अक०-छोरो रोयो, म बसें, हामी जान्छौं, चोर भाग्यो, ३० 


यस्ते = “ गनु, खानु, देख्नु, भन्नु, सुन्नु, दिनु, जान्नु, 
सोध्नु ! आदि सकमक, ` हुनु, जानु, खेल्नु, शक्नु, बहनु, 
बषेनु, घट्नु, बढ्नु ” आदि अकमक हुन्‌, 


टि. कुनै क्रियाको व्यापार झैं फल ( असर ) पनी कर्तांमे र- 

हने हुन्छ, कुने क्रियाको कर्तामा व्यापार मात्र रही त्यसबाट हुने 

कळ ( असर ) कर्ता भन्दा बेगल अर्कामा जाने हुन्छ; जुन अ- 

काम सो फळ जान्छ सोही कमै हुन्छ. व्यापार र फल दुवे क- 

तामा रहने भएका क्रिया कर्म नहुने हुनाले अकर्मक, कर्ता भ- 

न्दा बेगलेमा फल जाने भएका क्रिया कमं हुने हुनाले सकमक 

हुन्डन्‌,. जस्तै :- | 
बाक्षक खेल्दछ ' यहां खेल्ने व्यापार र यसको असर पनी .. ' 


( ८६) 
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कर्ता बात्लकम रहने हुनाले यस्तो क्रिया अकर्मक, ' कमी काठ 
काट्तछ ? यहां काट्ने व्यापार कर्ता कमीमा रहने, त्यसको अस- 
. र कर्म काठमा रहने हुनाले यस्तो क्रिया सकर्मक हुन्छ. 





१११, सकर्मक क्रियामा पनी कहीं क्म प्रसिद्ध हुनाले वा 
कम देखाउने इच्छा न हनाले पनी कमको प्रयोग न इने 
हुन्छ, जस्तै :- | 

बांडा लेख्तळ, आगाळे पोल्दछ, धमेले उतादेछ, गरीब मा- 
ग्द्छ, इत्या 

११२, कोही अकमेक क्रिया सोही क्रिया बुझाउने भाववाच- 
कनामलाई कम तुल्याई प्रयोग गरेमा सकमक हुन्छन्‌, जस्त 


यसे चार लडाइ लञ्यो, यो राम्रो चाल चल्देन, तिनी ला- 
मो हांसो हांस्तछन, यो घोडाळे पहिलो दोड दोड्यो, ३० 
११३, क्रिया आफ्नो अथको हिसावळे कोही पूण, कोही 
अपूण हुन्छन्‌ 

११४, जहाँ अक्रमकमा कम-रहिते, संकमकमा कम-सहित 
क्रियापेदेवाटे पूरा व्यापार बुझिड अक्राको अपेक्षा हुँदैन 
त्यस्तो क्रियापदलाई पूण -क्रियापद भन्छन्‌, जस्तै :- 
म जान्छु, वालक रोयो, किताप ल्याऊ, यो नाच हेछँ, ३० 
११५, जहां अकमेकमा कमे-रहित, सकमंकमा कम-साहित 
क्रियापदवाट मात्रै पूरा व्यापार नबुझिई अथे पूरा गर्ने अर्को 





(०७) 
पदको अपेक्षा हुन्छ, त्यस्तो क्रियापदलाइ अपूश-क्रिपाप- 
द ( Incomplete-VerD ) भन्दछन्‌, जस्त ;- 
त्यो राम्रो-छ; म धनी-हुन्छु, रामलाई राजा-जुल्याए, त्यो 
सफा-गर, १० 
११६, अपूण-क्रियापदमा अथ पूरा गर्ने कम भन्दा वेगळ कि- 
सिमको शब्दला३ पूरक ((:0111016111611[ ) भन्दछन्‌ 
११७, सो पूरक दुइ किसिमको हुन्छ :- 
( १) अकमेकमा कतृसम्बन्धी-पूरक, (ubjecti- 
ve-complement) जस्तै :- 
त्यो राम्रो-छ, म धनी-हुनेड़. त्यो कुरा बेस-हो, लड़ 
मीठो-लाग्दछ, इत्यादि 
( २ ). सकमकमा कमसस्बन्धी-पूरक, ( ODbjecti- 
ve-complement ) जस्तै :- 
रामलांइ राजा-तल्पाए, यो राज्रो-बनाऊ, उ बलियो-पार,इ० 
टि. १ अकर्मकमा ' हनु, लाग्नु, पर्नु ? आदि क्रिया; सकमकमा 
तुल्याउनु, बनाउनु, ठान्छ, मान्छ, गर्ल, पु  अददै क्रिया प्रा- 
यः प्रक चाहिने हुन्छन्‌ जस्तै £- 
( क ) मलाई लड्डु निक्रो-ल्वाग्दछ, वेरामी निको--भयो, चार 
फेला-पऱ्यो | 
( ख ) त्यसलाई फेला-पारे. घर राम्रा-बनाए. यो बेस-ठान्दछु, 
त्यो सफा-गर, क. | | 





द्‌ क ) 








डय 


टि. २ पूरक शाब्द ठाउं हेरी नाम विशेषण आदि हुन्छन्‌. जस्तै $= 
॥ त 


नाम--राम राजा-भए. यी मित्र-हुन्‌. गोपाळ सजन-छत्‌ . 
विशे -यो वेस-हो. काम सिद्-गर, आँप गुलियो-छ, ५१ 


टि. ३ पूरक चाहिने क्रिया पनी कई अर्थ-विशेषमा पूर्ण इन 
शक्तछन्‌. जस्तै :- 

छोरो घरमा छ. छोरी भई. घर बनाएं. कलम कता पच्यों ? र- 
क्सी लाग्दछ, बेरामीलाई ओपडि पारें. तपासीको कुरा मान्दछु, 


प्रश्च ‘= 


(१) क्रियापद भनेको के हो? क्रियापदको आवश्यकता कत्तिको 
हुन्छ ? कर्ता कर्म भनेका के के इन्‌? सकमक अकर्मक भने- 
का कस्ता कस्ता हुन्‌ ?, कसरी छुट्रिन्ठन्‌ ? अकमक पनी सक- 
मेक कसरी हुन्छ ? पूर्ण अपूर्ण क्रिया भनेका कस्ता कस्ता हुन्‌ ? 
पूरक कस्तो किसिमको हुन्छ ?. 


( २) तलका वाक्यमा परका क्रियापद सकमक, अकमक, पशा, 
पण कस्ता छन्‌ ? कर्ता, कम, प्रकहरू भए तिनको समेत बया- 
न गर :- तत ४ 


अड्रारढे हात कालो गईछ. गर्मीमा पानी तातो हुन्छ, किता- 
पले पत्र थिच. त्यसलाई हामी राम्रो देख्नेछौं, यसलाई बहुलाइ। 
नतुल्याऊ. तिमीले कति खेल्न खेल्यो ? बढुवाहरू वास वसे. रु- 
ख रुखमा वानर नाच्तळन्‌. यसको भाउ महगो भयो, बल दाउ. 
त्ताएं. केटाकेटीहरू वेकाममा हांस्तछन्‌ . आज राति दुइ नीद स- 
त. के भयो? 


RON I ES 


(८६९ ) 





` १४-क्रियापदको रूपभेद. ` 
( Inflection of verbs ) 
११८, जुन मूल शब्दबाट प्रत्ययहरू भई क्रियापदहरू बन्द- 
छन्‌, सो मूल शब्दलाई धातु ( ९00 ) भन्दछन्‌, 
(क ) धातुबाट ` छु, छौं, एँ, यों? आदि तिङ्प्रत्यय भई . 
कुरा पूरा गर्ने तिङन्त शब्द अर्थात्‌ क्रियापद र, ` ने, एको 
तो, दो ? आदि कृत्मत्यय भई कुरा पूरा गने नशकने कुदन्त 
अर्थात्‌ नाम, विशेषण, अव्ययहरू बन्दछन्‌, जस्ते :- 
धातु. क्रियापद्‌, . कुदन्तः. 


गर्‌--गड्ट, गछौँ, गर्ल, गरून्‌, ३० गु, गर्दो, गरेको, ३० 
खा--खान्छु, खान्छौं, खाला, ” खानु, खांदो, खाने, ” 
आउ -आएँ, आयौं, आउला, ” आउनु, आएको ' 
दि--दियो, दिए, देलान; '” दिनु, दिई, दिएर; ? 
ह--वद्यो, बहे, बहनेछ, बहनन्‌, ” बढनु, बहर, बहन, . ४ 
यस्ते :- वस्नु, लिनु, जानु, पाउनु, ढुहुनु, सिद्धिनु, हुनु, 


समनु, लेख्नु, पढ्नु, दोडनु,'तोलनु, कहनु, नुहुनु, सिउनु, रुनु, 
धुनु, छेजानु आदि क्रिया बुझाउने भाववाचकनाममा नु-प्रत्य- 


(६०) 





यको भाग कट्टा गरी बाँकि रहने ' वम्‌, लि, जा, पाउ, दु 


हु, सिद्धि, हु, सम, लेख्‌, पढ्‌, दोड, तोल, कह, नुहु, सि 
उ, रु, धु, लेजा.! यस्ता मूल शब्द धातु हुन, 


११९, धातुबाट वाच्य, अथे, काल, लिङ्ग, पुरुष, वचनहरू- 
का भेदले धेरे थरी प्रत्ययहरू भएर धेर किसिमका क्रिया- 
पद बन्दछन्‌, 


१२०, वाच्य ( ४०1८८ ) कता वा कम वा भाव ( क्रि- 
या ) मुख्य हुने भेद | 


( कः). सो वाच्य तीन किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
( १ ) कर्तृवाच्य (^८1।४९-४०।८€ ) कर्ता मुख्य हुने 
जस्तै ;- म.गर्दछ, हामीले गऱ्यों, तं जा, काले आउला, ३० 


(२) कमेवाच्य ( ?45ऽ।५९-४०।८६ ) कम मुख्य 
हुने, .. जस्तै :- | 
भात खाइयो, हामी देखियों, छोराहरू पठाइनेछन्‌, ३० 

( ३ ) भाववाच्य ( Impersonal-V0ice ) क्रि- 
या मात्र, मुख्य हुने जस्ते ;- की 

बसिन्छ,- वसियो, आइएला, उठिनेछ, भइयो, ३० 


टि. १ ` गदेछ, गच्यों? आदि कतूवाच्य क्रियापद कर्ताकाई खः 


(६१९) 





ख्य गराई त्यसैको अठुसारले रहने, “ गरिन्छ, गरियो ? आदि 

C र रू ७३ 
कर्मवाच्य क्रियापद कर्मलाई खुख्य गराई त्यसको अबसारले र- 
इने, “ वसिन्छ, बसियो ! आदि भावबाच्य क्रियापद क्रिया मात्र 
सुर्य गराइ त्यसैको अनुसारले सधैं एकेनास हुने हुन्छन्‌. . 


टि. २ मूळ घातुबाट ' गर्छु, गरेँ? आदि कढेवाच्य क्रियापद, 
मूल धातुमा इकार थपी इकारान्त घातु भए पछि सकर्मकचाहीं 
बाट “ गरिन्छ, गरियो ” आदि कर्मवाच्य क्रियापद, अकमकचा- 
हींबाट “ वसिन्छ, दसियो ? आदि भाववाच्य क्रियापद इुन्छन्‌ 
दि. ३ अंग्रेजीमा भने जो प्रथमान्त छ उसैलाई सवे ठाउंमा क- 
ता मानी कर्मवाच्यमा कर्मलाई कर्ता भनेर दयवहार गरिन्छ; य- 
सेले सकर्मकमा कर्ता आफ्‌ काम गर्ने भए कतेवाच्य, अर्काबाट 
गरिने भए कर्मवाच्य भन्ने दुइ भेद गरी अकर्मकमा कर्तृवाच्य 
मात्र मानेको छ. तर संस्कृतमा कै कर्ता कर्ता ने,. कर्म कमं ने 
रही कतेवाय्यमा कर्ता, कर्मवाच्यमा कर्म प्रथमान्त भई विभक्ति 
मात्र बदलिने भएर सकर्मकमा कतेवाच्य वा कर्मवाच्य, अकमेक- 
मा कतेवाच्य,वा भाववाच्य यस्ता तीन भेद हुन उचित हुनाले 
सोही बमोजिम हाम्रो भाषामा पनी तीन वाच्य भएका छन्‌ 


अथ ( 000 ) सामान्य, आज्ञा, अनिश्चय आदि 
क्रियाको प्रकार, 
(क ) सो अथे तीन किसिमका छन्‌ ;- 
( १) सामान्याथ ( Indicative-mo0d:) क्रि- 
याको सामान्य प्रकार .. जस्ते :- | 
म गदछ, त्यसले गऱ्यो, गोपाल गर्नेछन्‌, 


(६२) 





(२) विध्यर्थ ( lmperative-mo00d ) क्रियाको 
विधान आदि प्रकार, जस्तै :- 

तं जा, त्यो गरोस्‌, तिनीहरू जाऊन, हामीहरू सुखी होऔं, 
(३) अनिश्चयाथे ( Subjunctive-mood ) 
क्रियाको संभावना आदि प्रकार, जस्तै ;- 
त्यो गए हुँदो हो, त्यसले देखे ल्याउला, काले गयो होला, 


टि. .१ सामान्यार्थका ' गदछ, गऱ्यो, गर्नेछ ? इत्यादि क्रियापद 
बाट संस्कृतका ' लट्‌, लुङ्‌, छूट ' आदि लकारमा झैं वतमा- 
न भूत भविष्यत्कालका क्रियाको सामान्य प्रकार, करही प्रश्‍न स- 
मेत बुझिन्छ; बिध्यर्थका ' गरूं, गर्‌, गरोस्‌ ? इत्यादि क्रियापद- 
दाद संस्कृतका “ लोटू, विधि-लिङ्‌ ' ्लकारमा फे क्रियाको प्राः 
यना, आज्ञा, विधान आदि प्रकार बुझिन्छ; अनिश्चयार्थका ' ग- 
को, गरे, गदोहो ? इत्यादि क्रियापदबाट सस्कृतका “ सभावना- 
लिङ, ळङ्‌ ? आदि. क्षकारमा भ्हें क्रियाको संभावना सङ्केत 
आदि प्रकार बुझिन्छ. 


टि. २ अंग्रेजीमा पनी माथिका तीन किसिमका अथमा प्रायः 
हाम्रो भाषाकै बराबर व्यवहार हुन्छ. तर उहाँ यी तीन प्रकार” 
देखि बाहेक * 70 2० ( जाड ) 10 00 ( गढ )' इत्यादिमा 
प्राय; धातुको बराबरे अर्थ बुझाउने 11111111112-10000 ( क्रि- 
यार्थ ) भन्ने चोयो प्रकार मानेको छ ता पनी हाम्रो आषामा 'जा- 
नु, गले ? आदि त्यस्ता शब्द भाववाचकनाम भई कुरा प्रा ग- 
नें क्रियापद नहुनाले क्रियापदमा हुने श्रथ भित्र सो क्रियाथेको 
गणना गरेको छेन | 


( ३३) 





हिका आग केन. बह ३७) धा १२२, सात ( 12158 ) क्रियाको बखत, 
( क ) सो काल मुख्य तीन किसिमका हुन्छन्‌ $= ` ` 
( १ ) वतेमानकाल ( 725९1-९7५९ ) अहिले- 
को बखत, जस्त ¦= 

म जान्छु, त्यो गदेछ, हामी देदेछों, तं पढ्छस्‌, ती गदेछन, 
(२ ) भूतकाल ( P451-1९75९ ) अघिको बखत, 
जस्तै !-- म गएँ, हामीले लेख्यों, तिनले कुटे, तैले भेटिस 
( ३ ) भविष्यत्काल ( Future-t९१५९ ) पछिको 
बखत, जस्तै ;- 

म जानेछु, हामी गरौंला, तिनीहरू भाग्नेछन्‌, 


टि. १ ` गदे, खान्छ, जान्छस्‌ ? आदि क्रियापदबाट अहिलेको 
क्रियाको बखत बुभ्हिन्छ; “ गच्यो, खाए, गइस्‌ ? आदि क्रिया- 
पदबांद अघिको क्रियाको बखत बुझिन्छ; ' गर्नेछ, जानेछन्‌, 
भन्नेछो ? आदि क्रियापदबाट पछिको क्रियाको बखत बुझिन्छ, 


टि. २ म्रुख्य काळ यी तीन किसिमका हुन्‌; तिनमा सो क्रिया 
भइरहेको, भइसकेको इत्यादि विशेष समेत बुझिएमा अपूण-व- - 
तमान, पूर्ण-चर्तमान आदि विशेष काल पनी हुन्छन्‌, सो पछि 
रूपावलीबाट बुभ्हिनेङन्‌ . 


१२३, ,नाम सर्वनामहरूका झैं क्रियापदका पनी लिङ्ग, पुरुष; 
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वचन हुन्छन्‌, जा 
(क) लिङ्ग ( (5९10८ ) तीन किसिमका हुन्छन६- 
(१) गुँड Masculine-gender ) जस्तै +- 
गोपाल जान्छ, घोडा दोड्यो, ३० 
(२) स्त्री: ¢ Feminine-gender ) जस्तै $- 
सेती: जान्छे. कुकुनी विहाई, . ३० 
( २) नपुं० ( ८0(01-26106€ ) जस्त 
घर भत्क्यो, काम सिद्धिन्छ, इ 
(ख ) पुरुष ( ८1५०1 ) तीन किसिमका हुन्छन्‌ 
( १ ) प्रथम ० ( First-person ) जस्तै !- 
म जान्छु, हामी गदेछों, ३० 
(२) द्वितीय» ( 56८010-[)61501 ) जस्तै :- 
_ तं.गदेछस, तिमी गदछी, इ० | 
( ३) तृतीय ० ( 11110-7921500 ) जस्तै ;- 
`` रामे भाग्यो, त्यो गदेछ, इ० 
(ग) वचन ( 190111161 ) तीन किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
(१) एक ( Singular-numbeः ) जस्तै :- 


(६५) 


म जान्छु, तं गर्‌, गोपाल पढ्छ, “३० 
(२) अनेकार्थी ५ (1”10181-1010९01) जस्तै :- 
"हामीहरू जान्छौं, तिनीहरू गए, ३० ' 


( ३०) आदरार्थ० ( Honorific-plural) जस्तैः- 
गोपाल जान्छन, दिद्री जान्छिन्‌, ३० 


डि. १ अंग्रेजी र संस्कृतमा जुनसुके लिङ्गको वाच्य भए पनी क्रि- 
यापद एकेनास रहने हुनाले क्रियापदमा लिङ्गको भेद छेन ता .प- 
नी हाम्रो भाषामा वाच्यको अनुसार क्रियापदमा पनी लिङ्गभेदले 
रूपभेद हुन्छ 


टि. २ संस्कृतको अवुसारले ' म, हामी ? वाच्य ( कर्ता कम) 
भएमा उत्तम-पुरुष, ' तं, तिमी ' वाच्य भएमा मध्यम-पुरुष 
अरू वाच्य भएमा प्रथम-पुरुष भन्ने ब्यवहार हुन्छ ता पनी अ- 
रू सवै भाषामा प्रथमपुरुषवाचक सर्वनाम “ म, हामी ' वाच्य 
भएमा ' प्रथमपुरुष ?, द्वितीयपुरुषवाचक सर्वनाम “.ते, तिमी, ? 
वाच्य भएमा ' द्वितीयपुरुष', तुतीयपुरुषवाचक सवेनाम नामहरू 
वाच्य भएमा ' तुतीयपुरुप ' भन्ने व्यवहार प्रसिद्ध हुनाले सोही 
बमोजिम हाम्रो भाषामा पनी क्रियापदेको पुरुषको व्यवस्था हुन्छ. 


रि. ३ संस्कृतमा नामहरूमा झैं क्रियापदमा पनी रूप फरक प- 
ने हुनाले एक-द्वि-हु यस्ता तीन वचन हुन्छन्‌. अरू भाषामा 
कर हाम्रो ७७ ९ ७ 

झै हाम्रों भाषामा पनी दुइ तीन आदि संवेलाई बुझाउँदा रूप ए- 
केनास हुने हुनाले. एक र अनेक दुइ वचन मात्र मानिएका छ- 
न्‌ „ अनेकवचनचाहीं प्रयोग अनसार आदरार्थी वा अनेकार्थी 





(६६) 





हुन्छ, क्रियापद्मा आदराथीमा कहीं रूप समेत विशेष हुन्छ. 


टि. ४ सते क्रियापदबाट निर्जीव क्रियारूप एके वस्तु बुझिने हुना- 

'छे सो क्रियामा ठिङ्ग वचन पुरुषको भेद केन ता पनी कतेवाच्य 
क्रियापदमा कर्ता, कर्मवाच्य क्रियापदमा कमे, भाववाच्य क्रिया- 
पदमा भाव मुख्य भइ बुझिने हुनाले सोही खुख्यमा हुने लिङ्ग, 
पुरुष, वचनल्लाई लिएर अरू भाषामा भें हाम्रो भाषामा पनी 
क्रियापदमा लिङ्ग, पुरुष, वचन हुन्छन्‌ . यसेळे कतवाच्यमा कर्ता 
कर्मवाच्यमा कर्म जुन लिङ्ग वचन पुरुषको छ उस्तै लिङ्ग वचन 
पुरुषको क्रियापइ हुन्छ, भाववाच्यमा सर्वत्र भाव सुख्य हुनाले 
त्यसेको अनुसार संघे एकनासको ततीयपुरुष नपुसकलिड़ एक- 
बचनको मात्र क्रियापद हुन्छ, 


१ प्रश्न :- 
( १ ) धातु भनेको के हो ? घातुबाट कस्ता शाब्द बन्दछन्‌ ? 
कियापदको रूप के केले फरक हुन्छ ? वाच्य, काल, अर्थ, लि- 
डू, पुरुष, वचन भनेका के के हुन्‌ ?, ती कति कति किसिमका 
छन्‌ ? ( कतेवाच्य कर्मवाच्य भाववाच्यमा के के फरक हुन्छन्‌? 
क्रियापदमा लिङ्ग वचन पुरुषहरू कहां कस्ता हुन्छन्‌ ? ) 


( २ ) तलका वाक्यमा परेका क्रियापदका घातु, वाच्य, काळ, 
अर्थ; लिङ्ग, पुरुष, वचनहरू बताऊ :- 


हामी नाटक हेर्दछो, यसरी काम सिडिनेछ, घोडाहरू दोडे. बे 
सरी खुतियो. अर्काको उपकार गर. दिदी बत्ति कात्तळिन्‌, भात 
पाक्यो होला. हे परमेश्वर ! म माथि निगाह रहोस. तेले खरा- 
प काम गरिस्‌. तिमीहरू खाओ. खुप भल्लाइ गरियो 


ER BL पट Ear: SP . ८ 


( ६७.) 


१५-सरल र संयुक्त क्रियापद. . 
( Simple and compound verbs) 


१२४, दुइ किसिमका क्रियापदवाट क्रियाको रूपावली ब- 
न्द्छ ;- SN । 

(१ ) सरल-क्रियापद्‌,, (iMple-Ver ) . 

(२) संयुक्त-क्रियापद, ( Compound-verb ) 
( १ ) धातुबाट प्रत्यय भई बनेका एकला क्रियापदलाई 
सरल भन्दछन्‌, 

( २ ) धातुबाट बनेका कृदन्तहरू संग अर्का सहाय क्रियापद . 
मिलेर बनेका क्रियापदलाई संयुक्त भन्दछन्‌, जस्तै :- 
` सरल-गर+एँ-गरें, भन+ओं>भनों, हु+अस=होस्‌, | 
संयुक्त-गदो+थियोऱ्गदो थियो, गदेथ्यो, गथ्या 
जाने+थिएं=जाने थिएं, जान्थें, | 


टि. १  लेख्ते छु, गर्दो हुँ, जाने थिएँ ! इत्यादिमा दुइ पदको अ- 
थे भन्दा विशेष काळ अर्थहरू बुझिने, “ गरेछ, जान्थें, गदेथें ! 
इत्यादिमा दुइ पदको स्वरूप भन्दा विशेष विकार भएको स्वरू- 
प हुचे, ' मेले काम गरेको छु, “तिमीले त्यो कुरा भनेका थियो, 


(६८) 





' तिनले चिठी लेखेका थिए ' इत्यादि संयुक्तको प्रयोगमा “ मेळे 
काम गरेको छ, तिमीले त्यो कुरा भनेको थियो, तिनले चिठी ले- 
खेको थियो ? इत्यादि असंयुक्तको प्रयोग भन्दा विशेष कारकरच- 

“ना हुने पनी हुनाले संयुक्त-क्रियापद मान्नाको आवश्यकता छ. 


टि. २ सेय॒क्त-क्रियापद कोद्दी कृदन्त संग सहाय-क्रियापद मिले- 
का ' गने थिएँ, गरेको छु, गर्दो हु ” इत्यादि, कोही क्रियापद संग 
सहाय-क्रियापद मिलेका “ गयो होला, भनें हुँ, गऱ्यो हो ' इत्या- 
दि हुन्छन्‌ . 
१२५, संयुक्तक्रियामा मुख्य क्रियालाई मदत दिन जोडिए: 
का हुनु आदि क्रियालाई सहाय-क्रिया (Au xiliary- 
५८0 ) भन्दछन्‌, 
जस्तै £- 
सुख्य, सहाय- संयुक्त. » 
गर्दो + थियो = गदो थियो, गदथ्यो, गर्थ्या, 
भनेको+ छु =भनेको छु, भनेछु, 
गऱ्यो + हो = गर्यो हो. 


टि. संयुक्त-क्रियामा अधिष्ठोचाहीं क्रिया खख्य, पछिहो क्रिया स- | 
ख्य-क्रियाको सहाय मात्र हुनाले यस्तामा खुख्य-क्रियाके हिसाव- 
ले सकमंक अकमंक हुने हुन्छ. 

शि 


१२६, धातुबाट सरल-क्रियापद बनाउँदा हुने प्रत्यय यी हुन :- 


( ६६ ) 


( क ) सामान्य-प्रत्यये. 
एकवचन, अनेकवचन, 


( १ ) प्रथम-पुरुष-- उ, अँ ओं 
( २ ) द्वितीयःपुरुq- अस्‌ ओ 


( ३) तृतीय-पुस्- अ अन्‌ - 


रि. १ यी सामान्य-प्रत्यय करण अर्थात्‌ विवि-क्रियामा सहायक 

पि 6 र छ दो | 
हुनु-क्रियाका वर्तमानका + छु! छौं, हुँ, ह्यो ? आदि रूपमा मात्र, 
अकरण अर्थात्‌ निषेध-क्रियामा पछि लेखिने बमोजिम प्रायः स- 
वै ठाउंमा एकेनास गरी सवे थरी थातुमा भएर रूप बन्दछन्‌. २.२ 


टि. २ यसमा प्रथमएरुष एकवचनको उ प्रत्यय करणमा, झैँ प्र- 
त्यय अकरणमा हुन्छ. 


टि. ३ करणमा अरू किसिमका थातुमा भने तल्ल लेखे बमोजि- 
म विशेष आकार भएका प्रत्यय भएर रूप बन्दछन्‌ . 


( ख ) विशेष-प्रत्यय. 


सामान्यार्थे. 
वर्तमान, . भूत, -भविष्यत्‌, 


2 पवितको। 


एक स्त्री अने सत्री एकस्त्री खत्री एक अने . 


__ व० ए० क० आ० ब० ए० ने० आ० व° कं० 
प्रन्छु छौं एँ यों नेछ नेछों 


( १०० ) 





ट्विं०- छस्‌(छेस्‌ ) छो (वयो) इस्‌ यो नेछम्‌नेछो 
तृ०- छ (छे ) छन्‌(छिन्‌) यो (३) ए (इन) नेछ नेछन्‌ 


सामान्याथे-भविष्यत्‌ वा अनिश्चयाथ, . अनिश्रयाथ, 








De mt 


क - फ्क्क८ -- पक मय तप८प वन ७: क+८ू+-... 
एक ० स्रीए० :अनेंक० स्रीआदर, सवैमा 
ए 








प्र- डला ओंला 
द्वि ०- लास (लिस) |ओहा,लाउ(ओली खे, । क 
[उला ' उली) 
तृ०- ला (ली) लान, नन्‌ (लिन,निन्‌) ” 
11012). + 
विव्यथे, . विध्यथ, 
क्र न ~~ 
. एक° . अनेकः आदर, सवैमा 
प्र जी छर | व 
द्वि०- च एस्‌ अ्‌,ओ,ए, अ, ओ ऊः ११ 
तृ०- ओस्‌ उन्‌ )) 


रि. १ यी विशेषं-प्रत्यय माथिका सामान्य-प्रत्ययमा कहीं केही 
वर्णको थप परिणाम आदि विकार भई बनेका हुन्‌, यी विशेष- 
प्रत्यय सवे किसिमका घातुबाट हुन्छन्‌ 


` टि. २ यी प्रत्ययमा पुं० नपुं० लिङ्गमा अरू केही फरक हुँदैन 
नपुं०मा आदरार्थीको प्रयोग हुँदेन. स्रीक्षिङ्गमा भने द्वितीय-तती- 
य-पुरुषका एकवचन र आदराथीमा कहीं प्रत्यय फरक हुन्छन्‌, 


( १०१) 


अन्त फरक हुंदैन. खी०मा फरक हुने जति प्रत्यग्र कोष्ठक भित्र 
देखाइएका ङन्‌ . 

टि. ३ विध्यर्थमा पुंलिझमा समेत आअनेकार्थीमा र आदरायीमा 
प्रत्यय फरक हुन्छन्‌ , अन्त हुंदेन. फरक हुनेचाहीं भिन्न भिन्न - 
गरी देखाइएका छन्‌ 

टि. ४ भविष्यत्मा र विध्यथमा एकेमा ऋनेक थरी देखाइएका 
प्रययमा कुने अथ-विशेषले हुने कुने थातु-विशेषळे हुने, कुने स 
चैमा इने हुन्छन्‌- सो .कुरा पछि रूपावलीमा ब॒भ्हिनेछ 


१२७, यी प्रत्यय लागेर बनेका सहायक हुनु-क्रियाका रूप, 
- सामान्याथ. 
( १ ) वर्तमान, (२) वतेमान, 


पक? अनेक» एक० ्रनेक० 
प्र- म-छु हामी-छों हुं हो;हो 
द्वि०- तंकछस तिमी--छो होस्‌ हो,हो 
तृ०-- त्यो ` तिनी-छन्‌ हो हुन्‌ 











( ३ ) वतेमान, भविष्यत्‌, 
7 ज FF a 
पक० ख्नीएक» अनेक० शन्री-आद्‌० एकवच० अनेकव० 
हुन्छु हुन्छौं हुनेछु हुनेछौं 


इुन्झस्‌ (डुन्ठेस) इनो (दुन्छ्यो) इनेछस्‌ इुनेछो 
हुन्छ (हुन्छे) हुन्छन्‌ (हुन्छिन्‌) हुनेछ हुनेछन्‌ 
( १ ) ग्यास्तविक दृष्टिमा “ गर्दछु, गर्छु, लेख्तळौं आदि क्रियापदमा.भएका वर्तमो- 


(१०२) 








(१) भूत, HE 
RN mms... 
एक० स्ञ्जीए० धप्रनेक० स्ञ्री.अआ० एक० ख्री० अ्ने०श्जी० 
म--थिएं हामी-थियों भएँ भयों 
ते-थिइस्‌ तिमी-थियो भइस्‌ भयो 


त्यो-थियो (थिई) तिनी -थिए ,(थिइन्‌ ) भयो (भई)भण (भइन्‌) 
सामान्याथे-भबिष्यत्‌ वा अनिश्चयाथे, ` | अनिश्चयाथ, 








एक.० स्ञ्री.एक० अनेक० ' स्त्रीआझा० सवैमा 
म--होउंला हामी- होओंला भए 
त॑--होलास्‌( होलिस्‌) तिमी-(हिओला, '(होओली ” 
होउला-लाउ होउलौ-लेउ ) 
त्यो-होला ( होली ) तिनी- होलान ,हनन्‌ ,(होलिन्‌ ,हुनिन्‌) ” 





१ विध्यथे, ति 0 

क न क” 

एक० अनेक” आदर. ` सचेमा 

प्र म--होऊं हामी-होओं . हुनू 
द्वि» तं-हो,भएस्‌ तिमी-होओ,भण. होऊ,भए ह 
तर त्यो-होओस तिनी-होऊन्‌ | ७ 


नका “ छु, छौं ? आदि विकृत “तो, दो? प्रत्ययान्त संग मिलेका सहाय-क्रिया, * गर्ने- 
छु, दिनेछौं ” आदि क्रियापदमा भएका भविष्यत्का * नेछु, नेही ” आदि पनी कुद- 
न्तको “ ने ? प्रत्यय संग मिलेका “ छु' आदि सहाय-क्रिया ने हुन्‌, यहां सुगम री- | 
तले प्रत्यय भनि देखाइएका मात्र हुन्‌, 


© 


(१०३) 





टि. १ यी रूपमा हु घातुका कहीं छु, थि, भ, हो यस्ता वि- 
शेष सामान्यरूप भएका छन्‌, सामान्यरूपबाट प्रत्यय हुंदा स- 
न्थि अनुसार कहीं केही विकार पनी भएका छन्‌. 
टि. २ ' होडळा, होओल्ा, होओला, होओळी, होऊं, होओस्‌ 
होऊन्‌ ' यी रूपक्रा क्रमेले ' हुंला, होला, होला, होळी, इं, हो- 
स्‌, इन्‌ यस्ता छोटकरी रूप पनी प्रयुक्त हुन्छन्‌. 
टि. .३ हनु-क्रियाका यी रूपमा “ छु, को ? आदि र ' हुँ, हों ? 
आदि वर्तमानका, ' थिए, थियो आदि भूतका, ' होउंला, होभों- 
ला ? आदि र “भए” यी अनिश्र॑यार्थका रूप सहायक भएर प्रयुक्त 
हुन्छन्‌, ' हुन्छु, भएं, हुनेछु, होऊ, हुन ” आदि अरू किसिमका 
रूप प्रायः सहायक नभएर स्वतन्त्रे प्रयुक्त हुन्छन्‌ ; सहायक हुने 
८ ठु, हुं, थिए, होडंठा, भए ' आदि रूप पनी कहीं आफ्ना अ- 
थमा एकलै प्रयुक्त हुन्छन्‌, जस्तै :- 

_ सहायक-मेळे भनेको छु: त्यो गएको थियो. त्यो गर्दो हो. इ० 


_स्वतन्त्र--काम्‌, हुन्छ, छुट्टी भयो. त्यो कहाँ छ? जांच हुनेछ ३० 
१२८, मुख्य कुदन्त-शब्द यस्ता किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
( १ ) नाम-कृदन्त नुःप्रत्ययान्त, ( (7९11110) जस्तै ;- _ 
हुनु, गर्नु, दिनु, खानु, मन्तु, आउनु, राख्नु, ३० 
` (सामान्य-कृदन्त ने-परत्ययान्त, जस्तै :- 
हुने, गर्ने, दिने, खाने, भन्ने, आउने, राख्ने, ३०: 
वतग्रान-कृदन्त तो-दो-प्रत्ययान्त, ( PreSen1t-par- ' 


( १०४.) 





ticiple:) जस्तै ;- 
वस्तो, लेख्तो, कुट्तो, गदो, भन्दो, दिदो, खादो ३० 
भूत-कुदन्त एको-प्रत्ययान्त, ( Past-partici- 
ए।९) जस्तै ¦- 
। वसेको, लेखेको, गरेको, दिएको, आएको, कुहेको; ३० 
किन | पुर्वक्रिया-कृदन्त ई-एर-प्रत्ययान्त जस्तै :- 
` वसी, बसेर; लेखी, लेखेर;'भई, भएर; आई, आएर, ३० 
इ | उत्तरक्रिया-कृुदन्त न प्रत्ययान्त, जस्तै ;- 
“ | वस्न, गने, दिन, खान, आउन, हुन, जान, लेख्न, इ 
( क ) यी प्रत्ययमा अरूचाहीं सवे धातुबाट हुन्छन्‌, बतमान- 
का “ तो, दो ? यिनमा खर्‌ ' अर्थात्‌ वगका प्रथम (क्‌ च्‌ 
द्‌ त्‌ प्‌), दवितीय ( ख्‌ छठ थ फ्‌.), शप्‌ स.अन्त्य वण हुने 
धातुबाट तो प्रत्यय, हश्‌ अर्थात्‌ वगका तृतीय (गज इ द्‌ ब्‌), 
चतुर्थ (घझदधभ्‌), पञ्चम ( ङ्‌ न्‌ ण्‌ न्‌ मू), य्‌ र्‌ ल्‌ व्‌ अन्त्य 
वण हुने धातुवाट दो प्रत्यय, सवे अजन्त धातुबाट धातुको 
अन्त्य खर अनुनासिक समेत भई दो प्रत्यय हुन्छ, जस्त ;- 


तो-शक्तो, बांच्तो, लेख्तो, कुदतो, जप्तो, वस्तो, ठुछतो, ३० 
दो-गदों, सुन्दो, बग्दो, र।ज्दो, नाध्दो, रिङ्दो, बलदो ३० 
दो-कहँदो, खांदो, दिदो, आउंदो, उभिदो, कुहुंदो, इ 
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( ख ) भूतकाल बुझाउने “ एको, ३, एर ! यी प्रत्यय हुँदा 
धातुका यस्ता सामान्यरूप हुन्छन्‌ :-.: . . 


(१ ) हु-को भ,? जा-को  ग,! ला,लजा-को ' लग 

यस्ता हुन्छन्‌, * जस्त ;- हु-भएका, भइ, भएर; जा- 
>> ९ ची 

गएको; गई, गएर; ला, लेजा-लोको, लगी, लगेर, 


(२ ) एकाक्षर उकारान्तको ओकारान्त हुन्छ.. जस्तै :- 
न र आही २, जक 
बु-थोणको, धाइ, घाएर; र-राएको) रोई, रोएर; फु-फोएको, 
9 a न 
फोर, फाएर, ३० पौ” 


( ३ ) अकारान्त र अनेकाक्षर उकारान्तको अन्त्य स्वर क- 
ट्रा हुँदा बाँकि रहने अजन्त वा हलन्त भाग हन्छ, जस्तै :- 
सप्र-सभेको, सप्री, सप्रेर; कुहु-कुहेको, कुही, कुहेर; आउ-आ- 
एको, आई, आएर, ३०" 


( ५° अरू अजन्त वा हेलन्तको रस्ते रहन्छ, जस्तै :- 
खा-खाएको, खाई, खाएर; दि-दिएका, दिई, दिएर; उभि- 
उभिएको, उभिइ, उभिएर; गर-गरेको, गरी, गरेर; वस-बसे- 
को, वसी, बसेर, ३०' si 
रि. माथि ठे खेका खुख्य कृदन्तमा ' ने, एको, तो, दो यी प्र | 
त्ययान्त सयुक्त-क्रियापदको रूपावटीमा,' छ, ई, न? यी प्रत्यया- 
न्त पछि लेखिने मिलित-क्रियामा काम दिने हुन्छन्‌. “एर! प्रय- 


( १०६ ) 


यान्त भने स्वतन्त्रै प्रयुक्त हुन्छ, संयुक्त वा मिल्नित-क्रियामा का- 
म॑ दिने हुँदैंन 
१२९. ¦ ने. तो, दो, एको ? प्रत्ययान्त कृदन्त र सहायक 
हुनु क्रियाका कुन रूप मिलेर कहीं विकार समेत भएर सयुः 
क्त-क्रियापद हुन्छन्‌, जरते श 
अविकृत- जाने थिएं, जांदो हु गरदो थियो, गएको छु. 
विक्रत-- जान्थें ( जाने वा जदो थिएं ), गण्डु ( गए- 
को छु ), गदथें गथ ( गर्दा वा गर्ने थिएं ) 
१३०, संयुक्त-क्रियापदमा विकार हुदा यस्तो व्यवस्था हुन्छ + 
( १ ) “तो, दो? प्रत्ययको विकार'हुदा खर ( बर्गका प्रः 
थम द्वितीय श ष्‌ स्‌ ) अन्त्य हुने थातुमा हुन तो-को लोप 
वा बदलामा त, इश ( वगेका तृतीय चतुथ पञ्चम य्र्ल्व्‌) 
अव्पञ्जन उकार अन्त्य हुने धातुमा हुन दो-को लोप वा 
बदलामा द, अरू अजन्त धातुमा हुन दो-को लो भई त्य 
सम न्दा अघिल्लो अनुसारको बदलामा न्‌ हुन्छ 
(२) ` ने प्रस्ययको विकार हुदा पनी माथिको झैँ खर 
न्तमा लोप वा बदलामा त, हशन्त र अ्यञ्जन-उकारान्तना लो 
प वा बदलामा दू, अरू अजन्तमा वदलामा नू हुन्छ 


` (३) ५ एको ! प्रत्ययको विकार हुँदा ख्लीलिङ्गको एकवच 


(१०७) 





न र आदराथींमा पुं० नपुं०लिङ्गको द्वितीयपुरुष एकवचनमा 
इ, अरू ठाउंमा ए हुन्छ 


( ४ ) विकार भएका . तो, दो, ने, एको ? प्रत्ययान्त सं- . 
ग जोडिंदा “ थिएं ? आदि भूतका सहायक कियाका यस्ता 
छोटकरी रूप हुन्छन, 


पूरा-थिएं, थियौं, थिइस्‌, थियौ, थियो, थिए, थिई, थिइन्‌, 
छोटा-थें, थ्यो ) थिम्‌ /' थयो, थ्यो, . थे, थी, थिन्‌, 


जस्तै :: वस्ती... वस्ने+ थिएं=वस्तथे, वस्यै; वसे- 
को-छुल्वसेछु, गर्दो वा गर्ने +थियो>"गरदेथ्यो, गर्थ्यो, गरेकों+ 
छस= गरिछस्‌, आउंदा वा आउन्ञे +थिए-आउंदथे, आउथे 
आएका + थिए = आएथे, देखेको + थिइस्‌ = देखिथिस्‌ 
जांदी वा जाने+थिइन=जान्थिन 


१३१, विकार नभएमा “ तो, दो, एको ? प्रत्ययान्त शब्द 
ओकारान्त विशेषणको. नियम बमोजिम पुं०नपु एकत्रचनमा 
ओ, अनेकवचनमा ञ्ज], ख्री०एकवचनमा र आदरार्थीमा इ, 
अनेकार्थीमा आ अन्त्य इने हन्छ, अवधारण बुझाउँदा भने 
सेमा एकनास भएर “ तो, दो, एको, ने ? यिनका क्रमे 
पंग “ ते, दे, एके, न्ये ! यस्ता स्वरूप हुन्छन्‌, जस्तै :- 


( १०८ ) 
म-गदों छु, मेले देखेकी छु, दिदी जांदी छन, तिनीहरूले 
पढेका छन, त्यो लेख्ती छ, उसले देखेको- थियो, छोरीहरू 
गएका थिए, त्यो लेख्तै छ, बहिनीहरू आउँदै छन्‌, तिनी- 
हरूले देखेके थिए, म आउन्ये छु, देख्न्यै थिएं, ३० 





C 


प्रश्न = 


( १ ) क्रियापद कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? सरल संयुक्त भनेका क- 
स्ता कस्ता क्रियापद हुन्‌ ? सहायक्रिया भनेको के हो ? क्रियापद- 
मा हुने सामान्य विशेष प्रत्यय कस्ता छन्‌") मुख्य कृदन्त शब्द 
कस्ता हुन्‌ ? वतमान-कृदन्तक्रा प्रत्यय कस्ता थातुबाट के के 

> हुन्छन्‌ ? भूतकाळमा धातुका सामान्यरूपमा के विशेष छ? 
संयुक्त-क्रियापदमा -कृदन्तका र सहायकका कहां कहां-के के . 
विकार हुन्छन्‌ ! 


(२) तक्ष लेखेका वाक्यमा परेका क्रियापद कस्ता हुन्‌ :- 
म भन्दो छु. यिनीहरू खेल्दा छन्‌. हिजो घाम लागेथ्यो, तिनी 


चिठी लेख्तथे. हामी छन्थ्यों. खोजेको भए पाउँथ्यो, तिमीले दे- 
खिथ्यो. त्यो जान्छे. काम भोलि होला. छोरो भयो. 


(१०६) 
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_ १६-क्रिय़ापदको रूपावली. _ 
( Conjugation of verbs ) . 


कतवाच्य ( Active: V०ic९ ) 
सामान्याथ ( Indicative-mo0d ) 


१३२, वतमानकाल-सामान्य, अपूण, पूर्ण यिनका भेदले 
तीन थरीका छन्‌ 


( १ ) सामान्य-वतेमान 
( Present Indefinite ) 


१३३, धातुबाट ` छु, छौं ! आदि. बतमानका विशेष प्रत्यय 
भइ बनेका रूपबाट “ सामान्य-वतमान ? बुझिन्छ, यस्तामा 
सो क्रिया सामान्य खरूपर्छ अहिले इने बुझिन्छ 


( क ) सामान्य-वतेमानका प्रत्यय हुँदा धातु र प्रत्ययको वि- ` 
चमा खर्‌ ( वगका प्रथूम, द्वितीय, श्‌, प्‌, स्‌ ) अन्त्य हु- 
ने धातुमा विकृल्पले त, हश्‌ ( वगका तृतीय, चतुथ, 
पञ्चम, य्‌, र्‌, ळ्‌, व्‌ ) अन्त्य हुने धातुमा विकल्पले द्‌, अ- 
व्यञ्जन { व्यञ्जनमा नमिलेको ) उकार अन्त्य हुने धातुमा 


(११०) 
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धातुको अन्त्य खर अनुनासिक भई विकल्पले द, अरू अ- 
जन्त धातुमा नित्ये न्‌ हुन्छ, ` जस्तै :- 





अकमेक वस्नु क्रिया वस-धातुका रूप :- 


एकवचन. स्त्री-प्‌० अनेकवचन. स्त्री.आ० 
म--वस्छु, वस्तछु हामी- वस्छों, बस्तछों . 
ते-वस्ठस, चस्तस्‌ (-छेस ) तिमी- वस्छो, वस्तछो (-छ्यो ) 
त्यो-वस्छ, वस्तक्त ( -ठे ). तिनी- बस्छन्‌, वस्तछन(-छिन्‌_) 


CQ र १ 
सकमेक गयु क्रिया गर-धातुका रूप !- 
मं- गर्छु, गर्दछु ` हामी - छौं, गर्दछौं 
तं-गछेस्‌, गर्दछस्‌(-छेलू ) तिमी गछौं, गर्दको (-छयो ) 
त्यो-गर्छ, गर्दछ ( “छे ) तिनी- गछेन्‌, ग्देछन्‌(-छिन ) 


अक० आउतु ० आड-धातुका रूप ४- ' 


आउंकछु, आउँदछ, आउंछों, आउंदकों 
आउंछस्‌, आउंदछस (-छेस ) आउंछो; आउंदछौ (-छयो) 
आउंछु, आउंदछ ( छै ) आउंकन,आउंदकन (छिन) 


( १ ) जीलिङ्गमा एकवचन र आदरार्थी-अनेकवचनमा फरक हुने ठाउंमा फरक 
नहुने भाग जोडने रेखाको सङ्केत दिई फरक हुने भाग जति मात्र कोष्ठक भित्र दे- 
खाइएका छन्‌, यस्तामा ती दुवे भाग मिलाई ' वस्छेस , वस्तछलेस , वस्छे, वस्तछे 
वस्छ्यौ, वस्तछ्यौ, वस्छिन्‌, वस्तछिन्‌ ' यस्ता रूप चलाउनू, यस्तै क्रियापदका रूपाव- 
लीमा कोष्ठकं मित्र दिएका जीलिङगमा हुने विशेष मिलाई रूप चलाउने गने. _ 


(१११) 





अक० जानु ० जा-धातुका रूप ¬ 

जान्छु जान्छौ 

जान्छस्‌ (-केस्‌ ) जान्छो (-छयो) 

जान्छ ( छे) जान्छन (-छिन) 
टि. कढेवाच्य क्रियापदको रूपावली चलाउदा यी कुराको याद 
राखी कर्ता र कियापरका लिङ्ग वचन पुरुष मिलाई चलाउनुप- 
देऊ $-. | 
( १ ) प्रथम पुरुषममा म हामी, द्वितीय पुरुषमा ते तिमी, तृ- 
तीय पुरुषमा यी दुइ थरो बाहेक जुनसुके पनी नाम सवेनामहरू 
क्रियापद संग लिङ्ग वचन पुरुष मिलेका प्रथमान्त कर्ता हुन्छन्‌. 


( २ ) अनेकंवचनमा सामान्य नियम बमोजिम आदराथीमा 
४ इरू ? नजोडेको, अनेकाथीमा “ हरू ? नित्ये हुने शब्दमा नि- ` 
त्यै जोडेको, विकल्पले हुने शब्दमा £ इरू ? जोडेको दा नजोडे- 
को कर्ता हुन्छ, . 

( ३) पछि लेखिने विभक्ति-प्रत्ययको नियम बमोजिम अकमक 
क्रियाको कैर्तामा सवै ठाउँमा ले प्रत्यय रहदैन, सकर्मक क्रियाको 
कर्तामा सामान्य-भूत, सामान्य-लङड्केताथमा र विकृत वा अविकू- 
त भूत-कृदन्त ( एको प्रत्ययान्त ) जोडिएका ठाउंमा ले नित्ये 
रहन्छ, अरू ठाउंमा प्रायः विकल्पले हुन्छ. विध्यर्थक्रो ' न. प्र- 
त्ययान्त क्रियापद भएमा भने सकर्मकमा नित्ये, अकर्मकमा वि- 
कल्पले ले हुन्छ, , 


(२) अपूर्ण-वर्तमान. Present Imperfect 


१३४, विकार नभएका ' तो, दो ? प्रत्यवान्त संग “ छु? 


( ११२) 
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आदि सहायक .क्रिया मिलेका रूपबाट * अपूर्ण-बतमान ? बुः 
झिन्छ, यस्तामा सो क्रिया आरम्भ भएर अहिले भइरहेको 
बुझिन्छ, जस्ते:- 
म--वस्तो (ती ) छु... हामी-बस्ता छौँ .. . 
त~ १. » ,छुख तिमी- ” ती) को 
त्या- ” >” छ लिन” » कक 
„1 गर्दो (दीं ) छु, .„ „ „गरदो, लक 
55-7 ?=¬ 0. वकस जातीको पट नेको) 
» ० छू क छन्‌ 
यस्ते-आउ-आउंदो छु, आउंदी छु, आउँदा छौ; खा-खैदा 
छु, खांदी छु, खांदा हों; लेख-लेस्तो छु, लेस्टी छु, ले 
खता छौं; पढ-पढदो छु, पढ्दी छु. इ० | 
अवधारणमा-वस्ते, गर्दै, आउँदै, खांदे-छु, छौ, छस्‌, 
किंग ते जेन. _... ७ 
टि... म बसिरहेको छु.. त्यो गर्दे रहन्छ ? इत्यादि पछि लेखिने 


+ 


सातत्यबोधक मिलित-क्रियात्राट पनी प्रायः ' वस्तो छु, गर्दै छ" 
इत्यादि, अपूण-वतमानक्रो बराबर सा क्रिया अहिल भइरहेको 
बुझिन्छ * 


(३) पूश-वतेसान. ( Present perfect ) 


१३५, विकार नभएको एको ? प्रत्ययान्त संग छु! आ- 
दि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट ' पूण-बतमान ? बुझिन्छ, 


( ११३) 

यस्तामा सो क्रिया अहिले भइसकेको बुझिन्छ, जस्तै :- 
म-वसेको (की ) छु हामी-वसेका छौं 
हँ-- 0" ” छस्‌ तिमी- ” (की) छो 





& 


त्यो > ११ छ तिनी- 9 , » छुन 
मेले-गरेको ( वी ) छु _ हामीले-गरेका कों 

तेले- ” ” छस्‌ सिंपोलि- » ( की ) छ 
त्यसले र 28. छै विन्ती _? ” छन्‌. 


यस्ते-आड-आएको छु, आएकी छु, आएका छौँ; जा-ग- 

एको छु, गएकी छु, गएका छों. 
छरे, तरै. आणले क 
अवधारणमा-वसेके, गरेके, आएक, गएक-छु, दों, छ- 
स्‌, छो, छ, छनः | 


टि. १ अंग्रेजीमा Present perfect ( पूण-वतमान ) का 
I have ४०1९ ( म गएको छु ) यस्ता रूपबाट त्यो क्रिया अ- 

_ घि आरम्भ भएर अहिले भरखर समाप्त भएको भन्ने बुम्किन्ड; 
हाम्रा भाषामा भने भरखरै समाप्त भएको हुठपनें नियम छेन, ` 
“म पोहोर घर गएको छु ? यस्तो अधि ने समाप्त भएको क्रिया- 
मा पनी यसको व्यवहार हुन्छ. 


टि. २ ` गरेथें ? इत्यादि पूणभूतका रूपबाट क्रिया अधि समाप्त 
भएको संम बुभिकन्छ, क्रर्ताको अहिले सत्ता हुनाको आवश्यक्र- 
ता छैन; ' गएको छु ? इत्यादि पूर्ण-वतमानका रूप भने कर्ता- 
को अहिले सत्ता भएमा मात्र प्रयुक्त हुन्छन्‌. 


टि. 2 अंग्रेजीमा वतमानका माथिका तीन भेद बाहेक | 180०० 


(११४) 





been writing ( म लेख्तै आएको छु ) इत्यादिमा अधिदे- 
खि अहिले संम हुँदै आएको क्रिया बुझाउने Present per- 
fect contin10Us (रीति-वतमान) भन्ने अर्को भेद पनी मा- 
निएको छ; सो हाम्रों भाषामा ' यो अघिदेखि भइआएको छ. 
गें आएको छु ? इत्यादि घेरे क्रिया मिलेको मिलित-क्रियाबाट 
बु्फिन्छ. यस्ते भूत आदिमा हुने यस किसिमकी काल यस्ते भू- 
तकालका मिलित क्रियाहरूबाट बुझिने हुन्छ. 


१३६, भूतकाल-सामान्य, अपूण, पूर्ण, अज्ञात यिनका भेदले 
चार थरीका छन्‌, 


( १ ) सामान्य-भूत. ( Past Indefinite ) 


१३७, धातुबाट ` एँ, यों ? आदि भूतका विशेष प्रत्यय भ- 
ई बनेका रूपबाट “ सामान्य-भूत ! बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रि 
या सामान्य स्वरूपले अघि भएको बुझिन्छ 


(क) सामान्य-भूतमा धातुका सामान्यरूप अघि ( नि, २२८ 
ख० ) “एको? प्रत्यय हुँदा लेखे बमोजिम हुन्छन्‌, जस्त :- 


अक०वस्नु क्रिया वस-धातुका ;- अक०जावु °जा-धातुका ¦- 


म-वसं हामी -वस्यों आप गयों 
तँ--वसिस्‌ तिमी-वस्यो गइस्‌ गयो 
” त्यो-वस्यो (वसी) तिनी-वसे (वसिन्‌) गयो (गई) गए (गइन्‌). 


९११५) 
सक०गनु क्रिया गर-धातुका :-  सकलधुनु०धु-धातुका :- 


मेले --गरे हामीले-गच्यौं धोऽं धोयों 
तेले-गर्लि तिमीले-गर्‍्यो धोइरू धोयो 
त्यसले-गऱ्यो (गरी) तिनीले-गरे(गरिन्‌) घोयो (क्लोई) घोण(घोइन ) 


अक०आउनु क्रिया आउ-धातुकाः- अक ०सप्रनु,सप्र-धातुका;- 


म--आएँ हामी-आयों , सप्रे सप्य़ों 
तं-आइस्‌ तिमी-श्रायो सप्रिस्‌ सप्यो 
त्यो-ग्रायो (ग्राई) तिनी-आण्‌ (आइन्‌ ) सप्य़ो (सप्री) सप्रे(सप्रिन ) 
सक०ला, लेजा-धातुका :- सक०दि-धातुका ;- 
मेले--लगें हामी ले-लम्यों | दिएँ दियों 
तेंले---लगिस तिमी ले-लग्यो दिइस दियो 
त्यसले-लग्यो (लगी) तिनीले-लगे (लगिन्‌) दियो दिए 
दिई) (दिइन्‌) 


(२) अपूण-भूत. ( Past Imperfect ) 


१३८, विकार नभएका तो, दो ? प्रत्ययान्त संग “ थिएं ? 
आदि वा विकार ( नि,१३ ०-१ ,४) भएका.“ तो, दो ? प्रः 
त्ययान्त संग ' थे? आदि सहायक मिलेका रूपबाट ' अपू- 
ण-भूत? बुझिन्छ, यस्तामा सा क्रिया अघि भइरहेको बुझि- 
न्छ, , जस्ते :- | 


( ११६) 
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वस्तो(दी)थिएं, बस्तथे, वस्थें वर्ता थियौं, वस्तथ्यो, वस्थ्यो 
२० » थिइस्‌, ” थिस्‌ थिस ” (ती) थियौं, वस्तथ्यो, वस्थ्यो 
» थियो,वस्तथ्यो वस्थ्यो. » थिए, वस्तथे, वस्थे. 
(वस्तीथिई,वस्तथी,वस्थी ) ( वस्तीथिइन्‌ ,वस्तथिन्‌ ,वस्थिन्‌ ) 


यस्ते-गर-गर्दो थिएं, गर्दी थिएं, गर्दथे, गर्थे, गर्दा थियौं, 
गर्दथ्यो, गर्थ्यौ; आाउ-आउँदो थिएं, आउँदी थिए, झाउँ- 
दर्थे, आउथे, आउँदा थियों, झाउदथ्यों, आउथ्यो; दि- 
दिदो थिएं, दिदी थिएँ, दिन्थे, दिदा थियौं, दिन्थ्यो; हु- 
हुदो थिए, हुदी थिएं, हुन्थे, हुंदा थियौं, हुन्थ्यौं, इ० 
अचधारणमा-चस्ते, गर्दै, आउंदै, दिदे, हुंदे-थिएं, थियौं 

थिइस्‌, थियो, थियो, थिए, थिइन्‌. १० 
टि. यसमा अविकृत “ वस्तो थिएँ ? इत्यादि रूप भन्दा अवधा- 
रण समेत बुझाउने ' वस्ते थिएं ? इत्यादि ज्यादा प्रयुक्त हुन्छन्‌, 


€ 


(३) पूणे-भूत. ( Past perfect ) 


१३९, विकार नभएको “ एको ? प्रत्ययान्त संग ' थिएं ! 
आदि वा विकार ( नि, १३०-३,४ ) भएको * एको ? प्र- 
त्ययान्त संग  थ? आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट 
é € ^. 

पूण-भूत ? बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रिया अघि भइसकेको 


fe 


बुझिन्छ, जस्ते:- । 


(११७) 


वसेको ( की ) थिएं, वसे( सि थं वसेका थियों, वसेथ्यों 


» ० थिइस्‌, वसिथिस्‌ ” (की)थियो,वसे(सि)- 
» » थियो, वसेथ्यो ”» थिए,वसेथे [थ्यो 
( वसेकी थिई, वसिथी ) (वसेको थिइन्‌, वसिथिन्‌) 


गरेको(की) थिएँ, गरे (रि) थं गरेका थियों, गरेथ्यों 
» ४ थिइस्‌, गरिथिस्‌ ” (की) थियो, गरे (रि)थ्यो 
१ थियो, गरेध्यो. ' र? थिए, गरेथे 
( गरेकी थिई, गरिदी ) ही ( गरेकी थिइन्‌, गरिथिन्‌ ) 
यस्ते-जा-गएको थिएं, गएथें, गएकी थिएं, गइथे, गए- 
का थियों, गणय्यों; पाउ-पाएको थिएं, पाण्थें, पाएकी 
थिए, पाइथें, पाएका थियों, पाणथ्यों; डु -भएको थिएँ, 
भण्थें, भएकी थिएं, भइथें, भएका थियों, भइथ्यो; दि- 
दिएको थिएं, दिण्थि, दिएकी थिएं, दिइथें, दिएका थि- 
यों, दिण्यौं. ३० " 


( ४ ) अज्ञात-भूत. ( Unknown past ) 


१४०, विकार ( नि.,१३०-३ ) भएको ` एको ? प्रत्यया- 
न्त संग ' छु ? आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट * अ- 
ज्ञात-भूत ? बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रिया थाहा नभई भएको 
बुझिन्छ जस्तः- | 


(११८) 


म- बसेहु (बसिछु) हाम्री- वसेछो 
तं-- वसिछस . तिमी-वसेछो (वसिठछो ) 
त्यो- वसेछ (वसिछ) तिनी- वसेछुन्‌ ( वसिछन्‌ ) 
मेले--- गरेछु (गरिछु ) हामीले- गरेछों 
तेंले--- गरिछूस्‌ . तिमीले- गरेछी ( गरिद्धों ) 


त्यसले- गरेछ ( गरिछ) तिनीले- गरेछन्‌ ( गरिछन्‌ ) 


यस्तै- जा-गणछु, गइछु, गणलों, गइछस्‌, गणको, गइ- 
छौ; आउ-आएकछु, आइछु, आणले; इ-भणछु, भइछु, 
भएलों; दि-दिण्छु, दिइछु, दिएछों. इ० 

टि. १ हाम्रो भाषामा हुने अज्ञात-भूतका विशेष रूपबाट संस्कृत 
को “ लिट्‌ ' लकारमा झैं अघि हुँदैन भन्ठानेको क्रिया अहिले 
भइसके पछि मात्र थाहा भएको डम्फिन्क. जस्ते :- 

त्यो गएछ ( अघि जाँदैन भन्ठानेको, थिएं, अहिले गइसकेको 
थाहा भयो ) म निदाएछु, तिमी आएछो. ३० 


टि. २ कहीं वर्तमानमा पनी अधि अज्ञात भएको क्रिया अहिले 
ज्ञात भएको बुझाउँदा यसको प्रयोग हुन्छ. जस्तै :- 


यो किताप यहीं रहेछ. तिमी अझ वसिरहेका रहेछों. ० . 


१४१, भविष्यत्काल-मामान्य-भविष्यत्‌ र संभावना-भविष्यत्‌ 
यिनका भेदले दुइ थरीका हुन्छन्‌, 


(११६) 


` ( १) सामान्य-भविष्यत्‌. 
( Future Indefinite ) 


१४२, धातुबाट “ नेळु, नेछों ' आदि, भविष्यत्का बिशेष 
प्रत्यय भई बनेकी रूपबाट “सामान्य-भविष्यत्‌? बुक्षिन्छ, यस्ता- 
मा वक्ताको निश्चय झल्कने गरी सो क्रिया पछि हुने बुझि 
न्छ, यसका सवे लिङ्गमा एकनास रूप हुन्छन्‌, 
म- वस्नेछु हामीः वस्नेछो गर्नेछु गर्नेको 
त~ वस्नेळस्‌ तिमी- वस्नेछो गर्नेङस्‌ गर्नेछो 
त्यो- बस्नेछ तिनी- वस्नेछन्‌ गर्नेछ गर्नेछन्‌ 
श्रवधारणमा “ने! का ठाउंमा ' न्य) भइ ' वस्न्यछु, 
वस्न्येछो ' इत्यादि हुन्छन्‌ : 


*( २ ) संभावना-भविष्यत्‌. 
( Future Conditional ).. 
१४३, धातुबाट ' उंला, औंला ? आदि भविष्यत्का बिशेष 
पय कहीं विकार समेत भइ बनेका रूपबाट ' संभावना-भ- 
विष्यत्‌ ! बुझिन्छ, यरैतामा सो क्रिया पछि हुने संभव बुझिन्छ, 
( क ) संभात्रना-भविष्यत्मा यस्तो विशेष हुन्छ ;- 
( १ ) द्वितीयपुरुण अनेकवचनका “ उला, उली ? प्रत्यय 


( १२० ) 
अजन्त सामान्यरूप भएका धातुवाट मात्र, अरूचाहीं सब- 
वाट हुन्छन्‌, ख्री०मा उली! झं, पुं०मा ' उला? पनी प्राय; 
आदरार्थीमे हन्छ 


( २ ) अनेकाक्षर-इकाराम्त धातुमा रकारादि र * उला, उ- 
ली ? प्रत्यय हुंदा प्रत्यय र सामान्यरूपको बिचमा ए थ- 
ज्द्ठे | 

( ३ ) यसमा हलन्त, आकारान्त, अनेकाक्षर-इकारान्त धातु- 
को सवे प्रत्यय हुँदा, नकारादि प्रत्यय हुंदा सवे धातुको, ए- 
काक्षर-इकारान्त धातुको प्रथमपुरुषमा, अकारान्त र अनेका- 
क्षर-उकारान्त धातुको हलादि प्रत्यय हुंदा सामान्यरूप वद- 
लिदेन; अरूमा अकारान्त र अनेकाक्षर-उकारान्त धातुको 
अन्त्य स्वर कट्टा गरी बाँकि अजन्त वा हलन्त भाग, एका- 
क्षर-इकारान्तको एकारान्त, एकाक्षर-उकारान्त धातुको ओ- 
कारान्त सामान्य रूप हुन्छ, 


अकमेक वस्नु ०वंस-धातुका रूप :- 


म-- वरंंला हामी- व्लोंला, 

तं-- वस्लास्‌ तिमी- वसोर्ला, वस्लाउ, 
(वस्तिस्‌ ) (बसोली, वस्लेउ ) 

त्यो- वस्ला तिनी- वस्लान्‌ घस्नन्‌, 


( वस्ली ) , €वस्लिन, वस्निन्‌. ) ' 


( १२१ ) 





अक० आउनु० आउ-धातुका रूप ;- : 


म-- आउंला हामी- आओंला 

ते-- आउलास्‌_ तिमी- आओला, आउला, आडलाउ 
(श्ाउलिस्‌) (आओली, आउळी, आउलेउ ) 

त्यो- आउला , तिनी- आउलान्‌, आउनन्‌ 


( आउली ) (आाउलिन्‌, आउनिन्‌ ) 
अक०उभिनु०उभि-धातुका रूप !- 
उभिउंला , उभिञ्ओोला 
उभिएलास्‌ उभि्ओरोला, उभिएलाउ-उलां. 
( उभिएलिस्‌) ( उभिओली, उभिएलेउ-उली. ) 
उभिएला उभिएलान्‌, उभिनन्‌ 


( उभिएली ) ( उभिणलिन्‌ , उभिनिन्‌ ) हैः 
९ * | | 
_ सकमेक दिनु०दि-धातुका रूप :- 
म-- दिउला ' हामी- दिओला . : हे 
तं- देलास तिमी- देओल्ा; देल्लाउ, देउला 
( देलिस्‌ ) ( देओला, देलेउ, देउली ) 
त्यो- देला तिदी- देलान्‌ , दिनन्‌ 
( देली ) ( देलिन, दिनिन्‌ ) 
सक० घुनु >घु-धातुका रूप :- 
/ 
घोउला ` धोओला. 
'घोलास - घोओला, घोलाउ, घोइला. 


( १५२ ) 


(घोलिस्‌ ) “(घोऔली, घोलेउ, घोउली ) 
धोल्ला धोलान्‌ , घुनन्‌ ` 
(चोली) ( घोलिन्‌ , घुनिन्‌ ). 


टि. १ दुइ किसिमका भविप्यत्मा सामान्य-भविष्यत्का ' गर्नेछु, 
जानेछु? इत्यादि रूपबाट अंग्रेजीमा प्रथमपुरुषम५ 31101), द्विती- 
य तृतीय पुरुषमा \\ 7]! लागेका 1 519]11 20 ( म जानेछ ), 
‘He wil] 40 ( त्यो गनेंक ) इत्यादि रूपत्राट भ्झ सो क्रिया 
पक्ति हुनामा जोर अर्थात्‌ निश्रयको तात्पये बुझिन्छ; संभावना- 
भविष्यत्का “ गर्ला, जाळा ? इत्यादि रूपबाट अग्रेजीमा प्रथमपु- 
रुष्मा ७11, द्वितीय तृतीय पुरुषमा 80181 लागेका 1 ७] 
४० (म जाडा), 116 81181] 00 (त्यो गर्ळा ) इत्यादि रू- 
पत्राट झैं सो क्रिया पछि हुनामा जोर नबुक्किई सभावनाको 
किसिम संग भविष्यत्‌ बुझिन्छ, 


टि. २ संभावना-भविष्यत्का रूपबाट कहीं भविष्यत कहीं संभा- 
वना मात्र पनी बुझिन्छ, भविष्यत्‌ बुझिएको ठाँउमा सामान्यार्थको 
संभावना-भविष्यत्‌ हुन्छ, संभावना सख्य भई बुझिएको ठाउँमा भ- 
ने पछि लेखिने अनिश्रयार्थ हुन्छ; यसले यी रूप दुवै किसिमका 
अर्थमा पर्दछन्‌ , मोका हेरी छुव्याउनुपदेछ, जस्तै :- 


भविष्यत्‌- सीता भेटि म फकुळा ( फर्रूनेछु ) र रघुनाथूज्यूका 
इजुर्मा गई विस्तोर्‌ व्रिन्ति गरर आइ पछंत्ञा (पस्नेछ ) 
तिम्रो अहारा भई. ( माउ.) | 

संभावना- गोपाल अहिले घरमा होला. यो बोक्र को शकला ! 


€ 





( १२३ ) 





विध्यर्थ. ( Imperative mood ) 


१४४, धातवाट “ ऊ, ओं ? आदि विध्यथका बिशेष प्रत्यय 


' कहीं विकार समेत भई बनेका रूपबाट ' विध्यथ ? बुझिन्छ 


यसमा सवे लिङ्गमा एकनास हुन्छ 


( क ) विध्यथ प्रथमपुरुषमा प्राथना आदि, द्वितीयपुरुषमा आ- 
ज्ञा आदि, तृतीयपुरुषमा विधान आदि बिशेष अथ बुझिन्छन, 
( ख ) विध्यर्थमा सामान्यरूप प्रत्ययहरूमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 
( १) (एस्‌, ए,नू! बाहेक अरू प्रत्यय हुंदा अकारान्त र अ- 
नेकाक्षर-उकारान्त धातुको अन्त्य स्वर ( अ, उ ) कट्टा भ- 
को भाग, एकाक्षर-उकारान्त धातुको ओकारान्त, ट्वितीयपु 


रूपमा मात्र एकाक्षर-इकारान्त धात॒को एकारान्त सामान्यरूप 
हुन्छ, अरूमा फरक पर्देन 


(२) द्वितीयपुरुषमा हलन्त धातुमा एकवचनमा प्रत्ययको छो- 
प, दुवे थरी अनेकवचनमा अ प्रत्यय, अकारान्त र अनेकाक्षर 
सव्यञ्जन-उकारान्त धातुबाट एकवचनमा इ, दुवै थरी अनेक- 
वचनमा अ प्रत्यय, अरू उकारान्त आकारान्त धातुबाट ए- 
कवचनमा प्रत्ययको लोप अनेकार्थीमा ओ प्रत्यय, आदरा- 
थींमा अनेकाक्षर-इकाराम्त धातुमा ओ, अरूबाट ऊ प्रत्यय 


( १२४ ) 





हुन्छ, अरू पुरुषमा आदर अनेक टुवेमा फरक हुँदैन, 


( ३ ) द्वितीयपुरुषमा भविष्यत्परोक्ष अर्थात्‌ पछि हुने वक्ताले 
नदेखिने कुराको विधान बुझाउँदा सवे धातुबाट सामान्य-भू- 
तमा हुने बमोजिम सामान्यरूप भइ एकंवचनमा एस्‌, दुवे 
थरी अनेकवचनमा ए प्रत्यय हुन्छ 


( ४ ) सवै धातुबाट सामान्यरूप नवदली सवे लिङ्ग, पुरुष, व- 
चनमा एकनासको नू प्रत्यय पनी हुन्छ 
टि. आउढ क्रियाको द्वितीयपुरुष एकवचनमा “ आइज ? यस्तो 
पनी हुन्छ. लाल क्रियाका “ लगेस्‌, लगे ? यी रूष मात्र हुन्छन्‌, 
. अरूमा. लैजान, कियाके प्रयोग हुन्छ. , 
अक०्वस-धातुका, अक०सप्र-धातुका, सक०दुह-धातुका 
वसूं वसो समं सप्रों हुई दुहों 
| वस्‌ वस संप्री सप्र ' दुही दुह 
(बसेस दसे सम्रेस .सप्रे दुहेस दुहे 
वसोस्‌ . वसून्‌ ` सप्रोस्‌ सपरन दुहोस्‌ दुहन 


अक०जा-धातुका रूप :- अक०आइ-धातुका रूप ;- 


, जाऊं जाऔं [आदर ] आऊं' आओ 
| जा जाओ जाऊ आ, आइज आओ आऊ 
(गएस्‌ गए गए आएस्‌ ` आए आए 


जाओस जाऊन आओस्‌ झाऊन्‌ 





(१२५ ) 





सक०ला, लजा-शतुका रूप :- सक०दि-धातुका रूप :- 
लेजाऊं लेजञाओं | दिऊं दिओं 
| लेजा 'लेजाओ लेजाऊ दे देशो देऊ 
लगेस्‌ लगे लगे दिएस्‌ दिए दिए 
लेजाओस्‌ >जाऊन दिओस्‌ दिऊन 


सक ० धु-धातुका रूप = ,अक०उभि-धातुका रूप :- 


घोऊं घोऔं , उमिऊं उभिओं ` 

धो घोझओो धघोऊ उभि उभिओ उभिद्रो 
| fd घोर धोए उभिएस्‌ उभिए उभिए 
घोश्जोस्‌ धोऊन्‌. . उभिओस , उभिऊन 

मेले, हामीले, तेले, तिमीले, त्यसले, तिनीले-चस्नू, ग-- 
न्‌, दिनू, सप्रनू, लान्‌, आउनू, ` इत्यादि 


अनिश्चयार्थ. ( Subjunctive mood ) 


१४५, अनिश्चवाथे दुइ किसिमको हुन्छ :- 
(क) संभावनाथर (ख) सड़ेताथ, 


( क ) संभावनाथ. ( Probability ) 


१५३, केही क्रियाको संभावना प्रधान भएर बुझिएमा ' संभा- 
वनाथ ? हन्छ 





( १२६ ) 
१४७, सो संभावनाथ-सामान्य, अपूण, पूर्ण, यिनका भेदले 
तीन थरी हुन्छन, | 


( १) सामान्य-सभावनाथं. 


१४८, संभावना-भविष्यत्मा लेखे बमोजिम 'उंला' आदि प्र- 
त्यय भई बनेका रूपबाट संभावना प्रधान भएर बुझिएमा 'सा- 
मान्य-संभावनाथ' हुन्छ, यस्तामा सो क्रियाको सामान्य संभा- 
वना बुझिन्छ 


( क ) संभावना-भविष्यत्मा अघि लेखेका रूप र सामान्य-सं- 
भावनाथेका रूप एके हुन्छन्‌; भविष्यत्‌ बुझिने मोकामा सा- 
मान्यार्थका रूप, संभावना मुख्य भई बुझि) मोकामा संभाव- 
नार्थका रूप भनि छुट्याउनुपईछ, जस्तै :- 


भविष्यत्‌- म भोलि आउँला ( आउनेछु ), यश पाला छोरो 
` होला ( हुनेछ ) 
संभावना- सन्दूकमा रुपियाँ होला, आगाले पोल्ला, 


( २ ) अपूर्ण-संभावनाथ 


१४९, विकार नभएका ` तो, दो ? प्रत्ययान्त संग ' हुँला! 
आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट “ अपूणे-संभावनाथे * 
बुझिन्छ, यस्तामा अहिले भइरहेको क्रियाको संभावना बनिन्छ, 


त्यो पढदो होला, तिनीहरू लेख्ता होलान, दिदी आउंदी उंदी 
होलिन्‌, त्यो गर्दे होला, गवेयाहरू गाउँदै हुनन्‌, | 
रि. १ यसको प्रायः तृतीयपुरुषमें ज्यादा प्रयोग भएको देखि- 


न्छ, प्रथम द्वितीय पुरुषमा उस्तै मोकामा प्रयोग हुन्छ. यसमा 
प्रायः अवधारणार्थक ऐकारान्त भएको प्रयोग ज्यादा हुन्छ 


टि. २ कहीं ' तो, दो ? प्रत्ययान्त संग ' हु, हों ? आदि सहा- 
यक मिलेमा पनी यस्तै अपूर्ण-संभावनाथ बुभ्किने हुन्छ. त्यो प्रायः 


` भूतकालको क्रियामा व्यवहार गरिन्छ जस्तै :- 
तिमी आउंदा म खांदो हुं. तपानीले भेट्ता ती केटाकेटी ने हुँदा 
हुन्‌, 


( ३ ) पूर्ण-संभावनाथ. 


१५०, विकार नभएका “ एको ? प्रत्ययान्त संग ' हुँला ? 

आदि र सामान्य-भूतका क्रियापद संग “हुं! आदिवा '. 

ला ? आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपवाट ' पूण-संभावना- 

थे ? बुझिन्छ, यस्तामा अघि भइसकेको क्रियाको संभावना 

बुझिन्छ 

( क ) सामान्य-भूतको क्रियापद जोडिएमा मुख्य र सहाय दु- 
क्रियापद लिङ्ग, वधन, पुरुष मिलाइ राख्तुपदंछ, जस्त ;- 


म त्यै गएको हेला, गएँ हुँला, गएँ इं, हामी गएका हों 
छा, गर्यो होला, गयो हों, त्यसले देखेकी होली, देखी हो 


( १२८) 





ली, देखी हो, 'तिनीले देखेका होलान्‌, देखेके होलान्‌, दे 
खे होलान्‌, देखे हुन्‌ 
टि. कहीं अधिको नियम बमोजिम विकार भएको “ एको ? प्र- 
'त्ययान्त संग ' हुँला, हुं ? आदि सहायक क्रिया मिलेको रूप प- 
नी पूर्ण-संभावना बुझाउने गरी प्रयुक्त हुन्छ, ° जस्तै :- 


ते गइहोलास , , गइहोस. हामीले देखेह्वोक्षा, देखेट्टों 
(ख) सहेताथ, ( Condition ) 


१५१, कुने अनेक क्रियामा एउटाचाही क्रिया साधन ( का- 
रण ), अकोचारी क्रिया साध्य ( काय ) भएर “ यसो भ- 
ए यसो ? भन्ने सङ्गत (शत ) बुझिएमा ' सङ्कताथ ! हुन्छ 


( क) सड़ेताथथेमा प्रायः वाक्य दुइ भई अधिछोचाही साध- 
न, पछिल्लोचाही साध्य भएर बुझिन्छ, त्यसमा भूतकालको 
क्रिया भए भायः सो क्रियाको असिद्धि समेत विशेष बहिन्छ 


जस्तै ;- तपाजीले बोलाए म आउनेछु, किताप पाए ल्या- 
उनू , आएको भए पाउने थियो ( आएन र पाएन ), पानी 
परेको भए सहकाल हुंदो हो ( परेन र भएन ) ३० ५ 
“टि. १ कहीं सङ्केतार्थं दभ्किने ठाउंमा पनी एउटै वाक्य देखिन्छ. 
त्यस्तामा अर्को वाक्य दविएको हुन्छ, मोकाइरूबाट बुझनुपदेछ, 
जस्ते :- ( मलाई भनेको भए ) म जाने थिएँ, केही भनेन- 
न्‌. नत्र ( मानेको भए ) म किन छुदथें ? . 


(१२६ ) 


टि. २ कही उद्दी क्रिया साध्य पनी इच्छा रूपले साधन पनी भ 

एर प्रयुक्त हुन्छ. जस्तै :- 

जान्छौ भने (जान मन छ भने ) जाऊ. गर्दैन भने नगरोस्‌. खा- 

ने भए खाऊ 
१५२, सड़ेताथे-सामान्य, अपूण, पूण, असिद्धि यिनका भे 
दले चार थरी हुन्छन्‌, 


( १ )  सामान्य-सङ्कताथ, 


१५३, धातुबाट “ ए ? प्रत्यय भई बनेको रूपबाट सामान्य- 
सड़ेताथ बुझिन्छ, यो रूप सब लिङ्ग पुरुष वचनमा एकनास 
हुन्छ, धातुको सामान्यरूप सामान्य-भूतम हुने बमोजिम हु- 
न्छ, यस्तामा सो क्रियाको सामान्य सङ्केत अथे बुझिन्छ 

हामी, तं, तिमी, त्यो, तिनी-बसे, गए, आए, समे, उ- 
भिए-बेस होला, मेले, हामीले, तेले, तिमीले, त्यसले, ति 
नीले-गरे, धोए, दिए, दुहे-असल होला, 


` दि. यो ` ए प्रत्ययान्त शब्द कारण क्रिया बुझाउने नै हुन्छ 
` काय क्रिया बुझाउने क्रियापद भने प्रायः अरू संवे किसिमका 
हुन शक्छन्‌ 


(२ ) अपूण-सङ्कताथ 


१५४, विकार नभएका ' तो, दो ? प्रत्ययान्त संग “ भए ! 


( १३० ) 


यो सहायक मिलेका रूपबाट “ अपूणे-सङ्कताथ? बुझिन्छ, स- 
हायक “ भए ? शब्द सवे लिङ्ग बचन पुरुषमा एकेनास भएर 
रहन्छ, सस्तामा भइरहेको क्रियाको सङ्केत बुझिन्छ, जस्तै :- 

पानी पर्दै भए ब्रस, तिनीहरू आउंदा भए केही नभन्नू 
छोरा घाक्तो भए बेस हो, म लेख्तो भए नबोलाए, छोरी च- 

। भए इप्काउ 


टि. यो अपूण-सङ्कंतको क्रियापद कारण पडि प्रयुक्त हुन्छ, त्य- 
समा पनी अवधारणाथक ऐकारान्त ज्यादा प्रयुक्त हुन्छ; काय 
पट्टि भने अरू सव किसिमका हुन शङ्छन्‌, तर विध्वर्थको चा 
ही ज्यादा प्रयुक्त हुन्छ 


( ३ ) पूण-सडताथ 


१५५, विकार नभएको * एको ? प्रत्ययान्त संग भए? यो 
सहायक मिलेका रूपबाट * पू्ण-सड़ेताथ ? बुझिन्छ, यसमा 
पनी सहायक “ भए ? शब्द सँधै एकेनास रहन्छ, यस्तामा 
भइसकेको क्रियाको सङ्केत बुझिन्छ, जस्तै ¦- 

त्यो गएको भए बेस भयो, भात पाकेको भए खाऊ, छोरी 
आएकी भए दिनुपदेछ, मेले लेखेको भए भयो हो, तैले देखे- 
को भए गरिस्‌ होलिप 


टि. यो पूर्ण-सङ्कतको क्रियापद् पनी कारण पट्टि प्रयुक्त हुन्छ 
कार्य पट्टि भने मोका इसार अरू लवे किसिमका हुन शकछन्‌ 
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(४) असिद्धिः सङ्गता 


१५६. विकार नभएका “ तो, दो ? प्रत्ययान्त संग . हुं? 
आदि वा विकार नभएका ' ने ! प्रत्यवान्त संग ' थिएं? आ- 
दि बा विकार (नि, १३०-२,४ ) भएका ने! प्रत्ययान्त 
संग थे! आदि सहायक भिळेका रूपबाट ' असिद्वि-सड्केता- 
थे बुझिन्छ, यस्तामा सो कारण क्रिया नहुनाले काय क्रिया 
नभएको बुझिन्छ, ' ` 


90. (ती) हुँ, वस्ने थिए, वस्ता हों, वस्ने थियों, 


वस्तर्थ, वस्थें वस्तथ्यो,'वस्थ्यो 
छः (ती) होस्‌, वस्ने थिइस्‌, वस्ता (ती) हो, वस्ने थियो, 
वस्तथिस्‌, वस्थिस्‌ वस्तथ्यो, वस्थ्यो 


वस्दो(ती) हो, ब्रस्ने थियो (थिई), वस्ता (ती) हुन्‌, वस्ने थिप, 
| वस्तथ्यो (थी), बस्थ्यो (थी) वस्तथे (थि), वस्थे (थिन्‌). 
` यस्तै-गर-गर्दो हुं, गर्दी हुं, गने थिएं, गर्दथे, गर्थे, गर्दा 
हों, गर्ने थियौं, गदथ्यों, गर्थ्यौ; 'आाड-आडंदो हुं, आउँदी 
हु, आउने थिएँ, आउंदथें, थाउथें, आउँदा हों, आउने 
थियों, आउंदथ्यों, आउँथ्यो; खा-खांदो हूं, खादी हुं, खा- 
ने थिएं, खान्थें, खांदा हो, खाने थियों, खान्थ्यो. ६० 
अवधारणमा-वस्न्ये, गन्यें, आउन्ये, खान्ये-थिपं, थियो. 


टि.'१ ' बस्तथें, व्य, गदे, गर्य, आउंदयें, आउशे, खान्थे ? इ- 
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त्यादि रूप “तो, दो ' प्रत्ययको विकार भएका अपूर्ण-भूतमा र 
“ने? प्रत्ययको विकार भएका सङ्केतार्थमा एकेनास भए पनी 
अर्थ अडसार छुट्टिने हुन्छन्‌. जस्तै :- 


भ.मूत-मेले भेटता ती घर जान्थे ( जांदा थिए ). पोहोर म का- 
व्य पढ्दथें ( पद्दो थिएं ). 

सङ्केत --पाए देखि ती घर जान्थे ( जाने यिए,); किताप पाए 
काव्य पढ्दथे ( पढ्ने थिएं ). 


टि. २ यी असिद्धि-सङ्गेता्थका रूप भूत वा भविष्यत्कानका क्रि- 
यामा प्रयुक्त हुन्छन्‌, यस्तामा क्रियाको असिद्धि ( अर्थात्‌ कारण 
क्रिया नहुनाले कार्य क्रिया नहुनु ) भूतमा स्पष्टै बुझिन्छ, भवि- 
च्यत्मा भने कळक संम बुझिन्छ, यसमा भूतमा ' वस्तो हुं ? 
आदि ' तो, दो * प्रत्ययान्त जोडेका रूप कार्य पट्टि वा “त, 
ता? यी योजक संग रही कारण पट्टि पनी, ' वस्ने थिएं, 
वस्तथें, वस्थं ? आदि ' ने प्रत्ययान्त जोडेका रूप कार्य पट्टि मात्र, 
कारण पट्टि पूर्ण-सड्केताथका रूप पनी प्रयुक्त हुन्छन्‌; भविष्य॒त्मा 
कारण पट्टि प्रायः सामान्य-सङ्केतार्थका रूप वा “भने › यो यो- 
जक संग रहेका सामान्य-भूतका रूप भई कार्य पट्टि माथिका रूप 
प्रयुक्त हुन्छन्‌. जस्तै :- 


भूत-पानी पर्दो हो त सइकाळ हुंदो हो, पानी परेको भए सह- 
काळ हुने थियो वा हुन्थ्यो, हुंदो हो ( पानी परेन र सहकाळ 
पनी भएन ). त्यसले डाक्तो हो त वा डाकेको भए म आउँदो हुँ, 
आउने थिए, आउँदथें, आउथें. ( डाकेन र आइनं 9, 


ढ़ जांदो हैं हिका 
भवि-फुसत पाए म पनी जांदो हुँ, ( पाउनेछन त्यसेळे जाओ- 
इनं.), यस पाळा पास भए वा भइस्‌ भने तँ पनी इमाम पाडंदो 


र्‌ 
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होस्‌, पाउने थिइस्‌, पाउंथिस्‌ ( पास हुनेछेनसू, त्यसेळे इनाम 
पाउनेछैनस्‌ ). 


रि. ३ सड्लेतायेमा कारण कार्य दुवै पट्टि मौका अदसार प्रायः 
सवे काळहरूका क्रियापद रहन शक्छन्‌ ; तर भविष्यत्मा का- 
रया पट्टि भविष्यत्को. रूप रहंदेन, त्यसको बदक्षामा पनी भूतके 
रूप प्रयुक्त हुन्छ, भविष्यत्मा कार्य पट्टि भृतको रूप पनी प्रयुक्त 
हुन्छ, कारण कार्य क्रिया भएका वाक्यका बिचमा तिनळाई जो-' 
ड्ने ' भने, देखि, भने पो, पो, त, देखि, भने त” इत्यादि योज- 
क शब्द व्यवहार अनुसार प्रयोग गरिन्छन्‌, भविष्यत्कामा 
‘कि? यो योजक भूतको क्रियापद संग रहेमा शीघ्रता समेत बुझिन्छ 


जस्तै ;- नानी पढ्दछ भने मागेको कुरा दिन्छु. पास भइस्‌ भने 
देखि इनाम पाउल्लास्‌, चिठी आयो कि म हिडें. सोधेको बेलामा 
भनेन कि चुटाइ खानेळ, त्यसलाई दिऊं भने उ रिसाउनेछ. बद- 
मासी गरिस्‌ भने गोधाइ खाइस्‌. 


टि. ४ अंग्रेजीको $1]८nCti४e 11000 ( अनिश्चयार्थं ) 
मा प्रायः दुश वाक्य हुन्छन्‌। हाम्रो भाषामा भने संभात्रनाथंचा- 
वमा संस्कृतको संभावना-लिङ्मा मऊ एके वाक्य पनी हुन शक्ळ 
सड्केतार्थचाह्वीमा भने संस्कृतका लृङ्‌, हेतुहेतुमद्‌भाव-लिङ्मा झं 
दुवे वाक्य हुन्छन्‌, स्पष्ट नभए पनी गुप्त संझजुपदछ. संस्कृतक्रो 
लक लकारमा हाम्रो असिद्दि-सङ्केतार्थमा झे भ्रूत वा भविष्यत्मा 
क्रियाको असिद्धि समेत बुझिन्छ, हेतुहेतुमद्भाव-लिङ क्वकारमा 
हाम्रो अरू सङ्कुताथमा झै सङ्केत मात्र बुझिन्छ | 


प्रश्न += 


( १ ) सामान्याथं, विध्यये, अनिश्रयार्थ कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? 


3 


oN 
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कुन कुन काल अर्थ कति कति किसिमका हुन्छन्‌ ? खीलिङ्गमा 
कुन कुनमा के के विशेष हुन्छन्‌ ? सङ्कताथमा के के विशेष हु- 
न्छन्‌ ? ( संस्कृतमा र अंग्रेजीमा हाम्रो भाषामा भन्दा काळ अर्थ 
मः के के बिशेष हुन्छन्‌ ? ) 

( २ ) तल्ल लेखेका वाक्यमा परेका क्रियापदका धातु, वाच्य, का- 
छ, अर्थ, लिङ्ग, पुरुष, वचनहरू छुत्याऊ :- | 


शकने भए लेजाओस्‌. चामी त्यसलाई चिठी ढेखाउदै थियौँ, क्ष- 
सल माल पाइस्‌ भने किनेस्‌, यसले पाठ बिसेछ. शय वष सम 
बांचे, यति काम म गरंला. लो भन्दी छ. घाम लागेको भए लु 
गा शुक्तथ्यो, गवैयाहरू गाउँदै होलान्‌, तिमी हेदें थियो 

र ! म सुखी होऊं, 


I 5 


१७-अकरण. ( Negative ) 


१५७, क्रियापदमा निषेध बुझाउने नकार जोडिदा अकरण 
अर्थात्‌ क्रियाको अमाव बुझिन्छ, जस्ते ;- 


गर्दन, नगरोस्‌, गएन, गरेनथ्यो, वसेन हो ० 


टि. संस्कृतइरूमा अकरण बुझाउंदा क्रियापद भन्दा अगाडि नि- 
पेथ बुझाउने न आदि शब्द रहन्छन्‌; हाम्रो भाषामा भने कईी 
सस्ते नकार अघिल्तिर रहेको, कहीं प्रत्ययहरू संग नकार मिली 
प्रयये अर्को जस्तो भएको, कहीं नकार बिचमा पसेको हुन्छ. 
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यस कारणले करणको रूप भन्दा अकरणको रूप प्रायः भिन्नै 
देखिन्छ, ८ 


१८८, क्रियापदमा नकार तीन किसिम संग जोडिने हुन्छन्‌ :- 
( १ ) कहीं पहिले जोडिएको-नगरोस , नजा, नगएं, इ० 
( २ ) कहीं प्रत्यय संग मिलेको-बस्तेन, बसेन, जाओइन, ?? 
( ३ ) कहीं बिचमा रहेको-गरेनथ्यो, भनेनछ, बसेन हो, ?? 


१५९, प्रत्यय संग नकार, मिल्दा सामान्य प्रत्यय संग मिलेर | 
यस्ता आकार हुन्छन्‌ :- 


प्रथम पु०-न+ अँ न्नै न+ओं -नों 
द्वितीय पु०-? +अस-नस्‌ ”-औच्नौ 
तृतीय पु०-१/--अऱ्न ११ + अन= नन्‌ 


१६०, यी नकार मिलेका प्रत्यय र कहीं “न्‌, ते, दे, ऐ 
इ, ओइ ? आदि विशेष वण समेत थपिई हुनु-क्रियाका सरळ 
रूप यस्ता हुन्छन्‌ :- 


( १ ) वतमान, ( २) वतमान (१ ) भूत, 
I छक) ओड पाला ° me wpe आहे 
लेने छनो होइनं होइनौं थिइनं थिणनो 
छेनस्‌ हनो होइनस्‌ होइनौ थिइनल्‌ थिण(इ)नो 


io 


छेन छैनन्‌ होइन होइनन्‌ धिए(इ)न थिण(इ)तन " 
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( ३ ) वतमान, (२ ) भूत, 


श्र >> 
हुंदिने, हुन्नं हुंदेनों,. हुन्नों. भइन भण्नों 

हुदैनस्‌, हुन्नस्‌ इंदे(दि)नो, इन्नो भइनस्‌ भए(इ)नौ 
हुँदैन, हुन्न 'हुंदे(दि)नन, हुन्नन्‌ भए(इ)न भए(इ)नन्‌ 


सामान्य-भविष्यत्‌, संभावना, वा संमा०भविष्यत्‌, 











क ` कार सक नल प 9888 
हुंनेछेने हुनेकेनों होओडइनं होओइनों 
हुनेछ्लेनस इनेछेनो होओइनस होओइनो 
हुनेछन डुनेछैनन्‌ होओइन होओइनन्‌ 
( क ) विध्यर्थ र सामान्य-सङ्कतार्थमा, एक पत्त संभावना-भ- 
विष्यत्‌ वा सामान्य-संभावनार्थमा पनी अघिल्तिर नकार मा- 
त्र जोडिन्छ. जस्त :- 
नहोऊं, नहोऊ, न होऊन, नहुनू ; नडला, न होलान्‌, न हो- 
ओला; नभए. इत्यादि न द 
१६१, अकरणमा सरल क्रियापद यसरी बन्दछन्‌ ;- 
(१) सामान्य-वतेमानमा--धातु र प्रत्ययको विचमा खरन्त-धा- 
तुमा ते, हशन्त-धातुमा दे, अजन्त-धातुमा न्‌ वा धातुको 
अन्त्य स्वर अनुनासिक समेत भई दै भएर नकार मिलेका 
प्रत्यय हुन्छन्‌, प्रथमपुरुषको एकवचनमा, ख्रीलिङ्ञको एकव- 
चन र आदराथीमा “ते, दे को वदला ति, दि यस्तो 


' हन्छ जस्तै :- 


(१२७) 

चस्तिनं वस्तेनों गर्दिने ` गर्देनों 
वस्ते(ति)नस्‌ वस्ते(ति)नो गर्दै (दि)नस्‌ गदै (दि)नो 
चस्ते(ति)न वस्ते(ति)नन्‌ ' गर्दै(दि)न गर्दै(दि)नन्‌ 
धाउंदिनं, शाउन्नं श्ाउंदेनों, आाउन्नों 
्राउंदे(दि)नस्‌, आउन्स्‌ आउंदै(दि)नो, आउन्नौ 
आउंदे (दि)न,  आउन्न आउंदे(दि)नन, आउन्नन. 


(२ ) सामान्य-भूतमा-करणको बमोजिम धातुको सामान्य- 
रूप भई त्यसको र प्रत्ययको बिचमा प्रथम द्वितीय पुरुषको 
एकवचन र आदराथीमा इ, अरूमा ण्‌ थपिइ नकार मिले 
का प्रत्यय हुन्छन्‌, जस्तै :- 

बसिन वसेनो श्ाइनं आएनों धोइन धोएनों 
वसिनस्‌ वसे(सि)नो आइनस्‌ आण(इ)नो घोइनस्‌ घोण(इ) नो 
वसे(सि)न ” » नन्‌ आण(इ)न ” ” नन्‌ घोए(इ)न ” ” नन्‌ 


( ३ ) सामान्य-भविष्यत्मा- छेनं, छैनौं ! आदि सहायक 
मिलेका जस्ता नकार मिलेका प्रत्यय हुन्छन्‌, जस्ते :- 
गर्नेठुनं, गर्नेठेनों; गर्नेठेनस्‌, गर्नेछेनौ; गर्नेछन, गर्नेछेनन्‌ 
( ४ ) सभावना-भविष्यत्‌ वा सामान्य-संभावनाथमा-अकारा- 
न्त र अनेकाक्षर-उकारान्त धातुको अन्त्य खर कट्टा भएको 
एग, एकाक्षर-इकारान्त धातुको एकारान्त, एकाक्षर-उकारा- 
न्त धातुकी ओकारान्त सामान्यरूप भई त्यसको र भ्रत्ययको: 





बिचमा ओह थपिई नकार मिलेका प्रत्यय हुन्छन्‌, जस्तै;- 
गरोइन॑ गरोइनों आओइनं आओइनौं श्रोश्लोइन॑ धोओइनों 
गरोइनस्‌ गरोइनो आओइनस्‌ आ्योइनो धोओइनस्‌ धोओइनो 
गरोइन गरोइनन्‌ झओइन आओइनन धोओइन धोओइनन्‌ 
( ५ ) विध्यर्थमा, सामान्य-संकेताथमा, एकपक्ष संभावना-भ- 
विष्यत्‌ वा सामान्य-संभावनाथमा करणको रूपमा अघिल्तिर 
नकार मात्र जोडिन्छ, जस्तै :- 
विधि-नगरोस , नगरून ; नजा' नजाओ;: नदिनू, ३० 
संभा--नगर्ला, नगर्नन्‌ ; नखाउँला, नखाओंला; ३० 
संके--नगरे, नखाए, नभए, नदिए, " इ० 
१६२, अकरणमा संयुक्त क्रियापद यसरी वन्दछन ;- 
( १ ) विकार नभएको कृदन्त जोडिएमा सहायक क्रियाको 
अकरणको रूप प्रयुक्त हुन्छ, ' जस्तै ;- 
अपूर्ण-वर्तमान-गर्दों छेनं, गर्दी छेनं, गदी छेनों, वस्ती कलेन. इ० 
पूर्ण-वर्तमान-चसेकोळेनं, वसेकी ळेनं, बसेकाळेनों, गएकीलेनन ” 
भ्रपूणे-भूत-वस्तो थिइनं, वस्ती थिइन, वस्ता थिएनों, इ 
पूर्ण-भूत-वसेको थिइन, वसेकी थिइनँ, वसेका थिएनौ, इ० 
अपूर्ण-संभाव नार्थ-वस्तो होओइन, गर्दी होओइनं. १० 


७ 


` पूर्ण-सभावनाथे-वसेको होओइने, वसेकी होओइन. _ ॥ 


(१३६ ) 


( २ ) विकार भएको “ एको ? प्रत्ययान्त जोडिएमा कर- 
णका रूपमा सो कृदन्त र सहायको विचमा नकार थपिन्छ 
पूणे-भूत-वसेनथें, वसिनथें, वसेनथ्यों, गइनथिस ० 
अज्ञात-भूत-वसेनछु, वसिनछु, वसेनछौं, गईनळूस्‌. इ० 
( ३ ) विकार भएका ' तो, दो, ने ! प्रत्ययान्त जोडिएमा 
विचमा ते, दे, न्‌ का साथमा: नकार थपिइ मुख्य क्रियाको 
सामान्य-वतेमान तृतीयपुरुष एकवचनमा हुने अकरणको रूप 
संग सहाय क्रिया जोडिए जस्ता रूप हुन्छन, जस्त :- 

अपूर्ण-भूत वा असिद्धि-संकेतार्थ-वस्तेनथें, बस्तिनथें, वस्तेन 

थ्यों, गर्दैनथिस्‌, गर्दिनथिस्‌, गदैनथ्यो, गर्दिनथ्यो, 
आउंदेनथ्यो, आउंदिनथी, आउन्नध्यो, ३० 
असिद्धि-संकेतार्थ-वस्तैनहो, वस्तिनहो, गर्देनहुनः, आउँदैन 
हुं, आाउंदिनहुँ, आउन्नहुं, आउंदेनहो, आउंदिनहो, इ० 

( ४ ) क्रियापद क्रियापद जोडिएमा प्रायः मुख्य क्रियाको 
सामान्य-भूत तृतीयपुरुष एकवचनमा हुने अकरणको रूप सं- 
ग सहाय क्रिया जोडिन्छन्‌, जस्तै ;- 

गरेन हुँ, गरेन हलला, गरिन हुँ, गरिन हुँला, गरेन हों, 
गरेन होला, गएन हो, गएन होला. ड्‌ 


टि. सड्केतार्थमा साध्य वा साधन जता पट्टि जुन क्रियाको निषे- 
घ बुझाउनु छ उसेमा अकरणको रूप प्रयुक्त हुन्छ, त्यसमा सा- 


( १४०) 





मान्य-सङ्कृताधमा सो रूपको अघिल्तिर, अपूर्ण-सङ्कताथमा सहा- 
यकको अघिल्तिर, पूण-सङ्कतार्थमा सहायक वा मुख्य क्रियाको 
अघिल्तिर नकार जोडिन्छ; असिदि-सङ्केताथमा ने-प्रत्ययान्त 
अविकृत भएमा सहाय क्रिया अकरणको हुन्छ, विकृत भएमा अ- 
पूण-भूत-अकरणको वरावर रूप हुन्छ, तो-दो-प्रत्ययान्त जोडि- 
एमा अकरणको सहाय क्रिया जोडिने वा खुख्य किया ने-प्रत्यया- 
न्तको विकार भएमा हुने जस्तो रूप भएर जोडिने हुन्छ. जस्ते :- 


नपढे कुटनेछ, पढ़े कुटनेछैन त्यो घोक्ते नभए इप्काउन, ले 
रुते भए नभनेस्‌. नफाटेको भए वा फाटेको नभएं देऊ. पानी पर्दै 
नथ्यो त सद्दकाळ हुँदैन हो. तपानीले डाकेको नभए म आइदेन- 
थं वा आउन्नथें. भनेको भए जाने थिएन. निगाह नभएको भए 
सुख पाउंदो होइन, 
१६३, कृदन्त शब्दमा अकरण ढुझाउंदा अघिल्तिर नकार जो- 
डिन्छ, जस्त :- 
नगनु, नदिनु, नजाने, नगएको, नदेखी, नहेरी, नपढेर, 
नजान, इत्यादि | 
/ प्रश्न :- 


( १ ) करण अकरण भनेका के के हुन्‌ ? अकरणमा विशेष 
के हुन्छ ? अकरणमा नकार कसरी जोडिन्छ ? प्रत्ययमा नकार 
मिल्दा के के हुन्छन्‌ ? अकरणमा सरळ संयुक्त क्रियापद कस्ता 
रीत संग बन्दछन्‌ ? - 


( ३ ) तत्नका वाक्यमा परेका अकरण क्रियापदक्रा धातु, अथं, 
काल, क्षिङ्ग, पुरुष, वचनहरू छुद्याऊ :- | 





( १४१ ) 


| नपदनेळाई कोही निको “मान्दैन, घोकेको भए, बिसिन्थ्यो. 
ती अफ पनी आइनन्‌. तेले देखिनळस्‌. यो खराप होइन. त्यो 
अफ उठेकी छैन. तिमी नजाऊ. मलाई नभेटेको भए थाहा पा- 
इंदेन हो. परमेश्वरले नदिए कसेले दिदैन. राखु किन गएन हो- 
ञान. हामीले श्यो कुरा सनेनथ्यों. 





१८-कमेवाच्य र भाववाच्य. 


( Passive and Impersonal voice ) 


र चर [र ~ + सवे 
१६४, कमेवाच्र्य भाववाच्य क्रिया बुझाउँदा सवे धातु इकार 
थपिएर इकारान्त हुन्छन्‌ , 


( क ) कम-भाववाच्य हुँदा मूल धातुको प्रायः भूतकालमा 

हुने सामान्यरूपमा इकार थपिन्छ, ` हु, जा, लेजा ? धातु 

भने यिन धातुमा अथवा भूतकालका सामान्यरूपमा इकार 
दोहरे किसिमका हुन्छन , 


१६५, सकमेकमा इकार थपिदा कमेवाच्य, अकमेकमा इका- 
र थपिदा भाववाच्य क्रिया हुन्छन्‌, जस्ते ` 


( १४२ ) 


ति ति फिका ति विन ति निति ठिक तिते lS 





Dn 


कतवा, क्भ,वा, कतवा, कमवा, कता, कर्मवाच्य, 
खै | गछें---गरिन्छु, लान्छ-लगिन्छ, घुन्छ--धोइन्छ, 
| कहन्छ--कहिन्छ, दिन्छु-दिइन्छु , पाउँछ-- पाइन्छ, 
खान्छ--खाइन्छ, दुइुन्छ-दुहिन्छ, सिउँछ--सिइन्छ, 
कतेत्रा, भाववा, कतया, भाववा,. कतवा, भाववाच्य, 
वस्छ--वसिन्छ, रुन्छ--रोइन्छ, उभिन्छ-उभिइन्छ, 
°) बहन्छ--बहिन्छ, नुहुन्छ-नुहिन्छ, जान्छ-जा(ग)इन्छ, 
सप्रन्छ-सपिन्छ, आउँछ-आइन्छ, हुन्छ--हो (भ)इन्छ 


£ - 


डि. ' जा, हु, लेजा ? यिनका वर्तमान आदिमा मात्र * जाइन्छ 
गइन्छ, होइन्छ भइन्छ, लगिन्छ लेजाइन्छ ? इत्यादि दोहरे सा 

मान्यरूप भएका रूप हुन्छन्‌ , सामान्य-भूत र भूत-कृदन्त जोडि 

नेमा भने ' गइयो गइएकोछ गइएथ्यो गइएछ, भइयो भइएछ, ळ- 
गियो क्षगिएथ्यों ? इत्यादि एकोइरे रूप हुन्छन्‌, 


१६६, कतेवाच्य क्रियाका झैं कर्मवाच्य क्रियाका पनी सवै 
काल, अर्थ, लिङ्ग, पुरुष, वचनका भेदले रूप हुन्छन्‌, सवे 
धातु इकारान्त हुने हुनाले सवैका ' उभि, विरि ? आदि अ- 
कै च ज्ञ ® 
नेकाक्षर इकारान्त धातुका कवृताच्यका झैं गरी रूप चल्दछन, 
टि. कदवाच्यमा कर्ता सुख्य गरी बुक्किने हुनाले कर्ताको अनु- 
सार लिङ्ग वचन पुरुषहरू भई रूप चल्दछन्‌, कमवाच्यमा कर्म 
_ सुख्य गरी बुझिने हुनाले कर्मको अइसार लिडू, वचन, पुरुषह- 
रू भई रूपं चल्दळन्‌. कर्देवाच्यमा हलन्त अजन्त घेरे किसिमका 


( १४३ ) 





धातु हुने हुनाले धातु अइसार रूपको कायदा फरक़ हुन्छ, कम- 
वाच्यमा भन यावत्‌ पाठ इकारान्त हुन हुनाज सवको एक का 
यदा संग रूप चल्ने हुन्छ 
१६७, सकमक कमेवाच्य देखिनु क्रिया देखि-धातुका रूप :- 
श सामान्य वतमान, 
करण 
म-¬ देखिन्छु हामी- देखिन्छौं 
तं- देखिन्छस्‌ (-छेसू ), तिमी- देखिन्छ (-छयो ) 
त्यो- देखिन्छ (-छे ) तिनी- देखिन्छन(-छिन्‌ ) 
अकरण, 
देखिन्न, देखिदिने देशिको, देखिदैन 
देखिन्नस्‌, देखिदेनस्‌(-दिनस्‌ ) देखिन्नो, देखिदेनो (-दिनौ ) 
देखिन्न, देखिदैन (-दिन ) देखिन्नन्‌, देखिदेनन्‌(-दिनन्‌ ) 
यस्ते किसिम संग सवे काल अर्थका रूप चलाउनू- 
अपूर्णवर्तमान-म-देखिदो (दी) छु, हामी-देखिदा छौं 
तं-देखिदो (दी) छस्‌, तिमी-देखिंदा (दी) छो 
त्यो-देखिदो (दी) छ, तिनी-देखिदा (दी) छन्‌. 
पूणेवर्तमान-म-देत्रिणको(की)छु, हामी-देखिएका छौँ; 
तं-देखिएको(की)ळुस्‌ , तिमी-देखिएका (की) छो; 
त्यो-देखिएको (की) ङ, तिनी-देखिएका(की)ळन्‌. 
सामान्यभूत-म-देखिए, हामी-देखियों; तं-देखिइस., ति- ' 


oe, oN 


( १४४ ) 








अपूर्णभूत-म देखिदो (दी) थिएं, देखिन्थे, हामी-देखिदा 
थियों, देखिन्थ्यो; तं-देखिदो (दी) थिइस्‌, देखि- 

न्थिस्‌, तिमी-देखिदा (दी) थियो, देखिन्थ्यो: 
_त्यो-देखिदो (दी) थियो (ई), देखिन्थ्यो (थी), 
तिनी-देखिदा (दी) थिए(इन्‌), देखिन्थे(थिन्‌). 


पू्णभूत-म-देखिएको (को) थिएं, देखिए(इ) थें, हामी- . 


देखिएका थियौं, देखिणथ्यों; तं-देखिणकों(की) 
थिइस्‌, देखिइथिस्‌, तिमी-देखिणका (की) 
थियो, देखिए (इ) थ्यो; त्यो-देख्िएको (की) 
थियो (ई), देखिए्‌(इ) थ्यो (थी), तिनी-देखि- 
एका(की) थिए (इन ), देखिए (इ) थे (थिन्‌). 
अज्ञातभूत-म-देखिए(इ)छु, हामी-देखिएळों, तं-देखिइ 
तिमी-देखिए (इ)छो, त्यो-देखिण(इ) छ, 
तिनी-देखिए(इ)छून 
सामान्य-भविष्यत्‌-म-देखिनेछु, हामी-देखिनेछों; तं-दे- 
खिनेछस्‌ , तिमी-देखिनेछो; त्यो-देखिनेछ, ति- 
नी-देखिनेछन्‌, 
संभावना-भविष्यत-म-देखिडंला, हामी-देखिओंला; तं- 


देखिएला(लि)स्‌, तिमी-देखिओला, एलाउ-ण- 


उला, (ओल्ली-लेउ-उली); त्यो-देखिएला (ली), 
तिनी-देखिएलान-नन्‌ (लिन्‌-निन्‌ ). 


मी-देखियो; त्यो-देखियो (६),तिनी-देखिए(इन्‌ ). 


( १४५ ) 
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विध्यर्थ-म-देखिऊं, हाम्री-देखिओं; तं-देखि, देखिपस्‌ , 
तिमी-देखिओ, देखिओ, देखिए; त्यो-देखिओस्‌ , 
तिनी-देखिऊन्‌ . मेले देखिन्‌. 

संभावनार्थ-देखिउँळा इ०, देखिद्‌ हुँला ३०, देखिएको 


(ब)इंळा, देखिएं इंला.' द्‌ 
सड्गेतार्थ-देखिए, देखिदै भए, देखिएको (की)भए, देखिदो 
(दी), देखिने थिएं, देखिन्थे $० 


अकरणमा-देखिदो(ढी)छने, देखिएको (की) तन; देखिइनं, 
देखिदो(दी)थिइन, देखिम्रथे, देखिएको (की )थि- 
पं, देखिण(इ)नथ, देखिए(इ)नछळ; देखिनेडेनं, 
देखिश्योइनं; नदेखिऊं; देखिदे होओइनं, देखिपको 
(को)होआइचनं, देखिप(इ) हला, तदेखिप्‌, देखि- 
दै नभए, देखिणको(की)नभए, देखिदो(दी)होइन, 
देखिदेनहुं, देखिन्न, दाखिरेनर्थ, देखिने थिइने, 
देखिक्रथं ' इत्यादि काल, श्रथ, लिङ्ग, वचन, 
पुरुष अझुसारका रूप हुन्छन्‌. 


१६८, भाववाच्यमा भाव ( क्रिया ) मात्र मुख्य गरी बुझिने 
हुनाले हरएक काल अथमा तृतीयपुरुष नपुंसकलिङ्ग एकन- 
चनका रूप मात्र हुन्छन जस्स ;- 


वर्त०-सा०-घ सन्छ, बसिन, वसिन्न. अपू०-चसिदो छ, 
, विदो केन. पूर्ण ०-बलिएकी छ, दलिएको छन, 
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भूत-सा ० वलियो, चसिएन. अपूर्ण०-चरसिदो थियो, वसि 
, न्थ्यो, वसिदो थिएन, वसिन्नथ्यो. पूर्ण०-वसि 
एको थियो, वसिएथ्यो, वलिएको थिएन. वसि 

एनथ्यो. श्रज्ञात०-बसिएदछ, वसिएनछ. 


भवि०-ला०- वसिनेछ, वसिनेक्तेन. संभा०-वसिएला, 

विधि-वसियास्‌, नवलिओस्‌, [ वसिओइन. 

संभावना-वसिपळा, वर्लिदे होला, बसिएको होला, वसि- 
यो हो; वसिओइन, वसिंदे होओइन, बसिएको 
होआइन, वसिएन हो. 

सड्केत-वसिण, वसिदे भप, वसिणको भए, वसिने थियो, 
वसिन्थ्यो, वसिदो हो; नवसिए, बसिद्‌ नभए, 
वसिफ्को नभए, वसिने थिएन,वसिन्नथ्यो, व- 
सिंदेनथ्यो, वर्सिदेन हो, वलिदों होओइन. 


रि. हाम्रो भाषामा कतूवाच्यको झै कमवाच्य भाववाच्यको उ- 
~ न १० शै 
स्तो प्रयोग क्रेन, कहीं कहीं उस्तै मोकामा मात्र हुन्छ. 


प्रश्न :- 
( १) कर्मवाच्य भाववाच्यमा धातुको के विकार हुन्छ ? कर्म- 
वाच्य भाववाच्य हुँदा घातुको कस्तो सामान्यरूपमा इकार थपि- 
न्छ ? कस्ता घातुको कमवाच्य, कस्ता घातुको भाववाच्य हुन्छ. 


( २ ) तलका वाक्यमा परेका क्रियापदका यातु, वाच्य, काल, 
अर्थ, लिङ्ग, पुरुष, वचनइरू छत्याऊ :- 


(१४७) 


आज कताबाट आइयो. क्षड्ड्र खाइन्छ कि खांइदेत्र ? बेसरी छ- 

तिएक. गइएको भए पुगिन्थ्यो. इराएको माळ पाइनेछैन. इनाम 
~ ०७) ७ 

पाइएला भनिएथ्यो, दुर्नाम पो पाइएछ. नभनेको भए आइंदनहो. 


Ere 


१६-प्रेरणाथक़ र नामधातु. 
( Causative and Nominal verbs ) 


१६९, क्रियाको प्रेरणा बुझाउंदा कुने मूल धातु आए' प्रत्यय 
~ [4 ह क र 
थपिएर आउ अन्त्य हुने हुन्छन्‌, तिनलाई प्रेश्णार्थक 

( Causative ) भन्दछन्‌, 


( क ) प्रेरणाथक हुँदा मुळ धातुको प्राय; भूतमा हुने सामा- 
न्यरूपमा आड थपिन्छ; "दुइ खर हुने धातुमा आदि खर 
आ भए त्यसको बदला अ, अनेकाक्षर-इकारान्त धातुको अ- 
न्त्य ३-को लोप, कहीं सो आउ-प्रत्ययमा य्‌ व्‌ ल्‌ थापिई 
याउ, वाउ, लाउ यस्ता विशेष पनी हुन्छन्‌, जस्तै :- 


मूल, प्रेरणा, मूलः प्रेरणा, मूल, प्रेरणा, 

` गछु--गराउंछु हान्छु-हनाउंछु दिन्छ-दिआ(या,ला)उंछ. 
वस्छु--वसाउंछु नाच्छु-नचाउलु छुन्छ--छोआ( वा ) उछ. 

` वहन्छु-वहाउंछ उभिन्छु-उभ्याउछु पिउँछु-पिआ(या,ला)उंछु- 


( १४८ ) 
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रि. १ प्रेरणाथंक हुंदा प्रायः * दि, लि, सिड, पिउ, जिउ ? आ- 
दि एकाक्षर-इकारान्त सामान्यरूप हुने घाठुमा खाउ याउ लाउ 
तेइरे, अनेकाक्षर-इकारान्त ' झिजि, फुर्ति ' आदि कुनेमा आ- 

उ याउ दोइरे, बिरि, डभि, बक्सि ? आदि कुनेमा आउ मात्र, 
"लु, धु, रु, दुहु, चुट ' आदि सब्यज्जन-उकारान्त थातुमा आ- 
उ वाउ दोहरे, “खा, एग्‌ ? आदि कुने धातुका * खुवाउ, पुच्या- 
उ ? आदि विशेष आकार हुन्छन्‌. 


टि. २ सबै थातुमा भाउ भएर प्रेरणार्थक बने नियम छैन; ' हु- 
चु, जाइ, शकड, आकड, पाइ, ठान्नु ” आदि र आउनु, पाउनु, 
पठाउनु, समाउनु ? आदि अधिबाटेदखि ' आउ ' भएका मूळ 
घातुका, प्रेरणाथक आउ भएका घातुका पनी अर्का प्रेरणार्थक 
बन्द्रैनन्‌, यस्ता प्रेरणाथक नहुनेमा र हुनेमा पनी न-प्रत्ययान्त 
कृदन्त संग ' लाउनु ' क्रिया जोडेमा प्रेरणायेकको जस्ता अर्थ 
बुभ्झिन्छ. जस्तै :- 


आउ नहुनेमा-हुन क्ाइऊ, जान लाउँछ, समाउन लाउंछ. इ 
” हुनेमा--गराइंळळगन लाउँछ, दिल्लाडेड८दिय लाइछ. ” 
दोस्रो प्रेरणांमा-गराडन लाउंछ, दिल्लाइन लाउँछ. 
डि. ३ आउ भएका घालु सवे प्रेरणार्थक हुने नियम छेन; ' आ- 
उनु, पाउनु, समाउनु, पठाउनु, दाडठ, छाउनु ? आदि मूळ धातु 
पनी आउ अन्त्यमा हुने हुन्छन्‌; सेक्वुस्सेकाउनु, जड्नुस्जडा- 
उनु, वेलिडु-वैलाउड, रम्छ-रमाउठ ' आदि आउ भए पनी नभ- 
एके बराबर अर्थ हुने पनी हुन्छन्‌. 
टि. २ कोही दुई थरी क्रियाका एकेनास प्रेरणाधक हुन्छन्‌, जम्तः- 


तझु, ताजु-तराउठ; बल्ल, बात्लु- बलाउळ; चल्ड, चाल्ड-चडाउयु. 


( १४६ ) 
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१७०, प्रेरणाथेक क्रिया अकमेक मूल धातुबाट बनेकाचाहीं 
सकमक (एक कम इने ), सकसेक मूल धातुबाट बनेकाचाहीं 
द्विकर्मक (दुइ कम हुने) हुन्छन्‌; अकमक हुँदेनन, जस्तेः- 

एककमक-केटाकेटीळाई रोआयो. यसलाइ उभ्याउंछु, 

द्विकर्मक -गुरुलाई पाठ सुनाउँछु, तंछाई तसवीर देखाउँछु, 
१७१, ग्रेरणार्थक क्रिया सकमेकै हुनाले यिनका कतेवाच्य र 
कमेवाच्य यी दुइ वाच्य हुन्छन , कमेवाच्य हुँदा सामान्य नि- 
यम वमोजिम उ को बदलामा इ भई “ आइ ? अन्त्य हुने 
इकारान्त धातु बन्दछन्‌, कतेवाच्यमा “पाउ? धातुको वरा- 
वर, कमेवाच्यमा त्यसेको कर्मवाच्य पाई? धातुको बराबर 
सव काल अथे लिङ्ग पुरुष वचनका भेदले प्ररणाथकका एके- 
नास संग रूप चढ्दछन्‌, जस्तै ¦- 


कतृबाच्य, कमेवाच्य, 
गराउं (द)छु, गशाउँदिन-उन्न. गराइन्छु, गराइदिनं-इन्नं ६० 
उभ्याउं(द्‌)छु, उभ्याउंदिनं ” उभ्याइन्लु, उभ्याइंदिनं ? 
'नुवाउं (द )छु, खुवाउदिनं ” खुवाइन्छु, खुयाइंदिनं ? 
१७२, कुने क्रियामा केही बणको विकार हुंदा अकर्मकवाट 
सकमक बन्दछन्‌, जस्तै :- 


२ 


>] 


9 


( १४० ) 
अक, सरु, अक, सक, अक, सक, 
तसु-- ताले, गल्नु- गाल्नु, सप्रतु--सपाने, 
झयु--कर्नु, वढ्नु- बाल्नु, उस्लतु-उमाल्लुः 
मले-मास. गड्नु-गाइनु, उत्रनु-उतानु, 
१७३, कोही नाम वा नामस्थानिक ( नाम जस्ता भएका ) 
विशेषण अव्ययवाट इ आउ प्रत्यय कहीं विकार समेत भ- 
एर पनी धातु बन्दछन्‌, त्यस्तालाई नाम-धातु (४०॥- 
inal ५८ ) भन्दछन्‌, 
(क ) नामधातु हुँदा प्राय; इ आउ भई अकर्मक, याउ 
भई सकमक हुन्छन्‌, अकर्मकमा इइ आइ हुंदा भाववाच्य, 
सकर्मकमा याइ हुँदा कमवाच्य पनी हुन्छन्‌, जस्तै !- 
[ अकर्मक. भाक्वाच्य, सकमक, कमंवाच्य, 
| रोग--रोगाडंछु रोगाइन्छ 
न । डर---डराउकछू डराइन्छ 


| लाज-लजाउछ्‌ लजाइन्छ 
जिल-जिलिन्छु जिलिइन्छ जिल्ल्याउंछ जिल्ल्याइन्छ. 
470 सम्म--सम्मिन्छ सम्मिइन्छ सम्म्याउंछ सम्म्याइन्छ- 
| लामो-लमिन्छु लमिइन्छ लस्याउँछ लम्याइन्छ.. 


RR TT RT “९0५ “०० ९४७ ७४७, “९४७ . > ७00. -»“”0९ RR rr _, “७०१, TT _ >“ हित... 22०. परगना कल सन. तक 


(शक | 


1 भित्र--सित्रिन्छ भित्रिइन्छ भित्र्याउंछ भित्र्याइन्छ 


Sey 


वाहिर-वाहिरिन्ळ बाहिरिइन्छ बाहिऱ्याउंळ वाहिऱ्याइन्छ. 

यस्ते :- फुरफुर-फुरफुरिन्छ-प्याउंछ्‌, लतपत-लतपति- 
न्-त्याउंछ, घिन-घिनाउंछु, भोक-भोकाउंछ, लो म-लो- 
निन्छु-भ्याउळँ, चोइटो- चोइडिन्छु-शयाउंळ, चुलो-घुलि- 
न्छ-ल्याउंछ, डोरो-डोरिन्छु-प्याउंछ, लाति-लत्तिन्छ- 
त्याउँळु, डबल-डबलिन्छ-हयाउंछ, अमिलो-अमिलिन्ङ- 
ल्याउछ, दोबर-दोतररिन्ळु- ज्याउंछ, हिस्स-हिस्लिन्छ 
स्स्याउछ इत्यादि 

प्रश्न :- 


( १ ) प्रेरणार्थक्र भनेको के हो? प्रेरणाथक कसरी बन्दर ? 
नाम-धातु भनेको के हो ? प्रेरणाथक र नाम-धातु सकमक वा 
अकर्मक कस्ता हुन्छन्‌ ? नामथातु कस्ता शब्दबाट बन्दछन्‌ ? 


a ही 
( २ ) तळ लेखेका वाक्यमा परेका क्रियापदको बयान गर :- 


बादळ्ठे पानी बर्षायो. अव पर्दा उठाइएका, तिनत्ताई लेखाइन 
ज्ञाउंछु. त्यसले चोबऱ्यायो. यो मसिनिदेन. कुह्णाएर बिगार्छ, चि- 
ठी खुनाऊ. तिनले इस्व्याइन्‌. मेले खूप इसाण्यें. देखाएको भए 
लेखाउंदेनथ्यो. 
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२ ०-मिलित-क्रिया. ( Compound verb ) 


१७४, कालहरूमा विशेष बुझाउने झै अरू विशेष अथ बुझा- 
उने गरी 'नुनेते दे ई न? प्रत्ययान्त कृदन्त क्रिया जोडिएका 
पनी संयुक्त क्रिया हुन्छन्‌, त्यस्तालाई मिलित-क्रिया 


( Compound verb ) मन्द्न जस्तै दै 
जानुहुन्छ, गर्नेगर, पाक्ते रहोस्‌ , लेखिदाल्यो, गरिवक्सि- 
ग्छ, गने लाउँछ ० 


टि. १ ती अनेक क्रियालाई भिन्न भिन्न राखेमा भन्दा मिलित 

गरी राखेमा कहीं अथ फरक पने, कहीं वर्णको विकार हुने पनी 

हुन्क, जस्ते;- § 

भिन्न---चिठी लखी (बाकसमा) हाळ. रुपियाँ भ्हिकी बक्सियो. 

मिक्षित-चिठी लेखिहाळ (कद्र लेख), रुपयाँ भ्किकिबक्सियो. 

टि. २ मिलित किया दुइ भन्दा बढता मिलेका पनी हुन्छन्‌, 

जस्तै :- गदिदभयो. छेखिहालिवक्सिएङ, राखिटोडिबक्सलपर्दछ 
१७५, मिलित-ाक्रयामा इ-प्रत्ययान्त जाडएमा सा ३ हस्त 
हुन्छ, दिनु क्रिया संग जोडिदा लुप्त एनी हुन्छ, जस्त ;- 

( १ ) संयुक्त वा मिलित क्रियामा वणहरूमा कहदी विक्रार भणकाचार्दी एके पद ग- 

रर, विकार नभएकाचाही भिन्न भिन्ने पद गरर लेख्ने अथवा ती जोडिएका भागलाई 
सौनो रखाले जोडी लेख्ने पनी व्यबहार छ, 


( १५३ ) 


लेखिहाल्यो, गरिवक्सियो, भनिदिन्छु, भन्दिन्छु, गरिदि- 





उंला, गदिउल २. ३० 
टि. सातत्यवोयकमा अतिशय सातत्य बुझाउँदा भने सो इ दी 
घें रइन्ठ. जस्तै :- गरीरइन्छ, बसीस्हेळ. ३० 


१७६, मिलित-क्रियामा अघिल्ला मुख्य क्रिया ' नु, (ने, ते, 
ड 9 च्छ 

दे, ३, न? आदि प्रत्ययान्त ' कृदन्त जुनसुक पनी हुन्छन , 
पछिला सहाय क्रिया भने प्रयोग अनुसार कुन कुने हुन्छन, 
ती अर्थका हिसाबले यस्ता छन्‌ ;- 


अर्थः स्वरूप, मिलित क्रियापद, 
मानबोधक--चु-हुनु,-ई-षक्खडु मिलेका-गडुहुन्छ, गरिचक्सियो 
ग्रावश्यकता -नु-पनुं मिलेका- गदुपछ, दिनुपच्यो 


` सातत्यवोधक “तै दे-जाजु गर्नु हिड्नु लेख्तै जाऊ, हिंड्दै गर, 
आदि, ते दे ईै-रहनु) भन्दै हिंड, पाक्ते रहोस्‌, 


ने:गनु मिलेका- गरिरह, जाने गछ 
समाप्ति ”--ई-सक्यु मिलेका-  गरिसवछु, लेखिसक्यो 
शीघ्रता 7--ई-हाल्यु मिलेका- गरिहाल्छु, खाइहाल्यो 
परार्थता ?-ई-दिल्लु मिलेका- भनिदिन्छु, भन्दिन्छु 
स्थिति ”--ई-राख्नु मिलेका- हैरिराख, खोजिराख 


हठ ,”-ई-छाड्ड,छोड्यु मिलेका- गरिळाडळ, लिश्छोडथो ' 


( १५७) 





प्रेरणा ”--न-जाउनु मिलेका- गर्न लाउंछ, भन्न लायो 
निश्चय ”--ते-दे-अकरण मिलेका- गर्दै गर्दैन, खांदे खाएन 
यस्तै अनेक क्रिया मिलेर केही विशेष अर्थ बुझाउने घे- 
रे किसिमका हुन्छन्‌ :- 
पुग्न गयो, गरिहेर, गरिआयों, बोलिउख्योँ, आइगएक, 
जाइजानेछ, गइगयो, राखिराख, बढ्न गयो, भन्न चाह- 
न्छु, जान पाऊं, भनिपठायो, देखिन गयो, दिइदिणे. इ० 
रि. मानबोधकमा ' हुनु ? जोडेमः भन्दा “ बक्सड ' जोडेमा 
ज्यादा मान इक्किस्छ, यिनवाट कते-भाव-वाच्यमा कर्ताको, कर्म- 
वाच्यमा कमको मान बुम्किन्छ. हाम्रा भाषामा मान्यत्ताई भन्दा 
सवे क्रियामा यिनै मानबोधकको प्रयोग गर्ने व्यवहार छ. हुनु-जो- 
डेकोचाहीं आफूलाई भन्दा प्रयोग गरिदैन, बक्सब-जोडेकोचादीं 
भने प्रभुत्वको तात्पयले आ्वाई भन्दा पनी प्रयोग गरिन्छ. 
जस्तै :- गुरु आउनुभयो, तपानी देखितुभएन, सरकारबाट गरि“ 
बक्सियो, हामीबाट गरिबकस्यां, इजुर देखिइबक्सियो, के गडेहुन्छ ! 


१७७, मिलित क्रियाका पनी सबै काल अर्थहरूमा लिङ्ग व- 
चन पुरुषइरूका भेदले प्रायः सवे थरी रूप हुन्छन्‌, तर मा- 
` नबोधक र आवश्यकताबोधकमा सवे रूप नभई यस्ता विशेष 
हुन्छन्‌ :- 

( १ ) हुनु जोडेको मानवोधक र पनु जोडेको आवश्यकता- 
बोधकमा सवे काल अथमा तृतीयपुरुष नपुंसकलिङ्ग एकवचन- 
का रूप मात्र हुन्छन, जस्तै :- 


(१५४ ) 


दावा, आमा, तपाजी, यांहाइरु-जानुहुन्छ,, वस्नुभएछ ३० 
११ ११ १) १) ले-दिनुहुन्छ, खानुहोला ३० 
मेले, हामीले, त्यसले, तिनीइरूखे-जानुषछ, गनुपन्यो ३० 
( २ ) बक्सनु-नोडेको मानबोधकमा सवे काल अथेमा प्रथ- 
म पुरुषमा बवसनु-क्रियाका बहुवचनका रूप मात्र, द्वितीय तृ 
तीय दुवे पुरुषका दुवे वचनमा वक्िसिनु-क्रियाका तृतीयपुरुष 
एकवचनका रूप मात्र प्रयुक्त हुन्छन्‌, जस्ते :- 
हामीबाट गरिवक्सन्छों, गरिवकस्यों, गरिवक्सनेछेनों, गरि 
बक्सेछौं, याहां, वाहां, हजुरहरू, महाराजबाट-गरिबक्सिन्छ, 
गरिवक्सियो, गरिवक्सिएछ, देखिवक्सिएनछ, पठाइबक्सि 
न्थ्यो, दिइवक्सिन्नथ्यो ० 


टि. यिनमा ई-उ-प्रत्ययान्त कृदन्त जुन वाच्य सकमक अकर्मक 
जस्तो छ मिलित क्रिया पनी उस्तै कहळाउंछ. ' पल, हुनु ? क्रिया 

` भने सवै वाच्यमा कतुंवाच्यके रहन्छ, ' बक्सवु ' क्रियाचाही क- 
मेवाच्यमा कर्मवाच्यके गइन्छ. जस्तै :- 


गुरु देखिवुभयो, तपाङ्ली देख्नुहुन्छ, इजुर देखिइबक्सिन्छ, 


१७८, क्रिया क्रिया झैं कुने नामहरू संग क्रिया जोडिएर प- 
नी कुने मिलित-क्रिया बन्दछन्‌; त्यस्तामा अमिलितमा भ्र- 


( १५६ ) 





न्दा मिलितमा कारकहरूको रचना फरक पर्ने अथ फरक प- 

नैं पनी हुन्छ, जस्तै :- 

अमिलित-देवताको पूजा गर, आमा बाबुको मान गदेछ, ३० 

मिलित--देवतालाई पूजा-गर, आमा बाबुलाई मान-गदेछ, ? 
| वञ्च: 


. (१) मि्ित क्रिया भनेको कस्तो हो ? मिलित कसरी बन्द- 
छ ? मिलित क्रिया हुंदा के विशेष हुन्छ ? मिलित क्रिया कति 
किसिमका हुन्छन्‌ ? मानबोधक आवश्यकताबोधकका रूपमा के 


के विशेष हुन्छन्‌ ?, 

( २ ) तलका वाक्यमा परेका मिलित क्रियाको बयान गर :- 
तिमी भन्दे जाऊ, म सुन्दै जान्छ. सरकारबाट हुकुम दिइवक्सियो. 
याहाँ कहां जानुहुन्छ ? बखतमा सवैले धेय ग्ुपदेछ. मेले हेनुप- 
रेन. बोळाउंदा बोल्दै बोल्दिनथी. भाडामा द्वाक्षिह्वालेछ, राम्ररी प- 
दने गर. अड्डामा हिजो जाडपरेनथ्यो. एउटा चूक माफ गदिइब- 


फ्सिओस. 
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२१-क्रियायोगी, ( 407010 ) 


१७९, प्रकार देश काल आदि बुझाई क्रियापदको वा ढृदेन्त- 
को क्रिया संग सम्बन्ध हुने अव्ययलाई क्रियायोगी ( 00- 
eT ) भन्दछन्‌ जस्त ;- 

राम्ररी गर, माथि राखेर आऊ, तल जाऊ, हिजो आएकाला 
इ झट्ट हाक, त्यहां वस्ने को हो ? पढ्न थाल्दळु, बेसरी कुटे, 
१८०, क्रियायोगी शब्द कोही गुण, संख्या, परिमाण, अनु- 
करण बुझाएर क्रियालाई विशेष गर्ने भई कियाविशेषण; 
कोही देश, काल आदि बुझाएर क्रिया संग सम्बन्ध मात्र हु- 
ने भई क्रियान्वयी यस्ता दुइ किसिमका हुन्छन्‌, जस्तै :- 

क्रियायोगी-राम्ररी लेख, दशपल्ट दियो, सररर बढ्यो 

क्रियान्दयी-आज जान्छु, कहां छ ? अवश्य आउनू 


टि. संस्कृतमा विशेषण जातका शद्ध क्रियाको प्रकार बुझाई हि- 
तीयान्त भएकाचाही क्रियाविशेषण, अरू देश कालहरू बुझाई 
क्रियामा अन्वय मात्र हुनेचाहीं क्रियान्वयी भन्ने भेद छ; त्यस्तै 
द्वाम्रो भाषामा विशेषणले नामको यस्तो यति भन्ने किसिम कहें 
क्रियाविशषणले यसरी भने क्रियाको किसिम बुझाउँछ, क्रिया- 
न्वयीचाही देश काल आदि बुझाई क्रिया संग सम्बन्ध मात्र हु 


(१५८) 
ने हुन्छ. अंग्रेजीमा भने यी दुइ थरील्लाई नहुत्याई क्रियायोगी 
( A४९7} ) भन्ने एके व्यवहार हुन्छ. ' 


१८१, क्रियायोगी शब्द तीन किसिमका हुन्छन्‌ ;- 

( १ ) साधारण (Simp | 2) आफ्नो अथे मात्र बुझाउने, 
(२) योजक ( Rela(;४९ ) वाक्य समेत जोड्ने, 

( ३ ) प्रश्नाथक ( Interrogative ) प्रशन बुझाउने, 


१८२, सम्बन्धी-सवनामवाट बनेकाचाहीं “ योजक ?, प्रश्नाथ- 
क-सवेनामवाट बनेकाचाहीं ' प्रश्नाथक !, अरू प्रायः साधार 
ण्‌? हुन्छन्‌, जस्तै आ. 


साधारण, योजक. प्रश्नाथेक, 
राम्ररी, त्यसरी जसरी, कसरी, 
गुणबोधक { चांडे, विस्तारे जसो कसो 
एकवाजि-चोटि जतिदाजि कतिबाजि 
पटक, बारबार चोटि-पढ्ट चोटि-पटक 
धेरे, थोरे, उपध्द्र, “जति कति 
११. 
परिमाण विछुट्ट, अलिकति 
सरासर,दनदन,ढ्वा- 
[ क; धमाधम, भरं 


सख्या ” - { 


अनुकरण - 





Meets 
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Sw +s { यता, उता, त्यहां, जहां ' कहां. 


माथि,तल,पर जता कता 
काल ०--- | आज, हिजो, पछि, जव जेले, कहिले, 

यतिन्जेल. जहिले कतिन्जेल 
निषेधादि ”-न्न, पक्का, सित्ते, व्यथे, ` किन. 


| क्रियान्तर ”--खाई-एर-न, गरी-रेर-ने 


रि. १ प्रायः परिमाणबोधक ` घेरे थारे ? आदि क्रियाविशेषण 
चाङ 0 कही 2-1 ऱ्य प्र ७० हि >, जड दि क्रिया कै 6 घेरे 
ब्द“ धेरे दगुन्यो, थोरे हिड्छ ' इत्यादिमा क्रियामा झे, 
राम्रो, थोरे रातो, खुप राम्ररी, विट्ट मूख, घेरे विस्तारै ' इत्या- 
दिमा विशेषण क्रियाविशेषणमा विशेष बुझाउने पनी हुन्छन्‌, यि- 
०७ कक ~न“ ७७ 9 दि 
नमा कुन शाब्द ' घेर मानिस, थारे पुस्तक ' इत्यादिमा विशेषण 
भएर पनी प्रयुक्त हुन्छन्‌. विशेषण शब्दमा गरी ' जोडेर पनी 
: राम्रो गरी, एकेक गरी ? इत्यादि क्रियाविशेषण बन्दछन्‌, 


टि. २ विशेषणमा झैं क्रियाविशेषणमा ' चाँडै, झन्‌ चाँडै, चौ- 
पट्ट चाडे; विस्तार, त्यस भन्दा विस्तारे, संवे भन्दा विस्तारै ! 
इत्यादि प्रयोग गरेमा तारतम्य बुझिने हुन्छ. 


टि. ३ अनुकरणबोधक शब्द घेरे किसिमका भई चल्न अतु- 
सार कुने शब्द कहीं प्रयुक्त हुन्छन्‌.. यस्ता कुने शब्द नाम विशे- 
षण हुने, कहीं ' गरी, गरेर ' जोड्दा क्रियाविशेषण हुने पनी 
हुन्छन्‌, जस्ते :- 

फटाफट अवाज आयो. आगो दनदन भयो. सररर गरी बच्चो. ६० 


टि. ४ अंग्रेजीमा पूर्वकियाबोधक * 150112 ९३४९0 ( खा- 
३,खाएर )? इत्यादि सख्य क्रियाको कर्ताका विशेषण, फळक्रिया- 


कमल पिक जि 


६ 


( १६० ) 





बोषक “ (0 9०0 (जान )' इत्यादि क्रियार्थक क्रियापद भनि मानि- 
एका छन्‌; तर संस्कृतमा ई-एर-प्रत्ययको बराबर त्त्का-प्रत्यय, न 
प्रत्ययको बराबर तुछुन्‌-प्रत्यय भएका शब्द अर्को सख्य क्रिया- 
मा अन्वय हुने अविकारी शब्द हुनाले सो बमोजिम हाम्रो भाषा- 


मा पनी करियाम्वसी ने हुन्छन्‌; कहीं “ सुख बाएर सुत्त, हिँडी 


आए ' इत्यादिमा एर-ईनप्रत्ययान्त शब्द क्रियाको प्रकार बुभ्काइ 
क्रियाविशेषण पनी हुन्छन्‌. 

डि. ' मायि, भित्र, वाहिर, अंघाडि, पक्राडि ? आदि कुने श 
ब्द ऽ संग सम्बन्ध हुने पठिल्तिरका नामहरूमा विभक्ति भ- 
एका भएमा र, कहीं सो नामहरू त्यसै बुझिने गरी एकलै रहे- 
मा क्रियायोगी हुन्छन्‌; विभक्ति नरहेका पछिल्तिरका नामहरू सं- 
ग जोडिई रहेमा भने पछि लेखिने नामयोगी जातका हुन्छन्‌. 
यस्ते अरू किसिमका अव्यय पनी मोका अनुसार भिन्न भिन्न जा- 
तका हुने हुन्छन्‌, जस्तै $ 

क्रियायोगी-किताप मायि छ. किताप मेचको माथि छ. 
नामयोगी--किताप मेच माथि छ सन्दूक मित्र रुपियाँ छ. 

टि. ६ संख्या, स्थान, काल आदि बुझाउने कुनै अव्यय कहीं 
नाम जस्ता भई तिनमा विभक्ति-प्रत्यय जोडिने, पष्टीका प्रत्यय जो- 
डिएमा विशेषणको काम दिने भेदक पनी हुन्छन्‌, जस्तै :- 
आजको पाठ, भोलिदेखि आउन, तीनपल्टको चोर, कताबाट आ- 
यो ?, त्यहांदेखि पर, कहिलेत्लाई चाहिन्छ, त्यहाको माळ. इ० 


प्रश्न ; = 
( १ ) क्रियायोगी क्रियान्वयी क्रियाविशेषण भनेका के क हुन्‌ ? 


( १६१) 





ती कति किसिमका हुन्छन्‌ ? तिनबाट के के अर्थ बुझिन्छन्‌ ? 
( कस्ता शब्द कुन कुन जातका हुन शक्ष्छन्‌ ? नामयोगी क्रिया- 
योगी दोहरे हुने शब्द कसरी छुद्रिन्छ ? ) 


( २ ) तलका वाक्यमा परेका क्रियायोगीको बयान गर :- 


छीटो गरी चिठी लेखेर बाकसमा चांडे हाल्न जाऊ. यसरी घेरे 

आलस्य गरे कसरी काम होला ? फटाफट आएर थबक्क वस्यो 
तिमी नआउन्जेल वसीरहन्छु. घरको अघाडि पछाडि फोहोर 
नराख. वर पर हेरी कुरा गर. पछाडिका बाटो हेनुपद्छ, घ्वास्स 
परर नवस. 


— Teer 
२२-नामयोगी. ( Preposition ) 


१८३, कुने नाम वा नामस्थानिक सेनाम विशेषण आदि सं- 
ग विभक्ति जोडिए झैं मिल्ने आफ्नो केही स्वतन्त्र अर्थ प- 
नी हुने अग्ययलाई ( नामयोगी ) ( Preposition) 
भन्दछन्‌, जस्त ;- 

घर तिर, वन संम, मेच माथि, त्यस तर्फ, म सित, रातो प- 
ट्रि, बुढो सित, घर भित्र, यो सँग, « ३० 


टि. १ अंग्रेजीमा विभक्तिको काम दिने 01 1) आदि नामयोगी 
( Prepositi0n ) मिलेको नामलाई त्यसको कर्म (0९०) * 


( १६२) 





भन्ने व्यवद्दार छ ता. पनी. हाम्रो भाषामा संस्कृतमा म्मे क्रियाको 
मात्र कर्म हुने हुनाले सो नामयोगी मिलेको नामळाई त्यसको स- 
स्वन्धी भन्दछन्‌, सो सम्बन्धीको सामान्यरूप मात्र प्रयुक्त भई 
त्यसमा विभक्तिको प्रत्यय रहँदैन, संस्कृतमा भने ' प्रति ” आदि 
नामयोगी मिलेको नाममा प्रायः द्वितीया भई ' गहं प्रति ? इत्यादि 
प्रयोग हुन्छ, ह > 


रि. २ प्रायः देश काळ बुझाउने छुने अव्यय शब्द पनी नाम ज- 
स्ता भई तिनमा व्यवहार अबुसार ' नेर, तिर, संम, मनि? आ- 
दि कुने नामयोगी मिल्दछन्‌. जस्तै :- 
यता तिर, यहाँ संम, कहां नेर, पोहोर तिर, आज संम. 
१८४, नामयोगी शब्द यस्ता विभक्तिको अथ बुझाउने हु- 
न्छेन्‌ = | - 
द्वितीयाथे-' सित, संग? :- गुरु सित वा संग ( गुरुलाई ) सोध, 
वृतीयाथ-करण--द्वारा ! ;- चिठी द्वारा (त्तिठीले) कुरा भ- 
यो, साहित्य- ` सित, संग! ;- म सित वा संग 
हिड, राहित्य-* विना, बाहेक ? ;- त्यो विना वा 
बाहेक कसले शक्रा ? तुल्यता-' माफिक, बमोजि- 
म? !-- त्यस माफिक वा वमोजिम गर, 


चतुथ्येथे-' निति, निमित्तः :- यस निति वा निमित्त म आएं, 
पश्चम्यधे- सित, संग, भन्दा ! 41 यिन सित वा संग. ( यि- 


( १६३ ) 





नबाट ) पाएं, म भन्दा राम्रो छै,” 
सप्तम्यथे-प्रान्त- तिर, तफ, पट्टि? + घर तिर वा तफे वा 
पट्टि गयो, समीप--' नेर ? ;- घर नेर छ, अवधि- 
४ संम 1 :- सहर संम जान्छु, निवास- कहां! !- 
भाइ कहां जान्छ, -निर्द्दारण-' मध्ये? +¬ यिन म- 
ध्ये एउटा छान, प्रदेश-' माथि, मनि, भित्र, बा- 
हिर, वारि, पारि ”;- घर माथि, खाट मनि, स- 
न्दूक भित्र; सहर बाहिर, खोला वारि, डांडा पारि 
छ, काळ-' पछि ? ;- त्यस पछिको जान्छ ? 
यस्तै ;- विभक्ति नभएका नाम संग मिलेर रहने अरू अ- 


व्यय पनी नामयोगी हुन्‌, 
टि. १ कुने शब्द व्यवहार अडुसार नाम, नामयोगी, क्रियायोगी 
आदि अनेक किसिमका पनी हुन शकन्‌ . जस्ते := 


नाम~- मेरो नजीकमा वस. माथिको किताप ल्याऊ. 
ना. योगी- घर नजीके रुख छ, मेच माथि किताप छ. 
कि. योगी- नजीक आळ. मेरो नजीक आऊ. माथि ह. 


टि- २ नामयोगी कोही एकहरा ( 811110 ) :- घर नेर - 
. बगेंचा छ: सन्दूक भित्र छ. इ०; कोही' दोहरा ( D010 ) 
म पछि पछि आउन. खोला वारि पारि रुख छन्‌, ६०; कोही 


(१६४) 





अनेक शब्द प्ोडिएर कहीं विकार समेत भएका समस्त (00- 
1010010 ) :- घर माथि तिर, मास्तिर, माथिल्तिर, 
मनितिर, मन्तिर, अघिल्तिर, पछिल्तिर छ, इ० 


प्रश्न :- 
( १ ) नामयोगी भनेको के हो? नामयोगीबाट के के अर्थ बु 
झिन्छन्‌ ? ( नामयोगीको सम्बन्धी कस्तो हुन्छ ? नामयोगी कस- 
री छुट्टिन्छ ? ) 
( २) तक्षका वाक्यमा परेका नामयोगीको बयान गर :- 


त्यो म कहां आइदेन. आफू माथि प्रेम नगर्ने तिर इश्वरको सृष्टि 
पदेन. अहिले संम कता तिर गएका थियो ? विद्या निमित्त परि- 
श्रम साथ उद्योग गदुपद्छ, को सित गयो ? 





२३-संयोजक. ( Conjunction ) 


१८५, समुच्चय, विकल्प, क्रम, कारण, सङ्केत आदि अथे बु- 
अनेक पद वा वाक्यलाई जोड्ने अव्ययलाई संयोजक 
( Conjunction ) भन्दछन्‌, ' जस्तै :- 
गोपाल र गोविन्द गए, त्यो गयो अनी म आएं, त्यो कि 
यो लिन्छौ, हुनत म जानेछु, तर काम हुनेछैन, 


(१६४) 


टि. १ सम्बन्धी-सर्वेनाम वा यसबाट बनेका क्रियाग्रोगीहरू पनी 
वाक्य जोडने हुन्छन्‌, जस्तै :- 

मेले जुन काम अह्दाएथें, त्यो यमले पूरा गच्यो. जसळाई दिन्को, 
उत्तक्मा देऊ. जसरी गछों, उसरी गर. जस्तो मनपर्छ, उस्तो किन. 


टि. २ संयोजकले पदहरू जोडेमा कहीं, वाक्य छोटकरी हुन्छ, 
जस्ते :- राख पनी कालु पनी गए. ( राख पनी गए, कालु प- 
नी गए ). यो कोट बढियो र ब्राकलो छ ( यो कोट बलियो छ 
यो कोट चाक्रलो पनी छ ) 
१८६, वाक्यमा प्रयोग हुने संयोजक दुइ थरी हुन्छन्‌ ;- 
(१ ) सापेक्षपोजक ( 57001011411४€ ) अर्थात्‌ 
मुख्यवाक्य ( अको वाक्य जसमा जं।डिन आउंछ ) संग अ- 
धीनवाक्य (जो अर्को वाक्यमा जोडिन जान्छ) लाई जोइ- 
ने शब्द. ,जस्तैः-, | 
सामानाधिकरण्यवोधक-- जो, भनि, भन्ने, कि ? ३० :- 
“भोलि छुट्टी छेन? भन्ने कुरा भयो, “ म आउंदिनं! भनि 
त्यो भन्दछ, मेले सुने कि ' त्यो पददेन !, 
कारणबोधक- किनकि, किनभने, जेले, र ? .इ०३- 
गुरुले कुट्नुभयो, किनकि पाठ सुनाउन शकिनं, तिमीले 
बोलायो, र म आएं, 


(१६६ ) 


सड़े्तवोधक- यदि, भने; भनेदेखि, पो, त?; इ० ¦= 
जान्छौ भने जाऊ, चिठी आए त म हिडनेछु, कुरा गरे 
पो मन बुझदथ्यो,. 

(२ ) निरपेच्तयोजक ( C0-074in4f।९ ) अर्थात्‌ 

परस्पर समान स्वतन्त्र ( छुट्टा छुट्टा) अनेक वाक्यलाई जोड. 

न शब्द, जस्त 

समुच्चयबोधक- पनी, समेत, र? ३० :- गोपाल पनी गोबिन्द 
पनी गए, मेले पाठ सुनाएँ; इनाम समेत पाएं, 

विकल्पबोधक-' वा,"किवा, अथवा, कि? ३० ;- तिमी जा- 
न्छौ कि त्यो जान्छ, भाइले पुस्तक दिनेछन्‌ वा कलम दि 
नंछन्‌, 

विशेषबोधक- इनत, तर, यद्यपि, तथापि, तेपनी, परन्तु? ¦- 
हुनत जान आटेको हुं, तर फुसेत पाइनं, यो कुरा भन्नुष- 
नें हो ता पनी भनेन, 

उपपत्तिबोधक- तसथ, किनकि, किनभने, अतएव, र! ३० :- 
त्यो-पनी भाग्ने छ, किनकि त्यसका साथी भागे, पानी पः 
च्यो र ठण्डा भयो, मेले राम्ररी संझाएको छु, तसथ अव व- 
दमासी गरोइन, 





( १६७ ) 


टि. १ वाक्य तीन किसिमका हुन्छन्‌ः-(१)'घोद्य दोब्यो. हामी 
नाटक हेनं जान्छौ ! इत्यादि सरव्त ( 9111116) अर्थात एकेक 

उद्देश्य विधेय भएका एकला वाक्य हुन्‌ ; यस्तामा वाक्य जोड़ने से 
योजक हुदेन. (२) “जहाँ म जान्छु, उहां तिमी पनी आए. रामे 
आयो, भने म जाउं” इत्यादि मिश्र ( (0]791०5 ) अथात्‌ 
अषिछा सापेल्न ( नाम विशेषण क्रिणायोगीको सामथ्यं क्षिएर 
अर्कामा जोडिन जाने ) अधीन वाक्य ( Dependent), 
अर्को मुख्य वाक्य ( Pica] ) मा जोडिइ एक भएका 
वाक्य हुन्‌; यस्तामा वाक्य जोडने जहां, भने” यी सापेक्षयोजक 
हुन्‌.(३) घोडा भाग्यो,, अनी सयस पछि पिः दोड्यो चिठी आ- 
यो, कि त्यसले भन्यो” इत्यादि संयुक्त ( 00770८०१ ) अ-. 
यात्‌ समान स्वतन्त्र अनेक वाक्य जोडिएर एक भएका वाक्य 
हुन्‌; यस्तामा वाक्य जोडने ' अनी, कि! यी'निरपेक्तयोजक हुन्‌. 


टि. २ एक वाक्याथमा अर्को वाक्यार्थ खुद कारणे हुने भएमा सा- 
प्त वाक्य जोड्ने कारणबोधक, कारण भने नहुने साधक 
( निमित्त ) संम मात्र हुने भएमा निग्पेत्ञ वाकय जोडने उपप- 
त्तिवोधक हुन्छ. “तसर्थ, यसर्थ? आदि प्राय: उपपत्तिवोधके, 'कि- ` 
नकि, र” आदि ता.मोका असार दुवे किसिमका हुन शकन्‌, 
“किनकि” आदि शब्द भएमा दोस्रो वाक्याथ, 'र तसर्थ' आदि शब्द 
भएमा अघिल्लो वाक्याथ अर्को वाक्याथको कारण वा उपपत्ति भ- 
एर बुझिने हुन्छ 


रि. ३ संयोजक शब्द अरू किसिमका अथ बुझाउने पनी हु 
न्छ्न्‌ जस्ते :- 

तारतम्य-त्यो जत्तिको राम्रो छ, यत्तिको यो पनी छ. देश-जहां 
भन्छो,, उहाँ जान्छु, काळ-जहिळे डार्कोल्ला, उहिे आउन, प्रका- . 





( १६००) 


र-जसरी भन्न्नुहुन्छ, उसे गरी लेख्छु, गुण-त्यो जस्तो उल्लू छ, 
यो पनी उस्तै छ, परिमाण-जति पाइन्छ, त्यति ल्याऊ. सख्या-ज- 
तिपल्ट आउंछ, उतिपल्ट पेसा माग्छ, क्रम-राखु गए, अनी काठ 
आए. सादृश्य-त्यसले झं यसले यतिको खान शक्तेन. राहित्य-त्य- 
सको बाहेक यसको बुद्धि पुग्दैन, अपेज्ला-बाबुलाई भन्दा छोरा 
'ळाइ थेरे चाहिन्छ. शीघ्रता-चिठी आयो कि म “हिडें, घाम पनी 
झुल्क्यो म पनी हिडें. इत्यादि. 


१८७, सपेक्षपोजक वाक्य मात्र जोड्दछन्‌ , निरपेक्षयोजक 
भने यस्ता यस्तालाई जोड्छन्‌ ¦- 
वाक्य---- गोपाल पढ्न लागे कि अज्ञ खेल्दै छन्‌, 
नाम, सवेनाम- त्यो र म गर्यौ, काले र रामे गए, 
विशेषण ---- गोपाल चलाक पनी सोंबती पनी छ, 
क्रियायोगी-- राम्ररी पनी चांड पनी लेख्न शक्तछु, 
वाक्पांश---- भनेको नमान्नाले र बुद्धि नहुनाले दुःख भयो, 
टि. १ निरपेत्तमोजकछे जाढिने पद वा वाक्यांश एके किसिमका 
हुनुपद्छ, जस्ते;- 
त्यसको भन्दा यसको ठूलो छ, मेले पनी यसले पनी देख्यौ, चां- 
डो कि ढीलो लेख्छ. | 
टि. २ क्रियापद पिछे एकेक वाकय हुने हुनाले क्रियापद मात्र . 


जोडिए जस्तो भएमा अरू पद अध्याहार हुने भइ वाक्ये ओडिए- 
को संझनुपर्दछ. . जस्तेः- 


त्यो जाओस्‌ कि (त्यो) नजा वस्‌. म पाठ घोकछ. अनी (म) लेख्छु, 


(१६६) 





टि. ३ निरपेक्षयोजकर्मा सखचयवोधक “र पनी ' शब्द र, सादृश्य- 
तारतम्य-सोहित्य-बोवक यी प्रायः पद वा तत्स्यानिक वाक्यांशलाई, 
विशेष-उपपत्ति-शीघ्रता बोधक यी प्रायः वाकयलाई, सखचयबोधक 
“पनी? शब्द र विकल्प-क्रमब्रोधक यी प्रायः पद वाक्यांश वषय 
सवैलाई जोडदछन्‌ / 


9 


टि. ४ क्रियायोगीहरू में संयोजक पनी कोही सरल ( ित- . 
[16 ), कोही संयुक्त ( (/०"7०००प्रांते ) हुन्छन्‌, जस्तः- 
सरत्त-- र, पनी, भ्हे, त, तर, भने, अनी, कि. ० 
` संयुक्त- तैपनी, अनिखेरि, किनभने, यद्यपि, किनकि. ” 
टि. ६ संयोजक शब्द कुने जोडा भएर प्रयोग हुने हुन्छन्‌ 
कि---कि कि यो ल्याऊ, कि यो ल्याऊ 
नन पनकालो छ, नःरातो छ. 
तथापि-यद्मपि यद्यपि त्यो बेस हो, तयापि विचार गर. 
_हुनत--तर , हुन त असल हो,-तर महंगोः छ. 
-यंदि--भने यँदि जान मन छ भने जाऊ. 
पनी---पनी यता पनी उता पनी बिग्यो. | 
यस्ते :- अरू विकल्पबोयक आदि पनी व्यवद्दार अनुसार क- 
ही जोडा भएर प्रयुक्त हुन्छन्‌ . 
| प्रश्न :- | 

(१) संयोजक भनेको के हो ? संयोजक कति किसिमका हु- 

न्छन्‌ | सापेक्षयोजक निरपेत्तपोजक भनेका कस्त कस्ता हुन्‌ ! 


(१७० ) 


सापेत्तयोजकले के केळाई जोड्दछन्‌ ? (जोडा भएर प्रयोग हुने 
शब्द कस्ता हुन्‌ ? संयोजक कति किसिमका छन्‌ ? ) 
( २ ) तक्षका वाक्यमा परेका संयोजकको बयान गर :- 


त्यसको बदमासी थाहा भयो, यसैले सजाय पायो. हुनत आँप 
मीठो क्वाग्दछ, तर फायदा गर्दैन, दाउ लाग्नु विज्ञा विग्र कहि- 
ल्यै छैन, यिनी चांडो पनी राम्रो पनी लेख्तछन्‌, अहिले भन्दा 
उहिले बेस थियो, सहरमा ८ गाउंमा समेत खोजें: तिनी काळी 
कि गोरी छन्‌? पाठशाळा चांडे जाऊ, किन भने दशा बज्न ळा- 
ग्यो. रुपियाँ पाइयो भने घर खेत जीरिएल्ना. 


२४-विस्मयादिबोधक. ( Interjection ) 


१८८, आश्रय, हषे, शोक आदि मनको भावऴाई अकस्मात 
बुझाउने अव्ययलाई विस्मयादिचोधक ( [nterjec- 
(1011 `) भन्दछन्‌, जस्त ¦- 

ओहो ! कस्तो राम्रो रहेछ, अहा ! क्या ! मज्जा भयो, . 
१८९, अर्थको हिसावले विस्मयादिबोधक येरे थरी छन्‌ ;- 
विस्म, बोधक-ओहो, क्या, प्रश,वोधक इयावास्‌, क्याबातू, 
इषे, _ ॥: माह . निन्दा. ?-छि;, धत, धिक्कार, 


( १७१ ) 





शोक ”--हा, हाइ सम्बोधन'-ए, है, ओ, रे, अरे, 
पीडा !!--फ,ऐया, उह च्युति /-आचे, ज्याः, थक, 
यस्ते ;-अ३, अँ३, आर, ३३, ए३, आथू, जार; इत्तेरि, उ; 
वाःवा, बावा इब्मादि विशेष विशेष ,अथे बुझाउने हुन्छन्‌, 
टि. १ देवतालाई कहने कुने शद्ध पनी शोक बुस्हाउने गरी प्र- 
युक्त हुन्छन्‌, जस्तै :> * 
राम ! राम ! विगार भयो. हरे शिव ! यस्तो के,भयो? शिव ! शिव ! 
टि. २ कहीं अरू किसिमका शब्द, वाक्यांश, वाक्यहरू पनी 
' विस्मयादिबोधक भएर कहीं दोहरा तेहरा परेर पनी प्रयुक्त हु- 
न्छंन्‌. जस्ते :- 
लूट ! लूट !! महालूट !!!, बहुते खवर्दार !, हा हा महा अनर्थ भयो! 
टि. ३ विस्मयादिबोधकको वाक्यका अरू पद संग सम्बन्ध नभई 
मोका अनुसार जहां नेर जुन भावळाई अकस्मात्‌ बुझाउनु छ उही 
नेर प्रयोग हुन्छ, यसले यिनळाई वाक्यखण्ड ( [2118 01 8])- 
९९60) ) मा गणना नगरी स्वतन्त्र वाकय जस्तै माने पनी हुन्छ, 


प्रश्न :- | 
( १ ) विस्मयादिबोधक भनेको के हो ? तिनबाट के कें अर्थ 
बुझिन्छन्‌ ? ० 
( २ ) तक्वका वाक्यमा परेका विस्मयादिबोधक कस्ता हुन्‌ :- 
बाःबा पण्डितजी ! यस्तो के काम गर्नुभयो ? ओ ! नानीहो यता 
आझो. अँ मैले जानें. नारायण ! नारायण ! बडो विगार भएछ. 


( १७२) 





२५-शब्दरचना. ( ॥०70. building ) 


१९०, शब्द दुइ किसिमका हुन्छन्‌ !-: 
( १) मूल शब्द (PrimitiVe-W01 ) अर्थात्‌ अ- 
को शब्दबाट नदनेका आदि-शब्द, जस्तै ;- हु गर्‌ खा 
आदि. धातु, स्यो,. यो, र, पत्नी इत्यादि, 
( २) व्युत्पन्न शब्द ( Derivative=word ) अ- 
थात्‌ अर्को शब्दबाट बनेका दोस्रा शब्द, जस्तै ;- हु-हुने 
भएको, रस-रसिलो, राज-काज इत्यादि, 
१९१, व्युत्न्नशब्द तीन: किस्तिमक्रा हुन्छन्‌ :- 
(१) कृदन्त (Primary-derivatiVe ) अर्था- 
त्‌ धातुबाट.“ जु, ने! आदि कृल्मत्पय भई बनेका नाम, विशे- 
षण, अव्यय, जस्तै ;- 

गर-गयु गर्ने गरेको गरी गरेर गने, हु-हुनु भएको भई. इ० 
(२) ताद्वेतान्त ( Secondary-derivative ) 
अर्थात्‌ अर्का नामहरूबाट * आई, ई ? आदि तद्धित-प्रत्यय 
भई वनेका नाम, विशेषण, अव्यय, जस्तै.:- 


( ९७२ ) 





दुषृ-दुष्स्यांड, इलम-इलमी, त्यो-त्यति, त्यस्तो, त्यहां, त्यति ३० 


(३ ) समस्त ( Compound-word ) अर्थात्‌ अ- 
नेक शब्दको समास भई (जोडि३) बनेका एक शब्द, जस्त :- 
राज-काज, कोली-माटी, लिन-दिन, दाज्यु-माइ, ३० 


टि. वास्तवमा सवै व्युत्पन्न शद्धुको चलन घातु ने हुनुपदेछ, त्यस- 
बाट कृत्प्रत्यय भई: बनेका कृदन्तचाही प्राथमिक--च्युतपन्न, 
कुदन्तचाट पनी तडितप्रत्मय 'भई बनेका तद्धितान्तचाही द्वि 
तीय-व्युत्पन्न शब्द्‌, सस्ता व्युत्पन्न शब्द जोडिई बनेका एक 
शब्द समस्त-शब्द इन्‌; तर घातुल्लाई भ्हें यस धातुबाट बनेका 
भनि पत्ता नल्ञागेका,नाम सवनाम आदि शब्धलाई पनी .मूत्-शब्ध 
भन्ने, यस घातुत्राट कृत्प्रत्यय भई बनेक़ा भनि पत्ता लागेका नाम 
विशेषण आदि शद्धलाई कृदन्त-शद्ध भन्ने, कृदन्तबाट मोर अरू 
किसिमका नफ आदिबाट ब्रद्वितप्रत्यय भई बनेका देखिने नाम 
विशेषण आदिल्नाई तद्वितान्त-शद्ध भन्ने, मूळ वा व्युत्पन्न शद्ध 
जोडिएर बनेका देखिने एक शद्धत्नाई समस्त-शद्ध भने व्यवद्दार 
हुन्छ, मूत्त-शद्ध भनि मानेका शब्दको पनी अर्को मूळ पत्ता ळा- 
गेमा सोही अको शब्द मूळ मानी यसलाई व्युत्पन्न भन्वपर्द- 
छ; यसेले संस्कृतहरूबाट आएका “ राम, दाता, कार्य? आदि 
शब्द भाषाको दृष्टिले मूलन्रब्द हुन्‌ तापनी संस्कृतको दृष्टिले ति- 
नक्रा-पनी ' “रम, दा, कृ"? यस्ता. मूल शब्द हुनाले ती व्युत्पत्त 
भनि:कइन शकिनेः हुन्छन्‌ . 


( १७३ ) 


(१) छदन्त. ( Primary derivative ) 


१९२, प्रायः सबै किसिमका धातुबाट धातुको जति अर्थ बु- 
झाउंदा नु,कतेवाच्यमा कर्ता, कमेवाच्यमा कर्म बुझाउंदा ने; स- 
कमेकबाट भूत-कमे, अकमेकबाट भूत-कर्ता बुझाउँदा एको, 
कर्तेवाच्यमा वर्तमान-कर्ता, कमेवाच्यमा वतेमान-कमे बुझाउंदा 
तो दो, पूवे-क्रिया बुझाउँदा इ एर, उत्तरक्रिया बुझाउँदा 
न प्रत्यय भई कृदन्त नाम विशेषण अव्यय बन्द्छन, यी मु- 
ख्य कृदन्तमा हुने विशेष अघि ( नि, १२८ ) लेखेको छ, 


जस्तै :- पढ्नु बेस हो, दिउसो सुत्नु बेस छेन, पढ्ने मानि- 
सलाई सवै चाहा गर्दछन्‌, सुनाइने कुरा राम्रो ,छ; वढ्दो आ- 
गो नकुल्चँ, भात पाक्तो छ, गएको मानिस आएन, पढेको पा- 
ठ घोक, भात खाई वा खाएर आउंछु, बेकाममा वसी वा व- 
सेर के गनू? पढ्न जान्छु, सुत्न आउ, न 
(क), यस्ते विशेष अथेमा कुने धातुबाट ' आइ ? आदि अ- 
रू प्रत्यय र कही दुइ खर हुनेको आदि स्वर आ भए त्यस- 
को बदला अ इत्यादि विशेष भएर पनी कृदन्त बन्दछन्‌, 


(१७५) 

'आइ-भनाइ, गराइ, पढाइ, नचाइ, बचाइ, नफाइ; आवट-ले- 

ज खाट, बनावट, दवावट; ओट-लेखोट,भनोट, भरोट,; आ- 
उ-दवाड, पक्डाउ, भनाउ; अ- चाल, बोळ, तोल, इ० 


क्र 


र) वेया, गवेया, देवेया, पढेया; उबा-चलुवा, सरुवा, भणुवा; 
a ७6७० फिरन्त, मगन्त, उडन्त; अकंढ - बोलकड, 
घुमकड, बुझकड, * ' ३० 

टि. १ नु आदि प्रत्यय हुदा कहीं केही विशेष अथ, ने एको 


आदि प्रत्यय हुँदा अरू किसिमका कारक विशेष्य राखेमा अरू 
कारक रूप विशेष अर्थ बुस्किने पनी हुन्छ जपते :- 


Fm दवाहा, मिताहा, सुताहा; ऐया-गरेया, ख- 
2 


यसले गनु ( गर्ने सम ) गच्यो, भन्नु नभन्चु ( भन्न नहुने ) भ- 
न्यो. किताप छपाइ ( छाप्ने खच ) कति ल्वाग्यो ? खाने ( अ- 
थि.) भांडा, काट्ने ( कर.) चक्कू, दिने ( संप्र.) बाहुन, गर्ने 
(कर्म ) काम; पढेको (कर्ता) मानिस, खाएको ( अघि.) ठाँड, 


टि. २ कहीं अर्का शब्द संग मिलेमा नु-प्रत्ययको न ना, एको- 
प्रत्ययक्रो प्‌, काल बुझाउँदा तो दो-प्रत्ययको ता दा, एको-प्र- 
त्ययको ए यस्ता विकार पनी हुन्छन्‌, काळ बुझाउने “ ता, दा, 
ए? भएमा नाम बनी सप्तमीको “ मा” प्रत्यय पनी कहीं हुन्छ. 
जस्तै :- खाड संम, खान संम, खाना संम खायो. भनेको झैं 
भने भो, भने जति, देखे सम, गए नेर, घाम झुछ्कंदा (मा) नि- 


(१७६) 
स्क्यो, चार रजे (मा) आउन. मवस्ता ( मो) त्यो आएन, 


टि. ३ ई, एर, न प्रत्यय भएमा जुन क्रियाको अतुसारले त्यो 
क्रिया पूव उत्तर हो, सो अको खुख्य किया बुझाउने क्रियापद वा 
कृदन्त रहन्छ. कहीं समान-क्रिया हेतु-क्रियामा पनी ई एर, विष- 
य-क्रियामा पनी न प्रत्य हुन्छन्‌, जस्तेः :- 

यो लिएर जाऊ. खान जान्छु, हेर पदछ. सुख चाएर सत्ने, खान 
खोज्छ. जान चाहने, कालु रिसाएर गएन, ढल्की ढल्की हइिंडऊ. 


(२) तद्वितान्त. (Secondary derivative) 


१९३, कुने शब्दवाद भाव ( धम ) बुझाउंदा इ, आइ, या- 
इ, पना, पाना आदि प्रत्यय, सम्बन्धी (धर्मा ) बुझाउँदा 
ई, मन्त, वन्त, इलो, इयार, आलु, ए आदि प्रत्य- 
य, तद्भव ( त्यहाँ हुने वा रहने ) बुझाउँदा $, ली, ले, 
ए, इया आदि प्रत्यय, श्रुद्रता ( सानो ) बुझाउँदा ठठ प्रत्यय 
भएर नाम विशेषण तद्धितान्त बन्दछन , यी प्रत्यय हुंदा क- 
हीं विशेष विकार पनी हुन्छन,  जस्ते:- | 
३-अमीरी, गरीवी, नोकरी, चाकरी; आइ-लमाइ, उच्चा- 
(इ, गोळा, मोटाइ; यांइ-्दुष्त्यांइ, पण्डिल्याइ, मुख्यौ; 


, (पना-पाना-मूखप«पा)ना, -इडप(पा)ना, सलोषना, ३० | 


( १७७ ) 
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इ-खुनी, बैगुनी, इलमी, गुनी; मन्त- श्रीमन्त, बुद्धिम- 
न्त; धन्व-धनवन्त, भाग्यवन्त; इलो-रसिलो, जांगरिलो, 
मलिलो, बूनिलो; इयार-होसियार, मतियार; आलु--ख- 
चालु, दूधालु, बिषालु; ए-डोके, दाउरे; गडवडे, द्वारे, ३० 
३-नेपाछी, अछामी, जडली; ली--गोरखाली, पाल्पाली, 
4 |पोखराडी, येखाडी; ले-ठिमिले, गाउंले, सांखुले; ए-- 
सै | पते, भोटे, पाटने, देळखे, काठ या-सहरिया, बजारि- 
या, चीनिया, प्रविया, ३० 





हर 


b 


श्रुद्रता--३-गाग्रो-गाग्री, कोदालो-कोदाली, थाल--थाली, ३० 
(क ) यस्त अरू विशेष प्रत्यय भएर पनी विशेष तद्धितान्त 
बन्दछन्‌ १ जरत रत 


 ज-ए-रातु राते, कैलु कैले; ए-बेसारे, वतासे, अकासे; 
| याल-सिग्याळ, अर्ज्याल; ऐया--घरेया, वनेया, भवेया; इया-- 
जांगरिया, करिया, भरिया, ३० 
टि. १ यी सवे प्रत्यय सवे थरी शब्दबाट हुने नियम छैन, व्यव- 
हार अनुसार विशेष अर्थमा विशेष शब्दबाट हुन्छन्‌ 
टि: २ मान्यलाई कहंदा ज्यू जी जोडिने पनी हुन्छ, जस्तै :- 
रामजी शिवजी, पण्डितजी, बुवाज्यू, खमाज्य्‌, शुरुज्यू. ३० , 





( १७८ ) 


१९४, संख्याजाचक शब्दबाट विशेष अथमा विशेष प्रत्यय 
भई विशेष किसिमका यस्ता तद्धितान्त शब्द बन्दछन्‌ :- 
पक--एक्का, एकान्‌ , पहिलो, एउटा, एकवटा, पकहरो 
दुइ दुवा, दुनि-ना, दोस्रो, दोटा, दुइटा, दोहरो-बर 
तीन~तिया, तिकि, तिय, तेस्रो, तीनवटा, तेहुरो, तेवर 
चार-चोका, चोको, चोथो, चारवटा, चोहरो, चोबर 
` दश-दहर, दंशान्‌, दशों, दशवटा, दशोंद 
शय--शयों, शयन्‌, शयकडों, शय्कडा, शयवटा. 
लाख- लाखों, लाखां, लाखन, लकखों, लक्खां, लक्खन. ' 
यस्तं व्यवहार श्रमुसार सव ससख्यावाचकवाट धर थरी 
शब्द्‌ बन्दछन्‌ 
टि. संख्यांबोधक र यति उति कति जति त्यति शब्दबाट ' बाजि, 
चोटि, पल्ट, पटक, वार, वटा! आदि जोडिएर पनी शाब्द बन्दछन्‌, 


१९५, कुनै सवैनाम शब्दबाट पनी विशेष अथेमा बिशेष प्र- 
त्यय भई यस्ता विशेष तद्धितान्त बन्दछन्‌ :- 


विशेषण, | अव्यय. 


_ त्यस्तो, त्यत्रो,त्यति, त्यहां, त्यता, त्यसरी, त्यहिले, त्यसो, 
त्क { त्यातका, त्यातिडं त्यतिन्जेल, त्यतिखेर, व्यस इ० 


यस्तो, यत्रो, यति यहां, यता, यसरी, यस्तरी, अहिले 
{ यतिको, यतिडं यसो,यतिन्जेल, यतिखेर, यसे इ० 


( १७६ ) 


उस्तो, उत्रो, उति, उहां, उता, उसरी, उहिले, उसो, 
हे { उतिको, उतिउँ उतिम्जेल, उतिखेर, उसे ३० 


| जस्तो, जत्रो, जति, जहां, जता, जसरी, जहिले, जेले, 
जप { जतिको, जतिउँ जसो, जतिन्जेल, जतिखेर, जसे १० 


कस्तो, कत्रो, कति, कहां, कतर, कसरी, कहिले, केले 
| कतिको, कति कसो, कतिन्जेल, कतिखेर, कसे इ० 
१९६, अवधारण ( निश्चय ) बुझाउंदा प्रायः क्रियापद बाहे- 
क सवै थरी शब्दमा व्यवहारे अनुसार ऐ ये ही इ प्रत्यय, 
कहीं केही विकार समेत हुन्छ, कहीं निश्चय आधिक्यहरू बु- 
झाउंदा शब्द भित्रको व्यञ्जन इबलिने, कही खर दीर्घ प्टुत 
गरेर व्यवहार हुने पनी हुन्छ, जस्तेः- 
मेरे, तिम्रे, मरल्ये, रामुल्ये, रामेले, यही, उही, त्यही, सोही, 
राते, काले, उस्तै, यते, उहीँ, त्यही; सफा-सप्फा, असल- 
अस्सल, रातो-रा३ेतो, हरियो-हरीयो ` ३० 
१९७, क्रिया बुझाउने कुने शब्दमा र अनुकरण बुझाउने कुने 
शब्दमा पनी व्यवहार*अनुसार विशेष विशेष अथेमा शब्दहरू 
दोहरिएर विशेष शब्द बन्दछन्‌, जस्तैः- 
घटिभटाउ, बढिबटाउ, घटाघटि, बढाबढ, हानाहान, कुटाकुट, 


€ एक 3 


चोरचार, टापडिप, पाटपिट, फटाफट, सरासर, रूहलह, रमरमि, 
टि. वाक्यमा वीप्सा ( प्रत्येकमा हुड ), साकल्य ( जंमे ), संभ्र- 
म ( इडवडि ), आनन्द, शोक आदि विशेष बुझाउने गरी शब्द 
दोहरिने कहीं वाक्ये समेत दोहरिने पनी हुन्छ टू ०० 
घर घर डुल्छ. घरका घर भत्के. चोरं आयो चोर आयो. हरेशि- 
व ! इरेशिव ! इयावास ! श्यावास ! बेस भयो. ढ० 
( ३ ) समस्त ( Compound ) 
१९८, समास हुँदा परस्पर मेल'. बएका अनेक पद मिली 
भित्र पर्ने विभक्ति-बचन-प्रत्यय लुप्त भई कहीं केही विकार 
समेत भई एक पद बन्दछन्‌, जस्तेः- 0 ही 
राजाको-काजच्राजकाज, राम र रछक्ष्मण-रामलक्ष्मण, 
कालो+माटो=्कालीमाटी, रातमा--अन्धोत्रतन्धो, 
लिनु र दिनुसलिनदिन, दिन भए समत्मरद्नि, ३० 
टि. समार भएमा कहीं पूव ( अघिल्लो ) पदार्थ, कहीं उत्तर 
(पछिल्लो ) पदार्थ, कहीं उभय ( दुवै) पदार्थ, कहीं अन्य ( बा- 
हिरिया) पदार्थ प्रधान भएर इझिन्छ. सो अर्थ विग्रह ( 1:680- 


]प्0०) अर्थात्‌ समासको अर्थ देखाडने अनेक पदको रचनाबाट 
बुझिने जति मात्र, कहीं विशेष समेत बुझिने हुन्छ, जस्ते;- 


सामान्य अथे, विशेष अर्थ, 
` पूव. प्र- दिन भए संम=दिनभर अस्ति भन्दा पहिले=क्ञन्‌अस्ति, 


( १८१ ) 








Se करनी: 


राजाको काज=राजकाज बाषकोचालस्ग्रधचाल् (खेळ ) 
उत्तर. प्र) दुइ बाटाको समूइ=दोत्राटो दुइ मनको समूह=्दोमन(सन्देह) 
भलो आइमी=भलादमी कालोमाटो=कालीमाटी 
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उभय.प्र- लिड र दिए=लिनदिन दाज्यू र भाइ=्दाज्यूभाइ(सगोत्री) 
अन्य.प्र-कालोडख भएको-कल्खुखा दुइ जिउ भएकी=दोजिया गर्भिणी 
१९९, समास छ किसिमका हुन्छन्‌ ;- 

(१) तत्पुरुष ( Determinative ) भिन्न भिन्न 
लाई कहने भिन्न विभक्ति भएका पदको प्रायः उत्तर पदाथ 
प्रधान हुने समास ;- राजाको काजऱ्राजकाज, घर देखि 
फुट्टाच्यरफुट्टा, रातमा अन्धो=रतन्धों, नपदने=अपद्‌, गो- 
डा धुनेस्गोडयुवा, लाखको पति=छखपति, खराप काम-नकाम 
(२) कमुधारय ( ADD0siti0n4] ) समानाधिकर- 
ण नाम, विशेषण विशेष्यको प्रायः उत्तर पदाथ प्रधान हुने स- 
मास :- कालो माटो=्कालीमाटी, ठुली नानी=टुलीनानी 
टुर्नानी, भानिज दाइन्भानिजदाइ, गह झैं गोरो"”गहुंगोरो 
मुखरूपी चन्द्र=सुखन्नन्द्र, देखेको सुनेको=देखेसुनेको, ३० 
( ३ ) द्विगु ( N९7] ) अनेक-संख्यावाचक विशे- 

` पण र्‌ विशेष्यको प्रायः समूह अथ प्रधान हुने समास :- दु- 





( १८२ ) 


इ बाटाको समुदाय-दोवाटो, चार मासको सम्रदाय-चोमास- 
सा, दुइ मनको समुदायस्दोमन, तीन मुहानकों समुदायस्ती- 
नमुहानी, ड्‌ 
(४) द्वन्द्व ( (“0011811982 ) भिन्न, भिन्नलाई कहने 
अनेक पदको प्रायः उभय पदाथ प्रधान हुने समास :- राम 
र लक्ष्मण-राम लक्ष्मण, दाज्यू र भाइ-्दाज्यूभाइ, लितु र 
दिनुलिनदिन, नाती र नातिनी-नातिनातिना, दश वा वी- 
शन्दशवीश, मानु र पाथी=मानापाथि, ड्० 
(५) बहुब्रीहि ( १1111000४९ ) विशेषण विशेष्य- 
हरूको अन्य पदार्थ प्रधान हुने समासः- तीन मुख भएको= 
तीनमुखे, दुइ पाउ भएकोऱदोपाया, मोल नभएको”अमोल, 
लामो कान भएको-लमकज्ना, बाघको जस्तो मुख भएको-ब- 
घमुखा, तीन हात परिमाण भएकोसत्रिहत्ती, ३० 
( ६ ) अव्ययीभाव ( ०0४€11010] ) अव्यय संग अ- 
को पदको प्रायः अव्यय पदाथे प्रधान हुने समास :- थिति 
नहुनु-वेथिति, दिन भए संम-दिनभर, गरेको झैं-गरेझें, हि- 
जो आज-हिजोआज, लेखेको बगोजिम=लेखेबमोजिम, अ- 
घिल्छो तिर-अधिल्तिर, प्रत्येक सालमा-्हरसाल, ३० 





( १८३ ) 
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टि. १. तत्युरुषमा अघिल्लो पद प्रथमा आदि विभक्तयन्त, नशब्द, 
उपपदहरू हुन्छन्‌, प्रथमा-तत्पुरुषमा उल्टो क्रम संग विग्रह हुन्छ, 
प्रथमा-तत्पुरुषमा पुवे, अरूमा उत्तर पदार्थ प्रधान हुन्छ, कई 
विकार पनी हुन्छ. उपपद-तत्पुरुषमा उत्तर पद वेगले प्रयोग न- 
हुने कृदन्त हुन्छ. जस्लै;-- 1] 


प्रथमातत्पुरुष-आवाकपाल, आधारात, द्वि०तत्‌-भीकमगन्त, घ- 
रभणुवा, तृ०ततू-तरवारहनथा, 'डरछेर्वा, च°तत्‌-कामला- 
यक, पं०तत्‌-घरफुद्भा, मेचीपश्चिम, महाकालीपूर्व, ष०तत्‌- 
बाब्वरी, घरधन्दा, राजकाज, स०तत्-रतन्यो, ओछेनमतुवा 
नञ्ततू-नकाम, अजान, अकाढा, उपपदतत्‌-छखफोरा, न- 
दीकाट, गोडधुवा. | ड० 


टि. २. कमेघारयमा पूवपद विशेषण वा उपमान, उत्तरपद आ- 
राप्य, उभयपद विशेषणा वा नाम हुने हुन्छ, कहीं विकार पनी 
हुन्छ. जस्तेः- 

विशेपणपूर्वपद- कालीमाटी, भलादमी, इलीदिदी इल्दी ढल्दि- 
दी, बुदीओंलो-ठी-ला, सानावा, विशेषशोभयपद- डढोपाको 
जेठोबाठो, पढेयुनेको, देखेछनेको, नामोभयपद-भानिजदाइ भा- 
न्दाइ, मान्जीदिदी भान्जीदी भान्दिदी, उपमानपूर्वपद्‌-गहुँगो- 
रो, पानबुट्रा, घ्ारोप्योत्तरपद-विद्याधन, ज्ञानरत्न, खखचन्द्र. ३० 

बै 

टि. ३. द्वियुमा समूह अर्थ प्रधान भई प्रायः एकवचन हुन्छ, सो. 
विशेषण, संख्यावाचकमा प्राय; विकार हुन्छ, जस्तेः- 

दोबाटो, दोमन, त्रिपाइ, चोमास, चौमहढ, चोगिद, चोपाटा इ० 





( १८४ ) 
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टि. ४. इन्द्रमा प्रायः प्राशिवाचकको इतरेतरयोग ( अनेक ब्य- 
क्ति ) बुझाउने गरी अनेकवचन हुने, अप्राणिवाचकको समाहा- 
र ( समूह ) बुझाउने गरी एकवचन हुने र विशषण विशेपणको 
विकल्प वा सञ्चय बुझाउने गरी विशेष्य अउसार हुने समास 
हुन्छ, कदी विकार पनी हुन्छ, जस्तेः 
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इतरेतरयोग-रामलक्ष्मण, दाज्यूभाइ, नातिनातिना, छोराछोरी 

दालाटी छन्‌, खभाहार-लिनदिन, गानबजान, लेखपढ, खान- 
पिन, एस्तकपत्र, 'कुटोकोदाळो छैन, विशेपणोभयपद-भएनभ- 
एका, गरनगरका, दशवीश, दशपांचं. « टू 
टि. ५. बहुतीहिमा सम्बन्ध, परिमाण, उपमा, निषेध बुझाउने ग- 
री समास भई प्रायः बाहिरिया पदार्थको विशेषण हुन्छ, कहीं 
विकार पनी हुन्छ, जस्ते;- 


सम्वन्धार्थी-तीनबखे, चारकुने, रातमाटे, फल्खखा, एकरंगा- 
भी-गे, दोपाया, ळमकन्ना, पश्मिणार्थी-दशहते, त्रिहत्ती, ती- 
नहाते, दशगजा-जी-जे, उपमार्थी-मखिबुट्टे, चरिनङ्ग्रे, परेवा- 
आंखि-खे; बघखखा, बोछ्खा, निषेधार्थी -श्चमोल-को, वि(बे) 
जोडा, नि(वि)कम्मा, विनाक्कामको, निखुखा, ३० 


टि. ६. अव्ययीभावमा पूर्व वा उतर वा दुवपद अव्यय हुन्छ, 


समास भए पछि अव्यय पदार्थ प्रधान इने,गरी जम्मै शब्द अ- 
व्यय हुन्छ, कहीं विकार पनी हुन्छ. जस्ते:- 


शरव्ययपूर्वपद्‌- वि(वे)थिति, वि(वे)काम, विनाकाम, हर- 
" साळ, भरदिन, घव्ययोस्तरएद्‌-अंविल्तिर, छेसेबमाजिम, जा- 








( १८५ ) 
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नासाथ, आव्ययोभयपद्‌-दिजोआज, झन्‌अस्ति, ओलिपसि, इ० 
रि. ७. संख्यावाचक शब्द एकदेखि नो सम्मका, दहाइका, शय 
हजार आदि मरल शब्द हुन्‌; एगाह (एक र दश), उनन्तीस ( ऊ- 
न-एककम-तीस ) चोसट्टी ( चार र साठी ) सदाशय ( सवा-स- 
पाद-शय ) इत्यादि शब्द समास भई बनेका हुन्‌, 

प्रश्न := 
( १ ) शब्द कति किसिमका हुन्छन्‌ ? मूठ र व्युत्पन्न भनेका 
कस्ता हुन्‌ ? व्युत्पन्न शब्द कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? समास कति 
किसिमका छन्‌ ? कुन कस्तो समास हुन्छ ? अवधारण बुझाडंदा 
के विशेष हुन्छ ? ( कृदन्त तद्वितान्त समस्त शब्दमा के के वि- 
शेष हुन्छन्‌ ?) न 
( २ ) तल लेखेका शब्द कस्ता हुन्‌ बयान गरः- 
समाउन, वसाइ, पोडने, भुटेको, भोटे, चहकिलो, धोक्रे, नेप्टे, . 
कोदाली, बड्यांइ, कहाँ, गाउँले, अफाप, भनेनभनेको, दुइचार, 
दोसांध, कुकुरपुके, अपुतो, वेइजती, भरखलुक, तीनतित्रे, घरजु- 
वानी, घरधन्दा, नदीकाट, सानीमा, मामाशशुरा, झोडचडी, चो- 
कुना, भनसुन, | 


+० 
क 


¢ 
4 


( १८६ .) 
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२६-पदव्याकरण. ( Parsing ) 


२००, वाक्यमा परेका प्रत्येक पदका जात, किसिम, लिङ्ग, 
वचन आदि विशेष वयान गर्नालाई पदव्याकरण ( P- 
15110 ) भन्दछन्‌ , 
( क ) पदको व्याकरण गर्दा अछि ठाउं ठाउंमा लेखेका स- 
पे कुरा याद गरी हरएक पदका जात किसिम र नाममा लि- 
झु वचन विभक्ति, सवनाममा लिङ्ग पुरुष बचन विभक्ति त्य- 
सको स्थानी, विशेषणमा त्यप्तको विशेष्य, क्रिवापदसा वाः 
च्य काळ अथ लिङ्ग पुरुष वचनहरू र कर्ता कम पूरक भए 
सो पनी, क्रियायोगीमा त्यसको सम्पन्ध हुने क्रिया, नामयो- 
न ७ ॥ | क 
गीमा त्यसको सम्बन्धी, संयोजकमा त्यसळे जोडिने पद वाकय 
यी समेत देखाउनुपछ,. जस्तै £- 
ए ! ( सस्बोवन बुझाउने त्रिस्मयादिबोधक ), वालकहो ! (सा- 
मान्यनाम उुक्षिङ्ग सम्बोधन अनेकवचन ), तिमीहरू (द्वितीय-पु- 
रुपवाखक सवंनाम पुलिङ्क प्रथमा अनेकवचन, यसको स्थानी बा- 
लक ), ईश्वर ( सामान्यनाम एलिड्र एकवचन ), थाथि (स- 
ठम्यथक नामयोगी, यसको सम्बन्धी इश्वर ), घटल ( गुणबो- 
' थक उद्देश्यविशेषण, यसको विशोष्य विश्वास), विश्वास (भाववाच- 





CR २०७ RR RR RR 


कनाम नपुंसकलिङ्ग द्वितीया एकवचन ), र ( समुच्चयबोधक सं- 
योजक, यसले जोडिने वाक्यांश अटळ विश्वास, सघाभक्ति ), 
सच्चा (-णुणबोवक उदेश्यविशेषण, यसको विशेष्य भक्ति), 
भक्ति ( भाववाचकमाम नपुसकलिङ्ग द्वितीया एकवचन ), सधैं 
( राख्डुकियामा अन्वय हुने काल्लबोवर्क क्रियायोगी ), कायम 
( गुणबोधक विधेयविशेषण, यसको विशेष्य विश्वास भक्ति ), 
राख ( सकर्मक विध्यर्थ पलिज्ञ द्वितीयपुरुष अनेकवचन सरत्त- 
क्रियापद, यसको कर्ता तिमीहरू, कर्म विश्वास भक्ति, कर्मसम्ब- 
न्धी पूरक कायम ) , सस्ते-शब अडसार सवैमा गडेपदछ. 


टि. उही शब्द्‌ ठाँउ अठसार भिन्न भिन्न जात किसिमको पनी हुन 
शकने हुनाले अधि अघिका नियमहरू याद गुरी व्याकरण गदेपदछ, 


प्रश्न :- 
( १ ) पदको व्याकरण भनेको के हो ? पदको ब्याकरणमा के 
के कुरा देखाउडपर्दक ? ५ 
( २ ) तलका वाक्यमा परेका पदको व्याकरण गर :-- 


गोर्खाली सिपाही शूरा हुन्छन्‌ . पशुपतिनाथले तिमी र हामीलाई 
रक्षा गर्नुहुन्छ, विद्याले नग्नता र विवेक पेदा गदेछ, चार विद्या- 
थी त्यहां छन्‌ . तिनीहरू दिल दिएर पद्दळन्‌ , आचे ! मेले विसे. 


पारा नाई ररर 22 SPR — 


( १८८ ) 


RM RT र] 


I योजनाविचार. ( Syntax ) 
२७-वाक्य. ( Sentence ) 


२०१, योजनाविचारमा ठीक अथे बुझाउने गैरी वाक्यमा प- 
द्‌ जोड्ने रीतिहरूको बयान हुन्छ, 

२०२, एक पूरा कुरा बुझाउने गरी योजना भएका अनेक 
पदको समुदायलाई वाक्य ( 9011210 ) भन्दछन्‌, 


जस्तै :- चरा उड्यो, घोडा दोडन्छ, गोपालले पाठ पढे, 
बुद्धिमान्‌ मानिसहरू मन लाएर काम गदेछन, संसारका सवे 
पदार्थमा सब भन्दा उत्तम विद्या हो, 


रि. कोही अनेक पद मिलेर केही पूरा जस्तो अर्थ बुझाउने, 
तर त्यतिबाट मात्रे कुरा पूरा नब॒भ्हिने भई पूरा गने अर्को वाक्य 
संग मिलेर प्रयुक्त हुने अङ्क -वाक्य ( (18150 ) हुन्छन्‌, ती 
पनी एक किसिमका वाक्य हुन्‌. जस्तै :- 

जसलाई मेळे भनेयें-( त्यसले गऱ्यो ). हुनत जाइपनें हो- तर. 
जान शकिनन्‌ ). घाम लागेको भए ( हिलो. शुक्तथ्यो ) . 


२०३, वाक्यमा कसैको विषयमा केही कुरा देखाई पूरा कुरा 
बुझाइने हुनाले उद्देश्य र विधेय यी दुइ थोक हुनुपदेछ,. 


( १८६ ) 
( १ ) उद्देश्य ( 5001201 ) अर्थात्‌ जसको विषयमा 
केही कुरा भनिन्छ सो 
(२) विधेय (171201८412 ) अर्थात्‌ कसेको विषयमा 
/ जे कुरा भनिन्छ सो, | 
( क_) वाक्यमा प्रथमान्त अर्थात्‌ कठवाच्य क्रियाको कर्ता 
वा कमेदाच्य क्रियाको कम उद्देश्य, सवैमा क्रियापद विधेय 





भई रहन्छ, जस्ते;-' 
उद्देश्य, अरू पद, विधेय, 
' घोडा ( कर्ता ) ` दौँड्यो, 
। | 4 तिमी ” मलाई वेकाममा किन कुदतछो ? 
हामी ” नाच हेदेछों, 
| नाटक (कर्म) ` देखियो, 
| पाट ? बेसरी घोकेर तयार गरिनेछ, 


टि. १ ' चरा उब्यो. घोडा दोडन्छ ' इत्यादि वाक्यमा ' चरा 
घोडा ' यी उद्देश्य मात्र, * उड्यो, दोडन्छ ” यी विधेय मात्र भने- 
मा कुरा नपुग्ने हुनाले प्रत्येक वाक्यमा उद्देश्य विधेय यी दुइ 
थोक आवश्यक हुन्छन्‌, कहीं स्पष्ट नदेखिए पनी गुप्त संझचुप- 
देछ; अरू किसिमका पद मौका अनसार रहन्छन्‌. 

, टि. २ कहीं ह्देशय विधेय अरू पदहरू प्रयोग नगरे. पनी मौ- 


( १८० ) 


काले त्यसे बुमिने भई एक पद सम्मको संक्षिप्त ( छोटकरी ) 

वाक्य हुन्छ, त्यसमा ती गुप्त पदको कल्पनाळाई अध्याहार 

( Restoration ) भन्दछन्‌ . जस्तै :- 

यो ळडह को खान्छ ?,-म ( ढाइइ् खान्छु ). तिमी आजकाल 

के गदळो ?, (म) नोकरी गर्दैछु, ए बाबु ! (ते) घर जा. रामे 

गयो, अनी सेते (गयो). सन्दूक गहा छ, ( त्यकले ) किच्ला, 
२०४, कोही अनेक पद मिळी नाम विशेषण अव्यय जस्तो 

हि, व्य ० र 
केही एक अथ मात्र बुझाउने कुरा भन पूरा नगर्न हुन्छन्‌, 
७ कै 
त्यस्ता बाक्य-खण्डलाई वाक्यांश (-1211956.) भन्द- 
छन्‌, , जस्तै “:- | 
नामवाक्यांश-ठुछआ विद्वान्को ठेखोट--( गहिरो हुन्छ ), म ग-. 
ऽएको हुनाले-( काम भयो), : 
विशे,वा०--ढाकाको पटुका बांधेकी-( खरी देखिई), सुनको 
पानीले छेखेको ( पुस्तक हर). 

अञ्यय वा ०-चोकदेखि उत्तर पट्टि-(इनार छ ), घाम झुल्कने 
_., _, वेला संम-( सुन्छ ), 
टि. केही अर्थ बुझाउने गरी योग्य स्वरूप कमले अनेक पदको 
योजना भए पछि त्यति पदको एक अर्थ बुझाउने एक समुदाय 
हुन्छ; सो समुदाय पूरा कुरा बुझाउने भए वाक्य, कुरा पूरा न- 
गने कही अथ मात्र बुझाउने भए वाक्यांश हुन्छ, तर ह्यब- 


( १६१ ) 





~ 





हारमा परा कुरा बुझाउने वाक्यको ने प्रयोग हुभ्छ; वाक्यांश 
भने नामवाक्यांशचाहीं कर्ता कर्म आदि स्वरुपले रहने, अव्य 
यवाक्यांशचाइीं देश काळ प्रकार आदि बुझाउने, त्रिशेषणवा- 
क्यांशचाही गुण आदि ब्र॒भ्हाउने भइ वाकय भित्र परर मात्र 
प्रयुक्त हन्छ, खालि प्रयुक्त हंदेन ) 
, वाक्यमा कर्ता कमेहर नाम वा नामस्थानिक ( सब- 
६03 


नाम, विशेषण, वाक्यांश ) स्वेहयले योजना गरिने हुन्छन्‌ 
जस्तै :- कर्ता ( उद्देश्य), ' कम, क्रियापद (विधेय) 


नाम--- गोपालछे छोरालाई टाके, 
सब----तिमी मलाइ ' हेर, 
विशे---- पढेकारे जान्नेशाइ मान्दछन्‌, 


क्यांश- ईश्वरको भरोसा निर्विन्‍्नता गर्दछ 
गरी काम गर्नाले सोथकोसिद्धि 
२०६, बाक्वमा पदको योजना गर्दा यी तीन छुख्य कुराको 
विचार हुन्छ ;- 
(१) पदको सेल( (:010010 ) पुरुषं वचन आदि- 
मा तुल्यता, 
) विभक्तिनियम ( Government) विभ- 
+ : -क्ति इने व्यवस्था, 





( १६२ ) 


( ३ ) पदको क्रस ( 070९7) अघाडि पछाडि रहनु 


( १ ) मेल. ( 0010010 ) 


(क ) उद्देश्य बिधेयको लिङ्ग, पुरुष, वचनमा मेल- 
२०७, उद्देश्य विथेयको अर्थात्‌ कतवाच्यमा कर्ताको र क्रि 
यापदको, कमेवाच्यमा कमको र क्रियापदको लिङ्ग वचन पु- 
रुप एके हुनुपदेळ, जस्तै: 
कते ०-मालिनी माला गांथ्तछे, हामीले सुनेनों, तं बस , 
कमे०-त॑ देखिनेछस , चोरहरू पक्रिए, हामी भेटियों, 

टि. यसलाई अघि ठाउं ठाउंमा (नि.-२३,४४,५२ क.ख.ग. घ 

५४ क. टि२,६९-७३,७४ टि.१, १२३ टि १.४, १३३ टि 

१६६ टि ) यस्ता यस्तामा यो यो लिङ्ग पुरुष वचरम हुन्छन्‌ भ- 

नि लेखेका कुरा याद गरी सो अनसार उद्देश्य विधेयको पु खरी नपुं 

सामान्य लिङ्ग, प्रथम द्वितीय तृतीय पुरुष, एक आदरार्थी अ- 

नेकार्थी अनेकवचन मिल्लाई प्रयोग गडुपदेछ. मानबोधक आव- 

इयकताबोधक मित्षितक्रियामा ( नि १७७ ) र भाववाच्य क्रि- 
यामा (नि १६८ ) भने अधि लेखेबमोजिम विशेष हुन्छ, तु- 
ल्यता चाहिदैन जस्तै :- 


दश पल्टनले त्व पाए. सुनहरू किनियो. पानी पोखिएक, ति 
मी के गदो ? दिदी गइछन्‌, बाघ मास खान्छ. पचास पूस्तक 


( १६३ ) 





७ च्छ ` 
, बाँकि छ. दोषहरू उडे. दाज्यूभाइ छेनन्‌. गानचजानु भयो. बाबा- 
ले दिनुभयो, तपानीहरू आउनुहोल्ला, मालिकहरूले हेलुपईछ. 
यांहाले भन्दुपर्‍्यो. 


२०८, समुच्चय बुझाउने गरी मिछेका नाना उदेश्य भएमा 
तिनमा जुनसुकै" वचन भए पनी सम्रान पुरुषका भए उही पु- 
रुपको, भिन्न पुरुषका भए प्रथम र अरू ( द्वितीय तृतीय ) 
पुरुष मिलेमा प्रथम-पुरुषको, द्वितीय तृतीय पुरुष मिलेमा दवि 
तीय-पुरुषको, अनेकवचनान्त क्रियापद हुन्छ; क्रियापदको 
लिङ्ग भने नाना उद्देश्यमा समान भए उही लिङ्ग, असमान भए 
प्रायः सामान्य लिङ्ग हुन्छ, जरतः 

समानपु०-रामे र काले गए, कमारो पनी कमारी पनी भागे- 

छन्‌, राम लक्ष्मण सीता बनमा गए 


भिन्नपु ०- त्यो र तं जाओ, गोपाल पनी तिमी पनी पठा 
छो, हामी तिमी तिनी एकै हों, “म तं ती गयो. 


टि. समानाधिकरण, प्रत्येकबोधक बिशेषण जोडिएका, एक 
किसिमको भावले एक जमतो वस्तु बुझाउने प्रायः निजीववो धक, 
यस्ता एकवचनान्त बाना उद्देश्य भएमा प्राय: एकवचनान्त क्रिया- 
पद हुन्छ जस्त :- 

समान!-बाबुचा ज्यापु बल्यो छ. मोतीचन्दर दयाचन्द्र जुहारी हो. 
प्रत्येक .- प्रत्येक राझो बोको भेडो काट्यो. , 


( १९४") 


एकभाव.-दाळभात ( खाने कुरा ) पाक्यो. सहीछाप ( स्वीका- 
र-चिन्ह ) भयो. घरखेत ( ज्यया ) उडाइयो. भिन्नभिन्न 
गरी बुझाएमा भने-यो बिरामीलाई दाळ भात पथ्य छन्‌. 

- साहुले घर र खेत लिइए. 


२०९, विधि वा निषेधरूण्छे विकल्प बुझाउने गरी मिलेका 
नाना उद्देश्य भएमा प्रायः क्रियापदको सन्निहितचाही उद्दे- 
यको बराबर लिङ्ग, पुरुप, वचन क्रियापदमा हुन्छन्‌, त्य- 
स्तामा अरू उद्देश्यमा मिल्ने क्रियापद गुप्त भएको संझनुप- 
दछ, जस्तेः- 
विधि-- छोरो (जान्छ) कि छोरी जान्छे ? म (वसू) कि _ 
तिमीहरू वस्छो ? 
निषेध न त्यो (गयो) न ड गयो, न हामी (खान श- 
क्छों ) न त्यो खान शक्छ, 


टि. कहीं सम्चपय बुझिने ठाउंमा पनी विकल्पमा झैं सन्निहित उ- 
देश्यको बराबर क्रियापदको पनी प्रयोग हुन्छ जस्तै :- 
यो घन दोडत कमारा कमारी घर खेत तिम्र हो वा यी तिम्रै हुन्‌... 


( ख ) नाम सपेनामको लिङ्ग, वेचनमा मेलॅ- 
२१०, सवेनाम जुन नामको ठाउंमा आएको छ, सोही ना- 
मको बराबर लिङ्ग बचन सर्वनाममा हुन्छन्‌, जस्तैः , 





( १६५ ) 


राम गए ती (राम) भोलि फःनेछन्‌ . सीता रामकी प- 
त्नी हुन्‌, ती (सीता ) वांहाकी ( रामकी ) प्यारी थिइन्‌, 
ए मन ! तँ (मन) कति रुन्छस्‌ ? | 

डि. १ सम्बन्धी सवनाम जुन नामको सट्टामा आएको छ, सो 
नामको बराबर लिङ्ग वचन सो सम्बन्धमा र यसको जोडा द- 
शकमा पनी हुन्छन्‌ . , जस्तैः- 

जे (काम) भयो, सो (काम) भयो. जस जस ( विद्यार्थी ) लाई 
जुन जुन ( गुरु ) ळे जे जे ८ ग्रन्थ ) पढाएका थिए, यस खस 
( विद्याथी ) ले उन उन | (गुरु ) को नाउमा सस त्यस ८ य- 
न्य ) मा जांच दिए. 





टि. २ नामस्थानिक वाक्यांशाको सट्टामा "आएको सर्वनामा 
नपुंसकलिङ्ग एकवचन हुन्छ. जस्ते;- 
जो तिमी संघे खेल्रिरइन्छो, त्या ( संये खेल्निरहल ) वेस हो- 
इन. मूखेहरू विचार गर्दैनन्‌, सले ( विचार नगर्नाले ) तिन- 
को ( सूखहरूको ) हेला हुन्छ 
( ग ) विशेष्य बिशेषणको लिङ्ग, वचन, विभक्तिमा मेल- 
२११, विशोष्यमा जुन लिङ्ग वचन विभक्ति छन, सोही लि 
ङ्ग वचन विभक्ति विशेषणमा पनी हुनुपद्छ, तर विशेषण- 


चाहींमा विभक्ति-वरचन-प्रत्यय रहेदेन, ओकारान्त र स्रीप- 
स्यय हुनेमा लिङ्ग बचन अनुसार सामान्यरूप सात्र बदलि- 


ने हुन्छ, जस्तै :- 


(१६९६) 





कालो कोट फाट्यो, विद्वान्‌ मानिसले भनेका कुरामा पूरा 
व्यान देऊ, राम्री कन्या खोजिनेछन्‌, दश वालकले राता 


किताप लिएका छन्‌, 

टि. नामस्थानिक विशेषणम आफ्नो स्थानी नामको बराबर लिङ्ग 
वचन हुन्छन्‌, जिस्ते :- r 

बुद्धिमान्‌ ( मानिस ) इरूको काममा खराप ( कुरा ) हुंदेन. 
मूर्ख ( विद्यार्थी ) ले भनेको ( कुरा ) खनेर संवे ( मानिस ) 
लाई आश्रय ल्ञाग्दछ. अ 

टि. २ एक विशेष्यका नाना विशेषण भए प्रत्येक विशेषण आ- 
फ्नो विशेप्यको बराबर हुन्छ, नाना विशेष्यको एक विशेषण भए 
विशेष्यमा जुनसुकै वचन भए पनी समुच्चयमा प्रायः विशेषण 
अनेकवचनान्त हुन्छ. लिङ्ग भने विशेष्यमा समान भए उही लिङ्ग, 
- असमान भए सामान्य लिङ्ग हुन्छ; विकल्पमा ता सन्निहित बिशे- 

` ष्यको बराबर भएर विशेषण रहन्छ, जस्तै :- 

मेलो, गन्हाइने, फाटेको लुगा लाउंदिनं. छोरा, छोरी, चाकरह- 
रू गोरा छन्न. भनेको नमान्ने चाकर, विद्यार्थी, छोरा काम ळा- 
ग्देनन्‌ . गोरो छोरो कि, छोरी कि, बुहारी राम्री लाग्दछे. 

टि. ३ ख्रीप्रयय हुने विशेषण बडादमीलाई भन्दा खीको आइरा- 
थीमा पनी प्रायः अनेकाथीमा झैं आकारान्त हुन्छ. जस्तै :- 
जेठा बडा महारानी, माहिला रानी साहेब, कान्छा मेंभा साहिब. 


( घ ) भेद्य भेदकको प्रत्यय द्वारा मेल- 
२१२, ओकारान्त विशेषण विशेष्य अनुसार ओ-ई-आकारा- 


( १६७) 


न्त हुने भें, मेदक अथांत्‌ पष्ठयन्त शब्द आफनो भेध अर्थात्‌ 
अन्वय हुने नाम पुं नपुंको एकवचन भए ओकारान्त (को रो नो), 
स्रीको एक वा आदरार्थी भए ईकारान्त (की री नी), अने- 
कार्थी वा पुंको आदरार्थी भए आकारान्त (का रा ना ) प्रत्यय 
भएर रहने हुन्छ, . जस्तै :- 
रामुको, मेरो, आफ्नो-छोरो, घर, बाहुनकी, हाम्री, आ- 

फ्नी-छोरी गई वा गइन, तिनका, तिम्रा, आफ्ना-छोरा, छोरा- 
हरू, छोरीहरू, घरहरू देखिए, 

टि. त्रीप्रयय हुने विशेषण भ्हें भेदक पनी बडादमीलाई भ- 

न्दा जीको आदरायी भेद्य भए पनी आकारान्त हुने, नाना भेद्य 

भएमा सञ्चय विकल्प अनुसार माथि लेखे झैं हुने हुन्छ. जस्तेः- 

हाम्रा महारानी संग सोध, सरकारका खमाबाट अहाइवक्सियो. 


इजुरका छोरा, छोरी, दोमाया, चोपाया आराम रहन. इजुरकी 
भेनाको कि छोराको विवाह भयो ? 


(२) विभक्तिनियम. (Government) 
२१३, क्रियाका कारक,छ किसिमका हुन्छन्‌, तिनमा यो 
विभक्ति हुन्छन्‌ ;-” 

( १ ) कतो ( 2611 ) अर्थात्‌ गर्ने, यो कतृवाच्यमा 
उद्देश्य भई प्रथमान्त हुन्छ, त्यसमा ले प्रत्यय भई अकमेकमा 


( १६८ ) 





विध्यर्थ “नू? प्रत्यय भएमा विकल्पले रहन्छ, अन्त रहँदैन; स- 
कमेकमा भने सामान्य-भूत, सामान्य-सङ्केताथ, भूत-कृदन्त 
जोडिएको, विध्यथ ' नृ? प्रत्यय भएको, यिनमा नित्ये रह- 
न्छ, अन्त प्रायः विकत्पले रहन्छ, कमे-भाववाच्यमा तृतीया- 
को ले प्रत्यय हुन्छ; | बहरते :¬ 3 
क्तृवा-म सुत्तछु, हामीले देख्यो, त्यसले पाएछ, तेले जानू 
वा तं जानू, छोरो गएको छ, तैंले भन्नू, उसले पाए, 
त्यो खाला, त्यसले खाला, 
क,भा-मेले देखियो. रामले रावण मारियो, त्यसले सुतिन्छ, 
टि. मानबोधक क्रियापद भएमा ' महाराजत्राट बक्सियो. बाबा- 
बाट गचुहुनेङ ? इत्यादि लेको ठाउमा बाट प्रत्यय गरेर पनी प्र- 
योग हुन्छ, | 
(२) कर्मं (Object) अर्थात्‌ गरिने, त्पसमा कतेवा- 
च्यमा द्वितीया हुन्छ, त्यसमा लाई अत्यय भई प्रायः सजीवमा 
रहने, निर्जीवमा नरहने हुन्छ, कमेवाच्यमा त्यो उद्देश्य भई 
प्रथमान्त हुन्छ, प्रत्यय नित्ये रहँदै जस्तै ¦= 
कतेवा-छोरालाई बोलाऊ, मैले चिठी लेखें, घेय गर, 
कमेवा-मेले चिठी लेखियो, रामले राक्षसहरू मारिए, 


° टि. १ क्रियाथंक (0001९ ) कम राखी अकर्मकदार स- 





कर्मक बनेको क्रियामा पनी अरू सकमेकको बराबर हुन्छ. 
जस्तै ;- मेले चार लडाइ ळडें. गाढा नींद निद्राएछु. मेले चार 
लडाइ क्षडिए. 

टि. २. सकर्मकबाट बनेका प्रेरणार्थक क्रियामा मृत्त अवस्थाको 
कर्म प्रधान-कर्म ( D7९८ 00] ), प्रेम्र-कर्ताचाही अप्रधान- 
कमे ( 1012०; 00] ) भई कढेवाच्यमा दुवे कर्म द्वितीयान्त 
हुन्छन्‌, कमवाच्यमा जुन भए एमी एउटा कर्म उद्देश्य भई प्रथमा- 
न्त, अर्काचाहीं द्वितीयान्त हुन्छ. कहीं प्रेय-कर्तामा दृतीयाको बा- 
ट प्रत्यय, सस्ते द्वारा शब्द जोडेर पनी प्रयोग हुन्छ. ' भन्छु ? 
आदि कुने मूळ क्रिया पनी द्विकमेक हुन्छन्‌ . जस्ते :- 
गुरु मळाई व्याकरण पढाउनुहुन्छ, मेले भाळूळाई पुराण सुनाइ- 
यो. यसबाट वा यसद्वारा वा यसलाइ काम गराउंछु. 


टि. ३ क्रियापदका हें कृदन्त क्रियाका पनी कहीं वेगले कर्ता 
कमे हरू हुन्छन्‌, यस्ता गोण ( कृदन्त ) क्रिया समको वाक्याँ- 
शा भित्र मात्र सम्वन्ध हुने कर्ता कमहरूलाई, विच्छिन्न (2 030- 
12) भन्दछन्‌ ; तिनमा पनी प्रायः माथि छेखेझै विभक्ति 
हुन्छन्‌; व्यवहार असार कहीं कर्ता कममा षष्ठी आदि विशेष 
हुने पनी हुन्छ. जस्तै - 

: वेद पढ्नु ? असल हो. ' मेले तिमीलाई बोलाइनाले ? उनी रि- 
साए. ' मेरो खाउ ? सायो. : यसको कोखदी पढाइ ? राम्रो छै- . 
न. ' कूटो चोल्नाले ? पाप लाग्छ, ' सयले प्रकाश फेल्लाइंदा ” 
अन्धकार ह्यो. ' आँखा चिम्लेर ' सुत. “ गोपीडाई बोलाउन ? 
गढ, ” तिनले यो कुरा गर्दा ? कसेले उनेन. | 


( २०० ) 


( ३ ) करण (11151011161101) अर्थात्‌ जसको द्वा- 
रा क्रिया हुन्छ सो, यसमा तृतीयाको ले हुन्छ, जस्तै ;- 
लद्ठीले हान्छ, आँखाले देखे, मनले शोच, ढकनीले छोप, 

( ४ ) सम्प्रदान ( [41४९ ) अर्थात्‌ जसको निमित्त 
क्रिया हुन्छ सो र जसलाई दिनु अथे भएको क्रिया हन्छ सो 

त्यसमा चतुर्थीको लाइ हुन्छ, जस्त ;- 
खानालाई आएं, व्यापारलाई माल मगाउँछु, बाहुनलाई दि- 
न्छ, राजालाई चढाऊ, मलाई वक्सिओस्‌, 
(५ ) अपादान ( ४018119९ ) अर्थात्‌ जसलाइ अ- 
बिं ( हद्‌) तुल्याएर छुट्टितु अथे भएको क्रिया हुन्छ सो र 
जसबाट हुनु, डराउनु, रिसाउनु, बाच्नु आदि कुने क्रिया हु- 
न्छ सो, यसमा पञ्चमी भई प्राय; डर छाज रिस आदि मान- 
सिकभाव-क्रियाको अपादानमा देखि देखिन्‌,विभाग बुझि- 
ने क्रियाको अपादानमा केही दूरता बुझाउंदा देखि देखिन्‌ 
दूरता नबुझाउदा बाट, अरू क्रियाको अपादानमा बाट प्र- 
त्यय हुन्छन्‌, जस्तै ;- 
चोरदेखि-न्‌ डराउँछ, मदेखि-न्‌ रिसाए, घोडाबाट खस्यो, 
धुरिदेखि-न्‌ खस्यो, रोगबाट बांच्यो, घरबाट आउँछ,,यसबा- 


( २०१ ) 


ट हुंदैन, तपाजीबाट पाउँला, | । 
(६) अधिकरण (1.0८811५८) अर्थात्‌ क्रियाको आ- 
धार देश काल र विषय, यसमा सप्तमीको मा हुन्छ, कहीं दे- 
श काल अधिकरणमा मा विकल्पले रहन्छ, जस्तै !- 
सहरमा बस्छ, गाउँ (मा) गग्नो, सांझमा निस्के, भाँडामा रा- 
ख, पढ्नामा मन छ, यसमा छलफल भयो, मेरो घर पूर्व (मा) 
छ, घर (मा) गयो, " 
२१४, अरू अरू अथमा पनी यस्ता विभक्ति हुन्छन्‌ ;- 
(१ ) सम्वन्ध ( (2701111190 ) मात्र बुझाउँदा भेद्य अ- 
नुसार भेदकमा पष्ठीका प्रत्यय इन्छन्‌, जस्तै :- 


राजाको घोडा, मेरो टोपी, आफ्री छोरी, तिनका छोरा 
तिम्रो मन 


विशेषणमा विशेष्यको बरावर समानाधिकरणपा स- 
मानाधिकरण नामको बराबर विभक्ति हुन्छन्‌; प्रत्यय भने 
र जस्त ;- 

विशे-सेतो लुगामा रातो पटुका शुहाउंदैन, केली गाईको द 
, घ मीठो छ, 


( २०२ ) 
समा-रामु बाज्येको थेये गुणमा महत्व छ, यो मेरो छोरो हो 
दश धानी घिउ छ, 
( ३ ) कुनै पदाथको नाम लिदा प्रथमा भई प्रत्यय नरहने, 
संवोधन्मा ( ४0०८४( ५९ ) सम्बोधनको हो प्रत्यय भई ए- 
कवचनमा नरहने, अनेकवचनमा विकल्पले रहने हुन्छ, जस्तेः- 
नाम लिंदा-रामु, गोपाल, घर, खेत, रातो, पहेलो, 
बोलाउंदा-ए नानी ! ए नानीहो ! पण्डितजीहरू ( हो ) ! 
( ४ ) केही कुराको अवधि देखाउंदा पञ्चमी भई कालवाच- 
कमा देखि देखिन्‌, देशवाचकमा बाट पनी हुन्छ 
जस्तै ;- घरदेखि-देखिन-बाट पूव, दशैंदेखि-देखिन्‌ अघि, 
(५) मध्ये भन्ने अथेमा र तत्परता निपुणताको विषय देखा- 
उंदा पनी सप्तमीको मा प्रत्यय हन्छ, जस्तै ;- 
मानिसमा (मध्ये ) क्षत्रिय शूरा हुन्छन्‌, विद्यार्थीमा ( म- 
ध्ये ) यो बेस छ, काममा तत्पर, बोल्नामा सिपालु, जुवामा 
रमु, कुरामा खग्गु न 
टि. कारण देखाउदा तृतीयाको ले, पञ्चमीको बाट; केही क्रिया 


बिचमा बुझिएमा कहीं ले कहीं बाट; आशीकमा, खचको फाँ- 
टमा, व्यवहारी कागजको उद्देश्यमा चतुर्थीकोः के; कल्याण छख 


( २०३ ) 





हित स्वस्ति स्वाहा शब्दको उद्देशयमा चतुर्थीको लाई हुने; एक 
श्रेणीका अनेक शद्धमा पछिल्लामा विभक्तिवचन-प्रत्यय रही अरू- 
मा लोप गरेर पनी प्रयोग हुने हुन्छ. जस्ते :- 
धनले-बाट धर्म हुन्छ, विद्याले-बाट विनय हुन्छ. एक धोतीले 
( योती छाएर) बाहिर गयो. सस्तो भाइले (भाउ गरी) किनें. 
भ्यालबाट ( झ्याळमा वसी ) हेर्छ छोराके आशीक. गोपालके 
गएको दश. खुलुकी अड्डाके पुणी. तपाञीलाई कल्याण सुख हि 
त इोओस्‌. राजालाई स्वस्ति. अग्निलाई स्वाहा. गोपाल (ले ) 
गोविन्द (ले), रामहरिहरूछै इनाम पाए. ब्रपढेको बाहुन, का- 
तर ज्ञत्रि, लाटो व्यापारीहरू वेकम्बा हुन्छन्‌. 


( ३) कम. ( 0rd; ) 
२१५, वाक्यमा पद राख्नाको क्रम वयाकरण र आलड़गरि 
क यी दुइ थरी हुन्छन्‌ 
२१६, साधारण लेख्ता बोल्दा खेरिको सरल क्रमलाई वेया- 
करण ((>1811111911८91), केही विशेष कुरामा जोर 
दिने गरी रहेको विशेष कुमलाई आलड्गारिक ( Rhe- 
[011041 ) भन्दछन्‌, स्त :- 


वैयाकरण क्रम-म काम गछे, त्यो इनाम पाउंछ 
, आलङ्कारिक क्रम-काम गछ म, इनाम पाउंछ त्यो, 





( २०४ ) 


दिः १ साधारण किसिमको लेखपढ बोळचालमा र गद्यकवि- 
ता संम पनी प्राय: सरल-क्रमेले रचना हुन्छ, कहीं विशेष मतल- 
व बुस्ताउनुपरेमा र छन्दको अवुरोषले पद्य-लेखमा आठङ्कारि- 
क-क्रमळे पनी रचना हुन्छ, तर आलङ्कारिक-क्रम भएका ठाडेमा 
पनी सरल-क्रमको कल्पना गरी बुझ्नुपद्छ, 
टि. २ अंग्रेजीमा विभक्ति नहुनाले पदको उल्टापाह्टीले अर्थ फ- 
रक पर्ने हुनाले क्रमको विशेष आवश्यकता छ, हाम्रो भाषामा भ- 
ने-संस्कृतमा भ्हे विभक्ति हुनाले अलि अलि तलमाथि परेसंम प- 
नी कुरा फरक पन प्रायः हुँदैन, खालि वेक्रम संग रहदा नराम्रो 
देखिने हुन्छ; यसेले क्रमको उस्तो विचार हुंदैन; तर “ यो-मेरो 
छोरो हो, मेरो छोरो-यो हो, मेरो यो-छोरो हो ' इत्यादि क्रमको 
भेदले मतळ्व भिन्न हुने, उनको साट्यो संग घडी किताप आ- र 
ज मेरो ( आज मेरो घडी डनको किताप संग साटियो )? यस्ता- 
मा अर्थे नबुक्फिने पनी हुनाले दास्रो भाषामा पनी अर्थ मतलव , 
स्पष्ट हुने क्रम संग पदको रचना गठुपदेठ | 


२१७, व्याकरणमा वेयरकरण-क्रमको वयान हुन्छ, त्यसमा 
हाम्रो भाषामा पायः यस्तो सामान्य व्यवस्था छः- 

( १ ) वाक्यमा उद्देश्य पहिले तिर, विधेय सव भन्दा पछि 
उद्देश्य पट्टि अन्वय हुने विशेषण भेदक आदि उदेश्य भन्दा 
अघि, विधेय पट्टि अन्वय हुने कर्ता कमे विधेयविशेषण 


क्रियायोगी पूरक अरू कारक आदि उद्देश्य भन्दा “पछि बि- 
थेप भन्दा अघि रहन्छन, जस्तै :- 


( २०५ ) 


राजाको घोडा खूप दोडन्छ, त्यो बहुत उल्छू छ, चन्द्रमाले 

आफ्नो प्रकाशले सारा जगत्‌ उज्यालो गनुभयो, राम अयो- 
ध्याका राजा हुन्‌, यसलाई मेचमा राख, _ 
(२) उद्देश्यक्रशिषण र भेदक आफ्ना विशेष्य भेच सं- 
गै अघि, तिनमा पनी भेदक भन्दा विशेषणचाही नजीकै, 
क्रियापद्मा अन्वय हुनेमा अरू कारक भन्दा क्रियायोगी, 
सो भन्दा पनी पूरक क्रियाफो नजीके संग रहन्छन्‌, जस्तैः- 

राजाको सेतो घोडा घोडदोडमा खूप पहिला शयो, 
( २ ) गौण ( कृदन्त ) क्रिया भएमा सो क्रिया प्रधानक्रि- 
याका पूरक क्रियायोगीहरू भन्दा अघाडि, सो गोणक्रियामा 
अन्वय हुने चाहीं त्यस भन्दा पनी अघि रहन्छन्‌, जस्तैः- 

हामी पाठ पढेर तमासा हेन जान्छौं.. खूप राम्ररी मने लगा- 
एर काम गर्ने मानिसलाई सवै निको मान्दछन्‌, 

यस्तै किसिम सँग व्यवहार अनुसार जस्तो क्रम संग रहेमा 
ठीक अन्वय भई अथ स्पष्ट बुझिने हुन्छ सोही क्रम संग र- 
चना गनुपदेछ, | 

Ce 


( ६ ) वाक्य वाक्यांश के के हुन्‌? उद्देश्य विधेय भनेका * 





( २०६ ) 


5 


' केके हुन्‌, कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? वाक्यमा कर्ता कमेहरू कति 


किसिम संग रइन्छन्‌ ? वाक्यको योजनामा के के कुराको याइ 
गदुप्दछ ? मेळ भनेको के हो? कस्ता कस्ताको के केमा मेळ 
चाडिन्छ ? कारक कति किसिमका छन्‌ ? कुन कारकमा कुन 
विभक्ति हुन्छन्‌ ? ' भिन्नपुरुष नाना उद्देश्य भएमा क्रियापद क- 
स्तो हुन्छ ? क्रम कति किसिमको हुन्छ ? क्रममा सामान्य निय- 
म कस्तो छ? 


cj 
र 


(२ ) तक्षका वाक्यमा रचना अशुद्ध भए शड्गरी रचना गर:- 
मेरो छोरीको घरमा बडा सुविस्ता छन्‌ .-हामी यो कुरा जान्दैन. 
तिम्री दिदीइरू कहाँ गइन्‌ ? लाटो मानिसहरू केही थाहा पाउं- 


देन. हामी र त्यो संग संगे होळा. तपामी कहां जानुहुन्छन्‌ ? 


हामीले धेरै मानिस ल्याउडुपरेनन्‌. तिनको छोराहरू भनेका कु- 
रा कत्ति मान्दैन, 

(३ ) तळका वाक्यमा क्रम नमिलेको मिलाई, तिनमा भएको 
कारक र विभक्तिहरूको बयान गरः- ' 

हजारन्‌ उदाडंछन्‌ तारा राति आकाशमा. जेठो तिनको छोरो खू- 
प चौरमा उफ्री खेल्दछ. तर्छु क्षार ससद आज सहजे. नविसे ह- 
रिनाम हे छजनद्दो ! सदा सवेदा. यो ग्रन्थ राख्तु गुणी जनको 
अघाडि | Eo 








( २०७ ) 
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२८-वाक्य-व्याकरण्‌. ( Analysise ) 


२१८, वाक्य भित्रको प्रत्येक भाग फोरेर तिनको आफूसमा 
सम्बन्ध बुझाउनौलाई वाकय-व्याकरण्‌ (^n41yऽis€) 
भन्दछन्‌ 

२१९, जति पद मिलेर एक पूरा अथे बुझिने हुन्छ, त्यति प- 
दको समुदाय एक पूर्ण वाक्य हुन्छ, ती तीन किसिमका 
हुन्छन्‌ः- 


(१ ) सरल ( 01111016 ) एकेक उद्देश्य विधेय भएको 
एकलो वाक्य, जस्त;- इश्वरको भजन गर, हामीले त्यसलाइ 
देख्यो, ०३० | 
(२) मिश्र ( Complex ) एक मुख्य वाक्यमा अ- 
को अङ्ग ( सापेक्ष ) वाक्य मिलेको वाक्य, जस्तै :- जसले 
यो काम गच्यो, त्यो उल्छू छ ३० 

(३ ) संयुक्त ( (.071700070 ) समान स्वतन्त्र अ- 
नेक वाक्य मिलेको वाक्य, जस्तेः- उपकारले यश पनी हु- 

न्छ, धर्म पनी हुन्छ, ३० 


( २७८ ) 
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डि. स्पष्ट वा सुप्त भएको क्रियापद पिछे एकेक वाकय हुने हुना- 
छे एक क्रियापद भएको वाक्य खरल; अनेक क्रियापद हुनाले 
अनेक वाक्य मिली एक भएमा त्यस्ता मिलेका अनेक वाक्यलाई 
सापेक्तयोजकले. जाडी एक भएको वाकय मिश्च, निरपेत्तयोज- 
कळे जोडी एक भएको वाक्य संयुक्त हुन्छन्‌. | 
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(१) सरल वाक्य. ( Simple sentence ) 


२२०, सरल वाक्यमा नाम वा नामस्थानिक सबेनाम विशेष- 
ण वाक्यांश स्वरूपले रहेको एक उद्देश्य, क्रियापद स्वरूषले 
रहेको एक विधेय हुन्छ, [ | 
२२१, वाक्यका उद्देश्य र विधेय यी दुइ मुख्य,र आवश्यक 
अङ्ग हुन, कहीं कुनेचाही स्पष्ट नदेखिए पनी योग्य पदको 
अध्याहार ( कल्पना ) गरी पूरा गणुपर्दछ, _ लामा वाक्यमा 
यी दुइ बाहेक अरू पद पनी हुन्छन्‌, ती अन्वय । अनुसार 
कुने उद्देश्य पट्टि कुने विधेय पट्टि मिली तिनलाई बढाउने भई 
वाक्यलाई उद्देश्य र विधेय यी, दुइ भागमा विभक्त गदेछन 

टि. सा विभाग यसरी हन्छ :- _ | 

( १ ) उद्देश्यको उदेश्यविशेषण, वा तस्थानिक, भेदक, समा- 


नाधिकरणाहरू र तिनमा अन्वय हुने अरू पद समेत साक्षात्‌ प 
` रम्पराले उद्देश्य पट्टि मिळी उद्देश्यलाई बढाउने जति उद्दश्यति- 


( २०६.) 





` स्तार ( Aqjuncts to the 9५७९८६ ) हुःडन्‌. | 
(३ ) विघेयको कर्म, पूरक, क्रियायोगी आदि विधेय पह्रि मि- | 
ल्दऊन्‌. तिनमा कर्म र पूरक यी दुइ विधेयक्रे अवयव जस्ता हु- 
न्‌. अरू कारक क्रियायोगीइरू र तिनमा अन्वय हुने अरू पद 
समेत सात्तात्‌, परम्पराले विधेय पढ़ि मिळी विधेयक्ञाई बढाउने 
जति विधेयचिस्तार (Adjuncts lio the Predicate ) 

` हुन्छन्‌, यस्ते कर्म पट्टि मिळी क्मेल्लाई बढाउने जति कर्मवि- 
स्तार ( Aqjuncts ४० ४16 001०७ ), पूरक पट्टि मिळी 
पूरकळ्जाई बढाउने जति, पूरकचिस्तार"( 40] uncts to 
the Complements ) हुन्छन्‌. 


२२२, सरल वाक्यको व्याकरण गर्दा यी अंश भए जति छु- 
ट्याई देखाउतुपदेछ, 


4 ((१) उद्देश्य नाम वा नामस्थानिक 
(२) उद्देश्यविस्तार ' उद्देश्यविशेषण वा सत्स्थानिकहरू 


क्रियापद सरल वा संयुक्त वा मिलित 
| पूरक विस्तारसहित क्त -कर्मसम्बन्धीनाम विशेषणहरू 
कर्म विस्तारसहित नाम वा नामस्थानिक 
(2) विधेयविस्तार , क्रियायोगी वा करण आदि 
जस्तै ;- वाक्य, दुँशरथका जेठा छोरा राम अयोध्याका प्र- 
तापी राजा भए, तिम्रो छोरोले हिजो सन्दूक भित्रको रुपियां 


` चोरेको छ, आफ्ना देशका राजा प्रत्यक्ष फल दिने ईश्वर हुन्‌, 


‘Ire बल्ले 


( २१० ) 


त्यो मेले अहाएकों काम खूप राम्ररी गदेछ; तिनको बहुतै 


वेगळे माथि संम उड्यो, 


प्यारो चरा खुप 





( २११ ) 


(२) मिश्र वाक्य. (Complex sentence) 

२२३, मिश्र वाक्यमा एक सुख्य-वाक्य संग अको अज्ञ वाक्य 

मिलेको हुन्छ, तिनमा जुन वाक्यमा अका वाक्य मिल्न आः 

एको छ सोचाहीं मुख्य (711८1021), जुनःवाक्य अः 

को वाक्यमा अगाडिबाट बा पछाडिंबाट वा पेट भित्र मिलन गए- 

को छ सोचाही अधीन वा'अङ्ग (Subordinate or 

९1६5९ ) वाक्य हुन्छ, जस्ते ?= ` 

(मु )-इतिहासमा सुनिन्छ कि, (अ)-आफन्त पनी फुद्तछन्‌, 

( अ )-जह मन लागेथ्यो, (सु )-उहां जान पाइने, 

(मु )-विद्यार्थी हर-(अ)-अहिले जांच कडा छ-भनि भन्दछन्‌ , 

२२४, अधीन वाक्य तीन किसिमंका हुन्छन्‌ :- 

(१) नामवाक्य ( 9001) (1811568 ) मुख्य वा- 

क्यका कर्ता कमे आदि नाम जस्ती हने, जस्तै :- 
त्यसले ' म आडंदिन्नं ? भन्यो, ' भोलि छुट्टि हुन्छ ! भ- 

न्ने मर्जी भयो | 

(२) विशेषणवाक्य ( Adjective Clause ) 


( २१२ ) 





मुख्य मुख्य वाक्‍्यका. कर्ता कमे आदिको विशेषण जस्ती हुन्‌ हुने, 
अस्ते :- जुन चीज घेरे दिनदेखि थियो (धेरै दिनदै- 
रहेको ) त्यो हरायो, 


( ३ ) अव्ययवाक्य ( Adverbial Clause ) 
मुख्य वाक्यका क्रियायोगीइरू जस्तो हुने, जस्त :- 
जहां भन्छो, उहां जान्छु, जसरी भनेथे, उसगरी गरें, 
टि. १ अधीनवाक्य व्यवहार अडसर संयोजक अव्यय, सम्बन्धी 
सर्वनाम, त्यसबाट यनेका योजकइरूले जोडिन्छन्‌; कई योजक 
शब्द गुप्त रहने पनी हुन्छ. 
रि. २ खुख्यवाक्य एके हुन्छ, अधीनवाकय भने मौका असार 
एक पनी अनेक पनी हुन्छन्‌... कई एउटा अधीनवाक्यको अर्को 
अधीनवाक्य पनी हुन्छ जस्तै :- 
( क ) जसले बेसरी इलम गरेको छ, जो बुद्धि पुच्याई काम ग- 
दछ, जसमा आलस्य डेन, त्यही परिणाममा सुखी हुन्छ 
( ख ) यस पाला अनाज धेरे भएन, त्यसले रुपियाँ उठ्न शक्तन, 
भन्ने खबर मेले पाएं. 
टि. ३ नामवाक्यमा नामयोगी जोडिश्र पनी कहीं प्रयोग हुन्छ, 
जस्तै :- त्यसले ` म आठंड ? सम्म भन्यो, अरू केही भनेन, 
८ म जान्दिन ? बाहेक अरू केही भन्देन. 
टि. ४ अकोको उक्तिको अनुबाइ गर्दा अंग्रेजीमा शाडदानुवाद 


~ 





( २१३ ) 


(‘Direct Narration ) अ्रथोडुबाद्‌ ( Indirect Nar- 
प 4६100 ) का भेदे क्रियापइको रचनामा विशेष हुन्छ; मिश्रः 

. वाक्य भित्र प्रधान र अधीन वाक्यमा पनी ठांड हेरी क्रियापदमा 
कालको रचनामा विशेष हुन्छ, हाम्रो, भाषामा भने संस्कृतमा 
झैं शब्दादताद मात्र हुने हुनाले यस्तामा पनी अरू सरहै अर्थ 
अनुसार हुन्छ, विशेष हुदै, „, जस्तै :- 





सले ' म जान्छु ? भन्यो. त्यो भन्दछ कि म अस्तिने गएयें. 
२२५, मिश्र वाक्य भित्रका मुख्य अधीन प्रत्येक वाक्य सरल 
वाक्य जस्ता भई तिनमा पनी सरल वाक्यमा झैं एकेक ३ 
इय विधेय हुन्छन, लामा वाक्यमा विस्तार, पूरक, कमेहरू 
पनी हुन्छन्‌ 


२२६, मिश्र वाक्यको व्याकरण गर्दा मुख्य वाक्य, अधीन वा- 
क्य, अधीनु वाक्यको क्रिसिम, स्पष्ट वा गुप्त तिनको योजक 
समेत देखाइ' सरल वाक्यमा झैं प्रत्येक वाकयका उद्देश्य विधेय 
आदि देखाउनुपदछ, जस्त :- 


वाक्य :- हिजो आज पूरा संचो छ भनि छोराले लेखेको 
थियो, जुन किताइटआलमारीको गहना थियो, त्यो मेले भाइ 
लाइ दिएं, जहिले तिम्रा जेठा छोरा आएका थिए, उहिले मे- 
छे तिनलाई बेसरी जांचेको छु 


® 
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( २१५ ) 


(३) संयुक्त वाक्य. (Compound sentence) 
२२७, संयुक्त वाक्यमा परस्पर निरपेक्ष हुनाले समान भएका 
स्वतन्त्र अनेक दाक्य समुच्चय विकल आदि बुझाउने योजक 
शब्दले मिलेका हुन्छन्‌, , , जस्तै :- 
घाम पनी लाग्यो, पानी पुनी पऱ्यो, गोपाल पहिला भए कि 
रामु पहिला भए, | 
२२८ संयुक्त वाक्य यस्ता किसिमका हुन्छन्‌ :- 
( १ ) समुच्चायक ( (८01101419९ ) समुचय बुझा- 
उने, जसूते ;- गोठालो गाई दुहुन्छ, घांस पनी काट्छ, 
(२) वैकल्पिक ( Alternative) विकल्प बुझाउने, 
जस्तै :- गोपाल पास भयो कि फेल भयो ? 
( ३ ) विशेषक (Adversative ) विशेष बुझाउने, 
जस्तै ;- त्यसको बोली कडा छ, तर भित्र दया छ, 
(४) उपाक ( [180४८ ) उपपत्ति बुझाउने, ,: 


( २१६ ) 





जस्त ;- यो पनी पास हुनेछ, किनकि यस पाला जां- 
च गाह्रो थिएन, . 
यस्ते-संयोजकको भेदले क्रमबोधक शीघ्रताबोधक आदि प- 
नी हुन्छन्‌, पी २] 
टि. संयुक्त वाक्य निरपेक्षयोजकले र कदी निरपेत्तयोजकको ज- 
स्तो अर्थ बुझाउने सम्बन्धी सर्वनामले पनी जोडिने हुन्छ. संयु- 
क्तमा प्रायः अघिल्लो वाक्यमा परेको, पद नदोहोरिएर सङ्कुचित 
भई दोस्रो वाक्य संत्तित हुन्छ. 
२२९, संयुक्त वाक्य भित्रको प्रत्येक वाक्य एक किसिमको स- 
रळ वाक्य हो, त्यसमा पनी अरूमा झैं उद्देश्य विधेय र लामो 
वाक्यमा विस्तार, पूरक, कमेहरू पनी हुन्छन्‌, 


२३० संयुक्त वाक्यको व्याकरण गर्दा प्रत्येक वाक्य छुट्याई 
तिनको योजक देखाई सरल वाक्यमा झैं प्रत्येक वाक्यका उद्दे- 
इय विधेयहरू गुप्त भएका समेत स्पष्ट गरी देखाउनुपदछ ;- 

वाक्य :- इश्वरले हामीलाई पैदा शतुभएको छ, बाहाँले ह- 
रदम हाम्रो रक्षा पनी गर्नुहुन्छ, हुनत यो वालक घेरे वेर घोः 

, उ = ° [a र 
कछ, तर पढेको पाठ कहिल्य आउंदेन, कि यसले, मलाई हु- 
लो आनन्द होला, कि त परिश्रम यसे माटो होला, | 
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( २१८) 


प्रश्न :- 
( १ ) वाक्य कति किसिमका हुन्छन्‌ ? सरल मिश्र संयुक्त वा 
क्य कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? अ्रधीनवाक्य कस्तो हुन्छ ? कति कि- 
सिमको छ ? वाक्यको व्याकरण गडुं भनेको के हो? कस्ता वा- 
क्यको कसरी व्याकरण गनुपर्देछ ? संयुक्तवाक्य केति किसिम- 
का हुन्छन्‌ ? वाक्यका कति अंश हुन्छन्‌ , कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? 


( २ ) तलका एकेक पूणवाक्य छुत्याई तिनको कोष्ठक बनाई 
व्याकरण गर :- 


जन्मभूमिमा प्रेम गर्नाले यस लोकमा पनी यश हुन्छ, परळोक 
मा पनी कल्याण हुन्छ. आळस्य नगर, जसले तिमीइरूक्षाई ड- 
त्रति गन दिदैन, संसारमा सव भन्दा ठो विद्या हो. जो अर्का- 
को सुख दुःखमा दिल मिल्ाउछ, त्यस संग सवैको प्रेम कायम 
हुन्छ, राति आकाश तिर हेरे ईश्वरको विचित्र रचना प्रत्यक्ष हु- 
न्छ. राख र कालु साथी हुन्‌. 


Bee 
२६-चिन्ह. ( Punctyation ) 


२३१, वाक्यहरू लेख्ता वण पद वाकय स्पष्ट बुझिने गरी 
दफा दफा अलग गरी अंथ गोलमाले नहुने गर्नालाई ठाउँ 
ठाउंमा चिन्दइरू समेत दिनुपदछ 


( २१६ ) 


दि. पद वाक्यहरू नहुव्याई लहरे लेख्ता ' दंशरामशराः ? जततो 
भई अर्थ श्न गाह्रो हुने हुन्छ, ठाउँ ठाउँमा चिन्ह नदिएसा एक 
अर्थ बुझिडपर्नमा अर्के थोक बुझिन ज्ञाने पनी हुन्छ, चिन्ह दि- 
नाले अन्वय अर्थहरू स्पष्ट बुझ्नालाई सजो हुन्छ, जस्तेः- 





आय. 


देवदत्त । यज्ञदत्त कहां छन्‌ ? देयदत्त, यज्ञदत्त कहाँ छन्‌ ? देवद- 
त्त यज्ञदत्त कहाँ छन्‌, 


२३२, लेखमा वारंवार काम पर्ने प्रसिद्ध चिन्ह यस्ता छन्‌ :- 

” पादविराम-चिन्ह; यो समान पद, वाक्यांशहरू छुट्याउंछ 

; अधविराम-चिन्ह, यो सापेक्ष वाक्यहरू छुट्याडंछ, 

, पृणविराम-चिन्ह, यो वाक्य पूण भएको बुझाउँछ, 

? प्रश्नचिन्ह यो प्रश्न अथे बुझाउँछ, 

! उद्गाए-चिन्ह , यो सम्बोधन आश्रय आदि बुझाउँछ, 

` ) अबतरण-चिन्ह यो कोही विशेष पद वाक्यहरू देखाउँछ 

- अँश- चिन्ह यो अवथवको जोड देखाउँछ, 
जस्तै;- एउटा सानो केटो, आफ्नो अन्धो बाबुको हात सः 

मातेर, पर घर भीक माग्न जान्थ्यो, अनी सवे त्यसलाई दे- 

खेर रुपिया पैसा खाने कुरा दिन्थे, त्यो सवेलाई देख्ना सा- 

थ “जय जय? भनि भन्दथ्यो, त्यसको स्वभावले “ ओहो ! 

यो कस्तो सुशील केटो रहेछ? भनी माया गदेथे, ' तंलाई के चा- 


( २२० ) 
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हिन्छ १? भन्द जस जसलाइ जे जे मन लाग्यो, सोही सोही 
कुरा त्यसलाइ प्रीति-दान गदथे 


यस्तेः-व्यवहार अनुसार अरू किसिमका चिन्हको पनी उ- 
पयोग हुन्छ, 





प्रश्न :- 
(१ ) चिन्ह दिनाले के फायदा हुन्छ ? चिन्ह कति किसिमका 
छन्‌ ? कुन चिन्ह कस्तो ठाउंमा दिउपदेछ ? 
( २ ) तलका लेखमा ठाउं ठाउँमा दिइपनें चिन्ह देऊ :- 
हे परमेश्वर इजुरको रसीळो दृष्टि हामी अनाथ माथि करुणा 
साथ परीरहोस्‌ जसको प्रभावले संसारका आधि व्यायि आदि 
सवे किसिमका तापहरू कुन इटतेनन्‌ इजुरको पाउमा दृढ भक्ति 
अटळ्ञ विश्वास पूरा भरोसा राख्ने यावत्‌ प्राणीइरू सदा सर्वदा 
आनन्दको अनुभव गर्दछन्‌ . 
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